
 
H A F T - E - S O B H D A I L Y

روزنامه فرهنگي ،  اجتماعي،
شهري  واقتصاد         ي ايران
پنجشنبه|6  دی 1403
16 صفحه
شماره  3950   

چهکسیگفتهسیلیزدنآدمنمیکشد؟
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ارزش درخت و گلادياتور2    اين مطالب را در صفحات  مختلف امروز دنبال کنید

مسترجانچاکرتیم،
دیگرآوازنخوان!

يادداشت هايی از ابراهیم افشار، حمید 
رستمی ، محمد طالبیان و... صفحه 16

موج واقع گرایی 
در  میان اصولگرایان؟

مروری بر مهم ترين اظهارات 
چهره های محافظه کار درباره 
دوراهی های سیاسی دولت که 

راه را برای پزشکیان کمی تا 
اندازه ای هموارتر کرده است

نگینباقری|در اتفاقات و تحولات سیاسی گروه های رادیکال 
بودند که بر اهداف بنیادگرایانه خود پافشــاری می کردند و 
آماده بودند که کل مذهب و مــاورا را گروگان ایده های خود 
قرار دهند . حتی برخی ســخنرانان مجلس هم بودند که بر 
نوعی نگاه بسیار تند که در سال هاي پس از انقلاب به ندرت در 
سطح اول سیاسی کشور ظاهر می شد پافشاری کنند. اما در 
اتفاقی جالب بخش هایی از اصولگرایان عملگرا در مورد برخی 
مشکلات  اقتصادی و زیربنایی کشور نقطه نظرهای جدیدی 
را اتخاذ کرده اند. در واقع به نظر می رســد پس از سال ها در 
آستانه یک تفاهم عمومی در مورد مشکلات زیربنایی کشور، 
دغدغه های دیپلماتیک و قبول کردن ســبک های مختلف 
زندگی )البته در چارچوب قانون اساسی( از سوی چهره های 
سیاسی هستیم. این مسئله در مورد ناترازی انرژی،  مسئله 
قانون حجاب،  ماجرای فیلترینگ و حوادث سوریه خودش 
را نشان داده و اگر منجر به ضعف و سستی در سیاست های 
کلی کشور نشود می تواند قدم بزرگی در خروج کشور از برخی 

مشکلات ریشه دار یک دهه گذشته باشد. 
1- در فرایند پروژه رفــع فیلترینگ چهره های اصولگرایی 
هم بودند که مخالفت خــود را با ادامه مســیر فیلترینگ 
نشــان دادند. چهره هایی از هسته های سفت و سخت بدنه 
محافظه کاران که به نظر می رســد این روزها نســبت به 
هم طیف های خود سمت و ســوی واقعگرایانه تری نســبت 
به مطالبــه مــردم گرفته اند.این چهره ها نــه فقط درباره 
فیلترینگ بلکه در گره های دیگر مثل تحریم، لایحه حجاب 
و اف ای تی اف هم از نقطه قدیمی خــود فاصله گرفته اند و 

روی بازتری نسبت به تغییرات شرایط نشان داده اند. 
  این اولین بار نبــود که موضوع رفــع فیلترینگ به اتاق 
جلسات نهاد ریاســت جمهوری می رســید اما قطعا برای 
اولین بار بود که رای اکثریت به نفع آزاد ســازی دو سکوی 
مجازی برمی گشــت. احتمالا اگر هنوز چهره های اصولگرا 
نسبت به فیلترینگ سرگردان بودند، هنوز هم همین قدم 
کوچک هم برداشته نشده بود. اگر چند ماه پیش، گزارش 
یکی از رســانه ها درباره آراي اعضای شــورای عالی فضای 
مجازی منتشــر نمی شــد، این هفته شــاهد فعالیت های 
سعیدرضاعاملی برای برداشته شدن فیلترینگ نبودیم. در 
روزهای گذشته با بالا گرفتن این شایعه که عاملی از موافقان 

فیلترینگ است، این روحانی و استاد رشته ارتباطات بارها 
مقابل میکروفن خبرنگاران و دوربین رسانه ها نشست و در 
پی توضیح خود استدلال آورد که نه قبلا و نه امروز موافق 
مسدودســازی فضای مجازی نبوده است. حتی تا یک روز 
پیش از جلسه تعیین کننده شورای عالی فضای مجازی او به 
صدا وسیما رفت و مقابل سکان دار سابق اینترنت نشست. 
یعنی مقابل ابوالحســن فیروزآبادی، دبیر سابق این شورا 
که از قضا سال ها پیش از فیلترینگ دفاع می کرد. آنها حالا 
هردو واضحا نظر می دادند که فیلترینگ باید برداشته شود. 
فارغ از همه انتقادهایی که این سال ها به مواضع سعیدرضا 
عاملی می شد، مصاحبه های اخیر او با سایت انصاف نیوز و 
مناظره در صدا و سیما کمک کرد تا بالاخره یکی از آجرهای 
این سد چند ساله برداشته و این دیواره فیلترینگ یک قدم 

به فروپاشی نزدیک تر شود.
  ابوالحسن فیروزآبادی در همه مصاحبه ها و مناظره هایی 
که فقط در همین 10 روز گذشته داشته تاکید کرده که قبلا 
موافق فیلترینگ بوده اما حالا نه. او جعبه سیاه اینترنت کشور 
است که دو سال پیش از سمت خود در شورای عالی فضای 
مجازی استعفا داد. یعنی 5 ماه بعد از فیلترینگ اینستاگرام و 
واتساپ. او معمولا به سختی راضی به مصاحبه می شود اما در 
همین یک هفته دو مصاحبه مفصل داشت که در آن درباره 
سرنوشت اینترنت حرف می زد. مصاحبه هایی که اگرچه در 
آنها نام موافقان فیلترینگ را نداد امــا نام مخالفان را گفت. 
مثلا گفت مدیرعامل شرکت همراه اول قبلا در دسته موافقان 

فیلترینگ می گنجید اما حالا مخالف آن است. 
  ضرغامی در همه ماه های گذشته با مواضع  انتقادی نسبت 
به نه فقط فیلترینگ، بلکه نســبت به لایحه حجاب مواجه 
شده اســت. مثلا همین دو هفته پیش درباره حجاب گفته 
بود: » مردم را اذیت نکنیم. انقلاب نکردیم که زور بگوییم« 
استدلال او درباره اینترنت هم همین است که برای حجاب 
می آورد. او بارها با این جملات بین بدنه اصولگرایان ظاهر 
شــده که » قانونی که اکثریت و غالب مــردم، عملا آن را 

نپذیرند و به آن عمل نکنند، خود به خود منتفی است.« 
  محمد ســرفراز اصولگرای دیگر این جمع است. از زبان 
او که از قضا رئیس اسبق صدا و ســیما هم بوده این جمله 
شنیده می شد که نه تنها می خواهد فیلترینگ برداشته شود 

بلکه می گو ید این کار به یکباره انجام شود. یعنی گام به گام 
و قدم به قدم نباشد. 

  چهره های شــاخص دیگری هم بودند که در رای گیری 
اخیر به فیلترینگ »نه« گفتند اما اســم آنها علنی نیامده 
است. اینطور که دبیر سابق شورای عالی گفته هر سه سران 
قوه مخالف فیلترینگ هستند. در جلسه دو روز پیش شورا 
هم به گفته ضرغامی، رئیس قوه قضاییه و رئیس قوه مقننه 

موضع یکسانی با رئیس دولت داشته اند. 
  عبدالحسین خسروپناه دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی 
هم روحانی متنفذی اســت. او در این مدت بارها با لایحه 
حجاب مخالفت کرده. یک بار شــهریورماه بــا طرح نور و 
ماشین های گشت ارشــاد مخالفت کرد. یک بار هم بعد از 
انتشار جزئیات لایحه حجاب. بخشی از مخالفت او البته به 
این خاطر است که این شورا زودتر از مجلس و قوه قضاییه 
ســندی برای حجاب نوشــته بوده که آیت الله خسروپناه 
می گوید باید سند آنها اجرا شود؛ نه لایحه حجاب. اما بهانه 
هرچه که باشد در هر صورت آنچه در ویترین رسانه می شود 

دید مخالفت این روحانی با مسئله لایحه  حجاب بوده. 
البته به جز این چهره های بی ســر و صداتــری هم از بدنه 
اصولگرایان بودند که در هول و ولای اجرای لایحه حجاب 
مواضع مشــابهی گرفتند. برای مثال پرویــز امینی و ناصر 
ایمانی کارشناس و فعال سیاسی اصولگرا هستند که موافق 
اجرای این لایحه نبودند. ایمانی حتی پیشنهاد داده بود که 

این لایحه نباید اصلاح، بلکه باید به طور کلی متوقف شود.
  غلامرضا مصباحی مقدم: مخالفــان اف ای تی اف هم در 
سال های گذشته سد محکمی تشکیل داده بودند. اما مهرماه 
بعد از نشســت خبری مسعود پزشــکیان و حرف هایی که 
وزیر اقتصاد او درباره این موضوع زده بود مجمع تشخیص 
مصلحت نظام ســیگنال مثبت خود را برای بررسی دوباره 
موضوع پیوســتن ایران بــه FATF نشــان داد. دولت هم 
دوباره پرونده را به این نهاد ارســال کرد. مهم ترین اظهار 
نظر را هم آیت الله مصباحی مقدم، روحانی و سیاســتمدار 
اصولگرا داشــت که گفته بود: »آقای پزشکیان خودشان 
عضو مجمع تشخیص مصلحت هستند و در جلسات حضور 
پیدا می کنند، از FATF دفاع خواهد کرد و مجمع هم آن را 
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درباره عواقب تب دويدن، کوهنوردی 
و به طور کلی زندگی ورزشی که از 

تیک تاک و اينستاگرام آمده

امروز جامعه  مــا بیش از هر زمــان دیگری به 
آرامش نیــاز دارد؛ اما وقتی از آرامش ســخن 
می گوییم، ناخودآگاه به کســانی فکر می کنیم 
که توان گفتن دارند. آن ها که می توانند نظرات 
خود را آشکارا بیان کنند، حرف بزنند، نقد کنند 
و حتی با اعتــراض فریاد بکشــند. صدای این 
گروه، بلند و شنیدنی است، چون تریبون های 
شــبکه های اجتماعی در دستشــان است. اما 
آیا آرامش تنها نیاز این گروه اســت؟ در جامعه  
امروز، صدایی که می شــنویم محدود به همان 
کسانی است که در بستر شبکه های اجتماعی 
فعال اند. اما فراتر از این دایره، جمعیت عظیمی 
هســتند که در ســکوت زندگی می کنند. این 
سکوت، نه به خاطر بی نیازی است و نه به خاطر 
رضایت؛ بلکه ناشــی از نبود امکان و توان برای 
بیان خواسته هاست. کســانی که در هیاهوی 
رســانه ها گم شــده اند، نــه پیام هایشــان در 
توئیتر ترند می شــود و نه در اینستاگرام دیده 
می شــوند. کســانی که پول خرید آیفون را در 
هیچ شرایطی ندارند و نرخ گمرکی تغییری در 
شرایط زندگیشان ایجاد نمی کند. آن هایی که 
برایشــان فرقی نمی کند پیام هایشان را در ایتا 
ارسال کنند یا واتساپ. آن هایی که لنگ اجاره  
خانه اند و واردات خودرو برایشان توفیری ندارد. 
بچه هایی که مصرف کننده  هر چیزی هســتند 
که پیش پایشان گذاشته می شود و امکان اظهار 

نظر ندارند.
ما امــروز می خواهیم صدابلندهــای جامعه را 
راضی کنیــم. در واقع دغدغه  آرامش بیشــتر 
متوجه کسانی شده است که در مرکز توجه اند. 
ما فراموش کرده ایم کــه بخش بزرگی از جامعه 
حتی به فضای شــبکه های اجتماعی دسترسی 
کامل ندارند یا اگر هم دارند، فقط مصرف کننده  
منفعل اند، نه مشارکت کننده  فعال. این افراد، چه 
از نسل های قدیمی تر باشــند و چه از نسل های 
جوان تر، اغلب نادیده گرفته می شوند. درحالی که 
نیاز به آرامش در میان این گروه ها شاید عمیق تر، 
فوری تر و دغدغه های ایشان از اولویت بیشتری 
برخوردار باشــد. جامعه  ما به دو بخش تقسیم 
شده است: بخش کوچکی که در شبکه ها فعال 
اســت صدای بلند دارد و بخش بزرگی که تنها 
تماشاگر است و ســکوت می کند. نگران کننده، 
این اســت که دغدغه های بخش اول، به عنوان 
دغدغه  عمومی جامعه فرض می شود. صدایی که 
در شبکه ها بلند است، به معیار سیاست گذاری ها 
و تصمیمات تبدیل می شــود. اما آیــا واقعاً این 
صدا نماینده کل جامعه اســت؟ قطعا نه. یکی 
از مشکلات ما این است که دغدغه های فعالان 
شبکه های اجتماعی به سرعت از طریق شبکه ها 
به مثابه دغدغه  عمومی تحمیل می شــود. این 
فرایند، گاهی موجب می شــود مســائل اصلی 
فراموش شوند و موضوعاتی که شاید در اولویت 
نباشــند، به موضوع روز تبدیل شوند. از سوی 
دیگر، کســانی که خارج از ایــن فضاها زندگی 
می کنند، خــود را در دنیایی متفاوت می بینند. 
آن ها احســاس می کنند که نه کسی صدایشان 
را می شنود و نه کســی دغدغه هایشان را درک 
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در بسته آخر هفته بخوانید: 
  چرا سیاستمداران از 

اشک می گريزند؟
شوخی ها و طنازی های شبکه های اجتماعی هفته

  هیجان و اشتیاق و تعهد 
درباره بازيگرهايی که به حرفه خود عشق می ورزند

  يک تیم افسانه ای واقعی  
تیم تاريخ پرسپولیس بدون دايی و 

مهدوی کیا ! مگه میشه؟ 
  رقابت برای آقای گلیِ شرم آور

واقعا زشت است که جدی ترين مدعیان آقای گلی 
نیم فصل اول فقط 5 گل زده اند

خرهفته
ویژهآ

بررسی6خودرویهیبریدیوارداتیازشرقآسیا
پاکسازی هوای تهران با خودروهای هیبريدی ممکن است؟   صفحه 05 را بخوانید

 قيمت 10000 تومان

فاطمهرجبی|مواد لازم برای تولید محتوای اینستاگرامی 
یک عدد شــیکر )همان قمقمه خودمان(، یک کفش کتانی 
غلط انداز و لباس ورزشی ترجیحا نایکی یا آدیداس است. شما 
این روزها با این ترکیب جادویی می توانید برای مدت زیادی 
در حال دویدن و از کوه و تپه بالا رفتن تولید محتوا کنید بدون 
اینکه نشان دهید بعدتر در یکی از این تولید محتواها چه اتفاقی 
برای کمر، زانــو و بقیه اعضا و جوارح تان افتاده اســت. داریم 
درباره تب ورزش کردن سنگین حرف می زنیم که این روزها 
به شدت در شــبکه های اجتماعی ترند شده. خیلی ها رفته اند 
سمت دویدن و خیلی های دیگر کوهنوردی و طبیعت گردی 
و... را به شــکل جدی در برنامه شــان قرار داده اند. این تب به 
ایران و ایرانی هم محدود نیست و اتفاقا اول در کشورهای دیگر 
شروع شد و به ایران رسید اما این تب که ناگهان مردم را گرفتار 
می کند چه تبعاتی دارد؟ باید خوشحال باشیم که ناگهان اقبال 

عمومی به سمت ورزش اینقدر زیاد شده؟
متخصصان فیزیولوژی می گویند تا چند سال پیش، مردانی 
که با دوستانشان هفته ای یک بار فوتبال بازی می کردند خیلی 
به مراجعه کننده های انبوه این روزها شبیه بودند. مردانی که 
یک هفته، 10 روز هر طور می خواســتند، زندگی می کردند 
بدون تحــرک و فعالیت ورزشــی خاصی بعــد کفش های 
غیر استاندارد میخی شان را می پوشیدند و یکی از پرفشارترین 
و پرتنش تریــن ورزش های دنیــا را انجــام می دادند یعنی 
فوتبال. دست کم هر چند هفته یک بار هم یکی از آنها به دلیل 
پاره شدن رباط صلیبی یا شکستگی انگشت و ترک خوردگی 
ساق از جمع جدا می شد اما حالا نه فقط مردانی که هفته ای 
یک بار برای نشــان دادن قدرت بدنی »همچنان خوبشان« 
ســراغ فوتبال می روند، مشــتری دائمی مراکز فیزیولوژی 
هستند بلکه گروه های دیگری که ناگهان تصمیم می گیرند با 
دوستانشان بروند بدوند یا کوهنوردی و اسکواش و تنیس را 

امتحان کنند به این جمعیت اضافه شده اند.
دکتر همایون مولایی در مورد این تب یک شبه ورزشکار شدن 
می گوید: »ورزش برای هر سن و هر وضعیتی خوب است. این 
یک اصل کلی و عمومی است که ما به هیچ وجه آن را زیر سوال 
نمی بریم آن هم در کشور ما که متوســط تحرک افراد بسیار 
بسیار پایین است و فرهنگ ورزش در زندگی روزمره ما جایی 
ندارد مخصوصا زنان که از فقر عمومی تحرک رنج می برند پس 
تا اینجا بگوییم که ما نه تنها با ورزش کردن مشــکلی نداریم 
بلکه آن را جزء ضروری زندگــی افراد می دانیم اما آنچه که به 
نظر می رسد، می تواند مشکل محســوب شود سبک ورزشی 
جدیدی است که در اینستاگرام خیلی تبلیغ می شود یکی از 
آنها دویدن است. دویدن خلاف آنچه به نظر می رسد ورزشی 
است که هم تجهیزات خوبی نیاز دارد و هم مهارت و آمادگی 
بدنی بالا. من می توانم تقریبا به شــما قول بدهم که از هر 10 
نفری که ناگهان سراغ دویدن به عنوان ورزش می روند بعد از 
دو ماه دچار مشکلات جدی می شوند. دویدن مانند هر ورزش 
دیگری به مربی و تجهیزات نیاز دارد. شما علاوه بر کفش کاملا 
مناسب نیاز دارید که مســیر درستی انتخاب کنید، سرعت و 
شــیب و وضعیت بدنتان موقع دویدن کاملا رصد بشود مثلا 
کسی که سابقه ورزشی خوبی ندارد اگر در شیب هر چند ملایم 
بدود با خطر جدی مشکلات زانو مواجه می شود مشکلاتی که 
می توانند تا سال ها با شخص باشند و او را از ورزش های عادی 

و سبک هم محروم کنند.«ادامهدرصفحه03
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ديــروز معــاون اول رئیس جمهور 
حرف هايی درباره افزايش اختیارات 
استان ها زده که موافقان و مخالفان 
آن را بــه معنای حرکت در مســیر 
فدرالی شدن دولت برداشت کرده اند. 
اين موضــوع اولین بار پیشــنهادی 
بــود که از ســمت علــی لاريجانی 
مطرح شــده بود. توصیه ای که حالا 
محمدرضا عارف آن را با کلماتی ديگر 
به زبان آورده. عارف ديروز دقیقا چه 

گفته است؟
ديروز اولین جلسه شورای عالی 
اداری در دولت بــود که به اين بهانه 
محمدرضا عــارف دربــاره موضوع 
جديدی حــرف زد. موضوع محوری 
اين ســخنرانی، تاکید او به کاهش 
تصدی گری دولت بوده. موضوعی که 
دولت ها سال هاست درباره آن حرف 
می زنند. ادامه بحث به اينجا رسیده 
که بايد بروکراسی های نظام اداری را 

کم کنیم. تصدی گری های دولت را 
کاهــش دهیم و تمرکــز را از دولت 
بزدايیم و به استاندارها واگذار کنیم. 
اينجا بوده که او گفته استاندارها در 
رئیس جمهورهــای  واقــع 
استان هايشــان هســتند. آنها بايد 
پیشــنهادهايی به ما بدهند تا دولت 
چگونه اختیارات خود را واگذار کند. 
از زبان عارف می خوانیــد که گفته 
اســت: »يکی از بحث هــای مهم و 
جدی، تمرکززدايی است که دولت 
چهاردهــم نظــرش در ايــن باره 
واگذاری امور اجرايی به اســتاندار 

است.«
ادامه حرف های او اين بوده: »البته 
که می دانیم مقتضیات هر استان با 
ديگری متفاوت اســت و مقتضیات 
اســتان مرزی که بايد با کشورهای 
همســايه قرارداد ببنــدد و مراوده 
داشته باشد با استانی ديگر در مرکز 

متفاوت است. از ديد دولت چهاردهم 
استاندار در استان بايد صاحب رأی و 
تصمیم باشد و يک پارلمان کوچک 
در استان شکل بگیرد.« تاکید او بر 
شــکل گیری پارلمان های کوچک 
اســتانی و البته بقیه اظهارات باعث 
شد که بسیاری از کاربران اصطلاح 
دولت فدرالی را درباره اظهارات او به 

کار ببرند. 

   شهرداری ها قانونگذاری کنند؛ 
نه مجلس

عارف همچنین اين موضوع را به 
مجلس و شــهرداری هم کشانده و 
گفته است: »برنامه ما در دولت وفاق، 
بــه  شــهر  امــور  واگــذاری 
شهرداری هاست و شورای شهر بايد 
مرجع قانونگذاری شــهر باشد، در 
اولین دوره تشکیل شــوراها ، امید 
زيادی به اين شیوه به وجود آمد که 

 گزارش روز

پیشنهاد ویژه عارف: پارلمان های کوچک استانی
طرحقدیمیبرایتمرکززداییازتهراندوبارهرویمیزقرارگرفتهاست

شورای شهر در حدی باشد که برای 
شــهر قانونگذاری کند و نمايندگان 
مجلس، ديگــر دنبــال آب و برق و 
مشکلات شهر و روستای خود نباشند 
و ملی فکر کنند اما متأسفانه شرايط 
بدتر از آن زمان است و شورای شهر 
در جايــگاه قانونگذاری کــه توقع 

می رفت قرار ندارد.«
بخش های مهم اظهارات ديگر او 
اين بوده اســت: »مرجعیتی که بايد 
اســتاندار داشــته باشــد را شورای 
نگهبــان از وزير می خواهــد و وزير 
مســئول همه امورات در نظر گرفته 
شده است که بايد مســأله به نحوی 
حل شود و اکنون زمان مناسبی است 
که اين اختیارات به استان ها محول 

شود.«
»دولت، در ايــن دوره تا مرزها و 
دروازه های اســتان می آيد و از آن به 
بعد، جــز در حوزه های سیاســی، 
امنیتــی و دفاعــی کــه در دولت 
تصمیم گیــری می شــود، اســتان 

خودش تصمیم می گیرد.«
عارف بــه يک تجربــه قديمی از 
کوچک سازی دولت هم اشاره کرده و 

گفته است: »در برنامه سوم با وجود 
کاهــش  در  نســبی  توفیقــات 
تصدی گری موفق نبوديــم، اظهار 
داشت: موانع قانونی در تفسیر اصل 
44 قانون اساســی وجود داشت که 
امروز خوشــبختانه با ابلاغ سیاست 
های کلی اصل 44 تقريباً همه موانع 
درمورد کاهــش تصدی گری از بین 

رفته و راه باز است.«

   پیشــنهاد لاریجانی: دولت دو 
قسم شود

اظهارات عارف شباهت زيادی با 
آنچه داشت که علی لاريجانی بیشتر 
از 20 سال قبل پیشنهاد داده بود. او 
سال پیش هم در يک ديدار عمومی 
با کارآفرينان استانی آن موضوع را 
يادآوری کرد و گفت: »بیست سال 
پیش ايده ای را مطرح کردم و آقايان 
مخالف بودند، الان هــم اين نظر را 
دارم که ايران يک کشور بسیار بزرگ 
است و نمی تواند اينقدر متمرکز اداره 
شود. متمرکز اداره کردن کشور غلط 
است و باعث می شود نخبگان استانی 
احساس مشــارکت نکنند. مصالح 

منطقه ای را مرکزنشــینان به خوبی 
نمی دانند و مناطــق بهتر می دانند. 
طبق قانون اساســی فعلی وزرا در 
مقابــل رئیس جمهــور و مجلــس 
مسئولند، بنابراين شما به وزير بگو 
اختیاراتت را بده به استاندار می گويد 
نمی توانم. چرا؟ جواب می دهد برای 
اينکه بايد پاسخگوی مجلس باشم. 
پس مديــر کل من بايــد آنجا نظر 
بدهد. خــب مديــر کل هم حرف 
استاندار را گوش نمی دهد می گويد 
من بايد پاسخگوی وزيرم باشم. لذا 
استانداران آنقدری که تسلط داشته 
باشند با شیخوخیت مسائل را حل 
می کنند. حرفشــان نفوذ ندارد. به 
نظرمن بايد دولت را دو قسم کنیم، 
يک قسم وزرای ستادی و يک قسم 
وزرای منطقه ای. وزرای منطقه ای 
مسئول چند اســتان می شوند، از 
مجلس هــم رای اعتماد می گیرند. 
مديران کل هم بايد زير نظرشــان 
باشــند. وزرای ســتادی هم لازم 
نیســت هم برنامه ريز باشند هم تا 
عمق کشــور نظارت اجرايی داشته 

باشند.«

ماجرا از گفت وگويی کوتــاه در تلويزيون ايران 
با عباس عراقچی شروع شد. وزيرخارجه ايران 
سه شنبه شــب در اين گفت وگو گفت  كه فعلا 
برای قضاوت درباره آينده ســوريه زود اســت. 
عوامل موثــر زيادی وجود دارد کــه آينده اين 
کشــور را تحت تاثیر قرار می دهد. او در ادامه 
حرف هايش بار ديگر با تاکید گفت؛  به نظر من 
الان قضاوت کردن زود است، هم برای ما و هم 
برای ديگرانی که فکر می کنند که به هر حال در 
آنجا پیروزی های به دست آمده است. ظاهرا اين 
حرف وزيرخارجه ايران به مذاق سوريه و ترکیه 

خوش نیامده است.

   اتهام بی اساس به ایران
وزيرخارجه دولت انتقالی ســوريه که 37 ساله 
بوده و ظاهرش مشــابه مقامات کشــور ترکیه 
است، در اين کشور هم در مقطع فوق لیسانس 
رشــته علوم سیاســی، روابط بین الملل درس 
خوانده و به نظر بسیاری بازوی ترکیه در دولت 
انتقالی محسوب می شود، در توئیتی مستقیما 
ايران را خطاب قرار داد. اســعد الشیبانی، وزير 
امور خارجه منصوب شــده توســط ابومحمد 

الجولانی سرکرده تحريرالشام در سوريه، ايران 
را به گســترش هرج ومرج در اين کشور متهم 
کرد. او در صفحــه خود در شــبکه اجتماعی 
ايکس نوشــت: ايران بايد به خواســت مردم و 
همچنین حاکمیت و يکپارچگی سوريه احترام 
بگذارد. او که زمانی مســئول هماهنگی میان 
الجولانی و ســرکردگان داعش و القاعده بوده ، 
گفت: ما به آن ها درباره  گسترش هرج ومرج در 
سوريه هشدار می دهیم و آن ها را درباره عواقب 
بیانیه های اخیر مسئول می دانیم.  اين اظهارات 
درحالی مطرح شــده که ايران اما همواره اعلام 
کرده از مردم ســوريه حمايت کــرده و حفظ 
تمامیت ارضی کشــورهای منطقــه از جمله 

سوريه، خط قرمز آن است.

   اردوغان از غافله عقب نماند
اردوغــان، رئیس جمهور ترکیه کــه حالا خود 
را کلیددار ســوريه می داند و تغییر در قدرت را 
بردی برای آنکارا می شــمارد هم از غافله عقب 
نماند و بدون اينکه نامی از ايران و روسیه ببرد، 
مدعی شد كه تنها هدف ما ايجاد صلح، آرامش و 
ثبات قدرتمند در منطقه با اولويت سوريه است. 

اردوغان طی سخنانی در نشست حزب عدالت 
و توسعه در پارلمان ترکیه در آنکارا با اشاره به 
آخرين تحولات در ســوريه تاکید کرد: شاهد 
مديريت عالی روند توسط دولت جديد سوريه 
هستیم. ما نیز به اين روند کمک خواهیم کرد. 
اما بخش ديگری که مورد توجه رســانه ها قرار 
گرفته، وقتی بود که اردوغان مدعی شــد؛ نیت 
کسانی که ســه هفته است در سوگ رفتن اسد 
عزادار شده اند از هم اکنون برای ما آشکار است.

   واکنش ایران به ادعاهای سوریه و ترکیه
روز چهارشنبه و بعد از تنش های چراغ خاموش 
میان مقامات سه کشور ايران، سوريه و ترکیه، 
»فاطمه مهاجرانی« سخنگوی دولت در مورد 
بازگشايی ســفارت ايران در سوريه و تحولات 
اخیر ســوريه گفت: مشــخص نیســت برخی 
کشورها به چه شکل و با چه هدف و توجیهی، 
ناگهان رويکردشان را درخصوص سوريه تغییر 
دادند.  ايران با توجه به عملکرد و سیاست های 
جريان های حاکــم بر ســوريه، تصمیم گیری 
خواهد کرد. همان طور که مستحضريد، درحال 

حاضر وضعیت سوريه روشن نیست.

مقاماتایرانی،سوریوترکیهایدرموردبحرانسوریهچهگفتند؟
همه آنچه بايد  تنش خاموش در خاورمیانه

در مورد رئيس دفتر 
رهبر انقلاب بدانيم

مهسا مژدهی| آيت الله 
محمد محمدی گلپايگانی روز 

چهارشنبه در مصاحبه ای کوتاه 
با خبرگزاری ايلنا در پاسخ به 

سوالی مبنی بر اينکه جانبازان از 
وضعيت اقتصادی کشور و گرانی 

ارز ناراضی هستند، گفت: در 
پاسخ به سوال شما بايد بگويم 
که بايد توجه داشته باشيد ما 

در وضعيت عادی در کشور 
نيستيم و سال هاست که گرفتار 

تحريم ها هستيم و برای صادرات 
نفت مشکل داريم و حتی دارو 

به ما نمی دهند. او ادامه داد: اين 
وضعيت سابقه داشته و از قديم 

هم همين بوده، اما در شرايط 
تحريم امروز سر پا ايستاده ايم و 

قدرتمنديم و اگر قدرت نظامی 
نداشتيم تا الان ما را خورده 

بودند. رئيس دفتر رهبری تاکيد 
کرد: در اين شرايط اقتدار کشور، 

اين مشکلات هم وجود دارد و 
بالاخره مسلمانی خرج دارد و به 

اين سادگی نيست.
اين سخنان گلپايگانی که 

رئيس دفتر رهبرانقلاب است 
توجه زيادی را به خود جلب کرد. 

آيت الله محمد محمدی 
گلپايگانی در سال ۱۳۲۲ در 

گلپايگان متولد شده و از سال 
۱۳۶۸ تاکنون رياست دفتر رهبر 

جمهوری اسلامی ايران را برعهده 
دارد. او فرزند ابوالقاسم محمدی 

گلپايگانی، امام جمعه پيشين 
گلپايگان، است. پس از وقوع 

انقلاب، گلپايگانی ابتدا مسئول 
دفتر مشاورت رهبری در پايگاه 

هوايی ارتش در اصفهان بود و در 
فاصله سال های ۱۳۶۰ تا ۱۳۶۸ 

به عنوان مشاور دفتر امام خمينی 
در نيروی هوايی ارتش فعاليت 

می کرد. وزارت خزانه داری 
آمريکا در ۱۳ آبان ۱۳۹۸ آيت الله 
محمدی گلپايگانی را در فهرست 

تحريم های خود قرار داد. ناطق 
نوری در خاطراتش در مورد 

محمدی گلپايگانی می گويد:  
آقا قبلا در عقيدتی سياسی 

نيروی هوايی ارتش با ايشان 
مرتبط بودند و ايشان را خوب 

می شناختند و در عمده 
سفرهايی که آقا داشتند آقای 

محمدی گلپايگانی همراه ايشان 
بودند. از روحيات و خلقيات 

ايشان، آشنايی و آگاهی کامل 
داشتند. اما دليل اصلی که باعث 

شد آقا ايشان را به بقيه کانديداها 
ترجيح دهند اين است که 

هيچ کس نمی تواند ايشان را به 
جناح خاصی نسبت دهد. امروز 

بعد از ۱۵ سال کسی نمی تواند 
بگويد آقای گلپايگانی مثلا چپی 

است يا راستی؟ اصلا نمی شود 
ايشان را جناحی دانست. بنابراين 

با توجه به انتظاراتی که از دفتر 
دارند و مباحثی که در دفتر وجود 
دارد کسی نمی تواند ادعا کند که 

دفتر خطی برخورد کرده است.
بد نيست بدانيد يکی از 

دختران رهبرانقلاب با پسر 
محمدی گلپايگانی ازدواج 

کرده است. پيش از اين محمد 
محمدی گلپايگانی در پاسخ به 

اين سوال که چگونه پسر او و 
دختر آيت الله خامنه ای ازدواج 

کردند گفت من نامه کوتاهی 
خدمت ايشان نوشتم که پسر من 

چنين خصوصياتی دارد.

مه
 کل

40
0

سایت  نگار سیاسي / گزید     ه اي از تحلیل ها ي جناح هاي سیاسی
 جبهه پایداری در مورد رفع فیلتر به پزشــکیان چه 
نوشــت؟ گزيده نامه جبهه پايداری بــه رئیس جمهور را 
بخوانید: دشمنان انقلاب اسلامی و محور مقاومت و همچنین 
عده ای خودفروخته داخلی در طول همه اين ســال ها همت 
خود را بر تضعیف روحیه و شکست جبهه مقاومت و ملت عزيز 
ايران قرار داده اند و از آن مهم تر، در صدد تأثیر بر دســتگاه 
فکری و محاسباتی مسئولان ارشد نظام جمهوری اسلامی از 
جمله جنابعالی هستند و در اين راستا تلاش دارند تا با ارائه 
تحلیل هــای ناامیدکننــده ابتــدا مقاومــت را در ســطح 
تصمیم گیران دچار تزلزل نموده و در ادامه کمر آن را بشکنند. 
اصرار آنها بر آزادی بدون قید و شــرط سکوهای خارجی در 
فضای مجازی کشور نیز همین هدف را دنبال می کند و اين در 
حالیست که در خود کشورهای غربی هم فعالیت آن سکو ها 
بدون قید و شرط و بدون اعمال حکمرانی و نظارت دولت ها 
امکان پذير نیست. تجربه تاريخی و آموزه های دينی ما بر اين 
نکته تأکید دارند که تنها راه پیروزی بر دشــمن مقاومت و 
ايستادگی است و هزينه های سازش نســبت به هزينه های 
مقاومت به مراتب بالاتر است. چنانکه آن را در تابلوی عبرت 
تحولات امروزی ســوريه مشــاهده می کنیــم. بنابراين از 
جنابعالی که آشنای به مبانی فکری امیرالمومنین علیه السلام 
در نهج البلاغه هستید،انتظار می رود که کشور را تحت تأثیر 
غرب گرايانی که در صدد درگیــر کردن دولت و ملت در يک 

پروســه بی نتیجه هســتند، گرفتار نکنید و اجازه ندهید با 
افتادن در دام مذاکرات فرصت سوز با غربی ها، فرصت های حل 
مشکلات کشور، به ويژه مشکلات معیشتی مردم از دست برود. 
همانگونه که در اين يکصد سال اخیر شــاهد بوديم غرب و 
آمريکا به هیچ وجه قابل اعتماد نیستند. و دولت های بايدن و 
ترامپ در اين جهــت تفاوتی نمی کننــد. تجربه دولت های 
گذشته حکايت از اين دارد که اعتماد به غرب بی فايده است و 
مذاکره برای مذاکره، جز معطل کردن ظرفیت های کشور و  به 
تاخیر انداختــن در رفع موانع و حل مشــکلات مردم، هیچ 
ســودی برای کشــور و مردم ندارد. بنابراين بايد مذاکره در 
شرايطی انجام شود که افقی روشن برای احقاق حقوق ملت 
ايران در آن ديده شــود. روی کار آمدن ترامپ تکرار همان 
دوران سیاه حاکمیت او بر آمريکا و پاره کردن تعهدات قبلی 
است. بنابراين اتفاق جديدی در حال وقوع نیست و بايد برای 
پیشرفت کشــور از ظرفیت های موجود کشــور و منطقه و 

کشورهای همسو و مستقل جهان بهره برد.
شما علاوه بر رياســت جمهوری، رئیس شورای عالی امنیت 
ملی هستید و بايد برای پاســخ به تجاوز رژيم صهیونسیتی 
به خاک اين کشور و انتقام خون شــهدای پدافند هوايی که 
توسط صهیونیست ها و با پشتیبانی آمريکايی ها به شهادت 
رســیده اند، اقدام کنید. لذا انتظار می رود که به جای ارسال 
پیام يأس و ضعف، از موضع قــوت و با اتکال به قدرت لايزال 

الهی خون خواه شهیدان راه قدس باشید. )انتخاب(
نظر ســعید جلیلی درباره اعتراضات ســال ۱۴۰۱؛ 
گزيده سخنان ســعید جلیلی در هشــتاد و دومین جلسه  

حکمت سیاسی اسلام در قرآن: 
در دو سال گذشته به ويژه در سال 1401، يکی از شعارهای 
مهمی که دشمن بر روی آن تمرکز  داشت، ادعای طرفداری 
از زن بود. علت اين عملکرد غربی ها نســبت به اتفاقات سال 
1401 در کشورمان و تمرکز آن ها بر روی مسئله زن و حقوق 
زن را می توان ضعف آن ها نسبت به اين مسئله و قوت انديشه 
اسلام و انقلاب اسلامی در مســئله زن دانست. امروز تمدن 
غرب در بســیاری از موضوعات و به خصوص مسئله زن، به 
بن بست رسیده است و مشــخص شده که اين تمدن، حقوق 

زنان را ناديده گرفته و کرامتشان را منکوب می کند.
در کتــاب »امپراطوری توهم« که توســط يک نويســنده 
آمريکايی نوشته شده است، عنوان می شود که آنچه به عنوان 
حقوق زن در کشورهای غربی مطرح می شود، توهمی بیش 
نیست. به عنوان مثال، کشور ســوئیس که به عنوان يکی از 
کشورهايی که تجسم تمدن غرب است و چنین ادعاهايی را 
مطرح می کند، حدود 50 سال اســت که حق رای زنان را به 
رسمیت شناخته است و عمده کشــورهای اروپايی، کمتر از 
يک قرن است که اين حق را برای بانوان قائل شده اند! اين در 
صورتی است که در قرآن کريم، از بیعت زنان با نبی اکرم)ص( 

سخن به میان  می آيد .
جلیلی گفت: در کنار اين مباحث، بايد توجه داشــت که اين 
توجه غربی ها به مسائل زنان، در شرايطی اتفاق افتاد که اين 
کشــورها پس از دو جنگ جهانی، برای پیشرفت صنعتی و 
اقتصادی خود، نیاز به نیروی کار بیشتری داشتند و به بهانه 
حقوق زنان، آن ها را وارد فضای کار کردند و اين نگاه ابزاری به 

زن در غرب، تا به امروز ادامه داشته است.
گاهی مشاهده می کنیم که برخی ادعای ايمان دارند اما در 
برخی از مباحث، مقهور غربی ها می شوند!  امروز تمدن غرب 
نگران است که انديشــه اســلام بتواند با الگوهايی که ارائه 
می دهد، بنیان های غلط آن ها در موضوعــات مختلف را به 

چالش بکشد.
 فرزندان معاون اول قوه قضائیه به ۲۵ ســال حبس 
محکوم شدند؛ احکام پرونده فساد مالی فرزندان معاون اول 

سابق قوه قضائیه صادر شد.
 پس از برگزاری جلسات دادگاه رسیدگی به اتهامات فرزندان 
معاون اول سابق قوه قضائیه به رياســت قاضی فرخ نیا که از 
اسفند سال 1402 آغاز شــده بود، رأی نهايی متهمان اين 
پرونده صادر شد.   در اين دادگاه به اتهامات 28 تن از متهمان 
اين پرونده از جمله دو تن از فرزندان معاون اول قوه قضائیه 
به اتهام تشکیل شبکه اعمال نفوذ و پولشويی در پرونده های 
کلان اقتصادی رسیدگی و برای 25 نفر از آنها حکم صادر شد 

که احکام متهمین اصلی پرونده به شرح زير است:
ا. م به اتهام های سوءاستفاده از روابط خصوصی، اعمال نفوذ 
غیرقانونی، مشارکت در موجبات ارتشا و پولشويی در چندين 
پرونده، به مجموعاً 17 ســال و 9 ماه حبس تعزيری، 825 
میلیون جزای نقدی محکوم شــد.  م.م بابت سوءاستفاده از 
روابط خصوصی و مشارکت در 8 فقره پولشويی، مجموعاً به 8 

سال حبس تعزيری محکوم شده است. 
م. ح نیز به دلیل سوءاستفاده از روابط خصوصی و مشارکت 
در پولشويی در پرونده های بزرگ، به مجموعاً 13 سال و 9 ماه 
حبس تعزيری، پرداخت بیش از 114 میلیارد تومان جزای 
نقدی و مصادره اموال شامل ارز، سکه و خودرو لوکس محکوم 
شد. بر اساس کیفرخواست ارائه شده در دادگاه، در اين پرونده 
متهمان مجموعه ای را برای اعمال نفوذ بر پرونده های قضايی 
از جمله پرونده های کلان اقتصادی تشــکیل داده بودند و با 
سوء اســتفاده از افراد صاحب منصب ، در ازای اعمال نفوذ در 
پرونده ها، وجوه کلانی به صورت ارز و سکه دريافت می کردند. 
يکی از موارد اتهامی در پرونده فرزندان، معاون اول ســابق 
رئیس قوه قضائیه مربوط به ســوءاثر در ماجــرای واگذاری 
ورزشگاه شهدای قیطريه به يک برج ســاز معروف در تهران 
بوده که سهم فرزندان معاون اول سابق قوه، 20 درصد يعنی 
معادل 140 میلیارد تومان بود.  يکــی ديگر از موارد اتهامی 
مهم اين پرونده، اعمــال نفوذ در  پرونده ابــر بدهکار بانکی 

رســتمی صفا بوده اســت که متهمان به عنوان رابطین وی 
عمل کرده و در جريان اين فعالیت هــا، حدود 200 میلیارد 
تومان مال نامشروع کســب نموده و وجوه ماخوذه در فرايند 
پولشويی، تبديل به املاک، خودروهای لوکس، ويلا و ... شده 
است. بخش قابل توجهی از اين مبالغ دريافتی جهت پنهان 
ماندن مسیر دريافت وجوه، به حساب های پوششی واريز شده 
و سپس از طريق اين حســاب ها در پروژه های ساخت ملک، 
خريد طلا و ســکه، خريد دلار و اتومبیل های لوکس به کار 
گرفته شده است.  به گفته نماينده دادستان، در اين پرونده 
ها سوء استفاده فرزندان معاون اول پیشین قوه قضائیه از نام 

پدرشان واضح بوده است. )فارس(
آخرین خبرها در مورد قانون حجاب؛ امیرحسین بانکی 
پور، از طراحان قانون حجاب مدعی شد: در کش و قوس ابلاغ 
قانون هســتیم، رئیس جمهور ابهاماتی داشتند و قرار شد در 
مذاکره با قالیباف، اين ابهامات برطرف شــود و شرايط برای 
ابلاغ فراهم شود. از نظر شورای عالی امنیت ملی هم مشکلی 
وجود نداشته؛ البته مذاکراتی در دبیرخانه بوده. تأکید ما اين 
است که در زمستان اين قانون ابلاغ شود. قالیباف بار ها تأکید 

کرده حتما اين قانون را ابلاغ می کنیم.
سخنگوی کمیسیون فرهنگی مجلس هم در اين زمینه گفت: 
فعلا چیزی که هست اين اســت که رئیس مجلس بايد اين 
قانون را ابلاغ کند و در حال حاضر رئیس مجلس بر اســاس 

تاريخ هايی که خودش اعلام کــرده بود تاکنون ابلاغی انجام 
نداده است. ما منتظريم رئیس مجلس تصمیم بگیرد، توقف 
قانون بدون هیچ دلیل قانونی مشخص، غیرقابل قبول است و 
دستگاه های ديگر نمی توانند برای قانون گذار تعیین تکلیف 
کنند.  وی درباره اين که چه مراحل قانونی بايد برای آوردن 
اصلاحیه از ســوی دولت در خصوص قانون عفاف و حجاب 
طی شــود، بیان کرد: ابتداً رياست مجلس بايد قانون را ابلاغ 
کند، اين قانون؛ قانون موقت اســت و بايد اجرايش آغاز شود 
و در حین اجرا اگر ايردات و اشــکالاتی وجود دارد و ضرورت 
اصلاح وجود دارد، بايد درخواست اصلاح به مجلس در قالب 
لايحه ارائه شود. فعلا اتفاقی در خصوص قانون عفاف و حجاب 
نیفتاده است. ابلاغش بايد توسط رياست مجلس انجام شود، 
الان برخی از افراد از جمله برخی از دولتمردان مدعی هستند 
که از برخی دستگاه ها درخواست کردند اين موضوع به تعويق 
بیفتد در حالیکه هیچ مقامی به جز خود قانون گذار نمی تواند 
نسبت به اصلاح رويه قانونی آن هم بر اساس قانون اساسی و 

آئین نامه مجلس اقدام کند. 
راستینه خاطرنشان کرد: اگر دولتمردان برای اصلاح قانون 
نظری دارند بايد پس از ابلاغ قانون و اجرای آن، موارد اصلاحی 
مدنظرشــان را در قالب لايحه به مجلس ارائه کنند، طبیعتاً 
رياســت مجلس بايد نســبت به ابلاغ قانون بر اساس قانون 

اساسی اقدام کند. )ايلنا و انتخاب(

چد توصیه  از زبان رئیس جمهور

شراکت ایران و روسیه عمیق تر شده است

مســعود پزشــکیان بعد از ظهر روز چهارشنبه 
5 دی 1403 بــه منظور انجام ســفری دوروزه 
در قالب سفرهای اســتانی به خراسان شمالی 
ســفر کرد و با حضور در اختتامیه سی و يکمین 
اجلاس سراســری نماز با بیان اين که »تک تک 
اذکاری که در نمــاز می گويیم برای من معنای 
خاصی دارنــد، اظهار کرد: صراط مســتقیم که 
هرروز در نماز می گويیم به چه معناســت؟ اگر 
اين اذکار را هرروز بگويیم و معنای آن را ندانیم 
چه فايده ای دارد؟ و اگــر به آن عمل نکنیم چه 

سودی برده ايم؟
اگر در مديريت کشــورمان متعهد عملکرد 
خودمان باشیم و با همه براساس انصاف برخورد 
کنیم يعنی نماز را اقامه کرديم وگرنه اگر شب و 
روز نماز بخوانیم اما اين کارها را نکنیم فايده ای 

ندارد.
صراط مستقیم يعنی دروغ نگويیم، وعده غلط 

ندهیم، بــه حق و مــال مردم تجــاوز نکنیم و 
براســاس عدالــت و انصــاف عمــل کنیــم. 
صراط مســتقیم يعنی وحدت کنیم، مسلمانان 
قبايل و قومیت ها را کنــار بگذارند و همه باهم 

وحدت کنند تا هدايت شويم.
تفرقه يعنی عذاب عظیم و راه نجات يعنی ما 
وفاق و وحدت داشته باشــیم و از تفرقه پرهیز 
کنیم. صراط مستقیم يعنی مسلمانان دست به  
دســت هم دهند و تفرقه نکنند و باهم حرکت 
کنند. در نماز هم که اين هــا را میگويیم و اقامه 
نماز يعنی بايد در جامعه همین حرف ها را پیاده 
کنیم. اما وقتی ما  اين حرف ها را می زنیم و به آن 
عمل نمی کنیم و در ضلالت هستیم، مشکلات 

حل نمی شود.
 ضلالت يعنی من تابع نفس باشــم، منیت و 
قومیت و حــزب من بر اجرای حق مانع شــود. 
دســتور کتاب خدا وقتی اجرا نمی شود که من 

تابع هوای نفس هستم و غیرمنصفانه با مردم و 
جامعه برخورد می کنم. ضلالت زمانی بر ما حاکم 
می شود که حقوق ديگران را ناديده می گیريم. 

نماز می خوانیم که اين کارها را نکنیم.
من اگر در جايی مســئول هستم بايد مسیر 
حق را بروم و وقتی وعده دادم عمل کنم و پای 
حرفــی که می زنم باشــم. ما اگــر در مديريت 
کشورمان متعهد عملکرد خودمان باشیم و وقتی 
حرف می زنیم جز حق نگويیم و با همه براساس 
انصاف برخورد کنیم يعنی نماز را اقامه کرديم اما 
اگر اين کارهــا را نکنیم ولی شــب و روز نماز 
بخوانیم، خوانــدن و نخواندن آن به نظرم فرقی 

نمی کند.
بايد دست از قومیت و خويشاوندی برداريم و 
حق را دنبال کنیم و همان می شود ملاک و راهی 
که بايد برويم. من به عنوان يک مدير نمی پذيرم 

از يک کافر و اجنبی عقب تر باشم. 

رســانه المانیتور با اشــاره به محورهای رايزنی 
بلندپايه اخیر هیات روس با مقامات ايران در سفر 
به تهران، مطرح کرد که 2 کشــور به رغم پابرجا 
بودن فشــار تحريم های غــرب، حجم تبادلات 
تجاری دوجانبه خود را افزايش داده و شــراکت 
آن ها نیز با توجه به ملاحظات راهبردی عمیق تر 

شده است.
ســفر هیات بلندپايه روس به تهــران برای 
مذاکره با مقامات ايران در برهه تعیین کننده ای 
انجام شده که دو طرف تحت تحريم های خارجی 
قرار داشته و تحولات منطقه باعث شده بیش از 

پیش به يکديگر نیاز داشته باشند.
»ويتالی ساولیف« و »الکســی اوورچوک« 
معاونان نخست وزير روســیه، روز دوشنبه برای 
رايزنی با مســعود پزشــکیان، رئیس جمهور و 
محمدرضا عارف، معاون اول او به تهران رفتند. 
يکی از موضوعــات اصلی در دســتورکار آن ها 
وضعیت گــذرگاه بین المللی شــمال-جنوب، 
مسیری 7 هزار و 200 کیلومتری بود که هدف 
برقراری اتصــال میان روســیه، هنــد، ايران، 
جمهوری آذربايجان، آســیای مرکزی و اروپا را 

دنبال می کند.
ســفر هیات بلندپايه روس به تهــران برای 
مذاکره با مقامات ايران در برهه تعیین کننده ای 

انجام شده است. پزشــکیان در ديدار با ساولیف 
گفت که ايران مصمم است به تکمیل اين گذرگاه 
کمک کند. او به بخشی از اين گذرگاه که در ايران 
واقع شده اشاره داشت که شامل مسیری ريلی 

میان شهرهای رشت و آستاراست.
ويتالی ســاولیف،  وزيــر حمل ونقل و معاون 
نخست وزير روســیه و الکسی اوورچوک، معاون 
نخست وزير روســیه در تهران نیز در اين ديدار 
تايید کرد که روســیه تامین مالــی را تضمین 
کرده« و اقدامات در زمینه مســیر ريلی رشت-

آســتارا را با جمهوری آذربايجان نیز هماهنگ 
کرده اســت. او ابراز اطمینان کرد که اين مسیر 
ريلی انتقال سالانه 15 میلیون تن محموله باری 
میان ايران و روسیه را امکان پذير خواهد ساخت. 
در اين ســفر همچنین بر توافق جامع شراکت 
راهبردی میان ايران و روســیه پرداخته شد که 
اجرايی شدن آن 20 سال مي شــود که به طول 

انجامیده است.
اسماعیل بقايی، سخنگوی وزارت امور خارجه 
به رسانه ها گفت که اين توافق قرار است در 20 
ژانويه 2025 نهايی شود. به گفته او، تاخیرهای 
پیش آمده، نبايد به عنوان به تعويق افتادن اجرای 
اين توافق تعبیر شــوند. ديدار ويتالی ساولیف، 
وزير حمل ونقل و معاون نخست وزير روسیه در 

ديدار با محمدرضــا عارف در تهران ســرگئی 
لاوروف، وزير امورخارجه روسیه در اکتبر گفته 
بود که مسکو سهم خود در توافق را تکمیل کرده 
و منتظر برخی کارهای اداری تهران اســت. به 
گفته منابع ايرانــی و روس، رئیس جمهور ايران 
قرار اســت در ژانويه پیش رو برای امضای نهايی 
اين توافق به روسیه برود، اگرچه، تاريخ دقیق آن 

هنوز مشخص نشده است.
آخرين آمار منتشــر شــده از ســوی ايران 
نشان دهنده رشــد حجم تبادلات تجاری میان 
ايران و روســیه بوده؛ اين میزان نسبت به سال 
گذشته 14 درصد رشد داشته و به 3/3 میلیارد 
دلار رســیده اســت که بیانگر افزايــش تمايل 
طرفین بــه مقابله با تاثیر فشــارهای اقتصادی 

اعمال شده بر آن ها است.
روسیه همچنین نسبت به توافق تجارت آزاد 
میان ايــران و اتحاديه اقتصادی اوراســیا ابراز 
خوش بینی کرده که يکشنبه در مجلس شورای 
اسلامی ايران تايید شد. مسکو امیدوار است که 
با اجرايی شدن اين توافق، سالانه 300 میلیون 
دلار در تعرفه های گمرکی خود صرفه جويی کند.

شــراکت تهران و مسکو به واســطه برخی 
محاســبات راهبردی، عمیق تر شــده و موجب 

تقويت همکاری های نظامی آن ها شده است

    چهره روز

گزارش خارجی  گالری      

    
رونق بازار 
وسايل 
کريسمس 
در خيابان 
ميرزای شيرازی 
پايتخت. عکس 
از محمد مهدی 
پورعرب، ايرنا. 

    
قابی از مراسم 

ميلاد مسيح 
در تهران 

که شامگاه 
سه شنبه 

در کليسای 
گريگور 

مقدس ارامنه و 
حضرت يوسف 

کاتوليک 
کلدانی برگزار 
شد. عکس از 
ژوانا ابديان، 

ايرنا. 

     مسابقات کشتی فرنگی بزرگسالان  انتخابی تيم ملی، چهارشنبه ۵ دی ۱۴۰۳ با حضور  ۳۴ 
تيم از سراسر کشور در ورزشگاه ۶ هزار نفری سردار شهيد حاج قاسم سليمانی شيراز در حال 
برگزاری است. اين مسابقات  تا جمعه ۷ دی ۱۴۰۳ ادامه دارد. عکس از احمدرضا مداح، فارس. 

     مسعود پزشکيان شامگاه سه شنبه هم زمان با شب ميلاد حضرت عيسی بن مريم، به منزل دو شهيد مسيحی دوران 
دفاع مقدس کشورمان رفت و با خانم نينا هارطونيانس نخجوان تپه، همسر شهيد اوشاوان عيوضيان و خانم هاسميک 

ميرزايان هارطونيان قرجه داغی مادر شهيد گاليک طومانيان ديدار و گفت وگو کرد.

     هواپيمای مسافربری آذربايجان  با ۶۷ سرنشين که از باکو پايتخت آذربايجان به گروزنی در منطقه چچن روسيه در 
حرکت بود، چهارشنبه ۵ دی ۱۴۰۳ در نزديکی شهر آکتائو در دريای خزر قزاقستان سقوط کرد.  علت سانحه برای هواپيما 

ظاهرا بر اثر برخورد با دسته ای از پرندگان بوده است.

فاطمه شیخ علیزاده |نام قاتل شايد در ذهن 
خیلی از ما تصوير يک اراذل قداره کش خیلی 
خطرناک را تداعی کند اما حقیقت اين اســت 
که بسیاری از کســانی که با اتهام قتل در بند 
هســتند، افرادي معمولی هســتند از جنس 

خود ما!
همین کســانی که با يک اتفاق ســاده از کوره 
درم رفته اند و نتوانســته اند جلوی خشمشان 
را بگیرند. غافل از اينکه وارد کردن يک سیلی 
هم می تواند جان يک انسان را بگیرد و مهر قتل 

روی پرونده قضايی بنشاند.
سیلی مرگبار به مرد معتاد در کمپ ترک  اعتیاد

اوايل شهريور ســال 1402، مأموران حراست 
يکی از بیمارســتان های پايتخت در تماس با 
بازپرس کشــیک قتل پايتخــت از مرگ مرد 
جوانی خبر دادند که مدرک شناسايی به همراه 
نداشت. در بررســی های بعدی مشخص شد 
افرادی که مرد جوان را به بیمارســتان منتقل 
کرده اند کارکنان کمپ ترک اعتیادی در غرب 

پايتخت هستند.
در تحقیق از کارکنان کمپ، هويت مرد جوان به 
نام هوشنگ به دست آمد و آنها مدعی بودند که 
مرد جوان برای ترک به کمپ منتقل و حالش 
وخیم شده و او را به بیمارستان منتقل کرده اند.

طولی نکشــید که متخصصان پزشکی قانونی 
اعلام کردند هوشــنگ بر اثــر ضرب و جرح و 

جراحات وارده جانش را از دست داده است. 
تحقیقات تیم جنايی نشان می داد هوشنگ که 
اعتیاد به مواد مخدر داشــته توسط همسايه ها 
برای ترک به کمپ منتقل شــده اســت. يکی 
از افرادی که در کمپ بســتری بــوده نیز به 
مأموران گفت: هوشنگ روز حادثه، روی تخت 
فرد ديگری خوابید که اين موضوع باعث شــد 
يکی از مســئولان کمپ عصبانی شــود و او را 
به شــدت کتک بزند. زمانی که حال او بد شد، 
او را به بیمارســتان منتقل کردنــد. با مدارک 
و ســرنخ هايی که تیم تحقیق به دست آورده 
بودند به دســتور بازپرس جنايی، مديرکمپ، 
مسئول کمپ در شب حادثه، ضارب و سه نفر 

از کارکنان و مسئولان کمپ بازداشت شدند.
بیــژن، متهم اصلــی پرونده و عامــل قتل در 

تحقیقات مدعی شــد: من وظیفــه دارم دارو، 
غذا و امور مربوط به افرادی را که برای ترک به 
کمپ می آيند فراهم کنم. روز حادثه هوشنگ 
حال خوبی نداشت و فرش داخل اتاق را کثیف 
کرد. من هم به او يک سیلی زدم و او را به سمت 

دستشويی بردم.
در حالی که بیژن چنین اظهاراتی را مطرح کرد، 
شاهدان ديگر در تحقیقات عنوان کردند که او 
سه بار هوشنگ را مورد ضرب و جرح قرار داده 
اســت. 5 متهم ديگر به دستور بازپرس محمد 
مهدی براعه با قرار وثیقه آزاد شــده و بیژن به 
عنوان متهم اصلــی در اختیار کارآگاهان اداره 

دهم پلیس آگاهی پايتخت قرار داده شد.

   سیلی مرگبار در درگیری مقابل جگرکی
درگیری دســته جمعی در مقابل جگرکی در 
پاکدشــت با قتل مرد میانجــی پايان گرفت . 
متهمان اين پرونده در دادگاه کیفری يک استان 
تهران از خــود دفاع کرده و متهــم رديف اول 
مدعی شد، فقط يک ســیلی به صورت مقتول 

زده است.
تحقیقات جنايــی در اين پرونــده از آخرين 
روزهای دی ماه سال1400 و با گزارش درگیری 
خونین چند پسر جوان در بلوار عارف شهرستان 
پاکدشت آغاز شــد . ماموران با حضور در محل 
درگیری متوجه شــدند صاحب يک جگرکی 
همراه پدر و برادرش با سه مشتری درگیرشده 
و آنها را مجروح کرده اند. يکی از مجروحان به 
نام علی در اين درگیری به کمــا رفته بود که 
پزشکان پس از يک هفته مرگ مغزی او را تايید 
کردند. صاحب جگرکــی در تحقیقات گفت : 
»شــب حادثه پای منقل بودم که سه مشتری 
روی صندلی نشســته و سفارش دادند.  يکی از 
آنها به نام سینا در حالی که چاقو در دستش بود 
از من خواست داخل ماشین او برويم و صحبت 
کنیم. داخل ماشین درباره خواهرم حرف زد که 
ناگهان پدرم رســید و با او درگیر شد . آنجا بود 
که تازه فهمیدم قبلش درباره خواهرم با پدرم 
صحبت کرده و با او درگیر شده بود. دعوای ما 
بالا گرفت و برادرم به نام سهیل از طريق دوستم 
متوجه ماجرا شد و خودش را به آنجا رساند. او 

با دست فقط ضربه ای به صورت علی زد که او 
نقش بر زمین شد.«

سپس سهیل در تشريح جنايت گفت : »آن شب 
خواب بودم که يکی از دوستان برادرم زنگ زد 
و گفت چند نفر دم جگرکی در حال کتک زدن 
برادر و پدرت هستند. وقتی رسیدم دعوا تقريبا 
تمام شــده بود . علی با تیزی به سمتم آمد که 
يک ضربه به صورتــش زدم . روی زمین افتاد و 

سرش به جدول کنار خیابان برخورد کرد .  .«

   درگیری مرگبار دو پسرعمو
 23 مرداد ماه 94 مرد جوانی به کلانتری 111 
هفت چنار رفت و گفت: پدر 51ساله اش به نام 
جمشید در خیابان قاســم فرهنگ در دوراهی 
قپان از سوی دو پسرعمو زخمی و به بیمارستان 
منتقل شده است. تحقیقات پلیس در اين زمینه 
آغاز و مشخص شد جمشید ضربه مغزی شده و 
به کما رفته است. تلاش برای رديابی متهمان 
فراری آغاز شــده بود که جمشید روی تخت 
بیمارستان جان سپرد. يک هفته بعد مهدی 29 
ساله و فرزين 23ساله بازداشت شدند. آنها به 
درگیری با مرد همسايه اعتراف کردند و مهدی 
گفت که با سیلی به صورت مرد میانسال زده و 

او را هل داده است.
مهدی گفت: جمشــید که همســايه مان بود 
مدتی قبل به من و پسرعمويم تذکر داده بود، 
سر خیابان پرسه نزنیم. سر همین موضوع با هم 

درگیر شده و کار به کلانتری کشیده بود.
23 مرداد ماه من و همســرم از جشن عروسی 
برمی گشتیم که فرزين و جمشید را ديديم که با 
هم درگیر بودند. من برای میانجیگری وارد دعوا 
شدم. جمشید به نظرم حال طبیعی نداشت و 
به همین خاطر فحاشی می کرد. من سعی کردم 
او را آرام کنم اما نشد به همین خاطر سیلی به 
صورتش زدم که به زمین افتاد و سرش با قفل 

روی کرکره يک مغازه برخورد کرد. 

   از سیلی به رفیق تا تشنج مرگبار
مهرماه سال 1402 در پی اعلام يک فقره  قتل  
در يکی از بیمارستان های شرق استان تهران، 
موضوع رســیدگی به اين پرونــده در اختیار 

کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی قرار گرفت.
 کارآگاهان ابتــدا با حضور در بیمارســتان و 
بررسی جسد هیچگونه آثار  ضرب و جرح  روی 

جسد مشاهده نکردند.
در گام بعدی نیز با بررسی میدانی و تحقیقات 
از شاهدان صحنه جرم دريافتند؛ مقتول مردی 
25 ساله تبعه افغانستان با هم وطن خود وارد 
مشاجره و درگیری شده و در ادامه قاتل با زدن 
يک سیلی به صورت مقتول باعث می شود وی 

کنترلش را از دست داده و دچار تشنج شود.
 قاتل توسط مردم  دستگیر  شده و سپس توسط 
پلیس به اداره دهم پلیس آگاهی منتقل شــد. 
مقتول نیز پس از حادثه به بیمارســتان انتقال 
يافت، امــا علیرغم اقدامات پزشــکی صورت 

گرفته، جان خود را از دست داد.

   قتل مرد کفتر باز با یک سیلی
کارگر 34ساله اهل کرمانشاه، به دلیل عصبانیت 
و ناتوانی در کنترل خشم خود، مرتکب قتل شد 

و اکنون ماه ها از زندانی شدن او می گذرد.
اين فرد به دلیل درآمد پايین به همراه والدينش 
در منزل پدری سکونت داشته که در همسايگی 
آنان فردی میانســال به همراه مادرش زندگی 
می کرده و بــا نگهداری چنديــن کبوتر روی 
پشــت بام منزل خود، برای ســاير همسايگان 
مزاحمت ايجاد می کرده اســت. بــا توجه به 
اينکه منزل آنان با منزل متوفي فاصله نداشته 
چندين مرحله به دلیل نــگاه کردن متوفی به 
داخل حیاط توسط خانواده  به وی تذکر داده 
شده بود اما متأسفانه همچنان به کار خود ادامه 
داد تا منجر به مرگ خودش شــد. روز حادثه 
در حالی که همسر و مادر متهم به قتل داخل 
حیاط بودند، مجدداً متوجه حضور متوفی روی 
بام می شوند و شــروع به تذکر دادن می کنند؛ 
متهم نیز با توجه به اينکــه مدت ها از کارهای 
وی که موجب سلب آسايش خانواده اش شده 
به ستوه آمده بود، به پشت بام منزل رفته پس 
از مشاجره لفظی، به صورت متوفی يک سیلی 
می زند کــه همین ضربه باعــث برهم خوردن 
تعادل مرد همســايه و سقوط وی از پشت بام و 

مرگ وی می شود.

برخیمتهمانکهنامقاتلرویپیشانیشانجاخوشکردهفقطبازدنیکسیلیآدمکشتهاند

چه کسی گفته سیلی زدن آدم نمی کشد؟

شنيدن سکوت
ادامه ازصفحه   اول  جامعه  ما 
امروز به آرامشی نياز دارد 
که برای همه باشد، نه فقط 
برای کسانی که می توانند 

از خود بگويند. اين آرامش 
بايد به کسانی هم برسد که 
در سکوت زندگی می کنند، 

کسانی که در شبکه های 
اجتماعی حضوری کم رنگ 
دارند يا اصلًا حضور ندارند. 

آرامش بايد به شهرهای 
کوچک، روستاها، 

کارگران، کشاورزان، 
معلمان بازنشسته، زنان 
خانه دار، و حتی کودکان 

و نوجوانانی که هنوز 
نمی دانند چگونه خود را 

در اين دنيای پيچيده ابراز 
کنند، برسد.

برای تحقق اين آرامش، 
اولين گام شنيدن است. 

ما بايد گوش بدهيم؛ اما نه 
فقط به صداهای بلند. بايد 

آن سکوت هايی را بشنويم 
که اغلب در ازدحام 

شبکه های اجتماعی گم 
می شوند. اين شنيدن، 

نيازمند توجه و برنامه ريزی 
است. نيازمند رسانه هايی 

است که به جای تقويت 
هياهو، به کشف سکوت ها 

بپردازند. نيازمند 
سياست گذاری هايی است 

که دغدغه های واقعی 
مردم را در نظر بگيرند، 

نه فقط ترندهای مجازی 
را. ما امروز در جامعه ای 

زندگی می کنيم که بخش 
زيادی از آن ناديده گرفته 
شده است. اگر نتوانيم به 
سکوت اين بخش گوش 

بدهيم، آرامش واقعی 
دست نيافتنی خواهد 

بود. آرامش، زمانی محقق 
می شود که همه  افراد 

جامعه، نه فقط گروهی 
خاص، احساس کنند 

که صدايشان شنيده و 
نيازهايشان درک می شود. 

اين آرامش، نه در نتيجه  
سخن گفتن، که در نتيجه  

گوش دادن به سکوت 
حاصل می شود. اما 

کجاست گوشی که صدای 
سکوت را بشنود؟
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مرور پرونده

    تیتر یک

    تیتر دو

ادامه ازصفحه   اول
  آيت الله محمدی گلپايگانی رئیس دفتر رهبری 
ديروز در پاسخ به سوالی مبنی بر اينکه در مراسم 
اعزام جانبازان به عتبات عالیات اســت، همین 
جانبازان از وضعیت اقتصادی کشور و گرانی ارز 
ناراضی هستند، اظهار داشت: در پاسخ به سوال 
شما بايد بگويم که بايد توجه داشته باشید ما در 
وضعیت عادی در کشــور نیستیم و سال هاست 
که گرفتار تحريم ها هستیم و برای صادرات نفت 

مشکل داريم و حتی دارو به ما نمی دهند.
اين وضعیت سابقه داشــته و از قديم هم همین 
بوده اما در شرايط تحريم امروز سر پا ايستاده ايم 
و قدرتمنديم و اگر قدرت نظامی نداشتیم تا الان 

ما را خورده بودند.
  و بالاخره آيت الله ابوترابی خطیب برجســته 
نمازجمعه هــای تهران که در ســخنانی دو ماه 
پیش گفته بود: جمهوری اســلامی مبدل شده 
به ده ها مسئله حل نشــده و بر هم انباشته شده 
بايد نگاه، نگاه حل مســئله باشد بالاخره يکی از 
مسائل اصلی کشور که تا آنجايی که بنده حاضر 

حضور ذهن دارم بیش از يک دهه است رهبری 
معظم انقلاب که حتما بر او تاکید داشته اند و در 
اين فرمايش اخیرشان فرمودند اصلًا من جلسه 
سران را با نگاه به ساخت اصلاح ساختار بودجه 
کشور شکل دادم يعنی اراده قطعی رهبری نظام 
بر اصلاح ساختار بودجه کشور است يعنی بودجه 

ريزی بر مبنای عملکرد.
 کاهش و قطــع رابطــه بودجه بــا درآمد های 
نفت، مديريت درســت منابع، کاهش و مديريت 
هزينه های جاری کشــور، فاصلــه دولت از امور 
تصدی گری، کنارگذاشــتن دستگاه های موازی 
اجرايی اينها ضرورت هايی اســت که بايد اتفاق 
بیفتد. بنده فکر می کنــم که اين زمینه امروز در 
دولت محترم در مجلس شورای اسلامی بسترش 
فراهم است، اما به شرطی که مسائل روزمره ما را 
از اين مسائل تحولی و تغییرات اساسی که بايد در 
نظام بودجه ريزی، در حوزه ساختار اداری کشور، 
در حوزه انرژی کشــور بنده واقعاً گاهی نا ترازی 
انرژی کشور را که فکر می کنم به نظرم می رسد 
اولین مسئله کشور نا ترازی انرژی در کشور است 

اولین مسئله کشور است،
نمی شود کشوری که يکی از مهم ترين منابع نفت 
و گاز جهان را در اختیــار دارد در حوزه انرژی با 
چالش هايی روبه رو باشد که امروز تبديل بشود 
به واردکننده بنزين از خارج کشور ما تا چند سال 
قبل صادرکننده بنزين بوديم امروز مبدل شده 
به وارد کننده آيا واقعاً مصــرف ضروری ما بوده 
يا برمی گردد و قاچاق بنزين يــا بر می گردد به 
مصرف بی رويه بنزين، بايد اتفاقی در اين حوزه 

بیفتد.
اين کشــور چین با يک میلیارد و سیصد و سی و 
يا چهار صد و چنــد میلیون جمعیت چهارصد و 
اندی میلیون لیتر روزانه مصرفش است جمهوری 
اسلامی ايران با هشــتاد میلیون نفر جمعیت در 
مهرماه سال جاری نود و يک میلیون لیتر روزانه 
مصرف بنزينش بوده شش برابر میانگین جهان 
ده ها برابــر مصرف چین آخر اين که نمی شــود 
کشــور که يعنی با اين فرمان امــکان اينکه ما 
بتوانیم کشور را اداره کنیم انرژی مورد نیاز مردم 

را تمرين کنیم يک درصد وجود دارد؟

ادامه ازصفحه   اول
مدتی پیش دعوا بر سر کفش مناسب دويدن در 
توئیتر بالا گرفته بود،  بعضی ها می گفتند با کفش 
ارزان قیمت و معمولی هم می توان رفت ســراغ 
دويدن و بعضی ديگر می گفتند کفش دويدن بايد 
استاندارد بالايی داشته باشد اما دکتر مولايی پا 
را از اين هم فراتر می گذارد و می گويد: »خیلی ها 
می گويند ما هر روز صبــح می رويم می دويم اما 
فکر نمی کنند که کفش دو بايد دســت کم 48 
ساعت اســتراحت کند. فوم کفش بر اثر دويدن 
می خوابد و محافظتش را از پا از دســت می دهد 
بنابراين کفش بايد حداقل 48 ساعت استراحت 

کند تا فوم به حالت عادی برگردد و دوباره آماده 
دويدن شود. ضمن اينکه هر روز حتی نیم ساعت 
دويدن نیاز به حداقل نیم ســاعت گرم کردن و 
حداقل نیم ساعت بدنسازی دارد. شما با دويدن 
گروهی از ماهیچه ها را تقويت می کنید اما برای 
حمايت از مفاصــل و زانو، پاشــنه و کمر نیاز به 
تقويت عضلات ديگری داريــد که حین دويدن 
تقويت نمی شوند و بايد آنها را در بدنسازی تقويت 
کرد. پس شــما اگر بدون چنین آمادگی شروع 
به دويدن کنید بدنتان را به شــدت آسیب پذير 
می کنید حتی اگر حین دويــدن ظاهرا برايتان 
مشکلی پیش نیايد، ســر کار ناگهان موقع بلند 

شــدن از صندلی کمرتان می گیرد،  حین پیاده 
شدن از ماشــین وقتی مفصل زانو می چرخد با 
يک حرکت کوچک بخشي از زانو آسیب می بیند 
و شما ممکن اســت اصلا نفهمید اين از عوارض 
دويدن بوده. همین موضوع در مورد کوهنوردی 
هم صدق می کند. کوهنوردی هم اگر قرار است 
تکرار شــود و پرفشــار صورت بگیرد به مربی و 
بدنسازی و تجهیزات خوب نیاز دارد. اخیرا به اين 
فهرست تنیس و اسکواش و چند بازی جديد هم 
اضافه شده که همگی در صورت شروع ناگهانی و 
بدون آمادگی باعث می شوند که مشتری های ما 

زياد و دردسرهای مردم بیشتر شود.«

موج واقع گرایی در میان اصولگرایان؟
مروریبرمهمتریناظهاراتچهرههایمحافظهکاردربارهدوراهیهایسیاسیدولتکهراهرابرای

پزشکیانکمیتااندازهایهموارترکردهاست

هم وطن  سبک  شروع کن
دربارهعواقبتبدویدن،کوهنوردیوبهطورکلیزندگیورزشیکهازتیکتاکواینستاگرامآمده
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وقتی فاتح هور را شناختم...
درباره علی هاشمی و ضررهای ورزش براي سلامتی و ارزش درخت و گلادیاتور2

1    امروز روایتی را شــنیدم از علی هاشمی.  
عنوانش فاتح هور اســت . او معمــار فتح جزایر 
مجنون  در ســال 1363 بود و بعدها در ســال 
1367 در جریان حمله  عراق برای بازپس گیری 
جزایر مفقود الاثر می شود و سال ها بعد در سال 
1389 پیکرش به ایران بازگردانده می شود. چه 

جوان هایی. چه جوان هایی. چه جان هایی.
2    قرار بود گزارش صفحه یک درباره برخی 
ورزش ها به شکل تخصصی به عوارض 5 ورزش 
پرطرفدار بپردازد. راســتش متنــی را خواندم 
درباره عوارض بی پایــان ورزش کوهنوردی که 
از یک ســن به بعد غیرقابل کنترل می شــوند. 
نکاتی را هم قبلا خوانده بــودم درباره عوارض 
ورزش یوگا بخصوص در اعضایــی از بدن مثل 
لگن و گردن،  دوست پزشکم بارها به من گفته 
بود که دونده هایی که هر روز خودشان را ملزم 
به دویدن های طولانی و بالای چهار پنج کیلومتر 
می کنند  همیشــه با عوارضی روبه رو هســتند 
که آنها را راهی فیزیوتراپی و ارتوپدی می کند. 
دوستانی دارم که مدام عوارض سخت اسکی را 
به من یادآور می شــوند و این که هردوسال یک 
بار با شکستگی و پیچ خوردن و این طور عوارض 
دست به گریبانند، دوست پزشک دیگری دارم که 
پرونده ای بلندبالا دارد از عواقب بدنسازی های 

باشگاهی برای  آماتورها و دیسک کمر و سیاتیک 
که عین نقل و نبات بین ورزشــکاران این رشته 

توزیع می شود. 
یکی دیگر از دوســتان پزشــکم به جد معتقد 
اســت ورزش در حال حاضر بزرگ ترین دشمن 

سلامتی در ایران است!
3    من می فهمم که این همه حساسیت روی 
ســگ و گرگ و خرس و پلنگ هســت ولی در 
مورد درختان این شگفت انگیزترین پدیده های 
خلقت این قدر ســهل انگارانه برخورد می شود. 
مدام درخت قطع می شود و از جا کنده می شود 

و کسی هم پاسخ چندانی نمی دهد. دیروز فیلم 
دلخراشی از نابودی یک سرو کهنسال در استان 

البرز دیدیم که دلخراش بود.
4    فیلم گلادیاتور 2 را دیدم. نقش قهرمان 
فیلم و جانشــین راســل کرو را اندرو مسکال 
بازی می کند امــا چهره اصلی و جــذاب فیلم 
مطمئنا پــدرو اســکال در نقش یک ســردار 
رومی اســت. از فیلم بد زیاد شــنیده بودم اما 
جذاب بود و به راحتی می تواند شــرایط پخش 
 از پلتفرم های عمومی نمایش فیلم را در کشور 

داشته باشد.

رفقا... بنــده در مــورد آشــپزی، صاحب این 
ادعا هســتم که هِر رو از برِ تشــخیص نمیدم و 
عموما بــرای جلوگیری از تلف شــدن، مزاحم 
رســتوران های اطراف میشــم و به دلیل این 
مزاحمت هــای هــر روزه، رســتوران های 
اطــراف، بنده رو بهتــر از هر کســی در جهان 
می شناسن. علی الخصوص یکیشون که خیلی 
مزاحمش میشــم، بنده رو به عنــوان عضوی 
از خونــواده ش پذیرفته. دیگه ســلام علیک و 
احوال پرســی های مــن با متصــدی گیرنده 
سفارش غذا، فراتر از یک مشتری عادیه و آمار 
 ورودی خندق بلای بنده رو ریز بــه ریز داره...

مثلا اگر بــرای تنوع یــه روز به جــای پیتزا، 
هــوس چلوکبــاب بکنــم، فــرداش باید به 
ایشــون جواب پس بدم و همین که شــماره 
 من رو می بینه، گوشــی رو برمیــداره و میگه :

- »به به... آقاااا... غیبت داشتی. دیروز و پریروز 
چی خوردی؟« / »هســتم در خدمتتون. خونه 
نبودم. جایی مهمون بودم.« / »اِ... هر دو روز رو؟« 
 / »بله دیگه... شرمنده در جریان نذاشتمتون.«

در زندگــی ام فقــط به ایشــون جــواب پس 
نمــی دادم کــه کجــا رفتــم و کِــی اومدم 

 کــه اون هــم بــه تقدیــرم اضافــه شــده.
حــالا این ها مشــکلی نیســت. بالاخــره یه 
جوابی بهــش میدم و میگذره. خیلی ســخت 
نیســت، عــادت دارم... مشــکل اونجایی به 
وجــود میاد کــه ســفارش غیر عــادی بدم. 
 مثــلا چنــد روز پیــش، زنــگ زدم و گفتم :

- »آقا مخلصیم... دو تا پیتزا پپرونی یه نفره لطف 
می كنی؟ فقط ســریع اگه ممکنه...« / »اوهو... 
اوهو... چی شده؟« / »عرض کردم دو تا پپرونی 
یه نفره.« / »به به... به سلامتی. دو تا؟ آقا تبریک... 
آقا تبریک...« / »آقا... یکی از دوســتان مهمانم 
هســتند.« / »بله قرباااان... آدم برای دشمنش 
که پپرونی سفارش نمیده. ما هم می دونیم برای 
یکی از دوستانه. آقا مبارکه... فقط توروخدا ما رو 
فراموش نکنی ها. هفته ای یه بار هم که شده لااقل 
یه زنگ به ما بزن حالمونو بپرس.« / »چی میگی 
بابا... من...« / »دیگه از این به بعد غذای خونگی 
و قرمه ســبزی و قیمه و کرفس واینا. دیگه کی 
میاد سراغ پیتزا... دیگه کی همبرگر میخوره؟ 
والا...« / »آخــه اصــلا...« / »الان دو تا پپرونی 
میدم بهتون قرباااان... چشششم... چشششم... 
بازم تبریک میگم. خوشبخت بشین.« / »آخه 

 اصلا این دوست من، کلا پســره...الو؟...الو؟...«
فرداش کــه زنــگ زدم و یک عــدد همبرگر 
 خواســتم، با یــک لحــنِ شــاکی ای گفت:

- »اِ... بــه هم خــورد؟« / »جان؟...« / »نشــد. 
نه؟« / »چی؟...« / » تو اصلا این کاره نیســتی 
 بابا. الان می فرســتم برات...« / » الو؟... الو؟...«

اما مصیبــت اصلــی امــروز رقم خــورد که 
 ســه نفر از دوســتانم تشــریف آورده بودن...

- »آقا مخلصیم. دو تا پپرونی، دو تا مخصوص. 
نوشــابه هم که لطف میکنی.« / »یا خدااا... یا 
خدااا... « / »با منی؟« / »با ننه باباش اومده؟« / 
»جان؟... با من داری صحبت می کنی؟« / »آخه 
بیکار بودی خودتو گرفتار کردی؟ تو این وانفسا... 
با این قیمت ها... حالا شاکی ان یا اوضاع ردیفه؟« 
/ »آقا این سفارش منو ثبت می کنی بالاخره یا 
 نه...« / »الان می فرستم... یا خدااا... یا خدااا...«

خلاصه از موقعی که دوســتام رفتن، نشستم 
پای اینترنت وشروع کردم به یاد گرفتن فنون 
هنر آشــپزی. ولی هر چی جلوتر رفتم، بیشتر 
نفهمیدم و بیشــتر مطمئن شــدم که اینکاره 
نیستم... بالاخره بعد از فکر کردن های بسیار، به 

این نتیجه رسیدم که رستوران رو عوض کنم.

دندهعقب
اشكانعقيليپور

  سایت نگار

مقایسه توله شیر و پیروز، پیشتازی آنورا و ماجرای کودکان بابلی
   هفته پیش بود که حمید یاری رئیس سازمان لیگ کشتی اعلام کرد که تیم کشتی آزاد 
سایپا در حالی عنوان قهرمانی لیگ برتر کشتی ایران را کســب کرده که در مجموع برای دو 
مسابقه نیمه نهایی و فینال به زائوربک سیداکوف، شامیل ممدوف و ابراهیم کادیف در مجموع 
۴8 هزار دلار )تقریبا 3.7 میلیارد تومان( پرداخت کرده تا قهرمان جهان و المپیک گرانترین 
کشتی گیر لیگ باشد. حالا و پس از گذشــت یک هفته مبلغ قرارداد کامران قاسم پور ستاره 

ایرانی کشتی آزاد برای لیگ برتر فاش شده و او را بدل به گرانترین کشتی گیر لیگ کرده.
قرارداد کامران قاسمپور با باشگاه ستارگان ساری برای حضور در لیگ برتر، 3.5 میلیارد تومان 
برای یک مسابقه بوده اما در نهایت در دو مســابقه برای این تیم شرکت کرده تا در مجموع به 
ازای هر دقیقه، دریافتی 291 میلیون تومانی داشته باشد. بررسی ها نشان می دهد که کامران 
قاسمپور کشتی گیری بوده که برای یک مســابقه 3.5 میلیارد تومان درخواست کرده و با این 
مبلغ هم با تیم ستارگان ساری به توافق رســید. البته کامران قرار بود یک کشتی بگیرد اما به 
درخواست کادرفنی تیم ستارگان ساری در مسابقه دوم روی تشک رفت. با این  حال باید او را به 

خاطر دریافت این 3.5 میلیارد تومان گران ترین کشتی گیر لیگ دانست.

   خبرگزاری آسوشیتدپرس چهارشنبه گزارش کرد که در پی سقوط یک هواپیمای 
مسافربری جمهوری آذربایجان در شــهر آکتائو قزاقستان، تاکنون دســت کم 32 نفر از 67 

سرنشین آن جان سالم به در برده و احتمالًا بیش از 3۰ نفر کشته شده اند.
به گزارش خبرآنلاین به نقل از ایرنا، وزارت امور اضطراری قزاقستان اعلام کرد که سرنشینان 

هواپیما شامل پنج خدمه بوده و دستکم 29 نفر در بیمارستان بستری شده اند.
خبرگزاری روسی اینترفکس به نقل از امدادرسانان گزارش داد که چهار جسد پیدا شده و طبق 
ارزیابی های اولیه هر 2 خلبان در این سانحه جان باختند. شرکت هواپیمایی آذربایجان پیش تر 
اعلام کرده بود که هواپیمای امبرائر 19۰ در سه کیلومتری آکتائو ناچار به فرود اضطراری شده 
بود. وزارت امور اضطراری قزاقستان در ابتدا اعلام کرد که 25 نفر از سقوط هواپیما جان سالم به 
در برده اند، اما سپس و با ادامه عملیات جستجو و نجات در محل سقوط، تعداد قربانیان احتمالی 

کاهش یافت و تعداد نجات یافتگان را به 27، 28 و سپس به 29 نفر تغییر داد.

   جمهوری اسلامی نوشت: برای مدت چند سال، ویزاهای بی حساب و کتاب روزانه چند 
هزار برای آنها صادر می شد، مرزها به رویشــان باز بودند، همه گونه تسهیلات در داخل ایران 
برایشــان فراهم بود، علیرغم تهدیدهای امنیتی-اجتماعی که برای جامعه فراهم می کردند 
و می کنند از بیشترین حمایت های رسمی برخوردار شــدند و عده ای نیز مأمور تطهیر گروه 
تروریســتی تکفیری طالبان شــدند و قلم ها و زبان های خود را برای تنزیه این گروه به شدت 
متحجر و ضدایران به کار گرفتند. عجیب تر اینکه تطهیرکنندگان طالبان، هشــداردهندگان 
نســبت به خطر قدرت گرفتن این گروه تروریستی در مرزهای شــرقی کشورمان را متهم به 

جنگ طلبی کردند و خواستار بستن زبان ها و شکستن قلم هایشان شدند!
از این ها عجیب تر اینکه عده ای کاتولیک تر از پاپ، برای توجیه افکار نادرســت و رفتار خلاف 
خود، به اسلام متوسل شدند و با تفســیر انحرافی بعضی تعالیم قرآنی و فقهی و اعتقادی دین 
خدا، اعلام کردند سرزمین های اسلامی متعلق به همه مسلمانان است، مرزها بی معنا هستند، 
مهاجرت یک فرمان قرآنی است و کسی حق ندارد به مردم کشورهای دیگران بگوید وارد ایران 

نشوید و یا موظف هستید فلان مقررات را رعایت کنید.
اخیراً هم امام جمعه یکی از شهرها ]کاشان [با تکرار همین ســخنان بی مبنا، آتش تند اتباع 
غیرمجاز افغانستان را تندتر کرده و کار به جایی رسیده که بعضی از این افراد با صراحت اعلام 
می کنند ما ایران را متعلق به خودمان می دانیم، در هر نقطه ای از ایران لازم بدانیم ســکونت 
می کنیم، کار و شغل مناسب هم باید در اختیارمان گذاشته شود و از تمام امتیازات و خدمات 
هم باید برخوردار باشیم. آنها برخلاف اتباعی که وقتی به کشورهای دیگر می روند مجرد هستند 
و حق ندارند اعضــای خانواده های خود را به آنجا ببرند، تمام فامیل خــود اعم از زن و فرزند و 
پسرعمه و دخترخاله و حتی همسایه  های خود را به ایران می آورند و در اینجا هم تا می توانند 
زاد و ولد می کنند و در مواردی زایشگاه ها را دربست به تصرف خود درمی آورند و در حال شکل 
دادن به بزرگ ترین قومیت در ایران هستند. عجیب اســت که طرفداران وطن اسلامی بدون 
مرز می بینند طالبان به شدت مرزهایش را کنترل می کند، با اینحال توصیه می کنند مرزهای 

ایران را به روی آنها باز کنید!

   طي دو روز گذشــته فیلمی از بازی امیر علی  اکبری با یک توله شیر در فضای مجازی 
منتشر شد که بازتاب و واکنش های زیادی داشت.

امیر علی اکبری در گفت وگو با تسنیم در این باره گفت: به صورت اتفاقی یکی از دوستانم، این 
شیر را از یک کشور دور وارد کرده بود و این شیر متولد ایران هم نبود. دوستم به خاطر مشغله 

کاری، امکان رسیدگی به این شیر را نداشت و حیوان داشت مریض می شد.
وی اضافه کرد: از دوســتم تقاضا کردم این حیوان را به من بسپرد تا به او رسیدگی کنم. یکی، 
دو ماه به این شیر رســیدگی و بزرگش کردم. وقتی این حیوان از آب و گل در آمد و احساس 
کردم دیگر خطر مرگ ندارد با دوستم تحویل محیط زیست دادیم. فایتر کشورمان در مسابقات 
MMA گفت: این داستان برای یکی، دو ماه پیش است، اما تازه وایرال شده است. فکر می کنم 
در مورد نگهداری از این حیوان رسالتم را بهتر از محیط زیست انجام دادم، چرا که محیط زیست 
»پیروز« را کشت، اما من این حیوان را زنده نگه داشتم، بزرگش کردم و تحویل محیط زیست 
دادم. در حال حاضر اگر محیط زیست حیوان گربه سان دارد؛ می توانم کمک شان کنم، چون 

عاشق گربه سانان هستم.
علی اکبری در مورد اینکه در حال حاضر دیگر این شــیر نزد او نیست، گفت: یک ماه است که 
تحویل دادیم، اما این فیلم تازه وایرال شده است. شیر را خیلی دوست داشتم و دلم می خواست 
چند صباحی با این حیوان همدم باشم و خواست خدا بود که اتفاقی به من خورد. تَر و خشک و 

بزرگش کردم و واکسن زده تحویل محیط زیست دادم.

   مرتضی جوادی آملی، رئیس بنیاد علوم وحیانی اسراء، و پسر آیت الله جوادی آملی  در 
پاسخ به این سؤال که »با توجه به مطرح شــدن مباحث مختلف پیرامون بحث قانون عفاف و 
حجاب در جامعه، به نظر شما به این مبحث باید چگونه نگاه شود؟« اظهار داشت: مسئله حجاب 
یک مسئله اسلامی است؛ بنابراین جامعه ای که بر اساس اندیشه های الهی مدیریت می شود، 

باید از لحاظ جایگاه فقه اسلامی به این مسئله پرداخته شود.
 جنس مسئله حجاب، یک جنس فرهنگی و یک جنس علمی است، اگر کسی نظر مخالفی در 
این زمینه دارد، ابتدا باید در فضای علمی مطرح و کارشناســی شود و احیانا اگر نظراتی تأیید 

شد، کم کم زمینه اش برای حضور در قانون بیاید.
قبل از این که دستگاه فقهی ما نظر نهایی را در زمینه حجاب و در زمینه قانون عفاف و حجاب 
از مراجع بزرگوار بگیرد و به عنوان یک کار فرهنگی بخواهد ارائه کند، اقدام قانونی، یک اقدام 
نارس خواهد بود؛ چرا که مباحث قضایی و مباحث امنیتی و مباحث انتظامی را در کنار این گونه 
بحث ها آوردن، یعنی به یک مسئله فرهنگی، لباس امنیتی پوشاندن است و این باعث می شود 

که نظام علمی مختل شود؛ باید با نظام علمی به صورت علمی برخورد شود.
استاد مرتضی جوادی آملی اضافه کرد: بعد از اینکه واقعا دستگاه فقه این مسئله را کاملا بررسی 
و جایگاه آن را مشخص کرد، بعد می تواند به عنوان قانون هم روی آن کار کرد؛ البته قانون یک 
وقت مبتنی بر آرای مردم است که این جا نیاز نیست کار هایی که گفته شد انجام شود، اما اگر 
قانون مبتنی بر آرای فقهی شد، این جا نیازمند این اســت که اول کار های فقهی انجام شود و 

بعد به آن پرداخته شود.

   اریک ترامپ، پسر دونالد ترامپ، رئیس جمهور منتخب آمریکا به شوخی با انتشار تصویری 
در شبکه اجتماعی ایکس )توییتر سابق( ســه کانادا، جزیره گرینلند و کانال پاناما را در سبد 

خرید پدرش از آمازون نشان داد.

   مجید نقشی، وکیل امیرحسین مقصودلو معروف به تتلو در پاسخ به اخبار مبنی بر نقض 
حکم موکلش در دیوان عالی کشور گفت: »این خبر جدیدی نیست و حکم چند ماه پیش نقض 
شده است. جلسه دادگاه هفته گذشته برگزار شد و ما دفاعیات خود را ارائه کردیم. اکنون منتظر 
صدور رای هستیم.« وی در ادامه افزود: »امیدواریم که رای تا هفته آینده صادر شود. امیرحسین 

مقصودلو در حال حاضر در زندان تهران بزرگ به سر می برد.«
 این وکیل پایه یک دادگســتری بیان کرد: جلســه رسیدگی به اتهام »ســب النبی« و برخی 
پست های اینستاگرامی مربوط به ایشان در حال برگزاری است. این پست ها متعلق به ایشان 

نبوده و پیج هایی که به آن ها اشاره می شود، فیک بوده و ارتباطی با تتلو نداشته است.
 وی تاکید کرد: تا زمانی که پیج اصلی تتلو دارای تیک آبی بود، آن پیج متعلق به او بود، اما پس 

از آن پیجی نداشته است.
 در پاسخ به سوالی درباره ویدئوهای زنده ای که تتلو در آن ها حضور داشته، وکیل وی اظهار کرد: 

»تتلو با این پیج های فیک لایو نگذاشته است، چرا که اساساً این پیج ها متعلق به او نبوده اند.«

   مهر نوشت: ترکیبی از نظرات ۴15 منتقد سینمایی که در لیست های مختلف بهترین فیلم 
سال از ونیتی فر تا سایت اند ساوند جای گرفته اند نشان می دهد تحسین شده ترین فیلم های 

سال این فیلم ها هستند:
1. آن ورا ]آنورا[ )شان بی کر ]بیکر[( ��������������������������������������������������������������������������  158 منتقد
2. مواد )کورالی فارگیت( ����������������������������������������������������������������������������������������������  11۴ منتقد
3. چالشگران )لوکا گوادانینو( ��������������������������������������������������������������������������������������  11۰ منتقد
۴. تلماسه: قسمت دوم )دنی ویلنوو( ������������������������������������������������������������������������������  9۰ منتقد
5. بروتالیست )بریدی کوربت( ����������������������������������������������������������������������������������������  89 منتقد
6. پسران نیکل )رامل راس( ���������������������������������������������������������������������������������������������  81 منتقد
7. درخشش تلویزیون را دیدم )جین شوئنبرون( ���������������������������������������������������������  77 منتقد
8. همه آنچه به عنوان نور تصور می کنیم )پایالا کاپادیا( ����������������������������������������������  7۰ منتقد
9. کنکلاو )ادوارد برگر( ����������������������������������������������������������������������������������������������������  58 منتقد
1۰. فوریوسا )جورج میلر( �����������������������������������������������������������������������������������������������  57 منتقد
11. حقایق سخت )مایک لی( �����������������������������������������������������������������������������������������  56 منتقد
12. یک درد واقعی )جسی آیزنبرگ( �����������������������������������������������������������������������������  5۴ منتقد
������������������������������������������������������������������������������������� ۴8 منتقد 13. سینگ سینگ )گری کودار(
1۴. عشق دروغ می گوید )لیوان رز( ��������������������������������������������������������������������������������  ۴1 منتقد
15. انتظار پایان جهان را نداشته باشید )رادو جود( ������������������������������������������������������  ۴1 منتقد
16. شرور )جان ام. چو( ����������������������������������������������������������������������������������������������������  ۴۰ منتقد
17. شر وجود ندارد )ریوسوکه هاماگوچی( �������������������������������������������������������������������  ۴۰ منتقد
18. نوسفراتو )رابرت اگرز( �����������������������������������������������������������������������������������������������  38 منتقد
19. ربات وحشی )کریس سندرز( ����������������������������������������������������������������������������������  38 منتقد
2۰. جنگ داخلی )الکس گارلند( �����������������������������������������������������������������������������������  37 منتقد
21. جانور )برتراند بونلو( ��������������������������������������������������������������������������������������������������  36 منتقد

   بخشی از یادداشت مشرق نیوز : متاسفانه چند سالی است که اینفلوئنسرها در فضای 
مجازی ایران به چهره های مرجع فرهنگی و سبک زندگی در کشور تبدیل شده اند و پای برخی 
هم به صداوسیما و سینما باز شده اســت. این ورود بی ضابطه به عرصه هنر، برخی را ترغیب 
کرده تا ره صدساله را یک شبه طی کنند و در اینستاگرام به شهرت برسند. البته اگر بی انصافی 
نکنیم، برخی از همین اینفلوئنسرها پس از شهرت، تحت آموزش اساتید هنرمند قرار گرفتند 
و روند ورود آنها به عرصه هنر کمی معقولانه تر طی شد که این در تغییر تولید محتواهای آنها 

نیز قابل درک است.
اما وقتی زمزمه های به گوش رسیده حاکی از این است برخی از این اینفلوئنسرها و بلاگرهای 
پرمخاطب با چند استوری تبلیغاتی، ماهانه چندصد میلیون تومان درآمد کسب می کنند، چرا 
جوانان بی تجربه و بی خبر از اصول و فنون طنزپردازی و تولید محتوا، چشــم و گوششان برای 

این درآمدها تیز نشود؟
تاکنون اگر نقدی به محتواهای زرد و ساختارشــکن شــده بود، تنها به اشخاص دخیل و 
نقش آفرین در محتواها پرداخته می شــد؛ اما اگر کمی ریزبین باشیم و به ریشه های این 
معضلات دقت کنیم، مجموعه ای از علت های کوچک و بزرگ را می بینیم که دست به دست 
هم دادند تا دســت اندرکاران تولید این محتواها انگیزه پیدا کرده و به عواقب آن بی توجه 
باشــند. امروز تاثیرات برخی محتواهای فضای مجازی تا جایی گسترده شده که کاربران 
شــبکه های اجتماعی که تا چند ســال پیش چنین اعتراضاتی از آنها انتظار نمی رفت، 
 صدای خود را بلند کرده و از شوخی های ناموسی کودکان دبستانی با هم کلاسی های خود 

گلایه می کنند!

   یک نقد اصولگرایانه علیه سریال های پلیسی فیلم نت :  فیلم نت در سریال مرداب 
گامی دیگر در وارونــه نمایی تصویر پلیس برداشــت و در این مجموعه مامور رشــوه بگیر به 

کلکسیون روند تصویرسازی از پلیس در محصولات این سکو اضافه شد.
اما در سریال گردن زنی با تصویر متفاوت و عجیبی از پلیس مواجه هستیم. امیر شمس )امین 
شعرباف( شخصیت مرکزی پلیس - کارآگاه این سریال به عنوان افسر پرونده قتل نیما دادگر 

)کیسان دیباج( باران متین )الیکا ناصری( انتخاب می شود.
در هسته تصمیمات پلیسی، هرگونه آشنایی با خانواده مقتول موجب می شود پرونده مرتبط 
به افسرمربوطه ارجاع نشود. شمس قبل از سپرده شدن پرونده قتل با خانواده متین رفت و آمد 
بسیار صمیمانه ای داشته و خواستگار دختر این خانواده بوده است. طبیعی است که تحت هیچ 

شرایطی در روال مامور، پرونده ای مرتبط با این خانواده به او سپرده نخواهد شد.
در نبود عدم نظارت و غیرانطباقی بودن این رویداد، پرونده به پلیســی ســپرده می شود که 

روزگاری دلباخته عروس به قتل رسیده خانواده دادگر بوده است.
با پیشــرفت قصه، درخواهیم یافت که این پلیس قبل از دلدادگی به باران دلباخته مونا دادگر 
یکی دیگر از اعضای دادگاه پرونده قتل بوده اســت. سریال تصویری از پلیس ارائه می دهد که 
بیش از آنکه به دنبال حل پرونده باشد، روابط عاطفی و عاشقانه این پلیس را در مثلث عشقی 

ترسیم شده دنبال می کند.

   فیلم کوتاهی در شبکه های اجتماعی و کانال های پرمخاطب فضای مجازی مازندران دست 
به دست می شود که از آن به عنوان »آموزش رقص در مدرسه« یاد شد. در پی انتشار این فیلم که 
دانش آموزان پسر دسته جمعی در حیاط مدرسه در حال رقص هستند، آموزش و پرورش بابل 

اطلاعیه ای را در کانال اطلاع رسانی خود در فضای مجازی بارگذاری کرد.
در جوابیه این اداره آمده اســت که آموزش و پرورش بابل در باره فیلم منتشر شده در یکی از 
مدارس شهرستان پیرو گزارش دریافتی با عنوان »برگزاری جشن نامتعارف در یکی از مدارس 
دولتی پسرانه شهرستان بابل«، به اطلاع می رســاند همزمان با دریافت این گزارش، موضوع 

فوری مورد بررسی قرار گرفت.
اطلاعیه ادامه داده است که پس از احضار و ابلاغ تذکر به مسئولان مدرسه، موضوع برای انجام 
پیگیری های دقیق تر به مسئولان نظارتی ارجاع شد که به طور قطع بر اساس ضوابط و مقررات، 

اقدام های لازم انجام خواهد شد.
آموزش و پرورش بابل تاکید کرده که مطابق ســند تحول بنیادین همواره در راستای تحقق 
اهداف عالی و تربیتی گام برداشته اســت و در کنار آموزش دغدغه پرورش صحیح دارد و در 
صورت بروز هرگونه اخلال در این مسیر، فوری رفع، اصلاح و برای بهبود آن اقدام خواهد کرد.

شهرســتان 6۰۰ هزار نفری بابل 9۰ هزار دانش آموز دارد که در حدود 6۰۰ مدرسه تحصیل 
می کنند.

نهضت تنباکو را به عنوان اولین  ضرب شســت 
روحانیت و مردم به نظام سلطنتی و استعمار در 
تاریخ، ثبت کرده اند. در کلیات امر هیچ مشکلی 
وجود ندارد. حقیقت اســت که روحانیت ایران 
به خصوص مراجع به رهبری آیت الله میرزا رضا 
شیرازی بلایی به ســر انحصارگرایان انگلیسی 
آوردند که هم دولت و هم نمایندگان انگلیس را 
سراسیمه ساخته بود. انگلیسی ها نمی توانستند 
این حد از نفوذ روحانیت بــر توده های مردم را 
ارزیابی کنند. چهل ســال بود که از بسیج مردم 
براي جنگ ترکمانچای توسط روحانیت گذشته 
و آن ماجرا که خب پایان خفت باری هم داشت 
از حافظه تاریخی صاحب نظران محو شده بود و 
در نتیجه این حجم از بســیج توده های مردم بر 
اثر فتوای یک روحانی برایشان غیرمنتظره بود. 
معروف است که حتی در دربار ناصری هم، زنان 
حرمسرا قلیان ها را به فرمان میرزا رضا شکسته 

بودند.
اما این داستان عجیب و شورانگیز یک عقبه ای 

دارد که شاید به این اندازه طربناک نباشد.
ناصرالدین شــاه در سال 1268 شــروع کرد به 
واگذاری امتیازات متعدد به انگلیسی ها . سرگرد 
تالبوت با تشویق لرد سالیسبوری شرکت رژی 
را تاســیس کرد و حق انحصــار تنباکوی ایران 
را به دســت آورد. اما این اولین سری امتیازات 
انحصاری ایران به انگلیس نبود. 19 ســال قبل 
هم دولت ناصری برای تامین کمبود بودجه سفر 
به اروپا قراردادهای انحصــاری درباره تلگراف، 
خط آهن، جنگل ها، معــادن و این طور چیزها را 
به بارون دو رویتر، تاجر یهودی مشــهور واگذار 
ساخته بود. قراردادهایی بســیار کلان و بسیار 
بی شرمانه  و بسیار وسیع تر که خب در آن سال ها 
با واکنش خاصی از ســوی مــردم و روحانیت 

روبه رو نشده بود. 
چه شد که انحصار تنباکو این طوری مردم و علما 
را به خشــم آورد؟  به این دلیل که در ذیل تاریخ 
رسمی و اشــاره به واکنش ســخت روحانیت و 
مردم،  عامدانه از یک طبقه بسیار موثر آن دوران 
ایران چشم پوشــی شــده و آن طبقه بازرگانان 
و بازاریان بوده اســت. این درحالی اســت که 
قرارداد تالبوت به زارعین وعده خرید عادلانه و 
پرداخت های نقدی را نوید می داد. یادمان باشد 
که توتــون و تنباکو از مهم تریــن اقلام تجاری 
و صادراتی ایران بود و حــدود 2۰۰هزار نفر  به 
کشــت، خرید و فروش آن اشــتغال داشتند. با 
این حال بازرگانان ایرانی اولین مخالفان عمده 
این مسئله بودند. به خصوص تاجرانی که نسب 
آذری داشتند و سال ها به تجارت با روسیه تزاری 
مشغول بودند. »نخستین اعتراض ها را تاجران 
دخانیات آغاز کردند که تجارتشان مستقیما در 
معرض تهدید کمپانی رژی بود. در آغاز عده ای از 
بازرگانان به همراه امین الدوله نزد شاه رفتند و به 
انحصار تجارت تنباکو اعتراض کردند. همچنین 
در ماه مارس )اسفند/فروردین( 1891م/1269 
ش، ضمن دادخواستی خطاب به ناصرالدین شاه 
اعلام کردنــد كه حاضرند مبلغــی بیش از حق 
امتیاز بابت مالیات به او بپردازنــد و او امتیاز را 
لغو کند. روز ششــم مارس )15 اسفند( تاجران 
توتون و تنباکو در حرم شــاه عبدالعظیم بست 
نشستند و طی دادخواستی اعلام کردند به هیچ 
عنوان با رژی کنار نخواهنــد آمد. این اعتراض 
موجب شــد که دولت به انگیزه دلجویی از آنان 
مهلت شــش ماهه ای برای فروش ذخایر توتون 
و تنباکوی تاجران قائل شود. با این حال مهلت 
فوق نیز نمی توانست خسارات ناشی از واگذاری 
امتیاز را جبران سازد. در این بین روس ها نیز که 

در منطقه ساوجبلاغ به کشــت تنباکو اشتغال 
داشــتند به امتیاز فوق اعتــراض کردند و آن را 
ناقض عهدنامه ترکمانچای خواندند و خواستار 

لغو آن یا عقد قرارداد مشابهی شدند.
اعتراضات بازرگان ها اوج گرفــت. اما تیرآخر را 
محمدکاظم ملک التجار، بازرگان اصالتا تبریزی 
و پســر ملک التجار اصلی که ناجی ســلطنت 
ناصرالدین شاه بود،  شلیک کرد. او به بیت آیت الله 
میرزارضا شیرازی می رود و او رادر جریان ماجرا 
می گذارد و اعتراضاتی  کــه در تهران و اصفهان 
و تبریز از ســوی برخی علما شــکل گرفته بود. 
پافشــاري محمدکاظم ملک التجــار منجر به 
یک تلگرام هشدار ازســوی میرزا رضا می شود. 
ناصرالدین شاه از کارپرداز  ایران در بغداد خواست 
تا میرزا را نســبت به قرارداد توجیه نماید. وی 
برای جلب نظر میرزا دلایلــی از  این قبیل ارائه 
نمود: ضــرورت نزدیکی به دول بــزرگ برای 
رهایی از روســیه تزاری،  لــزوم تقویت بودجه 
و قشــون، ترمیم مالیات ها و بازتــاب نامطلوب 
فســخ قرارداد نزد جهانیان. اما میرزا در پاسخ، 
ضمن رد توجیهات مذکور بر  ایــن نکته تأکید 
نمود که باید فقط به نیروی ملت مسلمان تکیه 
کرد و سپس تهدید نمود که اگر دولت از عهده 
برنمی آید من به خواست خدا آن را برهم می زنم 
و ســپس فتوای تحریم تنباکو از سوی او  صادر 
می شود. به دستور میرزا محمدحسن آشتیانی 
این فتوا در تهران و دیگر شهرها تکثیر و منتشر 
شد و حتی اندرون حرم شاه نیز استعمال آن را 
حرام دانســتند. تهدید و ارعاب مأموران رژیم 
سودی نبخشید، حتی دولت شایع کرد که فتوا 
مجعول است، اما  این ترفند نیز مؤثر نبود. شاه دو 
هفته پس از صدور حکــم تحریم، الغای انحصار 

داخله توتون و تنباکو را اعلام داشت.

  قصه های گمشده - 100   ) این پاورقی روزهای فرد منتشر  می شود(                                       آرش خوشخو

بازرگانان،  روحانیت و ماجرای تنباکو

پیامبر صلى الله علیه و آله :  
نبُ شومٌ عَلى غَیرِ فاعِلِهِ اِن عَیَّرَهُ ابتُلِىَ بِهِ وَ اِن اغَتابَهُ أثَِمَ وَ اِن رَضىَ بِهِ شارَكَهُ  الَذَّ

گناه براى غیر گناهكار نیز شوم است، اگر گنهكار را سرزنش كند به آن مبتلا مى شود، اگر از او غیبت كند گنهكار شود و اگر به گناه او 
راضى باشد، شریك وى است.

 واگویه های انتظار
جالب است / ثبت احوال

همه چیز را / در شناسنامه ام نوشته است
بجز احوال ام!

 دستور زبان عشق
پایانِ شبِ من باش ،چون جای درنگی نیست 

جز عشق برای ما ، پایانِ قشنگی نیست ..!
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پورشه کاین توربو E-Hybrid؛ 
غول  هیبریدی با عملکردی فراتر از انتظار  

پورشــه با معرفی مدل 2024 کاین توربو E-Hybrid بار دیگر مرزهای فناوری 
و عملکرد در کلاس شاســی بلندهای لوکس را جابه جا کرده اســت.  کاین توربو 
E-Hybrid از پیشرانه V8 تویین توربو 4 لیتری در کنار یک موتور الکتریکی بهره 
می برد که خروجی ترکیبی خیره کننده 729 اسب بخار قدرت و 700 پوند-فوت 
گشتاور را ارائه می کند. این شاســی بلند لوکس تنها در 3/5ثانیه از حالت سکون 
به سرعت 100 کیلومتر بر ساعت می رسد. ظرفیت باتری این مدل نیز نسبت به 
نسخه قبلی افزایش یافته و به 25/9 کیلووات ساعت رسیده است که امکان پیمایش 
الکتریکی تا 40 مایل را فراهم می کند.   با این حال، وزن خالص این خودرو 5719 
پوند است؛ رقمی که حتی برای یک شاسی بلند هیبریدی قابل توجه است. این وزن 
بالا، در کنار قیمت پایه 153/050 دلاری که در نسخه تست شده به 191/230 دلار 
می رسد، قطعاً جای بحث دارد.  پورشه به لطف استفاده از فناوری های پیشرفته ای 
همچون فرمان پذیری چرخ های عقب و سیستم تعلیق هوشمند، توانسته تا حد 
زیادی وزن بالای این خودرو را در پیچ ها و مسیرهای پرپیچ وخم کنترل کند. کاین 
توربو E-Hybrid در حالت اسپرت پلاس، با کاهش ارتفاع و سفت تر شدن سیستم 
تعلیق، تجربه ای شبیه   خودروهای اسپرت را ارائه می دهد.  سواری نرم و هندلینگ 
دقیق این خودرو حتی با رینگ های 22 اینچی باعث می شود راننده احساس کند 
با شاسی بلندی سبک تر از آنچه واقعاً هست، رانندگی می کند. همچنین، صدای 
 Lightweight Sport( اگزوز اسپرت این مدل که بخشی از پکیج سبک وزن
Package( است، حس و حال یک خودروی عضلانی را به شما منتقل می کند. 
هرچند سیستم هیبریدی این خودرو قابلیت کاهش مصرف سوخت را در رانندگی 
شهری ارائه می دهد، اما در مسیرهای طولانی و سرعت های بالا، مصرف سوخت 
همچنان چالشی اساسی است. در آزمایش های انجام شده، این خودرو در حالت 
ترکیبی توانست مصرف سوختی معادل 27 مایل بر گالن را ثبت کند  اما با تخلیه 
باتری، این رقم به 22 مایل بر گالن کاهش یافت.  از سوی دیگر، قیمت این مدل یکی 
از موانع اصلی برای مشتریان است. نسخه 2025 این خودرو با افزایش قیمت پایه 
به 163945 دلار می رسد که با اضافه شدن آپشن هایی مانند ترمزهای سرامیکی و 

پکیج سبک وزن، به راحتی به نزدیکی 200هزار دلار خواهد رسید. 

رخ
رچ

چها

مدیریت در خودروسازی ایران؛ 
چرا همیشه درجا می زند؟

 از تغییر مداوم مدیران تا ضعف در استراتژی های بلندمدت؛ چرا صنعت 
خودروسازی ایران همواره از جاده توسعه خارج می شود؟

ساراغضنفری| صنعت خودروسازی ایران، یکی از بزرگ ترین و استراتژیک ترین 
صنایع کشور، سال هاست که با مشکلات ساختاری، مدیریتی و بهره وری دست وپنجه 
نرم می کند. در حالی که کشورهایی نظیر کره جنوبی یا چین با بهره گیری از مدیریت 
کارآمد و استراتژی های توسعه محور توانســته اند بازارهای جهانی را تسخیر کنند، 
خودروسازی ایران همچنان درگیر مســائل داخلی، عدم رقابت پذیری و نارضایتی 
عمومی از کیفیت محصولات خود است. تغییرات اخیر در مدیریت شرکت های سایپا 
و پارس خودرو بار دیگر توجه ها را به این پرســش جلب کرده است: چرا مدیریت در 

خودروسازی ایران موفق عمل نمی کند؟
   مدیریت کوتاه مدت؛ جاده ای پر دست انداز

یکی از بزرگ ترین چالش های مدیریتی در صنعت خودروســازی ایران، بی ثباتی و 
تغییرات مکرر در سطوح مدیریتی اســت. در یک دهه اخیر، مدیران سایپا و پارس 
خودرو به طور متوسط کمتر از دو سال بر مسند کار باقی مانده اند. این دوره های کوتاه، 
فرصتی برای پیاده سازی سیاست های بلندمدت یا اصلاحات بنیادین فراهم نمی کند.

مدیران جدید معمولًا با فشارهای بیرونی و سیاســی مواجه هستند و در نتیجه، به 
جای تدوین استراتژی های پایدار، به اقدامات موقتی برای نمایش موفقیت های سریع 
دست می زنند. این امر باعث می شود پروژه های کلان و زیربنایی ناتمام باقی بماند یا 

به شکلی ناقص اجرا شود.
   مداخلات سیاسی؛ فرمانی در دستان دولت

خودروسازی ایران، به ویژه شرکت هایی نظیر ایران خودرو و سایپا، از استقلال مدیریتی 
کافی برخوردار نیستند. مدیران این شرکت ها عمدتاً تحت تأثیر تصمیمات دولتی 
انتخاب می شــوند و اولویت های آن ها بیشتر بر اساس سیاســت های دولت تعیین 
می شود تا نیازهای بازار یا الزامات فنی. این وابســتگی به دولت، خودروسازان را از 
رویکردهای بازار محور دور کرده و آن ها را به سازمان هایی تبدیل کرده که بیشتر برای 
جلب حمایت های دولتی فعالیت می کنند تا افزایش بهره وری یا کیفیت محصولات. 
در چنین ســاختاری، مدیران به جای تمرکز بر نوآوری یا بهره وری، درگیر مدیریت 

بحران های مقطعی و تطبیق با تصمیمات سیاسی هستند.
   فقدان برنامه ریزی استراتژیک

بررسی تجربه کشورهای موفق در صنعت خودروسازی نشــان می دهد که توسعه این 
صنعت نیازمند برنامه ریزی دقیق و سرمایه گذاری بلندمدت است. شرکت هایی نظیر تویوتا 
یا هیوندای سال ها پیش با تدوین استراتژی های مدون در حوزه تحقیق و توسعه، تولید و 
بازاریابی توانسته اند جایگاه خود را در بازار جهانی تثبیت کنند. در مقابل، خودروسازی 
ایران فاقد یک نقشه راه مشخص برای توسعه بلندمدت است. تصمیمات مدیریتی اغلب 
به صورت واکنشــی و مقطعی گرفته می شــود و همین امر باعث می شود شرکت های 

خودروسازی نتوانند در رقابت با محصولات خارجی حرفی برای گفتن داشته باشند.
   بحران کیفیت و نوآوری

یکی دیگر از مشکلات اساســی مدیریت در خودروســازی ایران، ناتوانی در ارتقای 
کیفیت محصولات و نوآوری در طراحی است. علی رغم قیمت های بالا، خودروهای 
تولید داخل به دلیل کیفیت پایین، ایمنی نامطلوب و مصرف بالای سوخت همواره 
مورد انتقاد قرار گرفته اند. ضعف در مدیریت زنجیــره تأمین و ناکارآمدی در بخش 
تولید، باعث افزایش هزینه ها و کاهش کیفیت شده است. در عین حال، سرمایه گذاری 
ناکافی در بخش تحقیق و توسعه، خودروسازی ایران را از مسیر نوآوری بازداشته است. 
مدیران به جای تمرکز بر ارتقای فناوری و کاهش وابستگی به قطعات وارداتی، به تولید 

مدل های قدیمی و کم کیفیت ادامه داده اند.
   چالش های مالی و اقتصادی

یکی از پیامدهای ضعف مدیریت در خودروسازی ایران، بحران های مالی و بدهی های 
سنگین این شرکت هاست. مدیران اغلب به جای اصلاح ساختارهای مالی و کاهش 
هزینه های اضافی، به دریافت تســهیلات دولتی یا افزایش قیمت خودرو متوســل 
می شــوند. این سیاســت ها نه تنها مشــکلات را حل نمی کند، بلکه فشار بیشتری 

برمصرف کنندگان وارد کرده و اعتماد عمومی به این صنعت را کاهش می دهد.
   راه حل ها؛ تغییر فرمان مدیریت

برای خروج از این بن بســت، خودروســازی ایران نیازمند تحولاتی اساسی در نظام 
مدیریتی خود است. در ادامه، برخی از راهکارهای پیشنهادی آورده شده است:

1. ثبات مدیریتی: انتخاب مدیرانی با تخصص و تجربــه مرتبط و ایجاد زمینه برای 
فعالیت بلندمدت آن ها می تواند پایه گذار اصلاحات زیربنایی باشد.

2. استقلال از سیاست: خودروسازان باید از دخالت های مستقیم دولتی خارج شده و 
در چارچوب قواعد بازار فعالیت کنند.

3. سرمایه گذاری در تحقیق و توسعه: افزایش بودجه های تحقیقاتی و توجه به طراحی 
و تولید محصولات نوآورانه می تواند این صنعت را رقابتی تر کند.

4. اصلاح زنجیره تأمین: بهینه ســازی فرآیندهای تولید و مدیریت زنجیره تأمین 
می تواند هزینه ها را کاهش داده و کیفیت را افزایش دهد.

5. تعامل با شرکت های بین المللی: ایجاد همکاری های استراتژیک با خودروسازان 
خارجی می تواند به انتقال دانش و فناوری کمک کند.

مدیریت در خودروسازی ایران نیازمند تغییرات اساسی و فاصله گرفتن از رویکردهای 
سیاسی و کوتاه مدت است. اگرچه تغییر مدیران می تواند نویدبخش اصلاحات باشد 
اما تا زمانی که ساختارهای مدیریتی و اولویت ها به درستی تعریف نشود، این تغییرات 
تأثیر ملموسی بر وضعیت صنعت نخواهد داشت. به جای تغییر افراد، لازم است نگاه ها 
و سیاست ها تغییر کند تا چرخ های خودروسازی ایران بار دیگر به حرکت درآیند و این 

صنعت از بن بست فعلی خارج شود.

وبگردی   

داشبورد بررسی6 خودروی هیبریدی    
وارداتی  از شرق آسیا

پاکسازی هوای تهران با خودروهای هیبریدی ممکن است؟

متین شیری| امسال را می توان بدترین سال از نظر آلودگی هوا، بحران تامین بنزین و همچنین  تولید خودرو دانست. تمام این مسائل 
همانند یک چرخه به یکدیگر متصل هستند و دلیل آن چیزی نیست به جز سوءمدیریت منابع و انرژی. حاکمیت یکی از اصلی ترین راه های 
حل این سه گانه را در واردات خودروهای هیبریدی و برقی دیده است؛ اما سوال این است که برق خودروهای برقی در شرایطی که به شکل 

روزانه  برق صنایع و منازل قطع می شود و همچنین  تعداد جایگاه های شارژ انگشت شمارند؛ قرار است که چگونه تامین شود. در چنین شرایطی 
بهترین انتخاب برای مصرف کننده و حاکمیت بین این دو نوع خودرو، خودروی هیبریدی است، چرا که هم مصرف سوخت بسیار کمتری دارد 

و هم نیازی به شبکه برق کشور برای تامین انرژی خود ندارد.خودروهای هیبریدی از تکنولوژی های روز دنیا در هر دو موتور احتراقی و برقی 
خود بهره می برند  که نتیجه آن کاهش مصرف بنزین کشور است. تنها چالش این خودروها پس از گذشت چندسال هزینه تعویض  باتری های 

آن هاست که می توان گفت حتی اگر دولت  روی این موضوع یارانه هم بدهد، حرکت نسبتا به صرفه و ارزشمندی را انجام داده است.

هوندا HR-V هیبریدیتویوتا لوین ۱۸۰۰ هیبریدی

تویوتــا لویــن 1800 هیبریدی 
توسط شرکت برســاوش – رهام 
تجارت پاک وارد بازار ایران شده   
و خدمات پس از فروش آن توسط 

شرکت ایرتویا ارائه می شود.
تویوتا لوین هیبریدی از پیشرانه 
1/8 لیتری تنفــس طبیعی با کد 
8ZR-FXE و یــک موتور برقی 
اســتفاده می کند. ایــن ترکیب 
قدرتی معادل 137 اســب بخار و 
گشتاوری برابر با 185 نیوتن متر 
تولید می کند کــه می توان گفت 
مقبول اســت. این خودرو مجهز 
به گیربکس e-CVT اســت که 
توانایی انتقال قدرت به چرخ های 
جلــو را دارد. مصــرف ســوخت 
ترکیبــی این خــودرو در حدود 
4/32 لیتر در هــر 100 کیلومتر 
است و مصرف انرژی آن در حالت 
14 کیلووات ساعت  هیبریدی 7/

در هــر 100 کیلومتــر بــرآورد 
می شود.

تویوتا لویــن هیبریدی با طراحی 
مدرن و خطوط برجسته بدنه ظاهر 
خاص و جذابــی دارد. جلوپنجره 
یکپارچه و دستگیره های مخفی 
درهای عقب به زیبایی و جذابیت 
خودرو افزوده انــد. این خودرو به 
امکانــات پیشــرفته ای همچون 

دوربین دید عقــب، کروز کنترل 
تطبیقی، سیستم هشدار برخورد 
از جلو، ترمز اضطــراری خودکار، 
نمایشــگر 9 اینچی، اپل کارپلی 
و اندرویــد اتو مجهز اســت. این 
ویژگی ها تجربــه ای ایمن، راحت 
و لذت بخــش از رانندگی را برای 
راننــده و سرنشــینان فراهــم 

می آورند.

هوندا HR-V هیبریدی توســط 
شــرکت آذریوردســال وارد بازار 
ایران خواهد شــد. این خودرو از 
پیشرانه هیبریدی i-MMD بهره 
می برد که شامل یک موتور بنزینی 
1/5 لیتری و یک موتور برقی است. 
این ترکیب قدرتــی معادل 131 
اســب بخار تولید می کند. مصرف 
سوخت آن در حالت ترکیبی 4/3 
لیتر در هر 100 کیلومتر اســت و 
مصرف انرژی آن 14/7 کیلووات 
ساعت در هر 100 کیلومتر برآورد 
می شود. خودرو از باتری لیتیوم-

یونی با ظرفیــت 13/8 کیلووات 
ساعت بهره می برد که به عملکرد 
بهینه و مصــرف انــرژی کارآمد 

کمک می کند.
این خــودرو از طراحــی مدرن و 
جذاب برخوردار اســت. خطوط 
برجسته بدنه، جلو پنجره یکپارچه 

و دســتگیره های مخفی درهای 
عقــب ظاهری شــیک و منحصر 
به فرد به آن داده اســت. اسپویلر 
صندوق عقب و ریل های ســقفی 
یکپارچه نیز کاربــردی و جذاب 
هســتند. طراحی خــودرو علاوه 
بر زیبایی، به راحتــی و کاربردی 
بودن در اســتفاده روزمــره نیز 
 HR-V توجه ویژه ای دارد. هوندا

هیبریــدی با امکانــات متعددی 
مانند ایربگ های جلــو و جانبی، 
کروز کنترل تطبیقی، سیســتم 
هشــدار برخــورد از جلــو، ترمز 
اضطراری خــودکار، نمایشــگر 
9 اینچــی، تهویــه دوکاناله، اپل 
کارپلی و اندروید اتو مجهز اســت 
که تجربه رانندگی ایمن و راحت 

را فراهم می کند.

قیمت: یک میلیارد و 9۰۰ میلیلون تومان قیمت: نسخه هیبریدی عادی دو میلیارد و 9۰۰ میلیون تومان

دانگ فنگ شاین مکس هیبریدیتویوتا فرانت لندر هیبریدی

تویوتــا فرانت لنــدر هیبریــدی 
از پیشــرانه 2/5 لیتــری بنزینی 
به همــراه موتورهــای الکتریکی 
بهره می برد کــه در مجموع 219 
اســب بخار قدرت تولید می کنند. 
 CVT این خــودرو بــا گیربکس
هشت ســرعته و سیســتم انتقال 
قدرت به چرخ های جلو، شتاب صفر 
تا 100 کیلومتر را در 7/5 ثانیه به 
دســت می آورد. مصرف ســوخت 
ترکیبــی آن 6 لیتــر در هر 100 
کیلومتر است. ظرفیت باتری  1/6 
کیلووات ساعت، امکان رانندگی با 

نیروی الکتریکی را فراهم می کند.
از نظــر ویژگی های آفــرود، تویوتا 
فرانت لندر هیبریدی از سیســتم 
چهارچرخ متحرک بهره می برد که 
به راحتی می توانــد از چالش های 
مســیرهای ناهموار عبور کند. این 
خودرو به سیستم کنترل پایداری 

و کمک راننده در شــرایط سخت 
مجهز است که توانایی خودرو را در 
مســیرهای آفرود افزایش می دهد. 
همچنین، با برخورداری از سیستم 
تعلیق پیشرفته و تایرهای مخصوص 
آفــرود، فرانت لنــدر به ســادگی 
می تواند اکثر مســیرهای ناهموار 
را طی کند. این آفــرودر با طراحی 
کراس اوور کامپکــت، خطوط تیز 

و نمایی اســپرت، جذابیت بصری 
بالایی دارد. این خودرو به امکاناتی 
ماننــد سیســتم تهویــه مطبوع، 
نمایشگر لمســی، سیستم صوتی 
با کیفیت، کــروز کنترل تطبیقی، 
سیستم هشــدار برخورد از جلو و 
ترمز اضطراری خودکار مجهز است 
که تجربه رانندگی ایمن و راحتی را 

برای سرنشینان فراهم می کند.

شاین مکس هم در هر دو نسخه 
بنزینــی و هیبریــدی توســط 
ایران خــودرو وارد می شــود و 
خدمــات پــس از فــروش این 
خــودرو نیــز با همین شــرکت 
است. شــاین مکس هیبریدی از 
1 لیتری  یک موتور بنزینــی 5/
توربوشــارژ و یک موتــور برقی 
بهره می برد کــه مجموعاً 202 
اســب بخار قدرت را توسط یک 
گیربکس e-CVT به چرخ های 
جلو منتقــل می کنــد. مصرف 
ســوخت ترکیبی ایــن خودرو 
4/3 لیتــر  و همچنیــن مصرف 
انــرژی آن در حالــت هیبریدی 
14/7 کیلووات ساعت در هر 100 
کیلومتر برآورد شــده است. این 
خودرو از یک باتری لیتیوم-یونی 
با ظرفیت 13/8 کیلووات ساعت 
استفاده می کند. شــاین مکس 

هیبریدی با مجمــوع برد حدود 
1100 کیلومتــر )550 کیلومتر 
با موتور بنزینــی و 550 کیلومتر 
با انرژی باتری فــول( به راحتی 
می تواند برای ســفرهای طولانی 

مورد استفاده قرار گیرد. 
طراحی ایــن خودرو مــدرن و 
اسپرت اســت و خطوط برجسته 
بدنــه، جلوپنجــره بــزرگ و 

چراغ های LED جلو نمایی شیک 
و جذاب بــه آن بخشــیده اند. از 
امکانات آن می توان به نمایشگر 
10 اینچی، سیستم کروز کنترل، 
سنسور پارک، دوربین دید عقب، 
اپل کارپلی و اندروید اتو اشــاره 
کرد که راحتی و ایمنی بالایی را 
برای راننده و سرنشــینان فراهم 

می کند. 

قیمت: یک میلیارد و ۸25 میلیون و 5۰۰ هزار تومانقیمت:   یک میلیارد و 5۰۰ میلیون تومان

جیلی آزکارا هیبریدیلاماری ایما هیبریدی

لاماری ایما هیبریدی توسط شرکت 
آرین موتور پویا وارد بازار ایران می شود 
و خدمات پس از فروش آن نیز توسط 

همین شرکت ارائه خواهد شد.
لاماری ایمــا هیبریــدی از ترکیب 
یک موتور بنزینــی 1/5 لیتری و یک 
موتور برقی اســتفاده می کند که در 
مجموع 183 اسب بخار قدرت تولید 
می کند. این خــودرو مجهز به باتری 
لیتیوم-یونی با ظرفیت 13/8 کیلووات 
ساعت است. مصرف ســوخت آن در 

حالت ترکیبی 5/6 لیتــر در هر 100 
کیلومتــر و مصرف انــرژی در حالت 
هیبریدی 14/2کیلووات ســاعت در 
هــر 100 کیلومتر برآورد می شــود. 
سیستم هیبریدی این خودرو امکان 
رانندگی همزمان با موتورهای بنزینی 
و برقی را فراهم می کنــد و تجربه ای 
بهینه از مصرف سوخت را ارائه می دهد.

لاماری ایما هیبریدی طراحی مدرن 
و جذابی دارد، اما ایــن طراحی تمایز 
خاصی نسبت به نســخه های موجود 

ندارد. جلوپنجره بــزرگ و چراغ های 
LED جلو نمای شیک و متفاوتی به 
آن بخشیده اند. خطوط تیز و اسپرت 
بدنه باعث ایجاد ظاهــری متفاوت و 

جذاب شده اند.
این خــودرو بــه امکاناتــی همچون 
نمایشــگر 10 اینچی، سیستم کروز 
کنترل، سنســور پارک، دوربین دید 
عقب، اپل کارپلی و اندروید اتو مجهز 
است که راحتی و ایمنی بالایی را برای 

راننده و سرنشینان فراهم می کند.

جیلی آزکارا هیبریدی، کراس اوور دو 
دیفرانســیل وارداتی از چین، توسط 
شــرکت فردا موتورز وارد بازار ایران 

شده است.
این خودرو از ترکیب یک موتور بنزینی 
1/5 لیتری توربوشارژ با کد TGDI و 
یک موتور الکتریکــی 48 ولتی بهره 
می برد که در مجموع 190 اسب بخار 
قدرت و 30 نیوتن متر گشتاور تولید 
می کنند. قدرت به دست  آمده از طریق 
گیربکس 7 سرعته اتوماتیک دوکلاچه 

به هر چهــار چرخ منتقل می شــود. 
مصرف ســوخت ترکیبی این خودرو 
6/1 لیتر در هر 100 کیلومتر است و 
حجم باک آن 58 لیتر است. باتری 48 
ولتی با ظرفیت 13/8 کیلووات ساعت، 
انرژی مورد نیاز موتــور الکتریکی را 

تأمین می کند. 
جیلی آزکارا با طراحی محافظه کارانه 
و نسبتا مدرن خود حضوری عادی در 
جاده ها دارد. این خودرو به رینگ های 
آلیــاژی 18 اینچی مجهز شــده که 

ظاهری اســپرت و چشــم نواز به آن 
بخشیده است. از جمله امکانات رفاهی 
و ایمنی می توان به شش کیسه هوای 
10 نقطه ای، ســامانه کنترل پایداری 
الکتریکی، سامانه کنترل شروع حرکت 
در سربالایی، ترمز اضطراری اتوماتیک 
و رادار خط خوان اشاره کرد. همچنین، 
سیستم تهویه مطبوع، نمایشگر لمسی 
10 اینچی، کروز کنترل و سیســتم 
صوتی با کیفیــت از دیگر ویژگی های 

این خودرو هستند.

قیمت: دو میلیارد و 35۰ میلیون تومانقیمت: به شکل میانگین 2 میلیارد تومان

فیات 1100، این ایتالیایی افسانه ای با طراحی کلاسیک 
و روحی سرزنده، همچنان یکی از نمادهای طلایی تاریخ 
خودروسازی است. این مدل  که زمانی خیابان های دنیا را 
با ظاهری شیک و عملکردی پیشرو فتح کرده بود، حالا به 
نماد عشق ماشین بازها به اصالت و زیبایی بدل شده است.  
اگر بخواهیم از دهه های طلایی صنعت خودرو حرف بزنیم، 
فیات 1100 بی گمان یکی از درخشان ترین ستاره هاست. 
این کلاسیک ایتالیایی که از اواسط دهه 1930 پا به عرصه 
گذاشت، به سرعت توانست به گزینه ای محبوب در میان 
خودروهای خانوادگی و عاشقان جاده تبدیل شود.  طراحی 
خیره کننده فیات 1100، با جلوپنجره هایی که انگار روح و 
اصالت ایتالیایی را فریاد می زنند، در کنار موتورهای چهار 
ســیلندر کارآمد، باعث شــد این خودرو همچنان در دل 

کلکسیونرها زنده بماند. فیات 1100 نه تنها نماد زیبایی 
ساده و مینیمال، بلکه پلی به گذشته ای است که سرعت، 
هنر و استایل در آن ترکیب شــده بودند. در دنیای مدرن 
که خودروهای الکتریکی و هــوش مصنوعی فرمانروایی 
می کنند، دیدن یک فیات 1100 که با غرور روی جاده ها 
حرکت می کند، حس نوستالژی عجیبی به ارمغان می آورد. 
شاید وقت آن رسیده باشــد که ماشین بازها یک بار دیگر 
در گوش جاده ها، داســتان های قدیمی فیــات 1100 را 
زمزمه کنند.  فیات 1100 در دهه های 40 و 50 شمسی به 
ایران نیز راه یافت و به سرعت محبوبیت پیدا کرد. بسیاری 
از خانواده های ایرانی این خــودرو را به عنوان یک گزینه 
مقرون به صرفه، بادوام و جــذاب انتخاب می کردند. حتی 
امروز نیز در خیابان های برخی شهرها، می توان نسخه هایی 

از این خودروی کلاســیک را مشــاهده کرد که با عشق و 
علاقه توســط مالکان شان نگهداری می شــود. در دنیای 
امروزی، فیات 1100 به یک جواهر کلاسیک تبدیل شده 
است. ماشین بازها و کلکسیونرهای حرفه ای، این خودرو را 
به دلیل طراحی جاودانه و مهندسی پیشرفته اش، به عنوان 
یکی از برترین نمادهای تاریخ خودروسازی می شناسند. 
نسخه های بازسازی شده این خودرو، در حراجی های بزرگ 

دنیا با قیمت های قابل توجهی معامله می شوند. 
فیات 1100 یادآور روزهایی است که خودروها برای حرکت 
ساخته شــده بودند، نه فقط برای رسیدن. این کلاسیک 
جذاب، همچنان می تواند الهام بخش ماشین بازهای امروزی 
باشد؛ چون جاده ها هیچگاه عاشــق تر از زمانی نبودند که 

فیات 1100 روی آن ها می رقصید.

جاده ها همچنان عاشق اند: بازگشت خاطره ها با فیات ۱۱۰۰ 
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 رشد واردات گوشت قرمز

طبق آمار در ۸ ماهه امسال ۱۸۱ هزارتن گوشت گرم، منجمد و دام زنده وارد شده است. افشین صدردادرس، 
مدیرعامل اتحادیه دام سبک با بیان این خبر اعلام کرد، هم اکنون متوسط قیمت هرکیلو دام زنده ۲۷۰ تا ۲۷۵ 

هزارتومان است که براین اساس نرخ منطقی لاشه درب کشتارگاه ۵۵۰ هزارتومان است. به گفته او، با توجه 
به آنکه فصل تولید دام تمام شده است، در این فصل قیمت دام سبک باید افزایش می یافت که به دلیل حجم 
تولید، واردات و تقاضای بازار قیمت روند کاهشی داشته است. صدردادرس درباره آخرین وضعیت واردات 

گوشت توضیح داد، بنابر آمارگمرک در ۸ ماهه امسال ۱۸۱ هزارتن گوشت گرم، منجمد و دام زنده با ارزش 
یک میلیارد و ۲۰ میلیون دلار وارد شده است. مدیرعامل اتحادیه دام سبک با بیان اینکه حجم واردات گوشت 
از ۲۰ درصد بالاتر است، اعلام کرد، اگر حجم واردات را با حجم گوشت کشتارگاه های تولیدی مقایسه کنیم، 

حدود ۴۰ درصد گوشت مورد نیاز از طریق واردات تامین می شود.

رکورد معاملات  شمش طلا شکست
رکورد تاریخی حجم و ارزش معاملات  روزانه گواهی 

سپرده شمش طلا در جریان معاملات روز سه شنبه 
بازار گواهی سپرده کالایی با معامله ۱۹۱ کیلوگرم 

شمش طلا به ارزش ۱۲۹۰ میلیارد تومان شکسته شد. 
در این روز حجم معاملات گواهی سپرده شمش طلا از 
یک میلیون و ۹۱۱ هزار گواهی فراتر رفت تا با معامله 
بیش از ۱۹۱ کیلوگرم شمش طلا، ارزش این معاملات 
نیز به بیش از ۱۲۹۰ میلیارد تومان برسد. پیش از این، 
بالاترین ارزش معاملات روزانه در تاریخ ۱۸ آذر ماه 

به ارزش ۹3۵ میلیارد تومان به ثبت رسیده بود.
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هز 206181 پرداخت وام ازدواج و فرزندآوری2
پرداخت تسهیلات قرض الحسنه ازدواج و فرزندآوری از ابتدای سال تا 
پنج دی ماه به بیش از ۲۰۶ هزار میلیارد تومان رسید. این تسهیلات را 
۹۵۱ هزار و ۱۲۷ نفر از متقاضیان از شبکه بانکی دریافت کردند. در 

این مدت بالغ بر ۱۷۰ همت تسهیلات قرض الحسنه ازدواج و بیش از 3۶ 
همت تسهیلات قرض الحسنه فرزندآوری پرداخت شد. بر اساس آخرین 
آمار از ابتدای سال جاری تا تاریخ ۵ دی ماه تعداد ۵۱۱ هزار و ۲۴۶ فقره 
تسهیلات قرض الحسنه ازدواج به مبلغ33۴/۷۰۷/۱میلیارد ریال توسط 

شبکه بانکی به متقاضیان پرداخت شده. همچنین در زمینه پرداخت 
تسهیلات قرض الحسنه فرزندآوری نیز در این مدت مبلغ۲۷۰/3۶3 
میلیارد ریال به ۴3۹ هزار و ۸۸۱ نفر از متقاضیان پرداخت شده است.

شاخص بورس کم آورد
در جریان معاملات دیروز بازار سهام، شاخص کل بورس تهران با رشدی کمتر 

از ۲هزار واحد به سطح ۲ میلیون و ۸۴۸ هزار واحدی رسید. این در حالی بود که 
نماگر اصلی بورس در نیمه نخست معاملات توانسته بود سقف ۲ میلیون و ۸۷۱ 

هزار واحدی را لمس کند. شاخص کل هم وزن هم روز گذشته۰/۵درصد افت کرد 
و از کانال ۸۵۰هزار واحدی خارج شد. در پایان معاملات دیروز که با ورود ۱۱۶ 

میلیارد تومانی پول به گردونه معاملات حقیقی همراه بود، ارزش معاملات خرد 
رکورد تازه ای را به ثبت رساند و به بیش از ۲۱ میلیارد و ۹۵۰ هزار تومان رسید. 

این بالاترین سطح این شاخص از اردیبهشت ۱۴۰۲ به حساب می آید. دیروز 
همچنین بیش از ۶۷۰ میلیارد تومان پول از صندوق های درآمد ثابت خارج شد و 

سرانه خرید و فروش حقیقی های بازار به ترتیب۶۸/3 و ۶3 میلیون تومان بود.

 زمان تحويل بدون هزينه انبارداری سکه طلا، در بازه زمانی 
1۲ تا 19 دی ماه اســت؛ طی اين دوره فقــط هزينه تحويل 
از سوی شــعب بانک عامل دريافت می شــود. هزينه تحويل 
30 هزار تومان به ازای هر ســکه برای کل دوره خواهد بود. 
اشخاصی که در بازه زمانی ۲0 تا ۲9 دی ماه برای دريافت سکه 
اقدام کنند، علاوه بر هزينه تحويــل بايد هزينه انبارداری نیز 
پرداخت کنند. هزينه انبارداری سکه طلا 50 هزار تومان در هر 
روز به ازای هر سکه خواهد بود و به شعبه بانک عامل پرداخت 
می شود؛ اين هزينه شامل روزهای تعطیل نیز خواهد بود. در 
صورتی که اشخاص در بازه زمانی تحويل سکه اقدام به دريافت 
سکه نکنند، معامله فسخ و پس از اعلام بانک عامل وجه معامله 
پس از کسر کارمزد خريد و ساير هزينه های عملیاتی به کیف 
پول خريدار عودت داده می شــود؛ در صورت انفساخ معامله 
خريدار به مدت 1۸0 روز از ثبت هرگونه ســفارش خريد در 

سامانه منع می شود.
 معاون توســعه مديريــت و منابع صندوق بازنشســتگی 
کشوری از واريز وام ضروری 30 میلیون تومانی برای51/359 
هزار نفر از بازنشستگان و وظیفه بگیران اين صندوق خبر داد. 
جعفر امیربادی زاده اعلام کرد، براساس تفاهم نامه اين صندوق 
با بانک صادرات ايران، تسهیلات 30 میلیون تومانی ضروری 
برای51/359 هزار نفر از بازنشســتگان و وظیفه بگیران عزيز 
واجد شــرايط در اين مرحله روز سه شنبه به حساب حقوقی 
اين افراد واريز شد. اين تسهیلات به مبلغ 30 میلیون تومان با 

کارمزد سالانه 4 درصد پرداخت شده است.
  مرکز آمار ايران با انتشــار آمار شــاخص های قیمت برق 
سال جاری، از افزايش قیمت 14 درصدی برق نسبت به سال 
گذشته خبر داد. در آبان ماه 1403، درصد تغییرات شاخص 
قیمت تولیدکننده کل بخش برق در 1۲ ماه منتهی به آبان ماه 
1403 نسبت به مدت مشــابه در سال قبل )14 درصد( بوده 
اســت. در آبان ماه 1403، درصد تغییرات شــاخص قیمت 
تولیدکننده کل بخش برق نسبت به ماه مشابه سال قبل )تورم 
نقطه به نقطه(13/7 درصد بوده که در مقايسه با ماه قبل )5/1 

درصد(،۸/6 واحد درصد افزايش داشته است.
 ســیده طیبه حسینی، ســخنگوی ســازمان هدفمندی 
يارانه ها اعلام کرد طبق لايحه بودجه دولت، اگر سرپرستان 
خانوار مشمول يارانه نقدی درخواست تغییر شیوه پرداخت 
از نقدی به کالابرگ الکترونیکی بدهنــد، می توانند از مبلغ 
کالابرگ به صورت داوطلبانه و بدون دريافت مبلغ اضافی يا 
تشويقی استفاده کنند. سازمان هدفمندسازی يارانه ها موظف 
است سازوکار اجرايی لازم را برای افراد متقاضی فراهم کرده 

و دســتورالعمل اجرايی آن را با تايید سازمان برنامه و بودجه 
کشور ابلاغ کند. حسینی توضیح داد، در لايحه بودجه 1404 
اين پیشــنهاد از طرف دولت به مجلس در خصوص کالابرگ 
الکترونیکی داده شده است. حالا اينکه مجلس چه تصمیمی 
بگیرد و چگونه آن را اجرايی کند، موضوع ديگری اســت. او 
همچنین درباره رقم يارانه ها گفت، رقم يارانه ای که برای سال 
1404 پیش بینی شده، همان میزان فعلی است که پرداخت 
می شود. يعنی رقمی که در حال حاضر پرداخت می شود، برای 
سال آينده هم همان طور در نظر گرفته شده است. اما اگر تعداد 
يارانه بگیران در سال آينده کمتر شود، ممکن است آن رقم به 

افراد ديگر اضافه شود.
 در روزهای اخیر شايعاتی درباره احتمال واريز زودهنگام 
عیدی بازنشســتگان تامین اجتماعی در سال 1403 منتشر 
شده است، اما اين موضوع صحت ندارد. در سال 140۲ عیدی 
بازنشستگان کشوری در روز ۲0 بهمن و قبل از واريز حقوق 
بهمن ماه به حساب آنان واريز شد و واريز عیدی بازنشستگان 
تامین اجتماعی تا هفته نخســت اســفندماه به تعويق افتاد. 
در ســال های پیش از آن نیز عیدی بازنشســتگان در اواخر 
بهمن يا در ماه اســفند واريز شــده بود و به نظر می رســد، 
امســال نیز بازنشســتگان برای دريافت عیدی سال 1403 
حداقل تا بهمن ماه بايد منتظر بمانند. در سال 140۲ عیدی 
بازنشستگان به ازای هر نفر ۲ میلیون و 500 هزار تومان و به 
ازای همســر 700 هزار تومان و به ازای هر فرزند تحت تکفل 
300 هزار اعلام و واريز شــد. با توجه به اينکه حداقل حقوق 
بازنشســتگان در ســال جاری 35 درصد افزايش يافته، اين 
انتظار وجود دارد که مبلغ عیدی بازنشســتگان نیز حداقل 
35 درصد بیشتر از سال قبل باشد و در صورت اعمال چنین 
تغییری، عیدی بازنشستگان دارای همسر و فرزند به بیش از 

5 میلیون تومان خواهد رسید.  
 پس از پايان واريز سود سهام عدالت 1401، اکنون شرکت 
سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسويه وجوه که مسئولیت 
وصول سود سهام عدالت از شرکت ها و واريز آن برای دارندگان 
ســهام عدالت را برعهده دارد، اقدام به جمع آوری سود سهام 
عدالت سال مالی منتهی به اســفند 140۲ می کند. کل سود 
وصول شده سال مالی 1401 مبلغ 75 هزار میلیارد تومان بود 
و سود ســهام عدالت 140۲ احتمالا بیش از اين خواهد بود. 
انتظار می رود که دارندگان ســهام عدالت 53۲ هزار تومانی 
بیش از ۲ میلیون تومان و دارندگان ســهام عدالت 1 میلیون 
تومانی بیش از 4 میلیون تومان سود بابت سود سهام عدالت 

140۲ دريافت کنند.

  نبض بازار

از مبلغ سهام عدالت جدید تا نحوه تغییر شیوه پرداخت یارانه به کالابرگ

متوسط قیمت گوشت قرمز در پنج روزی که از آغاز زمستان 
گذشت، حدود 4۲7هزار تومان بود. حداقل قیمت گوشت در 
کل کشور 305هزار تومان و حداکثر قیمت آن نیز 550هزار 
تومان اعلام شد. در تهران حداقل قیمت گوشت گوسفندی 
560هزار تومان و حداکثر آن 565هزار تومان است و مبلغی که 
تهرانی ها به طور متوسط برای يک کیلو گوشت گوساله بايد 
بپردازند، 45۸هزار تومان است. اما همانطور که بارها توضیح 
داده ايم، متوسط قیمت به اين معنا نیست که همین حالا در 
قصابی ها گوشت با قیمت 4۲7هزار تومان فروخته می شود، 
اين رقم برآورد قیمت همه قســمت های گوشت گوسفند و 
گوساله، از دنبه، ماهیچه، قلوه گاه و... در کل کشور است. با اين 
اوصاف اگر به قصابی يا فروشگاه های بزرگ مراجعه کنید، قطعا 
با قیمت های متفاوتی روبه رو خواهید شــد. مثلا برای خريد 
يک کیلو گوشت ران گوسفندی بايد بین 770هزار تومان تا 
۸30هزار تومان هزينه کنید. يک کیلو سردست گوسفندی 
با قیمت 640هزار تومان تا 700هزار تومان فروخته می شود 
و برای خريد يک کیلو گردن گوســفندی بايد بین 590هزار 
تومان تا 650هزار تومان بپردازيد. يک کیلو راسته با استخوان 
گوســفندی با قیمت 700هزار تومان تا 7۲0هزار تومان به 
فروش می رســد و برای خريد يک کیلو گوشــت چر خ کرده 
بدون چربی گوســفندی بايد 9۸0هزار تومان تا يک میلیون 
تومان هزينه کنید. يک کیلو گوشــت خورشتی گوسفندی 
بدون اســتخوان و چربی با قیمت يک میلیــون تومان تا يک 
میلیون و 100هزار تومان فروخته می شود و برای خريد يک 

کیلو آبگوشتی گوسفندی بايد بین 4۸0هزار تومان تا 5۲0هزار 
تومان بپردازيد. يک کیلو ماهیچه گوسفندی بین 9۸0هزار 
تومان تا يک میلیون و 50هزار تومان قیمت دارد و يک کیلو 
راسته مغز گوسفندی با قیمت يک میلیون و ۲00هزار تومان 
تا يک میلیون و 300هزار تومان بسته به اين که گوشت را از 
کدام قصابی و کدام منطقه شهر خريدی می کنید، به فروش 
می رسد. يک کیلو دنبه گوسفندی هم بین 300هزار تومان 
تا 310هزار تومان قیمت دارد. افرادی که عاشــق شیشلیک 
هســتند برای خريد يک کیلو از اين گوشت بايد حداقل بین 
900هزار تومان تا يک میلیون تومان هزينه کنند. اما کسانی 
که طرفدار گوشــت گوساله هســتند، برای خريد يک کیلو 
گوشت چرخ کرده بايد بین 560هزار تومان تا 600هزار تومان 
بپردازند. يک کیلو ران گوساله بین 530هزار تومان تا 630هزار 
تومان قیمت دارد و برای خريد يک کیلو سردست گوساله بايد 
بین 540هزار تومان تا 600هــزار تومان هزينه کنید. قیمت 
يک کیلو ماهیچه گوساله از يک میلیون و 150هزار تومان تا 
يک میلیون و ۲00هزار تومان است. راسته گوساله با قیمت 
730هزار تومان تا 7۸0هزار تومان فروخته می شود و يک کیلو 
خرده راسته گوساله با قیمت 450هزار تومان تا 500هزار تومان 
به فروش می رسد. کسانی که از مغز ران گوساله برای خورش 
اســتفاده می کنند، برای هر کیلو بايد بین 560هزار تومان تا 
630هزار تومان بپردازند. کوهان گوســاله هم خیلی طرفدار 
دارد، يک کیلو کوهان با قیمت يک کیلــو و۲00هزار تومان 

فروخته می شود. 

  تجربه بازار

قیمت گوشت قرمز در آغاز زمستان

تبلت 11 اينچ شیائومی مدل Pad 6  و تبلت 13 اينچی 
اپل مدل iPad Pro 2024 M4 Wi-Fi به گفته فعالان 
بازار تبلت و موبايل، از بقیه تبلت ها محبوب تر بوده اند. تبلت 
شیائومی مدل Pad 6 سال ۲0۲3 به بازار عرضه شده اما 
هنوز در بازار اعتبار دارد و يکی از پرفروش های  بازار است.  
فروشنده ها معتقدند نمايشگر باکیفیت و نرخ نوسازی بالا، 
دوربین بسیار کاربردی و پردازنده قدرتمند و از طرف ديگر 
قیمت مناسب اين محصول، باعث شــده اين تبلت هنوز 
خواهان داشته باشــد. برای اين تبلت يک نمايشگر بزرگ 
 Gorilla 11 اينچی در نظر گرفته شده که توسط شیشه
 Qualcomm محافظت می شــود. پردازنده Glass 3
SM8250 در اين تبلت باعث شــده، Pad 6 در اجرای 
نرم افزار های کاربردی و بازی های محبوب، عملکرد کاملا 
قابل قبولی داشته باشــد. از طرف ديگر اين تبلت دوربین 
کاربردی هم دارد و شرکت ســازنده فقط برای زيبايی در 
اين محصــول دوربین طراحی نکرده اســت. اين طور که 
کاربران می گوينــد، دروبین اصلی اين تبلت با سنســور 
عريض با رزولوشن 13 مگاپیکسل و سنسور دوربین سلفی 
8 مگاپیکســل از نوع فوق عريض برای ثبت تصاوير در نور 
روز و برقراری تماس های تصويری عملکرد بســیارخوبی 
دارد. باتری اين محصول هم هشت هزار و 840 میلی آمپر 
ظرفیــت دارد  و يک روز کامل دوام مــی آورد. قیمت اين 
تبلت در حال حاضر از 23 میلیون تومان تا 23 میلیون و 

300هزار تومان است.

 تبلت 13 اينچی اپــل از نظر قیمت اصلا بــا رقیب خود 
قابل مقايســه نیســت، چون با قیمت 97میلیون تومان 
فروخته می شــود. اما قیمت بالای اين محصول نتوانسته 
محبوبیــت آن را کم کند. چــون اين محصــول يکی از 
قدرتمندترين تبلت های موجود در بازار است. اين قدرت را 
هم بايد مديون پردازنده ARM باشد. همچنین، پردازش 
گرافیکی اين تبلت تا 4 برابر ســريع تر در تدوين ويدئو يا 
انجام بازی ها است. اين نسل از آيپد پرو به شکلی طراحی 
شده که با جديدترين نســل از قلم های هوشمند اپل مثل 
Apple Pencil Pro ســازگاری داشــته باشد و مثل 
گذشته می توان از فريم آن برای اتصال قلم استفاده کرد. 
دوربین اصلی اين تبلــت هم با اين که 12مگاپیکســل 
است اما  با دريچه لنز عريض و اســکنر LiDAR امکانات 
فوق العاده ای در اختیار کاربران قرار می دهد. دوربین سلفی 
فوق عريض اين تبلت هم 12 مگاپیکسل است که با فناوری 
ويژه در لبه ســمت راســت آيپد جای گرفته، به صورت 
Landscape می تواند، تصاوير شگفت انگیزی ثبت کند. 
اين تبلت از سیم کارت و کارت حافظه پشتیبانی نمی کند، 
اما کاربران به دلیل کیفیت گرافیک و عملکرد پردازنده، باز 
هم اين تبلت را در صدر جدول پرفروش های بازار برده اند. 
 iPad Pro 2024 M4 تبلت 13 اينچی اپــل مــدل
Wi-F با  ظرفیت 256 گیگابايت و رم 8 گیگابايت، دارای 
سنسور تشخیص چهره است و در بازار با قیمت 97 میلیون 
تومان تا 97میلیون و 500هزار تومان فروخته می شود. 

   اقتصاد خانواده

معرفی دو تبلت پرفروش بازار
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1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

33 میلیون و 400 هزار

36 میلیون و 400 هزار

50 میلیون و 700 هزار

35 میلیون و 50 هزار

45 میلیون

58 میلیون و 850 هزار

54 میلیون و 600 هزار

35 میلیون و 800 هزار

32 میلیون و 400 هزار

61 میلیون و 300 هزار

قیمت انواع ساید بای سایدها

ایکس ویژن

ایکس ویژن

اسنوا

جی پلاس

دوو

اسنوا

اسنوا

ایکس ویژن

ایکس ویژن

دوو

TS552

TS666

SN8-2034GW

GSS-P7525W

DS-3020MW

SN8-2032SS

SN8-2028SS

TF541

TS665

DS-3325GW

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

قیمت تبلت های اقتصادی در بازار

لنوو

سامسونگ

سامسونگ

لنوو

ایسر

گرین لاین

سامسونگ

شیائومی

سامسونگ

سامسونگ

Tab M8 4th Gen

Galaxy Tab A9 WIFI 

Galaxy Tab A9-4G  

 TAB M7 7305X

ICONIA Tab M10

G-20 Ultra

Galaxy Tab A7 Lite

Redmi Pad SE

Galaxy Tab A9 Plus 

Galaxy Tab A9 

شش میلیون و 900 هزار

هفت میلیون و 950 هزار

هشت میلیون و 277 هزار

9 میلیون و 545 هزار

9 میلیون و 800 هزار

9 میلیون و 990 هزار

12 میلیون

12 میلیون و 690 هزار

12 میلیون و 950 هزار

12 میلیون و 960 هزار

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

78 هزار و 770

82 هزار و 60

21 هزار و 779

دو هزار و 250

55 میلیون و 930 هزار

53 میلیون و 420 هزار

30 میلیون و 280 هزار

17 میلیون و 940 هزار

هشت میلیون و 545 هزار

پنج میلیون و 54 هزار و 100

جدول قیمت طلا و ارز

دلار  آمریکا

یورو 

درهم امارات

لیر ترکیه

سکه تمام جدید

سکه تمام قدیم

سکه نیم بهار 

سکه ربع بهار

سکه گرمی

طلای 18 عیار

77 هزار و 780  

81 هزار و 270

21 هزار و 349

دو هزار و 210

55 میلیون و 170 هزار

52 میلیون و 960 هزار

30 میلیون و 60 هزار

17 میلیون و 840 هزار

هشت میلیون و 500 هزار

چهار میلیون و 991 هزار و 800

  اقتصاد به زبان ساده

عملیات حذف مالیات ناگهانی!
همه نکاتی که باید درباره حساب بانکی شخصی و تجاری بدانید

بعضی وقت ها مجبور می شويد برای چیزهايی مالیات بدهید 
که روحتان هم از آنها خبر ندارد. يکی از آنها که ممکن است 
هیچ وقت به آن فکر نکنید، حســاب بانکی اســت. همین 
حساب بانکی شخصی را اگر حواستان نباشد و يکسری نکات 
را رعايت نکنید، به عنوان حساب تجاری ثبت می شود و  بايد 
بابت حساب بانکی تجاری که داشته ايد، مالیات بپردازيد. 
پس اگر حسابتان شخصی است، اما تراکنشتان زياد است، 
اين نکات مهم را بخوانید تا آخر ســال اعداد و ارقام مالیات 

شما را شگفت زده نکند.
 اول از همه بايد فرق بین حساب بانکی شخصی و تجاری 
را بدانید. حساب های شخصی، حساب های معمولی هستند 

که با مراجعه به بانک برای خودتان يک حساب باز می کنید. 
يعنی اين حســاب هیچ ربطی به شــغل و کسب وکار شما 
ندارد.  اما حســاب تجاری همانطور که از نامش پیداست، 
مخصوص کسب وکار اســت. يعنی حسابی است که درآمد 
شما از کســب وکارتان در آن جمع می شــود. حساب های 
تجاری، حساب هايی محسوب می شــوند که در طول يک 
ماه بیش از 100 مورد واريزی با مبلــغ 35 میلیون تومان 
داشته باشند. اين حساب ها حساب های تجاری تلقی شده 
و مشــمول مالیات می شوند. حســاب تجاری زير ذره بین 
سازمان اداره مالیاتی می رود که اگر بالای 35میلیون تومان 
در ماه درآمد داشته باشید، برايتان مالیات در نظر بگیرند. با 

اين حساب همه حساب های حقوقی شرکت ها، موسسات 
و... تجاری هستند.

 حدود دوسال پیش، بانک مرکزی اعلام کرد هر حساب  
بانکی که بیــش از 100 تراکنش در ماه داشــته باشــد و 
همچنین مجموع مبلغی که در اين تراکنش ها به حســاب 
بانکی واريز می شــود به 35 میلیون تومان برسد، حساب 
ديگر شخصی نیست و حســاب تجاری محسوب می شود 
و مشــمول مالیات خواهد بود. پس اگر حسابتان شخصی 
باشــد و در ماه بالای 100تراکنش واريزی داشــته باشید 
و موجودی حســابتان بعد از اين واريزی هــا به بالای 35 
میلیون تومان برسد،  برايتان در ســازمان مالیاتی پرونده 
باز می شــود و به صاحب حســاب هم اطلاع رسانی خواهد 
شد.  اگر پرونده مالیاتی داشته باشــید، اين حساب بانکی 
به پرونده  شــما متصل می شــود. منظور بانک مرکزی از 
تراکنش، فقط تراکنش های واريز است. يعنی تراکنش های 
پرداخت به اين موضوع ربطي پیدا نمی کند و بیشــتر روی 

عددی که در حساب شخصی شــما وجود دارد، مانور داده 
می شــود. يعنی اگر در يک ماه بیش از 100 بار به يکی از 
حساب های شما پول واريز شود و جمع مبلغ واريزی ها هم 
از 35میلیون تومان فراتر برود، ديگر طبق قانون حســاب 
شما شخصی نیســت. پس با اين اوصاف هر میزان خريد از 
دستگاه کارتخوان يا خريد از درگاه اينترنتی  يا حتی انتقال 
وجه شتابی و برداشت از حساب باعث تجاری شدن حساب 

شخصی نمی شود. 
 البته بانک مرکزی برای شناســايی حساب های تجاری 
فقط تعداد تراکنش ها را نمی شمارد. چون راه های ديگری 
هم برای شناختن اين حساب ها طراحی شده است. يکی از 
آنها فعالیت های حساب است. مثلا اگر حساب شما به يک 
دستگاه کارتخوان وصل باشد و هر روز از طريق آن کارتخوان 
به حسابتان پول واريز شــود،  احتمال تجاری بودن حساب 
خیلی بالا می رود. نوع تراکنش ها هم در اين موضوع اهمیت 
زيادی دارد. اگر تراکنش های واريزی به حســاب شخصی 

شما  فقط واريزی باشد و برداشتی از آن انجام نشود يا خیلی 
کم انجام شود، باز احتمال تجاری بودن حساب بانکی را بالا 
می برد. بانک مرکزی به اطلاعات صاحب حساب، مثل شغل، 
سابقه فعالیت های تجاری او نیز توجه می کند. به غیر از اين 
روش ها از روش های ديگری مثل هوش مصنوعی و تحلیل 
داده  هم برای شناسايی حســاب بانکی شخصی از تجاری 

استفاده می شود.
 اما اگر حساب بانکی شــخصی خود را به حساب تجاری 
تبديل کنید و اين موضوع را به سازمان مالیاتی خبر ندهید، 
ممکن اســت برايتان گران تمام شــود. اگــر طبق قانون 
خوداظهاری نکنید، مشــمول  دو میلیون تومان جريمه يا 
10 درصد از مجموع فروش حساب خواهد شد. البته به غیر 
از اين  جريمه، شما از مزايايی مثل معافیت های مالیاتی نرخ 

صفر  يا مشوق های وصول مالیاتی محروم می شويد.
 اگر حسابتان از شخصی به تجاری تبديل شده و در ماه 
بالای 100تراکنش واريزی داريد و دلتــان نمی خواهد از 

معافیت ها و تخفیف های سازمان مالیاتی محروم شويد، بهتر 
اســت خودتان کارهای خوداظهاری را  انجام بدهید. برای 
اين کار اول از همه بايد به سايت موديان مالیاتی به نشانی 
https://my.tax.gov.ir مراجعه کنید. بعد از وارد شدن 
به سايت بايد روی گزينه داشبورد مالیاتی کلیک کنید. در 
مرحله بعد بايد پرونده های مالیاتی را انتخاب و سپس روی 
پرونده های درآمد کلیک و قسمت ورود و ويرايش را انتخاب 
کنید. سمت چپ صفحه يک گزينه برای شما نمايش داده 
می شــود که بايد روی ويرايش اطلاعــات کلیک کنید. در 
اين قسمت بعد از کلیک روی حســاب مجوزها، به الصاق 
حساب های بانکی تجاری به اين پرونده راهنمايی می شويد. 
در اين صفحه بايد روی درخواست تغییر اطلاعات کلیک و 
تغییرات را ثبت و گزينه ارسال درخواست را انتخاب کنید. 
در اين شرايط حساب خودتان حســاب تجاری را معرفی 
کرده ايد و ديگر نه جريمه  و نه از تخفیف ها و معافیت های 

مالیاتی نرخ صفر، محروم مي شويد.

  بازارگردي 

خانواده های ایرانی از کدام چای ها استقبال می کنند؟
بررسی و مقایسه سه مدل چای که در بازار دیده می شوند

چای با زندگی ایرانی ها پیوندی ناگسستنی دارد. اغلب خریداران طعم چای خارجی را ترجیح می دهند. اما این روزها چای ایرانی  هم که کمی به صرفه تر است، جای خود را در بازار باز کرده 
و البته اغلب آنها بسته بندی نشده اند و  به صورت »باز« فروش می روند. از طرف دیگر کسانی که عجول تر هستند، سراغ چای های کیسه ای می روند که بیشترشان در بسته بندی های 25 

عددی تا 100 عددی در بازار پیدا می شوند و البته اغلبشان هم چای خارجی هستند. چای سبز و ماسالا هم فروش خوبی دارند که البته حسابشان از چای سیاه جداست.

۱   چای سیاه خارجی

يکــی از پرفروش ترين چای های ايرانی چای ســیاه کلکته 
شهرزاد است که با وزن 500 گرم به قیمت نزديک به 350 
هزار تومان فروخته می شود. با همین وزن و قیمتی که هزار 
تومان کمتر است، می توانید سراغ چای احمد هم برويد که 
گزينه پرفروشی محسوب می شــود. اين نوع از چای احمد 
با قیمت 349 هزار تومان دارای طعم هل اســت. اگر چای 
طعم دار بخواهید، چای ارل گری که شــرکت گلستان آن را 
بسته بندی کرده و می فروشــد، با وزن 500 گرم انتظارتان 
را می کشــد و قیمت آن تقريبا 3۲0 هزار تومان است. چای 
سوفیا با وزن 400 گرم و قیمت 390 هزار تومان هم فروش 
خوبی دارد. چای سیاه ارل گری بدون عطر با وزن 100 گرم و 
قیمت 49 هزار  و 400 تومان جزو ارزان ترين بسته های چای 

موجود در ايران محسوب می شود. 
چای احمد در بســته بندی های نســبتا لوکس، گران ترين 
گزينه های موجود در بازار محســوب می شــوند. مثلا چای 
احمد ارل گری با وزن 450 گرم و بســته بندی فلزی 950 

هزار تومان است.

چای کیسه ای گلستان مدل ارل گری يکی از محبوب ترين 
گزينه هايی است که يک بسته 100 عددی از آن را می توانید 
با قیمت نزديک به 159 هــزار تومان بخريد. چای ســیاه 
گلستان ممتاز 100 عددی هندوســتان هم به قیمت 16۸ 
هزار تومان فروخته می شود. کسانی که دنبال بسته های ۲5 
عددی هستند، می توانند با نزديک به 50 هزار تومان سراغ 
چای سیاه خارجی کیسه ای ســاده دوقوچ برويد يا با همین 
قیمت چای ســیاه خارجی عطری ارل گــری را بخريد که 
بسته بندی آن را برند دوقوچ انجام داده است. چای کیسه ای 
دو غزل مــدل ارل گری ۲5 عددی هم طرفــدار زياد دارد و 
برای خريدش به 51 هزار و ۲00 تومان نیاز خواهید داشت. 
چای کیســه ای ارل گری از برند احمد که 100 عددی است 
را می شود با 177 هزار و 300 تومان خريداری کرد. با همین 
تعداد می توانید چای عطری چــای دبش را بخريد که البته 

فقط1۲7 هزار و 500 تومان قیمت دارد.

قیمت يک بســته چای ايرانی ممتاز رازيان با وزن 400 گرم 
94 هزار و 500 تومان اســت. 400 گرم چــای قلم بهاره را 
می توانید با قیمت 154 هزار تومان بخريد و برای 350 گرم 
چای سیاه ايرانی شکســته ممتاز سرگل بهاره چهارفصل به 
13۲ هزار تومان پول نیاز خواهید داشت. يک کیلو چای سیاه 
ايرانی شکسته ممتاز الماس شمال با قیمت 300 هزار تومان 
در دسترس خريداران قرار دارد. برای خريد 400 گرم چای 
ايرانی عماد که ساده است به نزديک ۲00 هزار تومان پول نیاز 
خواهید داشت. البته قیمت چای عطری همین برند که ايرانی 
و 400 گرمی است هم همان 199 هزار تومان تعیین شده. 
شما با 40 هزار تومان می توانید 100 گرم چای سی تی سی 
شاهســوند بخريد. همچنین نیم کیلو چای نادری شکسته 

سیاه قلم با قیمت 1۲0 هزار تومان در بازار پیدا می شود. 

3   چای کیسه ای۲     چای ایرانی

۱-قهوه ساز اسمگ: برند اسمگ به دلیل طراحی 
جالب و رنگــی خود محبوبیت زيــادی دارد. مثلا 
قهوه ســاز اســمگ مدل DCF0۲PG با قیمت 
حــدودی 19 میلیون و 500 هــزار تومان يکی از 
گزينه های جالب توجه در بازار است. اين قهوه ساز 
برای خانواده های متوسط مناسب بوده و ظرفیت 
مخزن آب در آن يک لیتر و 400 میلی لیتر اســت 
و قوری با ظرفیت کمتر دارد. قهوه ساز جمع وجور 
اسمگ امکان گرم نگه داشتن قهوه را دارد و هربار 
می توانــد 10 فنجان قهــوه برايتان آمــاده کند. 
قهوه ساز اسمگ مدل DCF02CREU بزرگ تر 
بوده و تــا 10 فنجان قهوه  را هم برای شــما آماده 
خواهد کرد. اين مدل 19 میلیون و 400 هزار تومان 
فروخته می شــود ولی از نظر قابلیت مشابه گزينه 

قبلی است و فقط در ظاهر تفاوت هايی دارد. 
۲-اسپرسوساز اسمگ: قیمت اسپرسوسازهای 
اين مدل لوکس بالاتر از قهوه سازهاست. مثلا شما 
برای خريد اسپرسوســاز۲/4 لیتری اسمگ، مدل 
EGF03 که مناســب تهیه اسپرســو، کافه لاته، 
موکا، کاپوچینو است و قابلیت اســتفاده از دانه و 
پودر قهوه و امکان آسیاب قهوه را دارد بايد نزديک 
به 60 میلیون تومان هزينه کنید. اسپرسوساز1/4 

لیتری اسمگ، مدل BCC02 هم همین کارها را 
می کند اما هم ظرفیت کمتری دارد و هم ظاهرش 
کاملا متفاوت با انواع ديگر اسمگ هاســت. برای 
خريد چنین اسپرسوســازی شما بايد 49 میلیون 

تومان هزينه کنید. 
3-آبمیوه گیری »هــازل کویین«: عصاره گیر 
هازل کويین مدل XZJ001 با قیمت 1۸ میلیون 
فروخته می شــود و ظاهری فانتزی و کمی شبیه 
به محصولات ايتالیايــی اســمگ دارد. اين برند 
ساخت هنگ کونگ است و می توان آن را به نوعی 
رقیب چینی اسمگ دانست. مدلی که در مورد آن 
حرف می زنیم تک کاره بوده و صدای کمی دارد و 
از آنجايی که بدون فیلتر ساخته شده، نظافت آن 
تقريبا آســان اســت. اين آبمیوه گیری دو سرعته 

سیستم ضدچکه هم دارد. 
۴-غذاســاز »کوک پلاس«: با 10 میلیون و 
700 هــزار تومان می توانید غذاســاز کوک پلاس 
مــدل Promix Ef802 را بخريد کــه به دلیل 
رنگ های صدفی اش شهرت و محبوبیت پیدا کرده. 
اين محصول ترکیه ای است و قیمت مناسب خود را 
هم مديون همین موضوع است. غذا ساز کوک پلاس 
با قابلیت کارکرد در ولتاژ ۲۲0-۲40 ولت با توان 

700-1000 واتی سروصدای زيادی ندارد. مخزن 
4/3 لیتری آن از اســتیل ضد زنگ ساخته شده و 
دارای محفظه شــفاف برای جلوگیــری از بیرون 
ريختن مواد از داخل به خارج محفظه اســت. اين 
محصول همزمان قابلیت هايی چون چرخ گوشت، 

مخلوط کن و همزن را دارد. 
۵-چرخ گوشت »گاســتروبک«: ايــن مدل 
يکــی از گران ترين چرخ گوشــت های موجود در 
بازار است که طراحی شیکی دارد و از استیل مات 
ساخته شده. برای خريد چرخ گوشت گاستروبک 
کد 4140۸ بايد ۲4 میلیــون تومان هزينه کنید. 
چرخ گوشتی که حرفش را می زنیم ۲ هزار وات بوده 
و  همچنین به کمک قطعه کبه ساز و سوسیس ساز 
می توانید سوســیس و کبه های ســالم و لذيذ در 
منزل تهیه کنید. محفظه ســیم بــرای نگهداری 
سیم دستگاه تعبیه شده است. گاستروبک برندی 

آلمانی است.
۶-شومینه برقی تیموری: اين روزها کم کم نصب 
شومینه در خانه های نوساز در حال منسوخ شدن 
است. اما کسانی که هنوز مايلند تا شاهد تماشای 
شعله آتش  باشند، می توانند ســراغ شومینه های 
برقی بروند. يکی از مدل های محبوب که شبیه به 

يک شومینه جمع وجور با بدنه سفید رنگ است، 
شــومینه برقی شــومینه »تیموری« اصل مدل 
Moble-w1 که نزديک بــه ۲1 میلیون تومان 
قیمت دارد. اين نوع شومینه گزينه بسیار مناسبی 
برای انواع اتاق نشــیمن، اتاق خواب، دفتر کار و... 
 LED اســت. در داخل آن از تکنولوژی لامپ های
کم مصرف استفاده شده است. سوخت اين محصول 
از برق بوده و شیشه سکوريت نشکن دارد و دارای 

هیتر گرمايشی است. 
۷-یخچال فریــزر امرســان: اگــر از مدل و 
رنگ های يخچال فريزر اســمگ خوشتان می آيد 
امــا دنبال نمونــه اقتصادی می گرديد، امرســان 
 CB46CLA-R01 يخچال فريزر 20 فوت مدل
را با قیمت 30 میلیون و ۸00 هزار تومان برای شما 
تولید کرده است. اين مدل رنگ هايی چون قرمز، 
زرد، نارنجی و صورتی دارد و بــرای خانواده های 
کوچک تا متوسط مناســب است و با ظرفیت کلی 
350 لیتر، فضای کافی برای نگهداری موادغذايی 
تازه و منجمد را فراهم می کند. اين يخچال در بخش 
بالايی خود، دارای ظرفیت 1۲0 لیتر برای نگهداری 
است که با چهار طبقه، به کاربر امکان ساماندهی 
بهتر اقلام غذايی را می دهد. در قســمت فريزر با 

ظرفیت ۲30 لیتر، سه کشــو و سه طبقه طراحی 
شــده اند. همچنین، اين مدل از سیســتم انجماد 
سريع و يخ ساز دســتی برخوردار است که امکان 
تهیه ســريع يخ را برای کاربران فراهم می ســازد. 
اين دســتگاه با مصرف انرژی A و امکاناتی نظیر 
سیستم گردش هوای چندگانه و سیستم عیب ياب 

هوشمند، فروش می رود.
۸-جاروبرقی میله: برند میله تولید کشور آلمان 
اســت و يکی از محصولات گرانقیمت اين کشور 
محســوب می شــود. جاروبرقی های میله دارای 
ظاهری شــبیه به جاروبرقی های قديمی هستند 
و با نگاه کردن بــه آنها ممکن اســت تصور کنید 
که زمان نگذشــته و در دهه 50 میلادی متوقف 
 شده اســت. مثلا جاروبرقی کیســه  دار میله مدل
 Blizzard CX1، با فیلتــر HEPA نزديک به 
65 میلیون تومان قیمــت دارد و يک مدل کاملا 
کلاســیک با بدنه آبی رنگ محســوب می شــود. 
توان مکش دســتگاه دو هزار وات اســت و مکش 
خوبی دارد امــا در مصرف برق چنــدان خرج رو 
دســتتان نمی گذارد. در واقع هزينــه ای که افراد 
برای خريد جاروبرقی های کیسه ای میله که انواع 
و اقسام دارند و قیمت همه آنها بالای 40 میلیون 

تومان اســت می پردازند، به خاطر برند آن و ظاهر 
کلاسیکش است. وگرنه از نظر تکنولوژی چندان 

به روز محسوب نمی شوند. 
 ۹-ماشین لباسشــویی دوطبقــه »گرین«:

مــدل  گريــن  لباسشــويی  ماشــین 
GWM150DD70 COMPACT ظرفیت 
15 کیلوگــرم ظاهر معمول را نــدارد و يک مدل 
دو طبقه با قیمت 115 میلیون تومان اســت. در 
واقع يکی با خريــد اين مدل يکــی از گران ترين 
لباسشــويی های ساخت داخل کشــور را به خانه 
خواهید برد.  اين ماشــین لباسشــويی به صفحه 
نمايش لمسی مجهز است و برای ظاهر شدن صفحه 
نمايش، کافیست صفحه را لمس کنید. همچنین، 
روشنايی مخزن درام برای هــر دو درام بالا و پايین 
اين لباسشويی در نظر گرفته شده و بــه آسانی به 
کاربر اين امکان را می دهد که از جا ماندن لباس ها 
جلوگیری کند. اين ماشین لباسشــويی به موتور 
دايرکت درايو مجهز شده تا بدون نويز و بدون براش 
کربنی عمل کند و با دوام، طــول عمر بالا و بدون 
اصطکاک باشد. تکنولــوژی هوشمند i-Dos اين 
ماشین لباسشويی به طور خودکار وزن لباس ها را 
اندازه گیری می کند و هوشــمندانه میزان تزريق 

مايع مخصوص کودک، مايع لباسشويی و نرم کننده 
را کنترل می کند.

۱۰-ظرفشــویی »مجیــک«: با حــدود ۲5 
میلیــون تومــان می توانید ظرفشــويی مجیک 
رومیــزی را بخريــد کــه ظاهــرش 1۸0 درجه 
با ديگــر ماشین ظرفشــويی ها متفاوت اســت. 
 KOR-1107A ماشین ظرفشويی مجیک مدل
شش نفره و ســاخت کشور کره اســت و طراحی 
آن برای استفاده توکار مناســب خواهد بود.  اين 
دســتگاه مجهز به جدول تعیین وضعیت سختی 
آب است و امکان شست وشوی سريع، شستن میوه 
و سبزی و  ظروف کريســتالی را دارد و در ضمن 
وظیفه تاخیر در شست وشو را هم به گردن می گیرد. 
ظرفشويی مدل KOR-1107A از صفحه نمايش 
لمسی برخوردار نیست ولی دکمه های آن به زيبايی 
دستگاه اضافه کرده. دارا بودن دو سبد، در اتوماتیک 
و شست وشو با استفاده از بخار از قابلیت های مهم 
اين دســتگاه محسوب می شــوند. اين دستگاه از 
مصرف برق و آب پايینی برخــوردار بوده و در هر 
چرخه شست وشو، هزينه های مصرفی پايینی روی 

دست شما خواهد گذاشت.
۱۱-ایرفرایر »کوریزون«: اگر کســی به شما 
نگويد که با يک سرخ کن بدون روغن طرف هستید، 
بعید است که بتوانید با ديدن ايرفراير کوريزن مدل 
945 با قیمت نزديک به ۲7 میلیون تومان حدس 
بزنید که با چه دستگاهی روبه رو شده ايد. اين مدل 
45، يک دستگاه چندکاره اســت و با ظرفیت 10 
لیتری و توان مصرفی دو هزار و 500 وات، امکان 
پخت سريع و يکنواخت غذاهای مختلف را به شما 
می دهد و با استفاده از فناوری گردش هوای داغ، 
بدون نیاز به روغن اضافی غذاهايی خوشمزه و ترد 
تهیه می کند. با اين دستگاه می توانید علاوه بر سرخ 
کردن، غذاهايی مانند همبرگر، استیک، سبزيجات 
گريل شده و حتی دســرها را بپزيد. بدنه مقاوم و 
سطح صاف آن به شــما اين امکان را می دهد که 
به راحتی از آن استفاده کرده و پس از هر بار پخت، 
به راحتی آن را تمیز کنیــد. طراحی ارگونومیک و 
دستگیره های مقاوم در برابر حرارت، موجب شده 
تا استفاده از دستگاه ايمن باشد. ظرفیت بالا باعث 
می شــود تا حجم زيادی از غذا را در يک بار پخت 

آماده کنید. 
۱۲-ساندویچ ساز »کرکماز«: با کمتر از 10 
میلیون تومان می توانید ساندويچ ساز کرکماز مدل 
A310-05 را بخريد که محصول کشور ترکیه بوده 
و با رنگ صورتی ساخته شــده و هزار و ۸00 وات 
است. اين مدل ظرفیت ســاخت شش ساندويچ را 
داشته و در برابر ضربه مقاوم است. البته وزن بالای 
اين ساندويچ ساز می تواند مانع از جذابیت آن شود.

۱3-صبحانه ساز »بیر«: صبحانه ساز بیر مدل 

DSL-A13F1در واقع يک دستگاه چندمنظوره 
است و بسیاری از نیازهای شما را جهت تهیه يک 
صبحانه کامل و دلچسب مهیا می کند و 9 میلیون 
و 500 هزار تومان قیمت دارد. اين دستگاه دارای 
دو صفحه حرارتی جهت تهیه دو عدد ساندويچ به 
صورت همزمان و يک صفحه حرارتی مجزا جهت 
تهیه سرخ کردنی و بخارپز اســت. از متعلقات آن 
می بايست به ماهیتابه نسوز و قابلمه کوچک اشاره 
کــرد. از ماهیتابه برای تهیه نیمرو ، ســرخ کردن 
بیکن، سوســیس و... استفاده می شــود و قابلمه 
را می توان جهــت پختن ، بخارپــز نمودن و گرم 
کردن مايعاتی همچون شیر به کار گرفت. از ديگر 
ويژگی های اين محصول می توان به چفت شــدن 
اتوماتیک در ساندويچ ســاز، تايمر 30 دقیقه ای، 
تنظیم حرارت، آلارم و صفحه های حرارتی مستقل 

اشاره کرد.
۱۴-کتری »اســمگ«: اگر بخواهید ســراغ 
خريد کتری های روگازی از ايــن برند ايتالیايی با 
رنگ های پاســتیلی زيبا برويد، بايد 11 میلیون و 
500 هزار تومان هزينه کنید. اين مدل سرامیکی 
است و نشــانگر ســطح آب داخل مخزن را دارد و 
دارای سوت زن است و کمتر از يک کیلو و نیم وزن 
دارد. کتری اسمگ روگازی دسته راحتی دارد که 

استفاده از آن را آسان کرده است.
اين برنــد کتری های برقــی هم دارد کــه برای 
خريدشــان بايد 13 میلیون و 500 هــزار تومان 
هزينه کنید. توان مصرفی آن دو هزار و 400 وات 
بوده و ظرفیت کتری 1/7 لیتر اســت و از استیل 
ضد زنگ ســاخته شــده. امکان تنظیم دمای اين 
دســتگاه در هفت درجه از 50 تــا 100 درجه را 
دارد و امکان گرم  نگه داشــتن و قابلیت چرخش 
360 درجه را داراســت. وجود نشانگر سطح آب و 
فیلتر ضدرســوب قابل تعويض در کنار دستگیره 
پلاستیکی جزو ديگر امکانات اين کتری برقی نسبتا 

گرانقیمت محسوب می شود. 
۱۵: توستر»اسمگ«: توستر ۲ اسلايس پرچم 
انگلســتان اســمگ مــدل TSF01 UK يکی از 
گزينه هــای گرانقیمــت در بازار اســت که برای 
خريدش بايد 14 میلیون و 500 هزار تومان هزينه 
کنید. اين دســتگاه با وزن ۲/4 کیلوگرم همزمان 
دو عدد نان را برای شما تســت می کند و کشوی 
جمع کننده خرده نــان دارد. از ديگر امکانات اين 
دســتگاه قابلیت يخ زدايی و قابلیت قطع خودکار 
اســت و پايه ضدلرزش و 950 وات مصرف انرژی 
دارد. البته اگر شما بخواهید توسترهای اسمگ را 
بدون طرح انتخاب کنید؛ هزينه هايتان يک میلیون 
تومان کمتر می شــود و می توانید با 13 میلیون و 
500 هزار تومان توستر اســمگ با رنگ های زيبا 

را تهیه کنید.

لوازم خانگی با 
طراحی چشم نواز
معرفی 15 لوازم خانگی برقی که به خاطر 

ظاهرشان متفاوت به نظر می رسند  
گروه بازار| در بازار لوازم خانگی برخی از گزینه ها دارای محبوبیت زیادی هستند. 
طراحی چشم نواز، غیرمعمول بودن نوع ســاخت و رنگ های پاستیلی و روشن از 
مواردی است که می تواند این دستگاه ها را تبدیل به گزینه هایی جذاب برای خریداران 
کند. یکی از این برندها »اسمگ« ایتالیایی است که البته در چین تولید می شود اما در 
ایران محبوبیت بالایی دارد. برندهای ایرانی مانند »امرسان« در برخی از محصولات، 
تولیداتی شبیه به اســمگ دارند که اقتصادی تر اســت. برندی مانند »میله« که 
جاروبرقی هایش در ایران فروش می رود و آلمانی است، جاروها را به سبک مدل های 
بسیار قدیمی تولید می کند و همین موضوع به جذابیت این برند برای خریداران اضافه 

کرده است. 



باشگاه وکلا
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جرم دسترسی غیرمجاز رایانه ای 
آنچه یک شهروند باید از حقوق کیفری بداند – 52

آرمان احمدی  
             وکیل پایه یک

استفاده از رايانه و شبکه جهانی داده ها در زندگی کنونی و جرائمی که 
در اين حوزه رخ می دهد سبب شد که قانون گذار با تصويب قانون جرائم 

رايانه ای مرتکبان اين حوزه را متحمل مجازات کند. 
همین ابتدای کار بگويیم که برخلاف عقیده باور عامه و البته برخی از 

حقوق دانان، استفاده از نرم افزار فیلترشکن با توجه به عدم تصريح قانونی 
جرم نیست و مجازات استفاده کننده از فیلترشکن دارای اشکال است، 
اما قانون گذار در ماده بیست و يک قانون جرايم رايانه ای ارائه دهندگان 
خدمات دسترسی اينترنتی را مکلف کرده تا با توجه به مصوبات کمیته 
تعیین محتوای مجرمانه مطالب تعیین شده کمیته را پالايش نموده و 

در صورت لزوم از دسترس خارج نمايند.
اما امروز می خواهیم در مورد دسترسی غیرمجاز رايانه ای صحبت کنیم 

که از جمله جرائم رايانه ای و علیه حريم خصوصی اشخاص است که 
توسط قانون گذار جرم انگاری شده است. 

دسترسی غیرمجاز رايانه ای به چه معناست؟ دسترسی عمدی اشخاص 
بدون مجوز قانونی به داده   ها و سامانه هايی که با تدابیر امنیتی محافظت 

می شوند جرمی است علیه محرمانگی و حريم محافظت شده قانونی. 
مانند آنکه شخصی بدون رضايت و اجازه ديگری تلفن همراه او را که 

دارای رمز است برداشته و با شکستن رمز به محتوای آن دست پیدا کند. 
اين جرم در قانون جرايم رايانه ای مورد توجه قرار گرفته است. 

براساس ماده 1 اين قانون، دسترسی غیرمجاز رايانه ای زمانی محقق 
می شود که شخصی به طور غیرمجاز به داده ها )اطلاعات( يا سامانه های 

رايانه ای يا مخابراتی که به وسیله تدابیر امنیتی محافظت شده اند، 
دسترسی پیدا کند. مرتکبان اين جرم برای رسیدن به اين مقصود ممکن 

است اقدام به ساخت سايت هايی به ظاهر امن نموده و بدين ترتیب با 
ورود کاربر به اين سايت ها اطلاعات وی را مورد هجوم قرار داده و به 

ضرر وی مورد استفاده قرار می دهند که اين ارتکاب عمل می تواند حائز 
انگیزه های مالی يا امنیتی و يا اجتماعی باشد. همچنین برای اينکه جرم 
دسترسی غیرمجاز تحقق يابد صرف دسترسی غیرمجاز توسط مرتکب 

کفايت می کند و نیاز نیست که مرتکب اين جرم از طريق دسترسی خود 
منتفع شود. به ديگر معنا جرم دسترسی غیرمجاز رايانه ای جرمی مطلق 

است. درست است که مرتکب دسترسی غیرمجاز ممکن است بعد از 
دسترسی انتفاعاتی را برای خود حاصل کند اما اين امر باعث مقید شدن 

اين جرم نیست. 
مجازات قانونی جرم دسترسی غیرمجاز رايانه ای  چیست؟ مجازات جرم 
دسترسی غیرمجاز رايانه ای در خصوص داده هايی که سری نیستند در 

ماده1 قانون جرايم رايانه ای بیان شده است. بر اين اساس: مرتکبین اين 
جرم، به حبس از نود و يک روز تا يک سال يا جزای نقدی از پنج میلیون 

ريال تا بیست میلیون ريال يا هر دو مجازات محکوم خواهد شد. 

* برای ارتباط با ايشان می توانید با صفحه اينستاگرامی 
armanahmadi7 تعامل کنید. 

مه
سنا

در

می خواهم فرزندخواندگی بچه ام را به 
خواهرم بدهم؛ چه کنم؟

پاسخ به سوالاتی در مورد طلاق از همسری که با خانواده مادر و 
پدرش زندگی می کند، حضانت دختر ۱۵ ساله و ...

اين هفته به يک سوال مطرح شده از ســوی مخاطبان روزنامه و سه سوال 
مطرح شده از سوی مخاطبان سايت دادراه پاسخ می دهیم:

۱    سوال: ما 8 واحد هســتیم. 4 واحد پارکینــگ داريم. 4 واحد ديگر 
پارکینگ ندارند. آيا کســانی که پارکینگ ندارند می توانند موتور و ... داخل 

پارکینگ بیاورند؟ 
پاسخ: چنین حقی وجود ندارد. فضای پارکینگ يک فضای مشاعی است به 
جز محدوده پارکینگ که در سند هر شخص آمده و استفاده از فضای مشاعی 

صرفا با جلب رضايت همه ساکنین ممکن است. 
2    سوال: می خواهم فرزند خودم را به خواهرم بدهم. بايد چه کنم؟

پاسخ: اين کار از نظر قانونی ممکن نیست. ممکن است که طبق توافقی بین 
شما و خواهرتان اين فرزند در خانه وی و تحت نظر وی بزرگ شود )که البته 
از نظر روانی توصیه نمی شــود( ولی اين کار خواهر شما را به عنوان مادر آن 

فرزند درنمی آورد و تحت قواعد فرزندخواندگی نیست.  
3    سوال: دختر 15 ساله هســتم. پدر و مادر من 3 سال است که از هم 
جدا شدند. در اين سه سال پدرم مشروب مصرف می کرد و مرا کتک می زد 
و به همین دلیل من آمــدم پیش مادرم. اما پــدرم مزاحمت ايجاد می کند 
و می گويد دختر من بايد پیش من باشــد. در اين سه ســال مرا مدرسه هم 

نفرستاد. بايد چه کنم؟
پاسخ: شــما حق داريد در اين ســن انتخاب کنید که با پدر يا مادر زندگی 
کنید و بايد از طريق دادگاه خانواده توســط مادرتان اقدام کنید تا حضانت 
به ايشان داده شود. بعد از آن هم اگر مزاحمتی داشته باشید می توانید از او 

شکايت کنید.
4    سوال: 14 سال است ازدواج کردم. ۷ سال با مادر شوهر و همسر 
مادرشوهرم که عموی شــوهرم اســت زندگی کردم و از 4 سال قبل به 
خانواده شان گفتم ديگر نمی توانم با آن ها زندگی کنم و يک سال است به 
منزل پدرم برگشتم. تا قبل از اجرا گذاشتن مهريه به مدت ۷ ماه به من 
نفقه پرداخت می کردند و الان 8 ماه اســت که پرداخت نکرده. به خاطر 
خونريزی زياد نیاز به عمل داشتم که رضايتنامه را امضا نکرد که با نامه 
پزشــکي قانونی عمل کردم. آيا در صورتی که خودم ترک منزل کردم 
می توانم به خاطر پرداخت معوقه نفقه و عســر و حرج زندگی با خانواده 
شوهر طلاق بگیرم؟ البته دو بار هم ادعای اجاره منزل شد ولی من متوجه 
شدم که سرمايه کافی ندارند. جهیزيه مرا هم به خاطر مهاجرت فروختند 

و به من گفتند برو و هر وقت پول جمع شد به تو می گويیم. 
پاسخ: در صورتی که همســر برای شــما منزلی تهیه نکند عملا شما حق 
داريد از ايشان تمکین نکنید و به خانه پدر خود بازگرديد يا به هر جای ديگر. 
بنابراين در اينجا تخلفی از سوی شما صورت نگرفته است. در حال حاضر هم 
حق شکايت بابت نفقه را داريد و هم می توانید به خاطر عسر و حرج ناشی از 
عدم توانايی برای تامین منزل با توجه به مدت زمان طولانی سپری شده از 

ازدواج برای طلاق اقدام کنید. 
پارکه پنجشنبه هر هفته در همین صفحه، به پرسش های حقوقی 
شهروندان پاسخ می دهد. شما هم می توانید سوالات خود را به دو 

نشانی الکترونیکی زیر یا پیامک ۰۹۲۰۲۰۰۱۷۰۷ ارسال کنید:
PR@7sobh.com
Mo.masjedi@gmail.com

     پارکه / مصطفی آرانی

معاون حقوقی و امور مجلس قوه قضائیه از تدوين و ارسال 
پیش نويس 10 لايحه قضايی به حوزه رياست يا معاونت اول 

قوه قضائیه خبر داد.
آن طور که ايســنا گــزارش داده و بهزاد پورســید اعلام 
کــرده در بــازه زمانــی فروردين تــا پايان شــهريورماه 
ســال 1403،لايحه های »اصــلاح قانون اجــرای احکام 
مدنی« )مشــتمل بر 51 مــاده(، »اصلاح برخــی از مواد 
قانون آيین دادرســی کیفری« )مشــتمل بر 3۷ ماده(، 
»اصلاح قانــون مبارزه با مــواد مخــدر« و »طرح اصلاح 
قانون مجازات اخلال گــران در نظام اقتصادی کشــور« 
 )مشــتمل بر 16 ماده(، به حوزه رياست قوه قضائیه ارسال 

شده است.
لايحه هــای »اصلاح ماده ۷13 قانون مجازات اســلامی« 
)دربردارنده 1 مــاده(، »اصلاح و الحاق مــوادی به قانون 
رســیدگی به تخلفــات و جرايم آزمون های سراســری« 
)دربردارنده 10 ماده(، »اصلاح مــاده واحده قانون پیوند 
اعضای بیماران فوت شده يا بیمارانی که مرگ آنان مسلم 
است« )دربردارنده 1 ماده و 3 تبصره( و »اصلاح قانون جرايم 
رايانه ای« )دربردارنده 50 مــاده( نیز طی همین مدت به 

معاونت اول قوه قضائیه ارسال شده است.
همچنین ۲ لايحه »اصلاح موادی از قانون امور حســبی« 
)تدوين شده در 30 ماده( و »لايحه صیانت از حقوق عامه« 
)تدوين شده در ۲۷ ماده( ابتدا به حوزه رياست ارسال شده 
اســت و در حال حاضر نیز در معاونت اول، مرحله بررسی 

را می گذراند.

   پیش نویسی برای ۲۰ مقرره
هم چنین به گفته او پیش نويــس ۲0 مقرره اعم از آيین نامه، 
دستورالعمل، شیوه نامه و بخش نامه، طی شش ماهه نخست 
ســال جاری، پس از گذار از مراحل مختلف تدوين به مراجع 
ذيصلاح ارسال شده که از اين تعداد، 6 فقره از پیش نويس های 

ارسالی، در بازه زمانی مذکور، به تصويب رسیده است.
مقررات مصوب يادشده عبارتند از: »آيین نامه قانون شوراهای 
حل اختلاف« )در 36 ماده و 9 تبصره مصوب 16خرداد 1403(، 
»شــیوه نامه احراز توبه« )در 5 ماده مصوب 10تیر 1403(، 
»بخشنامه اتخاذ رويه واحد در تدوين مقررات و قوانین و تعامل 
صحیح قوه قضائیه با مراجع تصويب قوانین و مقررات« )ابلاغی 
16تیر1403 رئیس قوه قضائیه(، »آيین نامه ترتیب اقدامات 
سازشی در شوراهای حل اختلاف« )در 34 ماده و 10 تبصره 
مصوب ۲1مرداد 1403(، »دستورالعمل نحوه نظارت معاون اول 
قوه قضائیه بر فرايند تدوين لوايح، آيین نامه ها، دستورالعمل ها 
و بخشنامه ها« )در 3 ماده و ۲ تبصره مصوب 6شهريور1403( 
و »دستورالعمل ماده 15 آيین نامه ساماندهی بايگانی راکد، 
اسناد و اموال آرشــیوی قوه قضائیه« )مشتمل بر 40 ماده و 

11 تبصره مصوب 15مرداد1403 هیات تشخیص مرکزی(.
پیش نويس مقررات متعدد ديگر )مشتمل بر 13 فقره(، طی 
مدت يادشده به مراجع ذيصلاح ارسال شده و در انتظار بررسی 
و تصويب اســت که عناوين آن عبارتند از: »دستورالعمل 
ساماندهی و تأمین نیروهای قضائی مناطق محروم« )ارسال به 
معاونت اول، شامل 18 ماده و ۲ تبصره(، »اصلاح دستورالعمل 

حفظ شأن و منزلت کارکنان قوه قضائیه« )ارسال به حوزه 
رياست، شامل ۷ بند(، »بخشنامه موضوع بند پ ماده ۲4۷ 
قانون آيین دادرســی کیفری« )ارســال به حوزه رياست(، 
»دستورالعمل جامع تقدير در قوه قضائیه« )ارسال شده به 
حوزه رياست، شامل ۲3 ماده و 14 تبصره(، »بخشنامه راجع به 
احضار پزشکان و کارشناسان سازمان پزشکی قانونی به مراجع 
قضايی« )ارسال شده به حوزه رياســت(، »شیوه نامه نحوه 
ارتقای قضات دادسرا و دادگاه های نخستین« )ارسال شده 
به حوزه رياست، شامل 14 ماده و 1 تبصره(، »دستورالعمل 
رسیدگی به دعاوی ورشکستگی« )ارسال شده به معاونت 
اول، شامل 18 ماده و 1 تبصره(، »آيین نامه ماده 3 قانون الزام 
به ثبت رسمی معاملات اموال غیر منقول« )ارسال شده به 
معاونت اول، شامل ۲9 ماده و 14 تبصره(، »آيین نامه ماده ۷ 
قانون الزام به ثبت رسمی معاملات اموال غیر منقول« )ارسال 
شده به معاونت اول، شامل ۷ ماده و 4 تبصره(، »اصلاح ماده 54 
آيین نامه اجرايی قانون اصلاح ماده 3 قانون راجع به اظهارات و 
اسناد در محاکم و دفاتر رسمی« )ارسال شده به حوزه رياست 
شامل 1 ماده(، »دستورالعمل شیوه ايجاد شعب تخصصی 
رسیدگی به دعاوی تجاری و بانکی« )ارسال شده به معاونت 
اول شــامل 13 ماده و 3 تبصره(، »آيین نامه نحوه واگذاری 
اجرای تدابیر نظارتی مربوط بــه مراقبت های الکترونیکی 
زندانیان به بخش خصوصی« )ارســال شده به معاونت اول 
شامل ۲0 ماده و ۲ تبصره( و »دستورالعمل نحوه احتساب 
سنوات خدمت تمام وقت کارکنان شوراهای حل اختلاف« 
)تبصره ماده 3۷ قانون شوراهای حل اختلاف( )اعمال اولويت 

و امتیاز نیروهای شاغل( )ارسال شده به معاونت اول، شامل 
۲0 ماده ۲ تبصره(.

   بررسی لوایح مجلس
پورسید همچنین گفت: در شــش ماه نخست سال جاری، 
مستشاران قضايی معاونت حقوقی و امور مجلس، در 51 نشست 
کارشناسی حضور داشــتند و برخی از نشست های مذکور با 
موضوعاتی همچون »بررســی انطباق و عدم مغايرت لايحه 
تجارت با سیاســت های کلی نظام«، »اصلاح قانون مجازات 
قاچاق اسلحه و مهمات و دارندگان سلاح و مهمات غیرمجاز«، 
»جلسه بررســی لايحه حمايت از ايرانیان خارج از کشور«، 
»آيین نامه اجرايی حمايت از گزارش گران فساد«، »آيین نامه 
ساماندهی تعزيرات حکومتی«، »هفتمین جلسه کمیسیون 
فرعی حقوقی و قضايی لايحه مربوط به روش های کمک باروری 
در مراکز درمان ناباروری« و »لايحه اصلاح ماده 100 قانون 
شهرداری«، »لايحه حمايت از داده های شخصی«، »بند الف 
ماده 11۷ برنامه هفتم توسعه«، »جلسه بررسی نحوه اداره و 
بهره برداری از آپارتمان ها«، »استرداد لايحه اصلاح تبصره )6( 
الحاقی به ماده واحده قانون ابطال اسناد فروش، رقبات، آب و 

اراضی موقوفه مصوب 1380« برگزار شده است.
وی در رابطه با اظهار نظرهای کارشناسی گفت: طی شش ماه 
نخست امسال )1403(، بررسی های متعددی در موضوعات 
مختلف کیفری، حقوقی و عمومی و بین الملل انجام شده که 
حاصل آن ارائه تعداد 103 اظهارنظر به مرجع درخواســت 

کننده است.

نشانه هایی از اصلاحات گسترده در قوانین کشور
قوه قضائیه می خواهد قانون اجرای احکام، قانون مبارزه با مواد مخدر و قانون جرایم رایانه ای را اصلاح کند

     نکته  

اين هفته نیز چند نکته ديگر را در خصوص 
دادگاه های صلح مورد ارزيابی قرار می دهیم. 
يکی ديگــر از مــواد مهم در قانــون جديد 
شــوراهای حل اختلاف )دادگاه صلح( ماده 
11 آن اســت. نکاتی در مورد اين ماده مورد 

بررسی قرار می گیرد:
اول اينکه به موجب اين قانون در يک سری از 
موضوعات حتی با توافق اشخاص امکان طرح 
آن در شــورا وجود ندارد و اينکه با تشکیل 
دادگاه صلح، شــوراهای حل اختلاف، ديگر 
صلاحیت رســیدگی به دعاوی اشخاص را 
ندارند مگر بــرای صلح و ســازش. بنابراين 
شوراها نقش میانجی گری دارند و نه رسیدگی 

به تنازع اشــخاص. با اين وصف در ماده 11 
مقرر شده اســت که در مورد موضوعات زير 

شوراها حتی اجازه سازش هم ندارند.
   اختلاف در اصل نکاح، اصل طلاق، بطلان 
نکاح، فســخ و انفســاخ نکاح، بذل مدت و 
انقضــای آن، رجوع، نســب، ولايت قهری و 

قیمومت
   اختلاف در اصل وقفیت و وصیت و تولیت

   دعاوی راجع به حجر و ورشکستگی
   دعاوی راجع به وجــوه و اموال عمومی و 

دولتی و انفال
   اموری کــه به موجب قوانیــن ديگر در 
صلاحیت مراجع اختصاصی يا مراجع قانونی 

غیر دادگستری می باشد.
حال ســوال اين اســت که اگر در هر يک از 
موضوعاتی که به آن اشــاره شد؛ اختلاف و 

تنازعی رخ دهد چطــور؟ در اين صورت اين 
موضوعات هیچ يک در صلاحیت دادگاه صلح 
نیز نخواهد بود و بايد در دادگاه عمومی مورد 

رسیدگی قرار گیرد.
دوم اينکه پرونده هايی که ســابق در شــورا 
رسیدگی می شد، از اين پس در دادگاه صلح 

رسیدگی خواهد شد.
ســوم اينکه، دعاوی کمتــر از ۲0 میلیون 
تومان نیز در صلاحیت دادگاه صلح است اما 
همان طور که پیش از اين گفته شد اين دعوی 
تا 50 میلیون قطعــی و غیرقابل تجديدنظر 

است.
چهارم اينکه هزينه دادرسی در دادگاه صلح 
مطابق هزينه های دادرسی در دادگاه عمومی 

است.
پنجم هزينه دادرسی در شورای حل اختلاف 

و نه دادگاه صلح در دعاوی غیر مالی معادل 
دادگاه و در دعاوی مالــی معادل 50 درصد 

هزينه دادرسی در دادگاه است.
ششم پاسخ به اين سوال است که در صورتی 
که دعوی جهت صلح و سازش به شورا برود 
و در شورا گزارش اصلاحی صادر شود آيا اين 

گزارش اصلاحی قابل اعتراض است؟
به موجب مــاده ۲5 قانون شــوراهای حل 
اختلاف مصــوب 139۲، اعتــراض طرفین 
پرونده به تصمیم شــورا و نیز اعتراض ثالث 
نسبت به گزارش اصلاحی و تصمیم شورا قابل 
طرح در دادگاه صلح همان حوزه قضائی است 
و چنانچه تصمیم يا گزارش اصلاحی توسط 
مرجع رسیدگی به اعتراض نقض شود، مرجع 
مذکور موظف است راساً به پرونده رسیدگی 

و رای صادر کند.

در تبصره اين ماده آمده اســت که گزارش 
اصلاحی قطعی اســت و در صورتی که يکی 
از طرفیــن به دلیــل عدم تطابــق گزارش 
اصلاحی با توافق صــورت گرفته، به گزارش 
اصلاحی اعتراض داشــته باشــد، با دستور 
دادگاه صلح اجرای گزارش اصلاحی متوقف 
 و در همــان دادگاه به اعتراض رســیدگی 

می شود.
اين بدان معناســت که به گزارش اصلاحی 
نمی توان اعتراض کرد بلکه تنها می توان در 
صورتی که با توافق حاصله تطابق ندارد به آن 

اعتراض کرد.

*  راه ارتباطی با وکیل:
mahtabsahabi.com :وب سایت

vakil_sahabii@ :اینستاگرام

دو نکته دیگر در مورد صلاحیت دادگاه های صلح
درسنامه های حقوقی برای زندگی روزمره – ۱۰۷

  ابراهیم ایوبی
            وکیل دادگستری

در تقويم رسمی ما 5 دی ماه ولادت حضرت 
عیسی مســیح گرامی داشته شــده است، 
روزی که )برخی از( مسیحیان »کريسمس« 
را جشــن می گیرند. مطابق اصل دوازدهم 
قانون اساســی جمهوری اسلامی ايران دين 
رسمی ايران اســلام و مذهب جعفری اثنی 
عشــری و اين اصل الی الابد غیرقابل تغییر 
است و مذاهب ديگر اســلامی اعم از حنفی، 
شافعی، مالکی، حنبلی و زيدی دارای احترام 
کامل می باشــند. پس، دين رسمی در ايران 
اسلام، مذهب شــیعه و فرقه جعفری است 
)در متن قانون اساســی »مذهب« به جای 
»فرقه« به کار رفته است؛ زيرا جعفری اثنی 
عشــری و زيدی دو فرقه مذهب تشــیع، و 
حنفی، شــافعی، مالکی، حنبلی چهار فرقه 
اهل تســنن هســتند(. در مورد ديگر اديان 
الهی، اصل ســیزدهم تکلیف را روشن کرده 
است: »ايرانیان زرتشتی، کلیمی و مسیحی 
تنها اقلیت های دينی شناخته می شوند که در 
حدود قانون در انجام مراسم دينی خود آزادند 
و در احوال شخصیه و تعلیمات دينی بر طبق 
آيین خود عمل می کنند«. منظور از اصطلاح 
»احوال شــخصیه« ازدواج، طــلاق، ارث و 
وصیت اســت؛ برای نمونه می توان به »آيین 
نامه احوال شخصیه زرتشتیان ايران« مصوب 
سال 1386 انجمن موبدان تهران  اشاره کرد.
با مراجعه به مشروح مذاکرات مجلس بررسی 
نهايی قانون اساسی جمهوری اسلامی ايران، 
در می يابیم که بررســی اين اصل در فضايی 
پرچالش صورت گرفتــه و دو روز ۲5 و ۲۷ 
شــهريور 1358 را به خــود اختصاص داده 
است. در میان گفت وگوها محمدجواد حجتی 
کرمانی )نماينده استان کرمان( بیان می کند: 
»نامه ای از طرف اقلیت صابئین ايران رسیده 
و درخواســت کرده اند نام آن ها با استناد به 
آيه »ان الذين آمنوا و الذين هادوا والنصاری 
و الصابئین...« هم ذکر شود«؛ سرانجام از 59 
نفر حاضر درجلسه، اصل کنونی با 51 موافق، 

شش مخالف و سه ممتنع به تصويب می رسد.
اگرچه در قانون اساســی مشروطیت به دين 
رسمی اشــاره ای نشــده بود، ولی در اصل 
اول متمم اين قانون بیــان گرديد: »مذهب 
رسمی ايران اســلام و طريقه حقه جعفريه 
اثنی عشريه است. بايد پادشــاه ايران دارا و 
مروج اين مذهب باشــد«. منطقی بود که به 
جای کلمه »مذهــب«، واژه »دين« به کار 
رود که صحیح تر است. همچنین به اصطلاح 
»مذهب« که در اين جا تشــیع است اشاره 
نشده، و »طريقه« که گرايش های تصوف را 
به ذهن متبادر می کند به جای کلمه »فرقه« 
به کار رفتــه، در اين متن هیچ اشــاره ای به 
اقلیت های دينی و يا ديگر مذاهب اســلامی 

نگرديده است.
در مورد وضعیت غیرمســلمانان، شادروان 
دکتر سیدمحمدهاشــمی اســتاد برجسته 
حقوق اساســی در کتــاب »حقوق بشــر 
و آزادی هــای اساســی« به ايــن موضوع 
پرداخته و با توجه بــه اصل چهاردهم قانون 
اساسی )مســلمانان موظفند نسبت به افراد 
غیرمســلمان با اخلاق حسنه عمل نمايند و 
حقوق انســانی آنان را رعايت کنند( و ديگر 
اصول معتقدند غیرمســلمانانی که رسمیت 
ندارند، حــق برخورداری از اخلاق حســنه 
و قســط و عدل و برخــورد منصفانــه را در 
معاشــرت های متداول خود دارا می باشند 
و از حقــوق انســانی همچون حــق حیات، 
امرار معــاش، تحصیل و کار کــه برای همه 
شــهروندان بدون هیچ گونه تبعیضی مقرر 

است؛ بهره مند هستند. 
در پی ايجاد محدوديت هايی برای اهل حق 
در ادارات و ســازمان های دولتی در دهه 60 
خورشیدی، نخســت وزير وقت )میرحسین 
موســوی( در بخش نامه ای روی ســربرگ 
نخســت وزيری با تاريخ 19 آبان 136۷ اين 
گونه نهادهای اجرايی را خطاب قرار می دهد: 
»وظیفه همه مديران اجرايی کشور، اجرای 
کلمه به کلمه قانون اساســی و حراســت از 
حقوق همه آحاد ملت در چهارچوب قوانین 
و مقررات کشور اسلامی است...گزارش های 

رسیده به اينجانب حاکی است که در برخی 
مناطق آحاد »اهل حــق« نه تنها از پذيرش 
در نهادها و ادارات منع شده اند، بلکه تأسف 
بارتر از آن اين که جلوی تحصیل آنان گرفته 
شده اســت...موضوع بالا در جلسه رؤسای 
محترم ســه قوه طرح گرديد و همه بالاتفاق 
بر اين عقیده بودند که اين نوع اعمال خلاف 
قانون، برخلاف مصالح کشــور است...همه 
دســتگاه های اجرايی...با نظارت دقیق خود 
جلوی اين گونه تک روی هــای اجرايی را به 

قوه بگیرند...« 
اقلیت های دينی به رســمیت شناخته شده 
برای منصب قضا دارای محدوديت هستند؛ 
بر اساس بند دوم ماده 13 »آيین نامه نحوه 
جذب، گزينــش، و کارآمــوزی داوطلبان 
تصدی امر قضا و استخدام قضات« )139۲( 
»اعتقاد و التزام عملی به دين مبین اسلام« 
از شرايط عمومی داوطلبان به شمار می رود. 
خوشــبختانه در »قانون کیفیت اخذ پروانه 
وکالت« )13۷6( گرچــه در بند )الف( ماده 
۲ »اعتقاد و التزام عملی بــه احکام و مبانی 
دين مقدس اسلام« شرط شده؛ اما در تبصره 
چهارم همین مــاده، اقلیت هــای مذهبی 
رسمی از دارا بودن اين شرط مستثنا شده اند. 
اقلیت هــای دينی ايران وکلای مشــهوری 
داشــته اند که در میان جامعه مســیحیان 
می توان از آقــای دکتر هويک بهبو اســتاد 
دانشگاه و نويسنده کتاب ارزشمند »مسلمان 
و ارث غیرمسلمان«، از هم وطنان زرتشتی 
شادروان بانو توران شــهرياری حقوق دان، 
شــاعر و عضو پیشــین هیأت مديره کانون 
وکلای دادگســتری مرکز، و ســرانجام  از 
اعضای خانواده محترم کلیمیان ايران، آقای 
خسرو ناقی حقوق دان، اديب، فعال فرهنگی 
و نماينده اولین دوره مجلس شورای اسلامی، 

نام برد.  

*  برای ارتباط با وکیــل می توانید به 
 EbrahimAyoubi ایمیل زیر یا آی دی

در شبکه ایکس )توییتر( رجوع کنید. 
ebrahim.ayoubi@ut.ac.ir

     روزی روزگاری وکالت )37(

به بهانه زادروز عیسی مسیح
حقوق اقلیت های دینی در ایران

     رای

آیا قانونی در خصوص مالیات مهریه داریم؟
یک طرح در مجلس باعث سوء تفاهم حقوقی برای مردم شده است 

هانیه اشتغالی  
            وکیل دادگستری

مهريه، به عنوان تعهد مالی زوج در برابر زوجه، 
بر اساس ماده 144 قانون مالیاتهای مستقیم، 
معاف از مالیات شــناخته شده است و زوجه 
يا خانم بهعنوان دريافتکننده آن تعهدی در 
خصوص پرداخت مالیات نــدارد. اما در طی 
ماههای اخیر، به ويــژه در فضای مجازی، از 
لزوم پرداخت مالیات بر مهريه ســخن گفته 

میشود که بايد ديد به چه معناست. 
در سالهای اخیر افزايش قیمت سکه و افزايش 
مراجعه به دادگاهها و ادارات اجرای ثبت برای 
وصول مهريه و بهدنبال آن عدم توانايی اغلب 
مردان در پرداخت و روانه زندان شــدن آنان 
قانونگذار را به اين فکر واداشت که با تصويب 
قانونی از افزايش دعــاوی مربوط به مهريه و 
تبعات اجتماعی آن جلوگیری کند. بنابراين 
در طی دوره حیات مجلــس يازدهم طرح 
اصلاح قانــون نحوه اجرای محکومیت  های 
مالــی و مهريه در دســتور کار مجلس قرار 
گرفت، و در جامعه نیز بازتاب گســتردهای 
پیدا کرد. با اين وجــود اين طرح در مجلس 
يازدهم به نتیجهای نرسید. اکنون با شروع 
به کار مجلس دوازدهم طرح مذکور مجدداً 
توسط تعدادی از نمايندگان مطرح شده و در 
دستور کار کمیسیون قضايی و حقوقی قرار 
گرفتهاســت و کلیات آن نیز مورد تصويب 

کمیسیون قرار گرفته است. 
اما اگــر اين طــرح مورد تصويــب مجلس 
دوازدهم قــرار بگیرد با چــه چیزی مواجه 
خواهیم بود؟ آيا آنچه مورد تصويب قانونگذار 

قرار میگیرد مالیات بر مهريه خواهد بود؟
آنچه در نتیجه وضع ايــن قانون با آن رو به 
رو خواهیم بود »حقالثبت مهريه« اســت 
که البته میتواند نوعی مالیــات در معنای 
عام آن تلقی شــود. مبلغ حق الثبت بايد به 
خزانه دولت پرداخت شــود. همانطور که 
زمانی که فردی بخواهــد ملکی را در دفتر 
اسناد رســمی بخرد يا بفروشد، حق الثبت 
آن را پرداخت می کند. در مورد مهريه هم 

طبق طرح مطرح شده به مهريههای تا 14 
ســکه حق الثبت تعلق نمیگیــرد، اما برای 
بیش از اين میزان، بايد مبلغی مطابق درصد 
تعیینشــده پرداخت شــود. بر اين اساس 
میزان حق ثبت، برای مهريه  حق الثبت های 
بین 14 تــا 100 ســکه، چهاردهم درصد 
قیمت سکه  ها، برای مهريه  های بین 100 تا 
۲00 سکه، ۲ درصد آن و  برای  مهريه  های 

۲00 سکه به بالا، 15درصد خواهد بود.
اين طرح، در صورت تصويب، شــامل حال 
کســانی خواهد شــد که بخواهند پس از 
تصويب قانون ازدواج خود را به ثبت برسانند 
و زوجینی که پیــش از تصويب قانون عقد 
کردهاند مشــمول آن نخواهند بود. اين که 
پرداخت حق الثبت بهعهده چه شــخصی 
است هنوز در هالهای از ابهام است، اما اصولًا 

بايد برعهده هر دو طرف قرار گیرد.
از آنجا که پیشــبینی میشود با تصويب اين 
قانون افراد برای تعیین مهريه به ساير اموال 
مانند ملــک، طلا و رمز ارز هدايت شــوند، 
گفته شدهاســت اگر زوجین بهجای سکه 
مال ديگری را بهعنوان مهريه درنظر بگیرند، 

آن مال نیز مشمول حقالثبت خواهد شد.
باز هم بايد تذکــر داد که اين امــر که آيا 
حق الثبت بر مهريه مراحل تصويب را پشت 
سر گذاشته و به صورت قانون وضع خواهد 
شد يا نه و اين که در صورت تصويب، با توجه 
به نظام حقوق و تعهدات نابرابر زوجین در 
قبال يکديگر و نقشــی که مهريه در تعديل 
اين نابرابری بازی میکند، چقدر میتواند در 
خصوص مهريههای سنگین نقش بازدارنده 
داشته باشد، محل ترديد است. آنچه قطعی 
است همان است که در خط اول اين نوشته 
آمده بود. اينکه فعلا: بر اســاس ماده 144 
قانون مالیاتهای مستقیم، معاف از مالیات 

شناخته شده است.

*  برای ارتباط با نویسنده، از طریق 
hanie.eshteghali@gmail. ایمیل

com یا شماره تلفن ۰۹۱۲۲۱4۲۹8۲ 
اقدام کنید. 

مهتاب سحابی  
             وکیل دادگستری
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 چرا سیاستمداران 
از اشک می گریزند؟
 صفحه 14
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سینما پس از انقلاب با همکاری دولت 
از صفر شــروع کرد و بازیگر و عوامل 
فنی پرورش داد. پلتفــرم مانند یک 
مهمان ناخوانده به صــورت رایگان از 
این دستاوردها استفاده می کند یعنی 
اکنون تمام بازیگــران، عوامل فنی و 
تجهیزات را در اختیار گرفته اند. به طور 
مثال من ۷ سال پیش به یک بازیگر ۸۰ 
میلیون دســتمزد دادم و دستمزد او 
اکنون ماهی ۵ میلیارد تومان شده. این 
جهش با تعریف هیچ اقتصاد سلامتی 
منطقی نیست. پلتفرم ها با بازیگران 
قرارداد چندساله می بندند که فقط با 
تولیدات خودشان کار کنند. تولیداتی 
که حتی به سرمایه اولیه خودشان هم 
دست پیدا نمی کنند. سوال اینجاست 
 که این ســرمایه چگونه خــودش را 

تامین می کند؟

ابوالحسن داودی

این روزها کار چندانی ندارم. اما گاهی 
به انجمن های شــعر می روم، شعری 
می خوانم و شــعری گوش می کنیم. 
گاه تک گویی کوتاه می کنم   یا گاهی 
دوســتان را جایی جمــع می کنیم، 
چند نفری، چهار، پنج نمایشــنامه را 
روخوانی می کنیم.)در ایــن باره که 
آیا قرارداد جدید برای بــازی دارد یا 
خیر( آنگونه که نــه. اما گاهی وقت ها 
گولمان می زنند تا به دفتر سینمایی 
برویم اما... . دیگران وقت من را بیشتر 
از خودم پــر می کنند.درباره وضعیت 
فعلی سینما باید بگویم رنگ رخساره 
خبر می دهد از سر درون. بنابراین اصلا 
گفتنی نیســت. مثلی هست که »بز 
به فکر جونه، قصاب به فکر دنبه.«اما 
باید امیدوار بود. آدم نباید هیچ وقت 

ناامید باشد. 

آتش تقی پور

سینما رو به آینده

2 دی

) در آیین تقدیر از یــک عمر فعالیت 
در عرصه دوبله که با حضور چهره ها 
برگزار شــد، دقایق کوتاهی ســخن 
گفت.( مــن در تمام فیلم ها با شــما 
حرف زدم شما را خنداندم، گریاندم و 
لحظات زیادی را با هم بودیم. امروز هم 
به احترام شماها به این  مراسم آمده ام 
زیرا شرایط جسمانی خوبی نداشتم. 
ســعی می کنم مثل یک ورزشــکار 
تمرین کنم تا همچنان فرم خودم را 
از دست ندهم، اگر فیلمی بود تلاش 
می کنم تا دوبله کنم هرچند در فیلم  
»جوکر ۲« خیلی اذیت شدم.  بچه های 
دوبله به یکباره مثل برگ  خزان روی 
زمین  ریختند، کســی دیگر در دوبله 
نمانده اســت و امیدوارم چراغ دوبله 

خاموش نشود.

خسرو خسروشاهی

ایسنا

4 دی3 دی

متاســفانه برای تولید فیلم، کودک 
و نوجوان را در یک دســته بندی قرار 
می دهیم درحالی که باید ســینمای 
مخصوص کودک و سینمای مخصوص 
نوجوان داشته باشیم. ما باید بدانیم که 
برای چه قشری فیلم می سازیم اگرچه 
اکنون برای هیچ یک از این رده های 
سنی فیلم مناسب و حرفی برای گفتن 
نداریم.  وقتی امروزه یکســری فیلم 
ساخته می شود که تمام سینماها را از 
آن خود کرده اند، دیگر فرصتی برای 
دیده شدن فیلم های کودک و نوجوان 
باقی نمی گذارند. باید حمایت جدی 
صورت بگیــرد و فیلم های باکیفیتی 
برای کودکان و نوجوانان ساخته شود. 
در عرصه سینمای کودک و نوجوان 
نباید دنبال کســب درآمد باشند زیرا 

مربوط به بچه ها و آینده کشور است.

پوران درخشنده

)دربــاره ســاخت فیلــم پرویــن 
اعتصامی( جامعه ما نیاز به بازنمایی 
شــخصیت هایی دارد که منشــا اثر 
بوده اند. متاسفانه بسیاری از استادان 
هنری ما همچنان ناشــناخته باقی 
مانده انــد و ما وظیفه داریــم آن ها را 
معرفی کنیم. از قبــل از انقلاب برای 
کودکان شعر تهیه می کردم تا شعرا را 
معرفی کنم. زندگی پروین اعتصامی 
نیز پر از فــراز و نشــیب و جذابیت 
اســت. توجه او به اقشار محروم یکی 
از ویژگی هــای بارز اوســت. حتی به 
نظر من در مرگ زودهنــگام پروین 
نیز شبهاتی وجود دارد. این فیلم تنها 
بخشی از پنج سال زندگی او را نمایش 
می دهد، اما برای نمایش ابعاد کامل 
 زندگی او نیاز به ســاخت یک سریال 

۲۰ قسمتی است.

محمدرضا شریفی نیا

ایرنانشست فیلم پروین

3 دی

خبرگزاری مهر

5 دی
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از هفته آینده فیلم سینمایی »پروین« اکران عمومی می شــود؛ فیلمی که مارال بنی آدم در 
آن نقش پروین اعتصامی شاعر معاصر را ایفا کرده است. درباره او باید عرض کنیم خوب بودن 
در یک فیلم بد، هم می تواند نشان از توانمندی باشد و هم درصدی 
از بدشانســی را می توان در آن لحاظ کــرد! فیلم »پروین«  
به کارگردانــی محمدرضا ورزی از فیلم هــای نه چندان 
موفق جشــنواره چهل ودوم فجر بود که فصل مشترک 
واکنش های مثبت و منفی نســبت به آن، قابل قبول 
دانســتن نقش آفرینی مارال بنی آدم در نقش پروین 
اعتصامی در فیلم بود. بنی آدم که از بازیگران برخاسته 
از تئاتر محسوب می شود، دو سال پیش هم با فیلم 
»در آغوش درخت« در جشــنواره فجر حضور 
داشت و اتفاقا آنجا هم مورد تحسین قرار گرفت 
و نامزد دریافت سیمرغ شد. در نهایت او 
این جایزه را برای »پروین« به دست 
آورد و با کسب ســیمرغ بلورین 
بهتریــن بازیگر نقــش اصلی 
زن، مزد تلاش خــود را گرفت. 
»صیاد« به کارگردانی جواد افشار 
تازه ترین فیلم این بازیگر است که 
شاید در جشنواره چهل و سوم 
فیلم فجر حضور داشته باشد. 
آیا بار دیگر شاهد عملکردی 
درخشــان از خانــم بنی آدم 

خواهیم بود؟
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  پیشنهاد ویژه هفته  این فیلم ها را ببینید
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عزیز/ اکران عمومی

  کارگردان: مجید توکلی
  تهیه کننده: سیدعلی احمدی
  نویسنده: جمیله دارالشفایی

  بازیگران: آزاده صمدی، روزبه حصاری
  محصول: ایران/ 14۰۲

علت مرگ؛ نامعلوم/ اکران عمومی

  کارگردان: علی زرنگار
  تهیه کننده: مجید برزگر

  نویسنده: علی زرنگار
  بازیگران: بانیپال شومون، علیرضا ثانی فر، ندا جبرائیلی

محصول: ایران/ 14۰1

فیلم »تعارض« هم از آن فیلم هایی است که چند سالی در انتظار اکران مانده 
بود و بالاخره فرصت نمایش به دست آورده است. محمدرضا لطفی از منتقدان 
و روزنامه نگاران شناخته شــده ای اســت که ورودی کاملا تجربی به عرصه 
فیلمسازی داشته و فیلم »تعارض« با نام قبلی »ری ست« دومین فیلم بلند 
او در مقام کارگردان محسوب می شــود. »تعارض« ایده ای متفاوت در اجرا 
دارد که تماشای آن را به تجربه ای خاص تبدیل می کند. تمام فیلم از زاویه 
دوربین های مدار بسته روایت می شود و همین ویژگی فضای بصری خاصی 

به آن بخشیده است.

تعارض/ اکران عمومی

  کارگردان: محمدرضا لطفی
  تهیه کننده: سیدامیر سیدزاده

  فیلمنامه:  محمدرضا لطفی
  بازیگران: رضا بهبودی، سودابه بیضایی

  محصول: ایران/ 139۸

  کارگردان:
آزازل جیکوبز

  نویسنده: 
آزازل جیکوبز

  تهیه کننده: 
مت اسلتن

  بازیگران: 
ناتاشا لیون، الیزابت اولسن، 

رودی گالوان، خوزه فبوس

  محصول: 
آمریکا/ 2024

  زبان: 
انگلیسی/ زیرنویس، دوبله

  زمان: 
103 دقیقه

بامداد خمار می آید
»بامداد خمار« دومین ســریال کارنامه نرگس آبیار است که این 
روزها در شهرستان قزوین مراحل تصویربرداری خود را پشت سر 
می گذارد. این سریال که فیلمنامه آن به قلم محمد د اودی با نگاهی 
به رمان »بامداد خمار« نوشــته فتانه حاج سیدجوادی به نگارش 
درآمد، از محصولات پلتفرم شیدا است که در سه فصل ۸ قسمتی 
آماده انتشار می شود. چند روز پیش با انتشار تریلری از سریال به 
شکل رسمی از اسامی بازیگران آن رونمایی شد. ترلان پروانه و نوید 
پورفرج در این سریال به ترتیب نقش »محبوبه« و »رحیم نجار« را 
بازی می کنند و گلاب آدینه هم ایفاگر نقش مادر رحیم نجار است. 
رضا کیانیان، علی مصفا، بهناز جعفری، پریــوش نظریه، احترام 
سادات برومند، رزیتا غفاری، گلاره عباسی، بهنوش بختیاری، کاظم 
هژیر آزاد و … از جمله بازیگران ســریال »بامداد خمار« هستند. 
نکته جالب در ترکیب بازیگران به حضور حمید صفت رپر معروف 
برمی گردد. او بعد از بازی در سریال تلویزیونی »هفت سر اژدها« حالا 

برای دومین بار بازیگری را تجربه کرده است.

    

»سه خواهری که رابطه چندانی با هم ندارند، 
در آپارتمانــی در نیویــورک دور هم جمع 
می شــوند تا از پدر بیمار خــود در آخرین 
روزهای زندگی اش مراقبت کنند و همچنین 
تلاش دارند تا رابطه از هم گسیخته شــان با 
هم را بهبود بخشند. آیا آن ها بعد از پدرشان، 
همدیگر را خواهند داشــت؟« این خلاصه 
داستان به ظاهر ساده ای است که شاید تصور 
کنید تفاوتی با روایت های کلیشــه ای از این 
دســت ندارد اما آنچه فیلم »ســه دختر او« 
را متمایز می کند، روایت گــری و اجرای آن 
است. کارگردان فیلم، به خوبی توانسته  است 
روابط میان این سه خواهر با دنیاهایی کاملا 
متفاوت را در یک نقطه مورد تلاقی قرار دهد و 
همین تلاقی جهان ها، فیلم را برای مخاطبان 
از فرهنگ هــای مختلف، قابــل درک کرده 
اســت. بخش عمده ای از چالش های درونی 
کاراکترها، برخاسته از ویژگی های درونی و 

مشترک انسان هاست. 

درباره داستان

شاید این پیشنهاد بیشتر باب طبع مخاطبان 
فیلم باز و خاص پسند باشــد اما فضای کلی 
روایــت این فیلــم به گونه ای اســت که هر 
مخاطبی با هر فرهنگی می تواند با جزییات 
به تصویر درآمده در آن همراه شود. قصه ای 
ساده از ســه دختر که به دلیل احتضار پدر 
دور هم جمع شــده اند. درام تازه نتفلیکس، 
فیلم »ســه دختر او« بــه کارگردانی آزازل 
جیکوبز، درباره سه خواهر است که در آخرین 
روزهای زندگی پدرشــان، گرد هم آمده اند. 
این فیلم غمگین، تجربــه دلخراش مواجه 
با مرگ یک عزیــز را به تصویر می کشــد. 
زمانی که هیچ کاری از دست آدم برنمی آید 
جز اینکه تلاش کند تا آخرین روزهای زندگی 
آن فرد با آرامش ســپری شــوند. این فیلم 
همچنین به پیچیدگی هــای روابط عاطفی 
افراد یــک خانواده در زمــان مواجهه با یک 
بحران می پــردازد. هنگامی که دلخوری ها و 

آسیب های گذشته سر باز می کنند.

درباره فیلم نمای کلی 

این فیلم با اســتقبال منتقدان مواجه شده 
است؛ شیکاگو سان تایمز درباره آن نوشته 
است: »اگرچه شــاید فیلم در ظاهر مملو از 
لحظه های احساسی آشــکار و نخ نما باشد، 
اما هرگز مصنوعی و بیش از حد احساساتی 
به نظر نمی رســد.«  منتقد نیویورک تایمز 
هم معتقد اســت: »زنان جیکوبز همزمان 
که به گذشــته چنگ می زنند، به آینده نیز 
نگاه می کنند. هر چند این زمان حال اســت 
که برای آن ها دشــوار و پیچیده می شــود. 
جیکوبز این حقیقت را به زیبایی در فیلمی 
به تصویر می کشــد که درباره رنج از دست 
دادن و البته درباره تلاش برای ادامه دادن به 
زندگی است.« اسلش فیلم هم با ستایش از 
بازیگران فیلم نوشت: »فیلم بدون بازی های 
فوق العاده کری کان، الیزابت اولسن و ناتاشا 
لیون، قطعــا به اثری دیگر تبدیل می شــد. 
هیچ کدام از بازی ها نمایشی و مصنوعی به 

نظر نمی رسد.«

نگاه منتقدان

ته
هف

ی 
ن ها

ری
  ت

انتصاب هفته/ اعضای جدید یک شورا
وزیر ارشاد اعضای شــورای بازبینی فیلم های ســینمایی را منصوب کرد. به گزارش مرکز روابط 
عمومی و اطلاع رسانی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، سیدعباس صالحی؛ نرگس آبیار )نویسنده 
و فیلمساز(، علی آشــتیانی پور )تهیه کننده(، کمال تبریزی )فیلمســاز(، حسن خجسته )استاد 
دانشگاه(، علی دهکردی )بازیگر(، مجید زین العابدین )مدیر فرهنگی(، حجت الاسلام هادی صادقی 
)پژوهشگر(، هادی نائیجی )فیلمساز( و سید ضیا هاشمی )پژوهشگر، استاد دانشگاه ( اعضای جدید 
این شورا  هستند. جواد رمضان نژاد، بیژن نوباوه، رضا شاکری، محمد حسین نیرومند، علیرضا معاف، 
مجید زین العابدین، علی سرلک، سعید مستغاثی و احمد مرادپور اعضای پیشین این شورا بودند. 

تلخ هفته/ شرایط خاص رضا ناجی
این هفته مصاحبه ای با رضا ناجی در خبرگزاری ایرنا منتشر شد که خواندن آن تاثر به همراه دارد. 
برنده بهترین بازیگر مرد از چهار جشنواره جهانی می گوید: این روزها مشغول پاک کردن سبزی 
خوردن در خانه هستم. کار دیگری ندارم؛ نه سینمایی و نه سریال، هیچ پروژه ای کار نمی کنم. اصلا 
کار نیست. راحت در خانه نشسته ام.نه اینکه کاری قبول نکنم. کار نیست. کدام کار را به ما گفته اند 
که ما هم قبول نکنیم؟ فعلا که هنوز هیچ کاری به من پیشــنهاد نشده است. رضا ناجی دلیل این 

اتفاق را مسئولان می داند: چهار جایزه جهانی گرفته ام اما هیچ کسی اهمیت نداد.

   فیلم های آخر هفته

»عزیز« ســومین فیلم بلند در کارنامه کارگردانی مجید توکلی محســوب 
می شود. توکلی بعد از ســال ها تجربه روزنامه نگاری سینمایی و همکاری با 
ســینماگران مطرح، با کارگردانی فیلم »متولد6۵« وارد میدان کارگردانی 
سینما شد و در دومین گام فیلم »عروسی مردم« را در حال و هوایی مشابه 
ساخت. »عزیز« اما تجربه ای متفاوت در کارنامه این کارگردان جوان محسوب 
می شود. این فیلم سینمایی با بازی آزاده صمدی و روزبه حصاری که مدت ها 
منتظر پروانه نمایش بود، پــس از حضور در ده ها فســتیوال بین المللی از 

چهارشنبه ۲۸ آذر روی پرده سینماهای سراسر کشور رفته است.

سه سال پیش بود که در لابه لای اخبار مرتبط با جشنواره فیلم فجر، نام »علت 
مرگ؛ نامعلوم« هم دیده می شد و انتظار داشتیم اولین تجربه کارگردانی علی 
زرنگار که ســال ها به عنوان فیلمنامه نویس او را در سینما می شناختیم، در 
این رویداد رونمایی شود. فیلم اما در دقیقه 9۰ و برخلاف نظر هیأت انتخاب، 
کنار گذاشته شــد و به محاق توقیف رفت. حالا و بعد از سه سال بلاتکلیفی 
بالاخره این فیلم روانه پرده سینماها شده است. فیلمی که از منظر ساختار 
به شدت می تواند باب طبع سینمادوستان باشد و ایده مرکزی آن هم ایده ای 

تکان دهنده است.

شبکه نمایش
پنجشنبه/ 6 دی

به خاطر یک مشت دلار/ ساعت یک بامداد
قره قار/ ساعت 13 

زیبای سیاه/ ساعت 15 
لحظه سخت/ ساعت 17

دستبرد به بانک/ ساعت 19
سرآشپز/ ساعت 21

چشم در برابر چشم 2/ ساعت 23
جمعه/ 7 دی

نبرد زیر نور ماه/ ساعت یک بامداد
سایه های شهر/ ساعت 11 

دیگه چه خبر/ ساعت 13
شیردل، سرگذشت پیلیب هیت/ ساعت 19

برنامه هفت/ ساعت 22 

شبکه یک
پنجشنبه/ 6 دی

اصحاب کهف/ ساعت 23:30 
جمعه/ 7 دی

بادیگارد/ ساعت 16
 

شبکه دو
پنجشنبه/ 6 دی

مرد تنهای ماه/ ساعت 22:55
جمعه/ 7 دی

گوهر سیراف/ ساعت 17:35 
یک اشتباه خوب/ ساعت 23:30 

 
شبکه سه

پنجشنبه/ 6 دی
رژیم طلایی/ ساعت 10:45 

جمعه/ 7 دی
آخرین مسابقه/ ساعت سی دقیقه بامداد

کارآگاه نایت/ ساعت 14:30
 

شبکه چهار
پنجشنبه/ 6 دی

عزرا/ ساعت 20:30
جمعه/ 7 دی

جاماندگان/ ساعت 20:30
 

شبکه تهران
پنجشنبه/ 6 دی

صحرا/ ساعت 13:30 
جمعه/ 7 دی

دوست ربات من/ ساعت 9
سازمان آگاهی/ ساعت 13:30 

 
شبکه کودک
پنجشنبه/ 6 دی

پستچی قطبی/ ساعت 14
جمعه/ 7 دی

پاچی دایناسور/ ساعت 14
 

شبکه امید
پنجشنبه/ 6 دی

جرنی و پدربزرگ/ ساعت 18 
جمعه/ 7 دی

آلبرت دوست نامرئی من / ساعت 18 
 

شبکه افق
جمعه/ 7 دی

ناکجا/ ساعت 10 
یه حبه قند/ ساعت 18:30 

شبکه سلامت
جمعه/ 7 دی

آقای شارمای بانمک )ویژه ناشنوایان( 
/ساعت 11 

سه دختر او/ فیلیمو و فیلم نت

شمایل بانوی شاعر

 رقابت برای 
آقای گلیِ شرم آور

  صفحه 12



دنيای مجازی )ويژه آخر هفته(
 روزنامه صبح ايران  سال چهاردهم  شماره 3950  پنجشنبه  6 دی  1403

دنيای مجازی )ويژه آخر هفته(
 روزنامه صبح ايران  سال چهاردهم  شماره 3950  پنجشنبه  6 دی  1403

توضیح هفت صبح: بخشی از مطالب این صفحه برگرفته از شبکه های اجتماعی است و 
منبع اولیه انتشاردهنده آنها ذکر شده است. بدیهی است که استفاده از این مطالب مصداق 

استفاده منصفانه طبق ماده 7 قانون مولفان، مصنفان و هنرمندان خواهد بود.

  رویداد هفته     سوژه هفته

تازه از دست واتساپ خلاص شده بودیم که... طنازی در بلندترین شب سال

     
عکسی که 
شوهرعمه م بعد 
از رفع فیلتر 
واتساپ منتشر 
کرد. از توئیتر 
حمیدرضا      وقتی شب یلدا مجبوری تو جمع فامیل باشی: از توئیتر پامکین

واتســاپ و گوگل پلی رفع فیلتر شدند و دوباره 
جوک  گفتن درباره بی مصرف بودن واتساپ شروع 
شد. البته خیلی ها هم در این بین یادآور شدند که 
شاید این اتفاق برای برخی، به خصوص جوانان مهم 

نباشد  اما زندگی خیلی ها را راحت تر می کند.

  علی: تنها کارايی که واتساپ قبل فیلتر شدن داشت، 
اين بود که به دوستت پیام بدی تلگرامت رو چک کن.

عمو سپی: همین واتساپ مســخره، يعنی اينکه من 
دوباره می تونم راحت دسترسی به دسکتاپ داشته باشم. 
نامه نگاری  با شــرکت های داخلی و خارجی رو به راحتی 
انجام بدم و ديگه نیاز نیست هر فايل رو اول ايمیل کنم و 
بعد پرينت کنم و به راحتی بــا خارجی ها کارام  رو انجام 

بدم! کل دنیا از واتساپ استفاده می کنن.
جاوید: ما خواستار نابودی واتساپ بوديم، برامون رفع 

فیلترش کردن.
هــادی: تنها فايــده رفع فیلتــر واتســاپ اينه که 
پروکســی رو به جای جیمیل، با واتساپ می بريم تلگرام 

دسکتاپ.
مسیح: واسه رفع فیلتر واتســاپ مجبور شدن اعلام 
عمومی کنن، چون اگه نمی گفتن هرچقدر هم می گذشت 

هیچ کس  نمی فهمید اين بی مصرف رفع فیلتر شده.
فا: واتساپ وقتی می بینه با همه  به  درد نخوريش، اول 

از همه رفع فیلترش کردن: وا.
اتم: واتساپ رو ما رفع فیلتر کرديم. ما مردم با تلگرام 

رفتنامون.

حمیدرضا احمدی: واکنش منفی تويیتر به باز شدن 
واتساپ خیلی خنده داره. قشری که توی تويیتره )نسبت 
به جامعه( فنی تر و دست به vpn تره. اينکه واتساپ باز 
شده، تو زندگی تو تاثیری نداره ولی مادربزرگ و عموت 
که نمی تونن درســت با بچه هاشون صحبت کنن راحت 

شدن. اين خبر خوبیه.
ژنرال: واتساپ بفهمه چند ســال فیلتر بوده خیلی 
خوشحال میشه از اينکه جدی گرفتنش. و اگه بدونه بعد 
از اين همه جلسه رفع فیلترش کرديد از شدت خوشحالی 

اشک می ريزه زبون بسته.
آی ای: برو واتســاپ بهش پیام بده بگو می خواستم 

ببینم هنوز فیلتره يا نه.
ژنرال: واتســاپ رفع فیلتر شــده فقط به درد چک 

کردن قطع و وصل بودن اينترنت می خوره.
آقای میم.ب: با توجه به رفع فیلتر واتساپ فردا روز  
بازگشــايی گروه های خانوادگی در واتساپ هست، الان 
شوهرعمه ها و عمه ها دارن  عکس های صبح بخیر رو آماده 

می کنن!
پیو: نمیشه واتساپ رو واسه من و مخاطبینم فیلتر نگه  

دارن؟
یونانی: حالا شما به واتساپ هِیت بديد، ولی يه بار به 
يه عمده فــروش خارجی بگــو فاکتور رو تــوی تلگرام 
بفرستید ببین چی بهت میگه. هیچ وقت پیش نیومده يه 
شرکت يا تاجر، فاکتور، رسید پول و هیچ موضوع کاری رو 
از تلگرام پیگیــری کنه. بــه جز موضوعــات مرتبط با 

تکنولوژی، هیچ بخشی از بازار روی تلگرام نمی چرخه.

کاربران ایکس به مناســبت شب یلدا پست های 
بامزه ای نوشتند. اینطور که پیداست، حافظ امسال 

اعصاب درستی نداشته و خیلی ها را ناامید کرده.
فردی: ما چون خانوادگی بدفازيم، فک و فامیلمون   
پنجشنبه شب يلداشون رو گرفتن. کلا اعتقادی ندارن که 
هر چیزی بايد ســر جای خودش باشــه. يادمه يه بار 1۲ 
فروردين ما رو بردن سیزده به در چون می گفتن سیزدهم 
شلوغه. يه بارم دايیم من رو يکشنبه برد تو بر و بیابون چندتا 

ترقه زدم. گفت دايی جان چهارشنبه سوری هم همینه.
درســرگم: حافظ بهت نگفت تو خراب کردی همه   

چیزو خودت؟
شوهرعمه هستم: شب يلدا در خانواده ما اينطوری بود   
که بعد فال حافظ رفتن دستگاه فشاررو آوردن و همه يک 

بار فشارشون رو دور هم گرفتن و آخرشم سر اينکه کی از 
هم بدبخت تر و مريض تره بحث شــون شد چون همه يه 
جورايــی دوســت دارن  به يــه طريقی ثابــت کنن که 
بیماری شــون از بقیه بیشــتره تا اون کاپ »من از همه 

بدبخترم«رو ببرن.
شمرون:  شب يلدا المپیک شوهرعمه هاست.  

نیکیتون: حافظ تو پارسال بهم گفتی سال خوبی در   
پیش داری؛ دروغگو.

کنعان: همین جوری يه حافظ باز کردم خیلی بدش   
اومد. نفرين و بدبخت میشی و اين میره، اون میره. هرچی 
از دهنش در اومد گفت. باز نکنید عزيزان، حافظ باز نکنید. 

مردم چه بی اعصاب شدن.
جهانگیر شهلایی:  حافظ رو الان نگاه نکنید روشنفکر   

شده بهتون مشــاوره میده. زمان ما فقط می گفت به خدا 
توکل کن درست میشه.

منطقه 51: ديشب نیت کردم امسال می تونم موفق شم   
و بعدش ديوان حافظ رو باز کردم ديدم نوشته: هه.

بهانی:  ديشب واسه دوستام فال حافظ گرفتم و انگار   
حضرت اصلا اعصاب نداشت. يکی از يکی بدتر اومد. دو تا 
دوســتام طفلکا که تازه عقد کردن و میزبان هم بودن و با 
شوق ديوان رو دادن که براشون فال بگیرم، حافظ يه طوری 
آب پاکی رو ريخت رو دستشون که من جاشون بودم شنبه 

طلاق می گرفتم.
کیانا: تا حالا گفته بودم اينايی که به مناسبت هايی مثل   
نوروز و يلدا بی توجه هســتن و می گن مــن که می خوام 
بخوابــم و فــلان، رو مخم هســتن؟ خب يه کم واســه 
دلخوشی های کوچک زندگی ذوق و شــوق به خرج بده 

ديگه. وا.
ناکاما: بچه ها جمع شید دور کرسی، می خوام به عنوان   

کسی که حداقل 15 ساله خودش داره برای شب يلدا هندونه 
می خره و هندونه هاش بلا استثنا همه قرمز و قند بودن، راز 
خريد هندونه قرمز رو براتون بگم: تنها راهش التماس به میوه 
فروش محله س. اينجوری که با قیافه مظلوم بريد پیشش و 
بگید آقا    تو رو به جان ۲ تا بچه ت قسم ت میدم هندونه قرمز 
بهم بده. و محض طبیعی در اومدن کار، چشاتونم اشک آلود 
باشه )می تونید قبلش قطره اشکی بريزيد تو چشماتون -اين 

قطره از داروخونه قابل تهیه هستش(.
سام: دختردايیم پیام داده بود يلدا شام خونه مايید،   
گفتم من به يلدا و اين مراسمات اعتقادی ندارم ولی ممنون 
که گفتی، گفت مراســم خوردنه ديگه به خوردن هم که 
اعتقاد داری، مهمونی خونه بابابزرگ دو تا رون و يه سینه 

مرغ خوردی، حواسم بهت بود.
فریور خراباتی:  با همین قیمتی که جمعه انار و آجیل   
واسه شب يلدا خريديم، چند سال پیش می تونستیم با يلدا 

ازدواج کنیم!
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مصطفی آرانی|  این پنجشنبه آخرین پنجشنبه 
سال ۲۰۲۴ است و داریم وارد سال ۲۰۲۵ می شویم. 
به همین دلیل نگاهی داشتیم به ترندهای سالی 
که رو به پایان است ولی تلاش کردیم این کار را به 
شکل متفاوتی انجام بدهیم. تفاوت کار امسالمان 
هم این بوده که به سراغ همسایه های ایران رفتیم 
و از ترکمنستان در شــمال شرق تا افغانستان و 
پاکستان در شــرق و تا عمان و امارات و بحرین 
و قطر و عربســتان و کویت به عنوان مجموعه 
کشورهای حاشیه خلیج فارس در جنوب و عراق 
و ترکیه به عنوان همسایگان غربی و آذربایجان و 
ارمنستان در شمال غرب را در گوگل ترندز مورد 
بررسی قرار دادیم تا ببینیم کاربران این کشورها 
در سالی که گذشت به چه موضوعاتی توجه کردند. 
البته دو همسایه دریایی شمالی یعنی روسیه و 
قزاقستان و یک کشور دوردست ولی آشنا برای 
ایرانیان یعنی گرجستان را هم در این مجموعه 

قرار دادیم.

 اين هفتــه ويديويی از صفحه اينســتاگرام 
امیرعلی اکبــری، قهرمان ورزش های رزمی 
وايرال شــد که با واکنش های منفی زيادی 
همراه بــود. در ويديويی کــه اکبری حدودا 
دو مــاه پیش منتشــر کــرده، او در حیاط 
خانه شــان نشســته و ناگهان يک بچه شیر 
که به نظر حیوان خانگی اوســت، به بغلش 
می پرد. امیرعلی اکبری در کپشن اين ويديو 
نوشــته بود: »معجزه ای به نــام محبت که 
حیوان وحشــی رو انقدر مهربــان می کنه.« 
يک هواپیمای آذربايجانی با 70 سرنشــین 
در قزاقستان سقوط کرد و ويديوهای لحظه 
ســقوط آن از زوايای مختلف در اينستاگرام 
وايرال شــد. اين هواپیما به شدت به زمین 
برخورد کــرد و تکه تکه شــد و آتش گرفت. 
ســعید حداديان، مــداح مشــهور در يک 
سخنرانی گفت: »به محسن تنابنده زنگ زدم 
گفتم اين برنامه پايتخت شما بسیار عالیست 

چون شما نون زيبايی  بازيگر نخوردی. تمام 
اين بازيگرهای خانمی هم کــه تو برنامه ت 
هستن خیال می کنیم خاله مونه، عمه مونه، 
خواهرمونه. نیومدی روی صورت ها کار کنی 
تا بخوای روی زيبايی نون بخوری. گفت حاج 
ســعید چهار نفرن که به مــن زنگ می زنن 
تشکر می کنن؛ يکیش آقای حاتمی کیاست، 
يکیش رخشان بنی اعتماده، يکیش گوگوشه 
و يکیش شــمايی. يعنی ما تشــکر هم بلد 
نیستیم. طرف داره نماز رو نشون میده توی 
کارش... بماند.« او در قسمت ديگری از اين 
سخنرانی هم به احســان علیخانی و جوکر 
حمله کرد: »اول میايد ماه عسل رو 10 سال، 
می ديد يک نفر می ســازه. بعــد نتیجه ش 
می رسه به جايی که يکدفعه جوکر در میاد. 
برای يک نفر اين همــه خرج کرديد به اينجا 
رسید.« عباس قادری به دفتر علی دايی رفت 
و با او ديدار کرد. در ويديويی که از ديدار آن ها 

منتشــر شــده، دايی و قادری برای يکديگر 
ســنگ تمام گذاشــتند و فقط از هم تعريف 
کردند. کســی که همراه قادری بود، از دايی 
پرسید: »کنســرت بذارن تشريف میاريد؟« 
دايی جواب داد: »حتمــا در خدمتیم. بزرگ 
منه. وجود شــما هزار تا آهنگــه برای من.« 
پیمان قاسمی در برنامه سروش صحت گفت 
با همســرش میترا ابراهیمی در يک پناهگاه 
حیوانات آشنا شــده: »نکته بامزش اينه که 
دفعه اول که ديدمش تــو پناهگاه حیوانات 
اصلا نديدمش. انقدر که حواسم به حیوانات 
بود. اين علاقه مشــترک ما به حیوونا بود.« 
علی ضیا در يک قرعه کشی در جزيره کیش 
به برنده خودروی لاماری زنــگ زد و وقتی 
پرسید شما الان کجا هســتید، دختری که 
پشــت خط بود، گفت: »من تهران، نیاوران 
هستم. ماشینم لکسوسه! برای بابامه. خودم 

هم موتور دارم!«   

    ویدئوهای پربازدید هفته

 شیر خانگی قهرمان جهان، ماجرای گوگوش و تنابنده و دیدار دایی و عباس قادری

   قاب  فرنگی

عکسی که مجله 
AD به مناسبت 
کریسمس از خانه 
کندال جنر و 
دکوراسیونش منتشر 
کرده است. این مجله 
به خانه سلبریتی ها 
سر می زند و معماری 
خانه آن ها را مورد 
بررسی قرار می دهد.

عکس خانوادگی 
رافینیا دیاز، وینگر 
بارسلونا به مناسبت 
کریسمس.

تصویری جالب از 
فروش آفتابه در لندن! 
عکس از توئیتر موسیو 
اژدر سپهسالار

علی اوسیوند، بازیگر سینما و 
تلویزیون و همسرش حمیرا ریاضی در 

حال قدم زدن و خوردن قهوه.
جیسون استتهام 

و نامزدش رزی 
هانتینگتون برای 

تماشای مسابقه 
کشتی کج به عربستان 

سعودی سفر کردند. 
این زوج از طرف وزیر 
تفریح عربستان برای 

تماشای این مسابقه 
دعوت شده بودند 

و یک جت شخصی 
در اختیارشان قرار 

گرفته بود.
کریستیانو رونالدو 
به همراه خانواده به 
لاپلند فنلاند که به 

سرزمین بابانوئل 
معروف است، سفر 

کرده.

استایل ست امین 
حیایی و لادن 
مستوفی برای 
اکران مردمی 

فیلم برف آخر در 
پردیس سینمایی 

کورش

مینا مختاری، 
همسر بهرام 
رادان اینستاگرام 
خود را با این 
عکس به روز 
کرد.

عکسی بامزه از محسن کیایی و علی اوجی در اکران خصوصی فیلم آریاشهر دو نفر

این زوج خوش قیافه به عنوان یکی 
از زوج های برتر سال ۲۰۲۴ انتخاب 
شدند. لاکی بلواسمیت مدل ۲6 ساله 
و نارا عزیزا اسمیت مدل ۲3 ساله سه 
فرزند دارند و چهار سال است که 
ازدواج کرده اند.

   قاب ایرانی   قاب ایرانی
علی دایی به مناسبت شب یلدا این عکس را به 

اشتراک گذاشت.
به تازگی برخی از بلاگرهای 
»حوزه موفقیت« در دوبی 
همایشی به اسم »اجلاس 
سران اینستاگرام« برگزار 
کردند و این استایل یکی از 
برگزارکنندگان برنامه بود.

هر نوشته ای نویسنده ای دارد. هر نویسنده ای حق دارد اسمش را پای 
مطلبش ببیند. نوشته هایی که در این صفحه می خوانید توئیتهای کپی 
پیست شده ای است که در شبکه های اجتماعی دست به دست چرخیده 
و صاحبش را گم کرده. اگر »شما« نویســنده این آثار هستید، لطفاً 
عصبانی نشوید. لبخند بزنید و به خواننده هایی فکر کنید که با خواندن 

نوشته هایتان لبخند می زنند و در دل تحسین تان می کنند.
   انقدر از من نپرســین پولاتو چــکار می کنی؟ چون يا پوشیدمشــون يا 

خوردم شون!
   بهت میگم »مهم نیست« ولی اگه يه لاما بودم تف می نداختم تو صورتت.

   وقتی ازت می پرسم »امر وز چیکار کردی؟« يعنی حتی دلم می خواد درمورد 
کیفیت چايی  عصرت هم بدونم.

   تراپی  مال پولداراست، ما با گربه های تو خیابون حرف می زنیم.
   شايدم باور نکنین ولی شما خبر ندارين که يه نفر چقدر تو خلوتش به شما 

فحش داده و لعنت تون کرده.
   خدا نکنه يه پسری احســاس خوش صدابودن بکنه،  يعنی واسه يه نقطه 

گذاشتن هم تايپ نمی کنه، وُيس میده میگه نقطه سرخط.
   همه ش احساس می کنم کیفیت گوشــی بقیه ازم بهتره حتی اگه مدلش 

عین مال من باشه.
   مثل يک پرنسس از خواب بیدار شدم، صبحونه خوردم، روتین پوستیم رو 
انجام دادم، لباس نازنازی هام رو پوشیدم و در انتها مثل يک حمال دارم می رم 

سر کار .
   دوستانی که منو می شناسن از نزديک يا دور؛ شرايط زندگیم داره جوری پیش 
میره که احتمالا در روزهای آينده يه شخصی اکانت منو هک کنه و بهتون دايرکت 

بده  و شماره کارت براتون بفرسته، لطفا همکاری کنید باهاش.
   لطفا وقتی زنگ می زنید و می بینید جواب  نمی دم، زودتر قطع کنید  چون 

من گوشیمو لازم دارم.
   شما میزان فهم شعور آدمارو از تعداد دفعاتی که يه مسئله رو بهش گوشزد 
می کنی و تذکر می دی و می تونی بفهمی. هرچی بیشتر مجبور باشی تذکر بدی 

اون طرف بی شعورتره.
   آدم چند سالش بشه می فهمه نبايد دستاوردهای زندگیش رو با کسايی که 

ده، پونزده سال ازش بزرگترن مقايسه کنه؟
   کاش می شــد زنگ می زدم پلیس می گفتم اين غم دنبال من راه افتاده و 

تعقیبم می کنه. لطفا بیايد بگیريدش.
   از ريسک کردن می ترسیم / از شکست خوردن می ترسیم / از تايید نگرفتن 
می ترسیم / از قضاوت شدن می ترسیم / می ترسیم و عقب می ايستیم/ در نقطه 

به ظاهر امن مان می مانیم. اما سوال اين است که آيا آنجا واقعا نقطه امن ماست؟
   مردم قتل می کنند سرشون بالاست، ما چون يه کم پهلو داريم شرمنده ايم.

   به نظرم عجیب ترين پديده جهان حرف زدن طوطیه. چطوری اينقدر ساده 
از کنارش رد می شید؟

   امــروز اومدم کتابخونه   ملی، به راســتی کــه کتابخونه  ملــی اندرزگوی 
روشنفکراست.

   مفهموم دور و نزديک توی تهران با بقیه شهرها خیلی متفاوته. ولی يه جا 
هست که برای همه همیشه دوره، تهرانپارس.

   اينکه دوستش داری ولی ديگه نمی خوايش، قدرتمندانه ترين و غم انگیز ترين 
تصمیمه.

   مادربزرگم 90 سالشه و به خاطر کهولت سن و ترس از سکته، بهش نگفتیم 
پسرخاله ش فوت کرده. ديشب پدربزرگ خدابیامرزم که يکم دهن لق بود، رفته 

به خوابش و گفته فلانی پیش منه.
   شد شد، نشد هم تعجب نمی کنم، اين هم مثل همه   نشدن های قبلی.

   جدی کاش تراپیستتون يه بار بهتون می گفت »خراب کردی گند زدی بس 
کن مظلوم نمايی رو«

   اجازه نده چیزهايی که به تو صدمه زدن، تو رو تبديل به فردی کنن که نیستی.
   مريض اومده داد و هوار که من 40 تومن تا اينجا هزينه اســنپ دادم ديگه 

پول ويزيت نمیدم.
   کیک تولد يعنی عشق، توش موز نريزيد.

   ديگه حالم از هرچی صفت »پینترســتی« و »انگار از پینترست در اومده« 
آنلاين شاپ ها بهم می خوره. ممکنه هرآن خود پینترست رو هم پاک کنم.

   دلم يه انفعال دسته جمعی مثل قرنطینه کرونا می خواد. هیچ کاری نکنم و 
مطمئن باشم بقیه هم دارن هیچ کاری نمی کنن.

   فکر کن انقدر فشار عصبی داری که نفســت بالا نمیاد و اگه يه ثانیه دير به 
خودت بیای قلبت وايمیسته ولی هیچ کس باور نمی کنه!

   می دونستید اگه به کسی دارای اختلال افسردگی بگید فقط خودش می تونه 
به خودش کمک کنه، يهو بلند میشه از جاش و به خودش کمک می کنه؟

   تو زندگیم اشتباهات زيادی کردم ولی خداروشکر هیچ وقت آهنگ پیشواز 
نداشتم.

   امیدوارم امسال که کاپشــنم رو از تو کمد درمیارم تو جیبش ويزا و بلیت 
هواپیما پیدا کنم.

   هر شب تصمیم می گیرم ساعت خوابمو درست کنم و می بینم ساعت چهار 
صبحه و دارم به بی مزه ترين ويدئوهای اينستاگرام می خندم.

   من کم توقعیامو کردم الان فقط دنبال مادياتم.
   خوابی که برای بیدار شدن آلارم می ذاری اسمش خوابیدن نیست.

   يکی تو شــطرنج آنلاين به بابام گفت تو برو منچ بازی کــن! هیچ بويی از 
احساسات نبرديد.

   چطوری می شه يکسری ها خوردن ماهی خام رو باکلاس می دونن، اما خوردن 
کله و پاچه پخته شده گوسفند رو نه؟ با گوسفند مشکل شخصی دارن؟

   چت جی پی تی عزيز، وقتی نمی دونی بگو نمی دونم. دروغگو دشمن خداست.
دست به دست کنید برسه به هوش مصنوعی.

   نمی خوام اين زندگی بزرگسالی رو. می خوام صبح از خواب بیدار شم، تلويزيون 
رو روشن کنم، بزنم پرشین تون و منتظر پخش باب اسفنجی بمونم.

   بعضیا هم انگار دوستت نیستن و اين تويی که دوست اونايی و اون لحظه ای که 
دست برمی داری ازشون همه چی جوری تموم میشه که انگار اصلا وجود نداشتی.

   پرش افکار نیست ديگه. پرش ها انقدر بلند و طولانی شده که ديگه پروازه.
   بدترين نوع  دعوا با کسیه که سرعت تايپش از تو بیشتره.

می شوره می ذارتت کنار اما تو تازه نوشتی، اختزام خوذتو نکه داز.
   تراپیستم از وقتی میرم پیشش استوری های دپ میذاره. قوی باش دکتر 

تازه نصفش رو گفتم.
   جوانی ام کجاست مادر؟ کاش میشد در کمد رو باز کنی و بگی بیا اين گوشه 

گذاشته بوديش.
   من رازش رو فهمیدم بچه ها. بايد اول خودت خوشحال باشی، خودت تنهايی. 

بگذری، کنار بیای، خوب باشی، بعدش همه چیز خود به خود خوب می شه.
   بهترين قسمت مهمونی خانوادگی اونجاشه که نمی ری ولی غذاتو می فرستن. 

دوری و دوستی.
   می خوام در آينده که پولدار شدم يه کافه بزنم که تو دبه های 6 لیتری چايی 

بديم به مشتری. کاف  ای برای عاشقان چايی.

    طنازی های شبکه های اجتماعی

من کم توقعیامو کردم الان فقط دنبال مادیاتم
مدهای سال ۲0۲4 و تصاوير آن عبارتی است که بیشترين میزان رشد جست وجو را در يک سال اخیر داشته است. به 
جز اين عبارت، چهار خواننده هم جزو برترين ترندهای اين کشور بودند. دو خواننده آقا که نام يکی آزات دونموزوف 
بوده و نام هنری ديگری DZ-ED است و دو خواننده خانم که نام يکی جهان بگسی بوده و ديگری گیزولگول بابايوا. 
يک آهنگ هم در میان ترندها بوده با عنوان »کوک جیگولی« که 10 ماه پیش منتشــر شده و در اين مدت، 365 
میلیون بار در يوتیوب ديده شده اســت. اين آهنگ کار يک خواننده خانم به نام اوزونا نورسیدف است. يک سايت 
اشتراک گذاری ويدئو به نام بلت ويدئو هم در میان ترندها بوده است. ترکمن ها خیلی هم به دنبال مترجم گشتند که 
حالا يا به سرويس ترجمه خود گوگل رسیدند يا اينکه دنبال شغل مترجمی بودند. به اين ترتیب می توان همسايه 
شمال شرقی را در مٌدها و استايل های جذاب سال ۲0۲4 و موسیقی خلاصه کرد. چیزی که شايد در ترکمن صحرای 

خودمان هم مشابه آن را ببینیم. 

گفتیم که در کشورهای حاشیه خلیج فارس اهالی شــبه قاره نفوذ زيادی دارند و خب عجیب نیست که در امارات 
هم، بازی بین بنگلادش و وست اينديز ترند اول بوده اســت. در میان پنج ترند اول همچنین بازی زيمبابوه در برابر 
افغانستان نیز قرار گرفته است. ولی در اين کشــور آمازون هم ترند برتری بوده است. سايت مشهور خريد وفروش 
آنلاين که می تواند نمادی از پیوســتگی اقتصادی امارات با جهان و البته قدرت خريد بالای اين کشور باشد. به جز 
آمازون فروشگاه اينترنتی پاکستانی تمو نیز در میان ترندها هست. اما دو سايت و نرم افزار هم در میان ترندهای امارات 
است. يکی چت جی پی تی البته نسخه رايگان آن و ديگری سايت آی لاو پی دی اف که به افراد کمک می کند بتوانند 
تغییراتی در پی دی اف خود ايجاد کنند. ديگر ترند مهم اين کشــور رمضان سال ۲0۲5 بوده که مردم می خواستند 
بدانند کی است و چه سريال هايی قرار اســت در آن پخش شود. به طور کلی سال ۲0۲4 و سال ۲0۲5 هم در میان 

ترندها بوده است. احتمالا برای تقويمشان. 

لیگ برتر هند ۲0۲4 باز هم يک ترند کريکتی است که در اين کشور در صدر ترندها قرار گرفته است. دومین موضوع 
ترند اما گرمای شديد هوا بوده اســت. پس از آن جام جهانی تی۲0 که باز هم در حوزه کريکت بوده ترند شده و در 
رده چهارم اما جام ملت های آسیا قرار گرفته است. رده چهارم مربوط به نرم افزاری بوده به نام متا پرتال. متا پرتال 
توسط شرکت متا برای تلويزيون ها و نیز ويدئو کنفرانس ها ارائه شد ولی اين سرويس در حال حاضر ديگر در دسترس 
نیست. کارت ملی يا همان سند هويتی در کويت هم جزو ترندها بوده که توسط اداره ای معادل ثبت احوال ما صادر 
می شود. سال ۲0۲4 و ۲0۲5 هم در اين کشــور در میان ترندها بوده و رويدادهای مختلفی که ممکن است در اين 
سال ها برگزار شود. اگر کمی به جلو برويم، می بینیم که بیماری ها و درمان های پزشکی، فروشگاه لباس پاکستانی 
تیمو و بازی کريکت بین انگلستان و هند و بلیط کنسرت ها و بازی های ورزشی و نیز تعبیر خواب و نرم افزار يا سايت 

چت جی پی تی در میان ترندهای اين کشور است.

در ديگر همسايه ما در قفقاز، يک سريال تلويزيونی 90 قسمتی که معادل ارمنی نام آن زنگ تفريح است در 
سال ۲0۲4 از شبکه هاير تی وی پخش شده مورد توجه قرار گرفته و ترند نخست است. پس از آن يک سريال 
ديگر ترند شده که آن هم محصول همین سال ۲0۲4 است و معادل نام آن اين است »اگر بخواهی پولی برای 
قرض دادن دارم« که عبارتی محبت آمیز و غیررسمی در اين کشور است. يک پلتفرم برای آموزش زبان که در 
آن افراد اجازه پیدا می کنند با افراد هم زبان خود حرف بزنند و مهارت زبانی خود را تقويت کنند هم در میان 
ترندهاست. در ارمنستان هم اخبار سیاسی مثل کشور همسايه و البته دشمن خونی يعنی آذربايجان در میان 
ترندها بوده است. يکی ديگر از ترندها در اين کشــور يک پلتفرم برای شرط بندی آنلاين و کازينو بوده است. 
پس از اين ها پلتفرمی برای آموزش دانش آموزان در میان ترندها قرار گرفته و مترجم گوگل و بازی همستر و 

البته خود سال ۲0۲4 و رويدادهای آن. 

در همسايه شمالی ما که البته از طريق دريا با آن رابطه داريم تعطیلات رسمی روسیه در سال ۲0۲5 مهم ترين 
ترند بوده است. در اين کشور در اين ســال با درنظر گرفتن هفته کاری پنج روزه و دو روز تعطیلی، ۲47 روز 
کاری و 11۸ روز تعطیل در سال آينده وجود خواهد داشت. بعد از آن مسابقات يورو ۲0۲4 برای مردم روسیه 
مهم بوده است و در جايگاه سوم هم آيفون 16 قرار دارد. يک بار ديگر تعطیلات رسمی کشور اين بار برای سال 
۲0۲4 مورد توجه قرار گرفته و در نهايت هم پلتفرمی به نام روتیوب که در واقع همان يوتیوب است ولی ورژن 
روسی آن. در اين کشور هم مثل دو کشور ترکمنســتان و ارمنستان مترجم که احتمالا به گوگل ترنسلیت يا 
سرويس ترجمه گوگل اشاره دارد جزو ترندها بوده و مثل برخی از کشورهای عربی مسايل پزشکی و بیماری ها 
و درمان آن هم خیلی ترند شده است و البته بازی همستر که بســیاری به دنبال آن بودند با ضربه زدن روی 

موبايلشان از آن پول دربیاورند.

در ديگر همسايه شمالی ما که از طريق دريای خزر با آن مجاور شده ايم؛ عملکرد قزاقستان در بازی های المپیک 
تابستانی ۲0۲4 مورد توجه بوده است. اين کشور با 79 ورزشکار يعنی 53 مرد و ۲6 زن در ۲0 رشته ورزشی 
اين رقابت ها شرکت کرد و مجموعا يک طلا و 3 نقره و 3 برنز گرفت.  ديگر ترند اين کشور يک فیلم انیمیشن 
است به نام گالووولومکا ۲ که در تابستان امســال در اين کشور منتشر شد و در مدت زمان کمی به محبوبیت 

زيادی دست پیدا کرد.  
ترند سومی که در اين کشور داريم يک مرکز آموزشی است به نام جز 40 که برای دانش آموزان و دانشجويان 

دوره های مختلفی ارايه می کند. 
ترند چهارم يک برنامه آشپزی است. در قزاقستان، برنامه تلويزيونی مستر چف محبوبیت زيادی دارد و فصل 

ششم اين برنامه امسال پخش شده است.

در گرجستان مثل آذربايجان کانال های موزيک يوتیوبی در صدر قرار گرفته است.  
يک آهنگ هم از جیو شــنگلی که يک خواننده گرج اســت در میان ترندها بوده است. ترند دوم در اين 
کشور همان فروشــگاه مهم پوشاکی است که در اغلب کشــورهای منطقه مورد توجه قرار گرفته يعنی 

فروشگاه تمو. 
ترند سوم جست وجو در مورد پیتزاهات هايی بوده که در نزديکی کاربران قرار دارند. 

گرجستانی هم مثل بسیاری ديگر از ملت هايی که ترندهای آن ها را بررسی کرديم به دنبال يورو ۲0۲4 
بودند و البته به دنبال يک پلتفرم که بتوانند از آن فیلم و سريال ببینند که اين پلتفرم ظاهرا در اين کشور 

جی مووی نام دارد. 
ديگر اشتراکی که بین اين کشور و کشورهای ديگر وجود داشته وجود يک پلتفرم قمار و کازينو است.

آذری های آن سوی مرزهای ايران خیلی به دنبال کانال هايی در يوتیوب بودند که موزيک به اشتراک می گذاشتند 
و بعد از آن هم فروشگاه لباس پاکستانی تمو را سرچ می کردند. بعد از اين دو، خیلی دنبال موتورسیکلت خريدن و 
تجهیزات مربوط به موتور بودند و بعد از آن پلتفرم آموزشی آذربايجان که مسابقه ای به نام »BilBacar« را برای 
دانش آموزان کلاس های هشتم، نهم و دهم برگزار می کند. هدف اين مسابقه توسعه مهارت های حل مسئله و تقويت 
توانايی های دانش آموزان در دروس مختلف است. احتمالا به همین دلیل هم بوده که الگوريتم هم در میان ترندهای 
اين کشور بوده است. البته همه هم در باکو و اطراف اين قدر درس خوان نیستند و فروشگاه سوپرسل که يک کمپانی 
بازی است هم در میان ترندهای گوگل اين کشور بوده است. ديگر ترندها عبارتند از سايتی به نام قفقاز اينفو، سايت 
ديگری به نام حقین و يک ســايت ديگر به نام ماناتو که در واقع يک بانک اســت برای ارائه وام. دولت هم در میان 

ترندهای آذربايجان بوده که سیاسی بودن اين مردم را ثابت می کند. 

در اين کشور همسايه غربی فروشگاه اينترنتی لباس تمو جزو ترندها بوده است. بعد از آن يک پلتفرم آنلاين شرط بندی 
و کازينو در میان ترندها قرار دارد. رتبه سوم هم مربوط به يک پلتفرم ديگر شرط بندی در اين کشور است. بیخود نبود 
که يک زمانی اين کشور به بهشت قماربازهای ايرانی هم تبديل شده بود. ترند چهارم ترکیه يک سريال است به نام 
اوزاک سهیر که از سال ۲0۲4 پخش آن آغاز شده و توانسته نمره 7 از 10 را از مخاطبان سايت آی ام دی بی کسب کند. 
جالب است بدانید که ترند پنجم در اين کشــور هم مربوط به يک سايت شرط بندی و قمار است. موضوعات ديگری 
هم در اين کشور در ترندها بوده است. مثلا ترک ها خیلی به دنبال نمايشگرهای مختلف بودند. از تلويزيون گرفته تا 
پرده های اسکرين. هم چنین در اين کشور موضوع نشانه های يک بیماری، خیلی توسط مردم سرچ شده است. موضوع 
ديگر امتحانات بوده است. يک سايتی هم در میان ترندهای ترکیه هست که مربوط به انجمن نوزادان است. در پايان 

هم سال ۲0۲5 خیلی توسط ترک ها سرچ شده است. 

در اين کشور نتايج امتحانات دانش آموزان مهم ترين ترندهای سال بوده است. نبايد فراموش کنید که میانگین 
سن در عراق کمتر از ۲1 سال است و به اين ترتیب اين کشور پر اســت از نوجوانانی که دارند دوران تحصیل 
مدرســه را می گذرانند. ترندهای بعدی اين کشور بازی های تیم ملی کشــور برابر اردن و کره جنوبی در جام 
ملت های آسیا است. عراقی ها هم در گوگل به موضوعات جنسی توجه زيادی دارند و از اين رو اين موضوعات 
نیز در ترندها قرار گرفته است. البته خب ورزش هم در اين کشور جايگاه خودش را دارد و بازی های المپیک 
هم در میان ترندها بوده است. يک نرم افزار هم در میان ترندهای عراق است به نام شبکتی سینمانا که در آن 
می شود سريال ها و فیلم های تلويزيونی روز جهان را تماشا کرد و به دلیل اينکه تماشای اين محتواها معمولا 
پولی است اين نرم افزار مثل ديجی موويز يا بلبل جان در ايران مورد استقبال مردم به خصوص کاربران فضای 

مجازی قرار گرفته است.

سال ۲017 يک سريال ترکی به نام »حکايت ما« با اقتباس از سريال انگلیسی »شیم لس« در ترکیه ساخته و از کانال 
فاکس پخش شد. البته پخش اين سريال در سال ۲019 به پايان رسید. سريال ۲ فصل داشت و مجموعا 70 قسمت. 
اين سريال مهم ترين ترند سال افغانستان بوده است. بعد از آن بازی تیم ملی کريکت افغانستان که توانست در سلسله 
مسابقات بین المللی زيمبابوه تیم اين کشور را شکســت دهد برای افغان ها مهم بوده است. ديگر ترند اين کشور يک 
سريال هندی بوده به نام »قبول می کنم« که مطابق معمول داستان دختری را روايت می کند که به دنبال پدر گمشده 
خود می گردد و در اين میان عاشق پسری می شود ولی پسر که از مسلمانان هند است رفتارهای سنتی دارد و اين برای 
زويا خوشايند نیست. ديگر ترندهای اين کشــور هم مربوط به فیلم هايی با محتوای جنسی است که می تواند نتیجه  
حکومت متعصبانه طالبان را به خوبی نشان دهد. ديگر ترند هم مراقبت های درمانی و پزشکی است که باز هم می تواند 

کمبودی در اين زمینه را برای ما در آن کشور مشخص کند. 

در اين کشور هم ترندهای شبه قاره خیلی مورد توجه بودند و مهم ترين ترند لیگ کريکت هند بوده است. به جز اين، 
بازی بنگلادش و وســت ايندنز و نیز جام جهانی تی۲0 هم جزو ترندها بوده و به اين ترتیب می توان گفت که بازی 
کريکت مهم ترين ورزش برای کشور بحرين بوده است. با اين حال مسابقات يورو ۲0۲4 هم جزو ترندها بوده تا نشان 
دهد در اين کشور که البته يک پیست فرمول يک معروف هم دارد؛ اين ورزش نیز مورد توجه بوده است. بحرينی ها 
البته به مسابقات المپیک هم توجه کردند تا يک مجموعه کاملا ورزشی را به عنوان عبارات و موضوعاتی که امسال 
مورد توجه شان بوده به جهان عرضه کنند. به جز اين ها نرم افزار يا وب سايت چت جی پی تی و سازمان مقررات گذاری 
برای کارگرها در بحرين هم مورد توجه قرار گرفتند. در اين کشــور حتی اگر فراتر از پنج ترند اول هم برويم باز هم 
به ورزش می رسیم و اين بار جام ملت های آسیا وارد ترندها می شود. البته هواشناسی به دلیل گرمای شديد هوا هم 

ترند هشتم بحرين بوده است.

در پاکستان نخستین محتوای ترند شده در سال يک محتوای جنسی است. ترند ديگر موبايلی بوده به نام اينفینیکس 
هات. بعد از اين، دو سايت شرط بندی هستند که ترند شدند. يکی اســمش هست bpexch و يکی ديگر بت پرو. 
بعد از آن يک نرم افزار ترند شده به نام وين پی کی آر که آن هم يک کازينوی آنلاين است و افراد در آن بازی می کنند 
و ادعا می شود که با آن می شــود پول درآورد. باز هم يک کلمه ديگر ترند شده که به نظر می رسد مربوط به مسايل 
جنسی باشد. يک اپلیکیشن هم ترند شده به نام تمو که می توان در آن لباس و وسايل خانه و جواهرآلات خريد و يک 
چیزی شبیه ديجی کالای ماست. در پاکستان هم يک بازی کريکت بین بنگلادش و وست اينديز هم ترند شده و يک 
سريال هندی به نام بیگ باس ترند شده که از سال ۲006 در حال پخش است و تاکنون 1۸ فصل و 1۸64 قسمت 
داشته است. در نهايت سال ۲0۲4 هم ترند شده است. احتمالا پاکستانی ها هم مثل ما هرازگاهی دنبال تاريخ روز 

و تقويم می گردند. 

کشورهای حاشیه خلیج فارس جامعه مهاجر قابل توجهی از شبه قاره هند دارند و به همین دلیل لیگ برتر کريکت 
هند در عمان مهم ترين ترند سال بوده است. بازی های بنگلادش با وست اينديز هم مثل پاکستان در اين کشور مورد 
توجه قرار گرفته است. هم چنین مسابقات بین المللی تی ۲0 که جام جهانی کريکت است در اين کشور مورد توجه 
بوده است. اما عمانی ها علاقه شديد خود به فوتبال را هم نشان دادند و هم يورو ۲0۲4 و هم مسابقات جام ملت های 
آسیا که زمستان سال گذشته در قطر برگزار شد هم برايشان مهم بوده است. عمان در مسابقات سال گذشته با دو 
مساوی و يک باخت در جای سوم قرار گرفت و نتوانست به دور بعد راه پیدا کند. به جز اين ها عمانی ها دنبال بلیت 
هم بودند )برای مسابقات، کنسرت ها و ...( و هم چنین به دنبال مسايل پزشکی )و شايد به همین دلیل آقای قاضی 
زاده هاشمی هم به آنجا رفته و کلینیک تاسیس کرده است( و جالب است که در اين کشور چت جی پی تی هم يکی 

از ترندها بوده است. 

در عربستان يک قرصی آمده به نام دزرت که ادعا می کند قرص نیکوتین است و اگر آن را بخوريد نیاز بدن به نیکوتین 
را برآورده می کند و ديگر لازم نیست سیگار بکشــید و معايب آن را هم ندارد. ما البته نمی دانیم اين قرص تايیديه 
پزشکی رسمی دارد يا نه ولی به هر حال در اين کشور خیلی مورد توجه قرار گرفته است. ترند دوم عربستان مسابقات 
لیگ برتر کريکت هند در سال ۲0۲4 بوده است. شايد شما هم مثل ما تعجب کرده باشید از اين سطح توجه به ورزش 
شبه قاره در کشورهای حاشیه خلیج فارس ولی واقعیتی است که وجود دارد. يک عطر هم به نام ماتش يا همان مچ 
انگلیسی در عربستان مورد توجه قرار گرفته است. به جز اين ها عربستانی ها به دنبال مسابقات جام ملت های آسیا 
بودند و احتمالا تقويم سال ۲0۲4 چون اين عدد را سرچ کردند و نرم افزار يا وب سايت چت جی پی تی که مشهورترين 
هوش مصنوعی است و هواشناسی به خاطر گرمای شديد هوا و به طور جالبی زبان فارسی هم در میان پنج ترند برتر 

اين کشور بوده است.

ترندهای قطر هم کاملا ورزشی است. در جايگاه اول همان لیگ برتر کريکت هند در نسخه سال ۲0۲4 آن قرار 
گرفته است ولی در رتبه دوم جام ملت های اروپا که امســال برگزار شد و با قهرمانی اسپانیا به پايان رسید. باز 
هم يک ترند کريکتی داريم و آن هم بازی هند و زيمبابوه است و بازی بنگلادش و وست اينديز هم در جايگاه 
پنجم قرار دارد. به جز اين ها قطری های به مسابقات جام ملت های آسیا که در کشور خودشان برگزار شد و با 
قهرمانی خودشان هم به پايان رسید، توجه کردند. همچنین به مسابقات تی ۲0 که همان جام جهانی مردان 
است. سال ۲0۲4 و ســال ۲0۲5 هم در میان ترندهای قطر بوده است. در اين کشور اگر به ترندهای ششم تا 
دهم سر بزنیم می توانیم نرم افزار چت جی پی تی را در میان ترندها ببینیم و البته نام کشورمان ايران که در اين 
مدت خیلی خبرساز بوده و البته اوقات نماز را و نیز موضوع بلیط بازی های فوتبال و کنسرت  و... را. گرمای هوا 

هم در میان 15 ترند قطر بوده است. 

ترکمنستان؛ به دنبال مد و موسیقی

امارات؛ به دنبال خرید از آمازون

کویت؛ به دنبال تعبیر خواب

گرجستان – به دنبال پیتزا هاتقزاقستان؛ المپیک و آشپزی و ...روسیه؛ به دنبال تعطیلیارمنستان؛ سرزمین سریال ها

آذربایجان؛ از موسیقی تا سیاست ترکیه؛ بهشت قماربازها عراق؛ سرزمین دانش آموزان

افغانستان؛ سریال ترکی حکایت ما

بحرین؛ ورزش و دیگر هیچ

عمان؛ تب فوتبال در سرزمین سلطانپاکستان؛ به جای تیتر سه نقطه بگذارید!

عربستان سعودی؛ به دنبال زبان فارسی! قطر؛ ایران ترند می شود
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   گزارش

محمد صلاح تنها بازيکن در حال فعالیت در بین 10 
بازيکن برتر با بیشترين تاثیرگذاری مستقیم در تاريخ 
لیگ برتر است. به بهانه درخشش ستاره مصری قصد 
داريم موثرتريــن بازيکنان تاريخ انگلیس را بررســی 

کنیم.
   تیری آنری؛ 249 )175 گل، 74 پاس گل(

نماد آرســنال 8 فصل را در لیگ برتر سپری کرد. اين 
تعداد به طور قابل توجهی کمتر از بسیاری از نام هايی 
است که اين لیست را تشکیل می دهند اما او مطمئناً از 
زمان خود در انگلیس بهترين استفاده را  برد. در سال 
03-2002، آنری اولین بازيکنــی بود که بیش از 20 
گل و پاس گل )24 گل، 20 پاس گل( در رقابت های 
لیگ برتر ثبت کرد. اين دســتاورد 2 دهه بعد بی نظیر 
باقی می ماند و به سختی می توان تصور کرد رکوردش 
شکســته شــود؛ مگر اينکه مهاجم مصری لیورپول 

مهاجم فرم فعلی خود را حفظ کند.
   محمد صلاح؛ 252 )172 گل، 80 پاس گل(

اگر صلاح موفق شود تا زمانی که آنفیلد را ترک کند، 
چند پله در اين لیســت صعود کند، تعجب نخواهیم 
کرد. مهاجم مصــری در تمام 7 فصــل حضورش در 
لیورپول 18 گل يا بیشتر به ثمر رسانده و در اين فصل  
به دنبال کفش طلا است. صلاح اکنون در فهرست 10 

پاسور برتر تاريخ لیگ برتر قرار دارد.

   هری کین؛ 259 )213 گل، 46 پاس گل(
بهترين گلزن تاريخ تاتنهام و انگلیس در جدول گلزنان 
لیگ برتر در رده دوم قرار دارد اما آمار جذاب واقعی کین 
پس از انتقال صد میلیون يورويی او به بايرن مونیخ امن 
به نظر می رســد. با کمال تعجب، با وجود اينکه کین 
در آخرين روزهای خود در لیگ برتر به يک بازيســاز 
تبديل شده بود در واقع کمترين پاس گل را در بین 10 
بازيکن موثر تاريخ با 46 پاس دارد. 14 مورد از اين پاس 

گل ها در فصل 2020-2021 با تاتنهام به دست آمد.
   اندرو کول؛ 260)187 گل، 73 پاس گل(

کول اين روزها به نوعی دســت کم گرفته می شود. او 
187 گل در لیگ برتر به ثمر رســاند و حتی يک گل 

از آنها پنالتی نبود. 73 پاس گل هم آمار بدی نیست.
   رایان گیگز؛ 271 )109 گل، 162 پاس گل(

گیگز به عنوان يکی از تنهــا 3 بازيکن با بیش از 100 
گل و صد پــاس گل در لیگ برتر  بــا 162 پاس گل، 
رکورددار است. کوين دی بروينه به 60 پاس گل ديگر 
نیاز دارد تا با او برابری کند. دوران حرفه ای بال سابق 
منچستريونايتد از ســال 1990 تا 2014 طول کشید 
و در ايــن مــدت او روی 271 گل در لیگ برتر برای 

شیاطین سرخ تاثیر مستقیم داشت.
   فرانک لمپارد؛ 279 )177 گل، 102 پاس گل(

مردی با بیشترين گل و بیشــترين پاس گل در تاريخ 

چلســی؛ هافبک گلزنی که هنوز بازيکنی شــبیه   او 
نیامده اســت. لمپارد وارد دنیای مربیگری شــد اما 
هیچگاه نتوانست جايگاه خوبی برای خودش ساخته 

و پرداخته کند.
   وین رونی؛ 311 )208 گل، 103 پاس گل(

فقط کین و آلن شیرر گل های بیشتری نسبت به رونی 
به ثمر رســانده اند. همچنین فقط سسک فابرگاس و 
گیگز تعداد پاس گل های بیشــتری نسبت به او ثبت 
کرده اند. وقتی رونی در سال 2022 وارد تالار مشاهیر 
لیگ برتر شد، گفت: »رويای من همیشه اين بود يک 
فوتبالیست حرفه ای شوم، گل بزنم و جام ها را ببرم. 5 
بار قهرمان لیگ برتر شدم. خاطرات درخشان زيادی 
از سال های بازی ام در اورتون و منچستريونايتد دارم و 

واقعاً به دستاوردهايم افتخار می کنم.«
   آلن شیرر؛ 324 )260 گل، 64 پاس گل(

رکورد شیرر به عنوان بهترين گلزن لیگ برتر به خوبی 
تثبیت شده. برای شکستن رکورد او، از بین بازيکنان 
فعال فعلی، صلاح بايد اســتانداردهای بالای خود را 
حفظ کند و کین برای انجام حداقل 3 يا 4 فصل بازی 
کردن بــه انگلیس بازگردد. هالند مطمئناً پتانســیل 
گلزنی را دارد اما بعید نیســت منچسترســیتی را به 
مقصد يک ابرقدرت اروپايی ديگر در سال های آينده 

ترک کند.

حالا در فاصله دو هفته مانده تا پايان نیم فصل اول رقابت های 
لیگ برتر 4 بازيکن با 5 گل در جــدول گلزنان حضور دارند  
که شانس شــان برای تصاحب اين عنوان بیشتر از 4 بازيکن 
4گله ای است که پشت سر آنها قرار دارند. البته که 14 بازيکن 
3 گله هم در جدول گلزنــان حضور دارند کــه می توانند با 
درخشش در دو بازی باقی مانده معادلات را به سود خودشان 

و تیم های شان عوض کنند.

   4 بازیکنی که بیشترین شانس را دارند
در جدول گلزنان لیگ  بیست وچهارم تا پايان هفته سیزدهم 3 
بازيکن تراکتور که امیرحسین حسین زاده، مهدی هاشم نژاد 
و تومیسلاو اشترکالی هستند، به همراه محمدامین کاظمیان 
که در بازی قبلی آلومینیوم برابر استقلال هم موفق به گلزنی 
شد، شانس های اول کســب بهترين گلزن نیم فصل به شمار 
می روند. تراکتور که باز هم يک شکست ناباورانه را در تبريز 
اين بار مقابل شــمس آذر تجربه کرد، در دو بازی بعدی خود 
ابتدا بايد در قائمشهر به مصاف نساجی مازندران برود و سپس 
آماده آخرين بازی خانگی خود در نیمه اول مسابقات مقابل 
استقلال خوزستان شــود. اين دو مســابقه فرصت ايده آلی 

برای 3 گلزن تراکتور اســت که طی هفته های اخیر آمادگی 
قابل توجهی داشته اند و ادامه همین روند از سوی اشترکالی، 
حسین زاده و هاشــم نژاد اصلا کسی را متعجب نخواهد کرد. 
مخصوصا بازی خارج از خانه مقابل نساجی اگر مثل بازی های 
خارج از خانه قبلی تراکتــور از آب دربیايد، می تواند تکلیف 
آقای گل نیم فصل اول را مشــخص کند. البته از بدشانسی 
تراکتور، نساجی در بازی های اخیر پیشرفت خوبی به خصوص 

در فاز دفاعی داشته است.
کاظمیان ديگر 5 گله مسابقات نیز شانس بالايی برای گلزنی 
در دو بازی بعدی تیمش دارد. سبزپوشان در هفته چهاردهم 
بايد در انزلی به مصاف ملوان بروند و در بازی پايانی نیم فصل 

نیز آلومینیوم از شمس آذر میزبانی خواهد کرد.

   4 بازیکن 4 گله در آرزوی عملکرد نامتعارف
رامین رضايیان، رضــا غندی پور، مهرداد قنبــری و مجید 
علیاری 4 بازيکن 4گله مســابقات هســتند که برخلاف 4 
بازيکنی که بالاتر از آن ها قرار گرفته اند، طی هفته های اخیر 
فرم خوبی نداشــته اند. اين موضوع به ويــژه برای رضايیان، 
قنبری و غندی پــور مصداق دارد. علیــاری البته برخلاف 3 

بازيکن ديگر فرم خوبی در هفته های اخیر داشته و تا اينجای 
مسابقات در 3 ديدار برابر پرسپولیس، استقلال )دو مرتبه( و 
شمس آذر موفق به گلزنی شده و در رفسنجان و بازی پايانی 
مقابل نساجی اين فرصت را دارد که با تکرار درخشش مقابل 
استقلال به يک باره شرايط را در صدور جدول گلزنان تغییر 
دهد. قابل  تامل اينکه 3 گل از 4 گل رامین رضايیان و مهرداد 
قنبری از روی نقطه پنالتی زده شــده. اين آمار برای علیاری 
يک پنالتی بوده و غندی پور که اين روزها به مانند ملوان حالِ 
خوبی ندارد، هر 4 گل خود را در جريان بازی به ثمر رسانده 
است. عجیب ترين مورد اما خارج شدن رامین رضايیان از فرم 
خوب ابتدای فصلش اســت که بی ارتباط با تغییر سرمربی و 

آمدن موسیمانه نیست.

   14 بازیکن 3 گله در سودای عملکرد خیره کننده
هر چند آمار بسیار ضعیفی به شــمار می رود اما 14 بازيکن 
3گله مسابقات لیگ برتر نیز امیدوارانه به ادامه مسابقات نگاه 
می کنند و اين توانايی در برخی از آن ها ديده می شــود که با 
درخشش در يک مســابقه و به عنوان مثال ثبت هت تريک 
خودشان را به بالای جدول گلزنان هم برسانند. اين توانايی در 

عملکرد بازيکنانی نظیر کاوه رضايی، مهدی لیموچی، تیوی 
بیفوما و علی اصغر اعرابی باتوجه به دو فاکتور میانگین گل و 
امید گل آن ها در هر 90 دقیقه براســاس آمارهای ثبت شده 
ديده می شود و البته حسین زاده و هاشم نژاد دو مهاجم آماده 

تراکتور نیز آمار خوبی از اين حیث دارند.

   گلزنان لیگ برتر هر روز آب می روند! 
بهترين گلزن 23 دوره قبلی مسابقات لیگ برتر رضا نوروزی 
بوده که در دهمین دوره اين رقابت ها موفق شــد با 24 گل 
کفش طلای مســابقات را به نام خود بزند. بدترين آمار هم 
برای ادموند بزيک و شهريار مغانلو بوده که به ترتیب در دوره 
دوم )مســابقات با 14 تیم برگزار می شد( و دوره بیست ودوم 
)با جدول 16 تیمی( با 13 گل اين عنوان را به نام خودشــان 
زده اند. آنچه مســلم اســت اينکه ثبت 5 گل تا پايان هفته 
ســیزدهم آماری نگران کننده برای فوتبال ايران به شــمار 
می رود  که بیش از حد بر مســائل فیزيکی و دفاعی متمرکز 
شده است. اين موضوع مشخص می سازد نگرانی برای پر کردن 
جای مهدی طارمی و سردار آزمون در تیم ملی کاملا جدی 

است و به وضعیت قرمز رسیده  .

یحییِمعجزهگر
فولادی ها که فصل گذشته به شکلی دراماتیک در هفته پايانی لیگ 

بیست وسوم موفق شدند جشن بقای خود در لیگ برتر را به میزبانی قائمشهر 
بگیرند، حالا در فصل جديد کاملًا پوست اندازی کرده و با آمال و اهدافی 

متفاوت نسبت به فصل قبل، کار خود را پیش می برند و نه تنها ديگر فانوس 
به دست نیستند، بلکه در کورس مدعیان، برای رسیدن به سهمیه آسیايی و 
حتی فتح عنوان قهرمانی لیگ برتر تلاش می کنند. بدون  شک حضور يحیی 
گل محمدی روی نیمکت فولاد، نقش اصلی را در مسیر احیای قرمزپوشان 

اهوازی و بازگشت شان به کورس قهرمانی داشته است.

پایانیکدههناامیدیدراهواز
فولاد خوزستان در 23 دوره قبلی لیگ برتر، تجربه 2 قهرمانی دارد که آخرين 

قهرمانی سرخ پوشان اهوازی در لیگ سیزدهم به ثبت رسید. بعد از آن 
قهرمانی، فولاد روزهای پرنوسانی را پشت سر گذاشت و هر چند سرخ پوشان 

اهوازی در جام حذفی و سوپرجام فوتبال ايران با هدايت جواد نکونام توانستند 
عنوان قهرمانی به دست آورند اما در لیگ برتر، روزگار بر وفق مرادشان نبود 
و ناکام در افتخارآفرينی و حضور در جمع مدعیان بودند که حالا شرايط در 
لیگ بیست وچهارم کاملًا متفاوت در حال پیشروی است. شاگردان يحیی 

گل محمدی هفته سیزدهم را با برد مقابل چادرملو اردکان به پايان بردند و اين 
پیروزی باعث شد تا مجموع امتیازات فولاد تا پايان هفته سیزدهم به عدد 24 
برسد. نگاهی به آمار و ارقام نشان می دهد که در طول 9 فصل اخیر اين اتفاق 
سابقه نداشته و آخرين بار در لیگ چهاردهم بود که سرخ پوشان اهواز با 24 

امتیاز، هفته سیزدهم را در موقعیت دوم جدول به پايان بردند؛ فصلی که فولاد 
در قامت مدافع عنوان قهرمانی پا به عرصه رقابت ها گذاشته بود و البته در پايان 

فصل در جايگاه پنجم کارش را به پايان برد.

سومینشروعبرترتاریخفولاد!
فولادی ها در ادوار لیگ برتر فوتبال ايران فقط در 3 فصل توانستند 24 امتیاز   
يا بیش از آن کسب کنند که فصل جاری يکی از آن 3 فصل محسوب می شود. 

لیگ های سیزدهم و چهاردهم ديگر دوره های لیگ برتر بودند که فولاد 
توانست در آن ها به ترتیب 26 و 24 امتیاز کسب کند. با توجه به تفاضل گل 

فولاد در فصل جاری که نسبت به فولادِ لیگ چهاردهم کمتر است، بايد گفت   
سرخ پوشان اهوازی در فصل جديد توانسته اند سومین شروع برتر خود در 

تاريخ لیگ برتر را رقم بزنند که دستاورد ويژه ای برای يحیی گل محمدی بعد 
از گذراندن يک دوره درخشان در پرسپولیس است. قرمزپوشان اهوازی در 2 
بازی پايانی نیم فصل نخست بايد برابر استقلال خوزستان و ملوان بندرانزلی 
قرار گیرند و از شهر اهواز خارج نخواهند شد. اگر روند درخشان نتیجه گیری 

فولادی ها ادامه دار باشد و آن ها بتوانند از 2 بازی پیش رو بیش از 3 امتیاز 
به دست آورند، بهترين نیم فصل تاريخ فولاد خوزستان در ادوار لیگ برتر 

به ثبت خواهد رسید.
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شاگردبامعرفت!
جدايی کارلوس گاريدو از پرسپولیس حواشی مختلفی داشت اما از زمان اعلام جدايی او تا زمان سوار شدنش به 
هواپیما برای خروج از ايران، همه چیز سر و شکلی قشنگ و حرفه ای داشت. البته هر چه مديران باشگاه در اين 
ماجرا به شکلی غیرمنتظره خوب کار کردند، يکی دو بازيکن در قبال گاريدو حسابی ناسپاسی کردند. شايد اگر 
يکی مثل ياسین سلمانی به جدايی مربی اسپانیايی واکنشی نشان نمی داد، قابل درک بود اما وقتی يکی مثل 
محمدحسین کنعانی زادگان برخلاف ساير بازيکنان يک تشکر خشک و خالی هم از گاريدو نمی کند، آدم شاخ 
در می آورد. کنعانی درباره هر اتفاقی استوری می گذارد، بعد از بازی با ملوان هم در میکسدزون گاريدو را »د بست 
کوچ« يعنی »بهترين مربی« خطاب می کند اما بعد از رفتن گاريدو که يکی از دلايلش اشتباهات پرتعداد همین 
استاد بود، حتی از گذاشتن يک استوری تشکرآمیز هم دريغ می کند! کنعانی در چند بازی آخر پرسپولیس دو 
پاس گل به مهاجمان الشرطه و سپاهان داد و مقصر اصلی دو گل اول مس رفسنجان هم بود اما از رفتن گاريدو که 
همیشه هوايش را داشت ککش هم نگزيد! آدم نمی داند آن دم خروسِ »د بست کوچ« را باور کند يا خداحافظی 
نکردن با همین کوچ را! مقايسه کنید با رفتار ياسین سلمانی که به عقیده بسیاری به شکلی نامنصفانه در زمان 
گاريدو به نیمکت پرسپولیس دوخته شد اما او هم مثل خیلی از بازيکنان، خیلی محترمانه از طريق يک استوری 
از گاريدو تشکر و با او خداحافظی کرد. البته شــايد هم کنعانی زادگان، اعتراف تلويحی گاريدو به کم کاری يک 
بازيکن در بازی مقابل مس رفسنجان را به خودش گرفته و خواسته با اين کار با او تسويه حساب کند. خلاصه که 

ممنون آقای بامعرفت!

بعدابهانهنیاوریآقایروانخواه!
امید روانخواه که تا همین چند روز پیش ســرمربی پیکان در لیگ يک بود و تیمش هم در رده سوم جدول 
قرار داشــت و از مدعیان فعلی صعود به لیگ برتر بود، ايــن تیم را رها کرد و هدايت هــوادار را در لیگ برتر 
بر عهده گرفت. روانخواه در اين چند سال نشان داده که اســتعداد خوبی در مربیگری دارد و بعید نیست در 
سال های آينده جزو مربیان خوب فوتبال ايران باشــد. به خاطر همین استعداد و نگرانی برای او، امیدواريم 
همه چیز را سنجیده   و هدايت هوادار را قبول کرده باشــد. وضعیت تیم هوادار در لیگ برتر کاملا مشخص 
اســت. اين تیم با 8 امتیاز از 13 بازی، بدون برد و فقط با 5 گل زده، در رده آخر جدول ايستاده و اختلافش 
با تیم بالايی 5 امتیاز اســت! از نظر بازيکن هم بضاعت اين باشگاه مشخص اســت. اگر روانخواه اشرافی به 
وضعیت هوادار ندارد می تواند از مهدی رحمتی همه چیز را بپرســد. واقعا هیچ توجیهی قابل قبول نیست 
و روانخواه بعدا نمی تواند از زير بار پاســخگويی در برود. جملاتی مثل »تیم را من نبســتم« و »در رده آخر 
جدول بوديم« و »روحیه بازيکنان خراب بود« و »باشــگاه مشکل مالی داشت« و »نتوانستیم بازيکن جذب 
کنیم« و »فرصت زيادی نداشــتیم« و »نمی توانم بعضی از مســائل را عنوان کنم« و ... هر جمله ديگری، 
پاســخ مناســبی برای افکار عمومی نخواهد بود. اينها را گفتیم تــا او مثل رحمتی بعــد از چند ماه، بابت 
ناکامی و نتايج ضعیف احتمالی بهانه تراشــی نکند. اگر واقعا اين وضعیت را می بیند و می داند که نمی تواند 
 کمکی به اين تیم کند، بهتر اســت تا دير نشــده تصمیمش را عــوض کند. او بايد از همیــن حالا مراقب 

کارنامه اش باشد.

صلاحدرپیتاجو
تختبزرگان

اگر قرارداد صلاح با لیورپول 
تمدید شود، او می تواند 

رکوردهای بزرگی را به نام 
خودش بزند

 رقابت برای 
آقای گلیِ شرم آور

واقعا زشت است که جدی ترین مدعیان آقای گلی نیم فصل 
اول فقط 5 گل زده اند

یکی از عناوین فردی قابل توجه هر فصل از مسابقات فوتبال، کفش طلای رقابت ها است که اعتبار 
خاصی برای تصاحب کننده آن ایجاد می کند. شهریار مغانلو مهاجم این روزهای الاتحاد کلبا طی 
لیگ های بیست و دوم و بیست وسوم به ترتیب با 13 و 16 گل موفق به کسب این عنوان شد و یک 

فصل قبل تر از او هم گادوین منشا با 14 گل موفق به کسب این عنوان شد.

قوتگرفتنانتقالرونالدوبهالهلال
مذاکره تیم فوتبال النصر رياض با کاپیتان پرتغالی اش يعنی کريســتیانو 
رونالدو برای تمديد قــراردادش که در ژوئن 2025 پايــان خواهد يافت، 
همچنان در پرده ابهام اســت. اين در حالی اســت که گزارش هايی درباره 
پیوستن احتمالی اين مهاجم پرتغالی به الهلال و همراهی اين تیم در جام 
جهانی باشــگاه ها 2025 به میزبانی آمريکا در فرمت جديد خود منتشــر 
می شوند. الهلال در مرحله گروهی اين رقابت ها با رئال مادريد، سالزبورگ 
اتريش و پاچوکای مکزيک بايد روبرو شود. عبدالله الهزاع، کارشناس فوتبال 
عربستان نیز فاش کرد که النصر هنوز تصمیمی برای مذاکره با رونالدو در 
راستای تمديد قراردادش نگرفته است. ناکامی النصر در اين موضوع می تواند 
نگرانی هواداران اين تیم را برای پیوستن رونالدو به الهلال افزايش دهد و به 
يک واقعیت تبديل شود. از سويی برخی رسانه های ورزشی جهان از مذاکره 
النصر با يوسف النصیری، مهاجم مراکشی فنرباغچه ترکیه خبر می دهند. 
مهاجمی که استفانو پیولی، ســرمربی ايتالیايی النصر خواهان جذب او در 

نقل وانتقالات زمستانی است.

رئالمادریدتئوهرناندسرابرمیگرداند؟
خانه نشینی مهره های کلیدی تیم فوتبال رئال مادريد و کمبود بازيکن به 
خصوص در ســمت چپ خط دفاعی کادر فنی تیم را با مشکلات فراوانی 
مواجه کرده است. انتظار می رفت که مديران باشگاه رئال مادريد تابستان 
سال آينده راه حلی برای اين مشکل پیدا کنند و به نظر می رسید که آلفونسو 
ديويس، دفاع چپ کانادايی بايرن مونیخ همان راه حل مدنظر تیم اسپانیايی 
باشــد اما با توافق ديويس با بايرن مونیخ برای تمديد قرارداد، برنامه های 
رئال مادريد بار ديگر دستخوش تغییر شده و باشگاه گزينه های ديگری را 
رصد می کند. يکی از اصلی ترين گزينه های قهرمان فصل گذشــته لالیگا، 
برگرداندن تئو هرناندس است. مدافع فرانسوی حال حاضر میلان، در فاصله 
سال های 2017 تا 2019 برای رئال توپ می زد و پس از سپری کردن يک 
فصل قرضی در رئال سوســیه داد به ايتالیا رفت. با اين حال احتمال ماندن 
بازيکن 27 ساله در سن سیرو هر روز کمتر از روز گذشته به نظر می رسد و 
اخیراً هم خبرهايی منتشر شد مبنی بر اينکه مديران باشگاه به او گفته اند 
در صورتی که پیشــنهاد قابل قبولی دريافت کند می  تواند برود. تئو تا سال 
2026 با میلان قرارداد دارد و به اين ترتیب رئــال مادريد می تواند او را با 

رقمی نسبتاً پايین بخرد.

اروپادرانتظاراعلامرأیمحاکمهقرن
در دوران بحران بی ســابقه نتايج، منچسترســیتی با يک شوک احتمالی 
مواجه است که می تواند به پروژه پپ گوارديولا در ورزشگاه اتحاد پايان دهد. 
گوارديولا با صراحت اعلام کرده که حتی در صورت سقوط تیم، در باشگاه 
خواهد ماند. اما اهداف او می تواند تغییر کنــد؛ از فتح اولین لیگ قهرمانان 
اروپا و سه گانه تاريخی به اخراج از لیگ برتر. اگرچه منچسترسیتی همواره 
از بی گناهی خود دفاع کرده، اما اگر محکوم شــود، جريمه ها، تحريم ها و 
مجازات های احتمالی می تواند همه تلاش های 15 سال گذشته را نابود کند. 
130 تخلفی که بین ســال های 2009 تا 2018 انجام شده اند، می تواند به 
جرايم مالی، کسر امتیاز، سقوط به دسته پايین تر، اخراج از لیگ برتر يا حتی 
پس گرفتن عنوان های کسب شده منجر شود. از زمان ورود پپ گوارديولا 
به ورزشگاه اتحاد، او 18 جام کسب کرده است که شامل شش قهرمانی لیگ 
برتر می شود. رقبای منچسترسیتی در لیگ برتر و اروپا نیز منتظر حکم اين 
دادگاه هستند. علاوه بر لیورپول، آرسنال و منچستريونايتد که رقبای بزرگ 
سیتی در ســال های اخیر بوده اند، يک محرومیت سنگین می تواند به نفع 
رئال مادريد و بارسلونا نیز باشد. اخراج از بالاترين سطح رقابت های انگلیسی 
و ناتوانی در رقابت های اروپايی، لیگ قهرمانــان اروپا را از يکی از تیم های 

قدرتمندش محروم می کند.

سقوطادامهدارستاره100میلیونیورویی
دومین دوره حضور ژوائو فلیکس در استمفورد بريج نیز با فراز و نشیب هايی 
همراه بوده است. انزو مارسکا، سرمربی چلســی، معتقد است که فلیکس 
عملکرد فوق العاده ای داشته، اما مشکل اصلی يافتن تعادل در ترکیب است. 
مارسکا اخیراً اظهار داشت: »کول پالمر و ژوائو فلیکس دلايلی هستند که 
مردم برای ديدن بازی های فوتبال بلیت می خرند. اين به اين معنا نیست که 
بقیه بازيکنان بد هســتند، اما آن ها متفاوت هستند.« با اين حال، عملکرد 
فلیکس هنوز نتوانسته او را به يک بازيکن ثابت در ترکیب اصلی تبديل کند. 
در 16 بازی و 786 دقیقه ای که فلیکس تا کنون بازی کرده، پنج گل زده و دو 
پاس گل داده است. با توجه به اينکه او زياد بازی نکرده، اين آمار بد نیست. 
اما برای بازيکنی که انتظار می رفت، سرنوشت ساز باشد و حتی يک ستاره 
بزرگ شود، اين عملکرد ناکافی است. به ويژه در مقايسه با دو رقیب اصلی اش 
در پست هافبک تهاجمی، کول پالمر با 11 گل و شش پاس گل و کريستوفر 
انکونکو با 12 گل و چهار پاس گل، فلیکس رقابت سختی دارد. با ادامه اين 

روند، تبديل شدن به يک عنصر کلیدی برای تیمش دشوار خواهد بود.

تراکتوربهدنبالمعاوضهغلامیبامدافعاستقلال
عارف غلامی که در ابتدای فصل به عضويت تیــم تراکتور تبريز درآمد، در 
نیم فصل نخست نتوانســت فرصت زيادی برای بازی در ترکیب اصلی اين 
تیم پیدا کند و حالا به احتمال بسیار زياد در نقل و انتقالات نیم فصل از جمع 
سرخپوشان تبريزی جدا خواهد شــد. در اين شرايط در حالی که شايعاتی 
پیرامون بازگشت احتمالی عارف غلامی به استقلال مطرح شده است،  شنیده 
می شود باشــگاه تراکتور نیز علاقه مند است تا اين بازيکن را با سامان فلاح 
مدافع تیم استقلال معاوضه کند. مديران تراکتور احتمالًا در نقل و انتقالات 

نیم فصل اين پیشنهاد را به باشگاه استقلال خواهند داد.

حملهویروسبهپرسپولیس:سهبازیکندرگیرشدند
کريم باقری به عنوان ســرمربی موقت پرســپولیس در شــرايطی تیمش 
را مهیای ديدار با خیبر خرم آبــاد می کند که الکســیس گوندوز به دلیل 
محرومیت و وحید امیری و امید عالیشاه به دلیل مصدومیت غايبان قطعی 
اين جدال خواهند بود. با اين حال اکنون باقری با چالش ديگری نیز مواجه 
شده است و تا اين لحظه حمله ويروس به اردوگاه اين تیم باعث خروج سه 
بازيکن از تمرينات شده است. سعید صادقی و عیسی آل کثیر جديدترين 
بازيکنانی هســتند که به دلیل ابتلا به بیماری و ويروس از دسترس کريم 
باقری خارج شــده اند. پیش از اين میلاد محمدی نیز درگیر ويروس شده 
بود و از تمرينات گروهی با اعلام کادرپزشــکی خارج شــده بود. بايد ديد 
در فاصله باقی مانده تا ديدار مقابل خیبــر خرم آباد وضعیت اين تیم به چه 
شکل خواهد شد و آيا آنها قادر به همراهی تیم در اولین بازی تحت هدايت 
کريم باقری خواهند بود يا بدشانسی سرمربی موقت سرخ ها ادامه خواهد 
 شد و اين حمله ويروســی، نفرات ديگری از تیمش را نیز با چالش مواجه 

خواهد کرد.

محلبرگزاریسوپرجاممشخصشد
بنابر اعلام سازمان لیگ، مسابقه سوپر جام فصل 03-1402 فوتبال ايران 
بین تیم های پرسپولیس )قهرمان لیگ برتر( و سپاهان )قهرمان جام حذفی( 
روز جمعه، بیست و هشتم دی ماه در ورزشــگاه امام خمینی   اراک برگزار 
می شود. پرسپولیس و سپاهان هیچکدام در فصل جاری مهمان آلومینیوم 
نبودند و از شاگردان سید مجتبی حسینی میزبانی کردند، اما با اين وجود 
هر دو تیم در لیگ بیست و چهارم حداقل يک سفر به اراک داشتند و دوباره 

برای سوپرجام بايد به اين شهر بروند.

    گوشه و کنار مستطیل سبز
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چرا سیاستمداران از
 اشک می گریزند؟

 صفحه 14

مسترجان چاکرتیم، دیگر 
آواز نخوان!
 صفحه 16

بیپناههاوناامیدها
بیستمین قسمت از پاورقی جدید. گذری از 250 فیلم مورد علاقه ام و 
در یک شمارش معکوس. شاید انتخاب مثلا 100 فیلم معقول تر بود اما 
هرکاری کردم فهرستم کمتر از 250 فیلم نشد. آن دسته از  فیلم های 
ایرانی هم که به نظرم جذاب می آمدنــد، در لابه لای این نام های بزرگ 
تاریخ سینما ارائه می شوند. بسیاری از فیلم های بزرگ تاریخ سینما در 
این فهرست هستند و بسیاری هم نیســتند اما به نظرم همین غیرقابل 
پیش بینی بودن این فهرست می تواند از نقاط قوتش باشد! امروز بیش از 

قبل به داخل کلوپ صدتایی ها نفوذ می کنیم.

67-ســایه یک شــک. یکی از بهترین فیلم های هیچکاک. بر مبنای 
فیلمنامه اي که تورنتون وایلدر نویسنده مشهور آمریکایی برای او نوشت. 
فیلمی موزون و پر از نشانه هاي تصویری و شخصیت پردازی های حیرت 
انگیز و میزانسن های هیچکاکی در اوج پختگی. داستان یک خواهرزاده 
و یک دایی که همنام هم هســتند و حس تله پاتیک نسبت به هم دارند 
و به سرعت مشخص می شود که در دو ســوی خیر و شر و روبه روی هم 
ایستاده اند. با درخشش جوزف کاتن وترزا رایت. تنها مایه حسرت فیلم 
شیوه پرداخت فصل پایانی است که به نظر می رسد می توانست پخته تر 

انجام شود.
Shadow of a doubt.1943

66- جیب بر خیابان جنوبی. بهترین فیلم ساموئل فولر که به لحاظ کیفی 
با اختلاف زیاد نسبت به دیگر فیلم های او قرار دارد. داستان پیچیده یک 
جیب بر نیویورکی که ناخواسته میکروفیلم هایی را در مترو می دزدد که 
پای اف بی آی و جاسوسان شوروی و همین طور بخش هایی از طبقات 
دوزخی شــهر را به زندگی او باز می کند. آکنده از لحظات شگفت انگیز 
از زندگی روزمره و ســکانس های تاثیرگذار. با بازی های خوب ریچارد 

ویدمارک و جین پیترز و تلما ریتر.
Pickup on sout street.1953

65- کازابلانکا. اثر افسانه ای سینمای آمریکا که دیگر شهرتی جادویی 
دارد. جمع شدن گروهی از فراریان و انقلابیون و مطرودین در هنگامه 
جنگ دوم جهانی در شــهر کازابلانکا در شــمال مراکش و ایجاد یک 
مثلث عشقی قدرتمند در کافه ریک. بازی های عالی از همفری بوگارت 
و اینگرید برگمن و پل هنریــد و البته کلود رینز. یک اثر کلاســیک و 
سحرانگیز که هنوز هم شهرت خود را به عنوان یک نمونه اعلا از تولید 
هالیوودی همراه خود دارد. فیلم را مایکل کورتیز ســاخته اما بخشی از 

شهرت فیلم به خاطر هنرنمایی فیلمنامه نویسان مشهورش است.
Casablanca.1942

64- دوست من ایوان لاپشــین. فیلم همچون یک خاطره دور روایت 
می شود. خاطره مردی میانســال از زندگی در دهه سی در شوروی در 
شهری کوچک و یخزده وقتی پسرکی نوجوان بوده است. در میانه دوران 
استالین. همچون یادآوری خاطرات، همه چیز درهم و برهم است. معرفی 
آدم ها و ســیر حوادث عاری از آن منطق واقع نمایی سینمای داستانی 
است. راوی تلاشــی نمی کند تا شــمارا به یک مفهوم وحتی یک واقعه 
خاص متوجه کند. در قاب های شــلوغ و پرهیاهوی فیلم، شما دقایقی 
طول می کشد تا ببینید ماجرا چیست، تا شــخصیت ها را از هم متمایز 
کنید و متوجه طنز استثنایی، وســواس شگفت انگیز کارگردان و حس 
شفقت بی پایان نهفته در فیلم شــوید. فیلم هرآن چیزی که از زندگی 
سخت در دوران استالین انتظار دارید به شما عرضه می کند و در کنارش 
جوشش بی پایان زندگی  و حسی از رفاقت و نجابت  که در سرتاسر فیلم 

تنیده شده است. 
My friend ivan lapshin.1985

63- راهی به ســوی فردا بســاز. فیلم زیبایی از لیو مک کری . داستان 
یک زوج کهنسال که در فروش ناگزیر خانه شان چشم امید به فرزندان 
شهرنشین خود دارند اما در عمل متوجه می شوند که حضورشان جریان 
زندگی فرزندانشــان را مختل می کند و ســپس به فکر راه حل دیگری 
می افتند. فیلم داستانی را روایت می کند که بعدها توسط یاسوجیرو ازو 
به یک شاهکار مشهور یعنی داستان توکیو تبدیل شد. خود مک کری این 
فیلم را بهترین اثرش می دانست و از این که اسکار فیلم دیگر او در این 
سال یعنی حقیقت تاسفبار را شایسته اسکار دانسته بود تعجب کرده بود.
Make way for tomorrow.1937

62- طعم گیلاس. فیلم درخشان و خالص عباس کیارستمی  در مینی 
مال ترین شــکل خود. داســتان یک مرد ناامید تهرانی کــه به دلایلی 
نامعلوم قصد خودکشی دارد و به دنبال شهروندی می گردد که صبح روز 
خودکشی او، روی جسدش خاک بریزد و دفن کند. اکثر زمان فیلم در 
اتومبیل شخصی قهرمان داستان )با بازی همایون ارشادی ( می گذرد . 
فیلم در لایه ای از رنگ قهوه ای و تصاویر غبارآلود و خاکی پیچیده شده 
است. پایان زیبای فیلم دیگر در تاریخ سینما ثبت شده است. فیلم برنده 

نخل طلای کن در سال 1997 شد.
Taste of cherry.1997

61- چهارصد ضربه. فیلم مشهور فرانســوا تروفو درباره سرگردانی ها و 
بداقبالی های یک پسرک 14 ساله بی پناه در پاریس. فیلمی تغزلی و در 
عین حال واقعگرایانه که لحظات درخشانی از جریان روزمره زندگی را به 
چنگ می آورد. این فیلم را در کنار از نفس افتاده ژان لوک گدار آغازگر 

واقعی سینمای موج نوی فرانسه می دانند. 
blows.1959 400
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این جا بارها نوشــته ایم که چقدر از حضور بازیگرهایی که 
حرفه خود را با عشق و علاقه انجام می دهند کیف می کنیم 
و از بازیگرهایی که نقش هایشان را با بی میلی و تفنن از سر 
می گذرانند دوري می کنیم. تشــخیص این مسئله در مورد 
بازیگرهای زن خودش یک چالش مهم است. چرا که براي 
برخی از بازیگرهای زن بازی جلوی دوربین خیلی با مسئله 
نمایش برازندگی و تناسب ظاهری تفاوت ندارد. دوربین براي 
آنها محملی است تا بهترین زاویه چهره و یا قامت خود را به 
نمایش بگذارند و احیانا کلماتی را هم بگویند و پولی کسب 

کنند. پول کلان. 
اما بازیگرهایی هستند که خود هنر بازیگری را درک کرده اند و 
به آن عشق می ورزند. مهم ترین نمونه مطمئنا طناز طباطبایی 
است. او هیچ نقشی را سرسری بازی نمی کند. ممکن است 
گاه در نقشی بدرخشد و گاه ناکام بماند اما او هر کاراکتری 
را با بهترین حد از انرژی و ظرفیت خود به نمایش می گذارد. 
از بازیگران نسل بعدی هستی مهدوی چنین بازیگری است. 
او ذاتا به هنر بازیگری عشــق می ورزد. بازی ســخت او در 
سریال آکتور و قدرت نمایی اش دربرابر اعجوبه ای مثل نوید 
محمدزاده نشانگر این توان و ظرفیت هستی مهدوی در عرصه 
بازیگری است. آزاده صمدی هم چنین بازیگری است. انگار هر 
نقشی و در هر اندازه و استانداردی براي او یک چالش بالقوه 
در عرضه و ارائه جادوی بی پایان بازیگری است. رعنا آزادی ور 
در ارائه نقش بسیار سنگین و سخت سمیرا در سریال زخم 
کاری نشان داد که چه تعهدی به هنر بازیگری دارد. او در هیچ 
صحنه ای کم نمی گذاشت و  باتمام وجود نقش سخت خود را 
بدون ملاحظه بازتاب ها و عکس ها و تصاویر ایفا می کرد. دقیقا 
متضاد با بازیگر جویای نام تازه اي که به زخم کاری اضافه شده 

است یعنی الناز ملک که به رغم همه پتانسیل هایش هنوز 
احساس می کنی که متوجه اصل هنر بازیگری نیست و گاه 
نوعی کم فروشی در ایفای نقش از او می بینی که می تواند به 

تدریج او را از بدنه سینمای جدی دور کند. 
بدترین مســئله بازیگرهای ممتازی هستند که در دوره ای 
دچار سرخوردگی و بی انگیزگی می شوند و این مسئله را در 
شکل هنرنمایی شان نشان می دهند. مثلا در دوره اي هدیه 
تهرانی دچار این مسئله شــده بود و ما شاهد برخی از نقش 
آفرینی های ضعیف از او بودیم. هنوز از یاد نبرده ایم که بازی 
سست او چه بلایی سر ملودرام خوش ساخت پل چوبی آورده 
بود. لیلا حاتمی هم در دوره هایی دچار این مسئله می شود 
و برخی از معدود بازی های بد او را در همین دوره ها شــاهد 
بوده ایم. بازیگرهای جوان بی شماری را در چند سال اخیر در 
عرصه بازیگری ملاقات کرده ایم که انگار به سرعت به آنچه 
به دست آورده اند راضی شده اند و عکس های اینستاگرامی و 

چند رئالیتی شو آنها را اقناع ساخته است.
هانیه توسلی مورد عجیب دیگری است که انگار سال هاست 
انگیزه خوب بازی کردن را از دست داده است. تقریبا در همه 
فیلم ها و ســریال هایی که این بازیگر 42 ساله در بهترین و 
پخته ترین دوران زندگی خــود نمایش می دهد عاری از آن 
حس پرشور و پرانرژی بازی های خوب او در دهه هشتاد است. 
هانیه بازیگر بسیار قابلی بود که به تدریج راه نزول را در پیش 
گرفت. او هنوز هم در ویترین اصلی ســینمای ایران جایگاه 
درخوری دارد اما مدت هاست که هیچ کس از او درخشش 
ویژه ای را ندیده اســت. بازیگری که قرار بود ســتاره بزرگ 
ســینمای ایران باشد سال هاســت که نوعی کم علاقگی و 

بی انگیزگی را با خود یدک می كشد. 

چه بازیکن هایی جزو افســانه های یک باشــگاه محسوب 
می شوند؟ این سوال مهمی اســت که می تواند جواب های 
شوکه کننده ای داشته باشد. آن هم براي باشگاه های ما که 
عموما بازیکن های طراز اول به تیم های باشگاهی خارجی 

می پیوندند.
مثلا پرسپولیس. آیا علی دایی اسطوره پرسپولیس شناخته 
مي شود؟  به عنوان بازیکن و وارد مسئله مربیگری نمی شویم. 
علی دایی به عنوان بهتریــن بازیکن تاریخ فوتبال ما در دو 
مقطع خاص تنها در 62 بازی پیراهن پرسپولیس را پوشیده 
اســت! دایی مهم ترین بازیکن تاریخ فوتبال ماســت اما با 
62 بار بازی با لباس پرسپولیس سخت است دایی را جزو 
اسطوره های این باشــگاه قرار دهیم. باز هم هستند. مثلا 
مهدی مهدوی کیا بیش ازآنکه اسطوره پرسپولیس باشد 
اســطوره هامبورگ اســت. مهدوی کیا در مجموع 81 بار 
پیراهن پرسپولیس را پوشیده اســت. مورد عجیب بعدی 
مهدی طارمی اســت. بازیکن بوشهری در طول چهارسال 
بازی در پرســپولیس 87 بار پیراهن این تیم را بر تن کرده 
است  و به سختی می تواند جزو افســانه های سرخ پوشان 
قرار گیرد. حتی علی کریمی هم در مقاطع مختلف پیراهن 
پرسپولیس را پوشیده و در نهایت 104 بار با لباس سرخ ها 
ظاهر شده است. همه این چهار نفر بهترین دوران بازی خود 
را در تیمی به جز پرسپولیس تجربه کرده اند. دایی در هرتا 
برلین،  مهدوی کیا در هامبورگ،  علی کریمی در تیم های 

اماراتی و مهدی طارمی هم در پورتو. 
در عوض فرشاد پیوس با بیش از 262 بازی یک لجند واقعی 
سرخ هاست . یک بازیکن طراز اول که بهترین دوران بازی اش 
را در پرسپولیس از سر گذرانده است. همین طور همایون 
بهزادی و ناصر محمدخانی که بیــش از 150 بار با پیراهن 
پرسپولیس ظاهر شده اند که شامل بهترین دوران بازی آنها 
نیز بوده است. در خط حمله صفر ایرانپاک و محمود خردبین 

و مهدی ترابی می توانند در فهرست قرار گیرند.
در خط هافبک علی پروین با بیش از 340 بازی با پیراهن 
پرسپولیس شناســنامه اصلی پرســپولیس است. کریم 
باقری،  حمید درخشــان، امید عالیشاه،  محسن عاشوری،  
وحید امیری،  محمد مایلی کهن و حامد کاویانپور از دیگر 
ستارگان تاریخ پرسپولیس هستند که بیش از 200 بازی با 

پرسپولیس را در کارنامه خود دارند. در خط هافبک البته. 
در خط دفاع راست ابراهیم آشتیانی بی رقیب است. در دفاع 
چپ مدعیان زیادند. مثلا مهرداد میناوند و رضا شاهرودی. 
میناوند اما بهترین دوران بازی اش را در اتریش از سر گذراند 
و شاهرودی هم نزدیک به 180 بازی با پیراهن پرسپولیس 
تجربه کرده اســت اما بازیکن بی رقیب این پست مجتبی 
محرمی است که هم بهترین دفاع چپ تاریخ فوتبال ماست 

و حدود 190 بازی هم با پرسپولیس انجام داده است.
در دفاع وســط دو گزینه اصلی مطمئنا محمد پنجعلی و 
سید جلال حسینی هستند. و خب در مراحل بعد و از میان 
ستارگان دیرپای خط دفاع پرسپولیس باید به جعفر کاشانی 

و مسیح مسیح نیا اشاره کرد.  
در خط دروازه هم شــما احمدرضا عابــدزاده را دارید که 
208 بار پیراهن پرسپولیس را پوشیده است. براي این که 
بدانید عابدزاده را باید پرسپولیسی دانست و نه استقلالی، 
کافی است که در نظر داشته باشید که عابدزاده فقط 58 بار 

پیراهن استقلال را پوشیده است.
اگر بخواهید تیمی از بازیکن های افسانه ای پرسپولیس آماده 
کنید باید با این چالش چشم پوشیدن از دایی و کریمی و 
طارمی و مهدوی کیا کنار بیاییــد و تیمی را انتخاب کنید 
که درآن از ترکیب مهارت های فنی و درخشش های بلند 
مدت در کنار سابقه زیاد پوشیدن پیراهن پرسپولیس وجود 
داشته باشد. باید تیم را با سه مهاجم پیوس و بهزادی و ناصر 
محمدخانی ترکیب بندی کنید و صفر ایرانپاک  و مهدی 

ترابی را به عنوان ذخیره در نظر داشته باشید.
درخط هافبک ســه گانه علی پروین و حمید درخشان و  
کریم باقری را دارید و به عنوان ذخیره هم امید عالیشاه و 

محمد مایلی کهن و وحید امیری. 
در خط دفاع هم به سادگی به ترکیب آشتیانی و پنجعلی و 
سید جلال و مجتبی محرمی می رسید و کاشانی و  مسیح نیا 

و رهبری فرد و انصاریان هم ذخیره هستند.
دروازه بان هم نفر بی رقیب احمدرضا عابدزاده است و نفرات 

بعدی هم بیرانوند و بهروز سلطانی و بهرام مودت.
این تیم افسانه اي پرســپولیس است و خب از این که دایی 
و طارمی و کریمی و مهدوی کیا و میناوند و حسین کلانی 

عضو این تیم نیستند واقعا شرمنده ایم!

هیجان و اشتیاق و تعهد 
دربارهبازیگرهاییکهبهحرفهخودعشقمیورزند

یک تیم افسانه ای واقعی 
تیمتاریخپرسپولیسبدونداییومهدویکیا!مگهمیشه؟

سایت تخصصی هفت یک| در حدود یک سال 
از پیدایش و سه ماه از شروع به کار فرمت جدید 
لیگ قهرمانان اروپا، دیدگاهی شکل گرفته که 
قالب جدید با جریان بی پایان بازی ها و جدول 
گنگ و انعطاف پذیرش، ایــن رقابت قدیمی و 
معتبر را به نســخه ای کم جان و جعلی تبدیل 

کرده است.
براساس این نظریه، مسابقات حالا بیش از حد 
گسترده و پیچیده شــده اند و دیگر جذابیت 
گذشــته را ندارند؛ هیجان آن کم رنگ شده و 
خطراتش مصنوعی به نظر می رســد. هر بازی 
یکبارمصرف شده، بدون هیچ ارتباط واقعی با 
کل رقابت، انگار فقط برای اجرا شــدن برگزار 
می شود. نوعی فوتبال بی هدف که فقط بهانه ای 

است برای تولید محتوا و درآمدزایی.
گرچه ممکن است همه این ها درست باشد، اما 
همان طور که در ورزشــگاه یان بریدل صدای 
قدردانی از هاین و بازیکنانش طنین انداز بود، 
به نظر می رسید کسی زحمت نداده بود که این 

موضوع را به کلاب بروژ اطلاع دهد.
جای تردید ندارد که قالب جدید لیگ قهرمانان 
اروپا ریشــه در طمع بی پایان و خودخواهانه 
گروهی از غول های لیگ برتــر دارد که منافع 
خود را با منافــع فوتبال به طور کلی اشــتباه 

گرفته اند.
مدلی که مدل سوئیســی نامیده شد، در ابتدا 
توسط یوفا برای راضی نگه داشتن این بزرگان 
ناآرام فوتبال طراحی شــد، تا مطمئن شــوند 
لیگ قهرمانان به نفع آن ها عمل می کند. کمی 
طعنه آمیز است که بیشــتر طراحی این مدل 
تقریبا هم زمان با تلاش دوازده باشگاه از همین 
گروه برای تأســیس ســوپرلیگ کوتاه مدت و 

شکست خورده شان انجام شد.
این دو پروژه، لیگ قهرمانان اروپا و سوپرلیگ 
اروپا، در اصل تفاوت چندانی با یکدیگر نداشتند. 
هدف اصلی بزرگان فوتبال اروپــا این بود که 
پول بیشتری به دســت بیاورند. این به معنای 

برگــزاری بازی های بیشــتر و مهم تــر از آن، 
مسابقات بیشتری بین خودشان بود.

پس از فروپاشــی پروژه ســوپرلیگ، یکی از 
مدیران باشگاه های جدایی طلب )که برای حفظ 
روابطش خواســت نامش فاش نشود( اعتراف 
کرد که از تناقض بین ادعای هواداران و خواسته 
واقعی شان، کاملا گیج شــده است. بازی های 
جذاب بین تیم های بزرگ که معمولا در مراحل 
پایانی لیگ قهرمانان برگزار می شوند، همیشه 
محبوبیت زیادی دارند. پس چه اشکالی دارد که 
این مسابقات بیشتر برگزار شوند؟ این منطق 
شبیه به نگرش طنزآمیز یک مجری تلویزیونی 
به درام هــای کارآگاهی محلی اســت: »مردم 

دوستشان دارند، پس بیشتر از آن ها بسازیم!«
فرمــت جدید لیــگ قهرمانان قــرار بود این 
تقاضا را پاسخ دهد. اما در عین حال که از نظر 
تعداد بازی ها رشد می کرد، از نظر جغرافیایی 
محدودتر می شــد. در ابتدا، برخی باشــگاه ها 
پیشنهاد کردند جایگاه هایی خاص به قهرمانان 
سابق اختصاص داده شود؛ حتی اگر نتوانند در 
رقابت های داخلی خودشان سهمیه بگیرند. یوفا 
و اتحادیه لیگ های اروپایــی که نماینده تمام 
لیگ های داخلی اروپا هستند، با این پیشنهاد 
مخالفت کردند و موفق شدند آن را کنار بزنند. 
یکی از مدیران حاضــر در این مذاکرات گفت 
که این پیشنهاد چیزی جز تلاشی برای حفظ 
جایگاه تیم های بــزرگ ایتالیایــی، با وجود 

عملکرد ضعیف شان، نبود.
در نهایت، توافق به شکل دو جایگاه ضریب بندی 
انجام شد؛ سهمیه برای تیم هایی از لیگ هایی 
که فصل قبل در ســه رقابت اروپایی بهترین 
عملکرد را داشتند. این گزینه گرچه مقبول تر به 
نظر می رسید، اما همچنان امتیازی برای منافع 
خاص همان باشگاه های بزرگ بود. حالا مرحله 
گروهی لیگ قهرمانان شامل 36 تیم است که 
22 تیم آن ها از پنج لیگ بزرگ اروپایی هستند.

نتیجه این تغییرات، رقابتی است که در برخی 

مواقع ســنگین، بی نظم و خسته کننده به نظر 
می رسد. همان طور که کارلو آنچلوتی و دیگران 
هشــدار داده بودند، بازی های اضافی فشــار 
بیشــتری به بازیکنان وارد می کند. آنچلوتی، 
سرمربی رئال مادرید، پیش از شروع مسابقات 
گفت: »شاید این فرمت از سال گذشته جذاب تر 
باشد، اما برنامه بازی ها خیلی سنگین است.« 
نگاهی به لیســت مصدوم های تیمش نشــان 

می دهد که به نظر حق با او باشد.
این فرمت در عین حال هــم بیش از حد قابل 
پیش بینی و هم بیش از حد بخشــنده است. 
در یک طرف، 14 تیم برتر جــدول همگی از 
لیگ های بزرگ اروپا هســتند. در طرف دیگر، 
حتی با نتایــج ضعیفی مثل تســاوی خانگی 
مقابل اینتر و فاینورد و باخت به اسپورتینگ و 
یوونتوس، ممکن است منچسترسیتی باز هم به 

مرحله بعد صعود کند.
این حس که هر ســقوطی می توانــد یک راه 
فرار داشــته باشــد، شــاید بزرگ ترین نقص 
سیستم جدید باشــد. چیزی که در شش دور 
اول مسابقات بیش از همه به چشم آمده، عدم 
قطعیت گسترده درباره معنای واقعی هر یک از 

این بازی ها است.
تا حدی این موضوع اجتناب ناپذیر است؛ اولین 
قدم ها در دنیای جدید همواره با تردید همراه 
هســتند. پپ گواردیولا پیش از دومین بازی 
تیمش منچسترســیتی گفت کــه »نمی داند 
دقیقا چطور باید این فرمت جدید را مدیریت 
کرد.« تا پایان نوامبر، ونسان کمپانی، سرمربی 
بایرن مونیخ، از نگاه کردن به جدول خودداری 
می کرد. او پــس از پیــروزی 1-صفر تیمش 
مقابل پاری سن ژرمن گفت: »من هنوز متوجه 

نمی شوم.«
شــش بازی از این رقابت ها گذشــته و هنوز 
بســیاری نمی دانند که نتیجه هــر بازی چه 
معنایی دارد. حتی مســابقات حســاس بین 
تیم های بزرگ، که قرار بود بیشترین جذابیت 

را داشــته باشــند، موقتی و بی اهمیت به نظر 
می رسند. آیا تساوی اینتر مقابل منچسترسیتی 
خوب بــود؟ احتمالًا! آیــا برد بارســلونا برابر 
دورتموند مهم اســت؟ باید منتظــر بمانیم و 
ببینیم! شکســت رئال مادرید مقابل لیورپول 

بد است؟ شاید!
اما این تنها باشگاه های بزرگ اروپایی نیستند 
که فکر می کنند تجربه آن ها اهمیت بیشتری 
دارد. هواداران، رســانه ها و حتی مســئولان 
فوتبال نیز تمایل دارند لیگ قهرمانان را از دید 
تیم هایی ببینند که انتظار دارند بیشــتر زمان 
خود را در آن بگذرانند. ایــن دیدگاه اما کامل 
نیست. برای مثال، کلاب بروژ طی این قرن در 
13 دوره لیگ قهرمانان حضور داشــته و تنها 
یک بار )در فصل 23-2022( به مرحله حذفی 
رسیده است. عملکرد اسپورتینگ کمی بهتر 
اســت؛ آن ها دو بار به این مرحله رســیده اند. 
اما هیچ کدام به انــدازه دینامو زاگرب متحمل 
شکســت نشــده اند؛ تیمی که از سال 2000 
بیست بار در این رقابت ها شرکت کرده و هرگز 

از مرحله گروهی عبور نکرده است.
در مدل قدیمی لیگ قهرمانان، تیم هایی مانند 
کلاب بروژ و بســیاری تیم های مشــابه دیگر 
گرفتار چیزی بودند که برندن راجرز، سرمربی 
ســلتیک، از آن به عنوان »دام گلدان چهارم« 
یاد کرده اســت. این دام، نوعی پیشگویی بود 
که تیم های خــارج از لیگ های بزرگ از همان 
لحظه قرعه کشی مرحله گروهی با شانس بسیار 
کم مواجه می شــدند. به گفته هاین، سرمربی 
کلاب بروژ، پــس از دیدار تیمش با ســلتیک 
در سلتیک پارک در تاریخ 27 نوامبر »شما در 
گروهتان با تیم های قدرتمند بیشتری روبه رو 
می شدید و می دانستید که شش بازی سخت 

در پیش دارید.«
اما مدل جدید این شــرایط را تغییر داده و به 
تیم های ضعیف تر آزادی بیشتری داده است. 
هاین توضیح می دهد: »حالا بازی ها به صورت 

تک دیدار بوده و شانس شما اندکی بیشتر شده 
است.« حتی راجرز هم اشاره کرد که تیم های 
ضعیف تر ممکن اســت در ایــن فرمت جدید 
جســورانه تر عمل کنند؛ زیرا هر بازی فرصتی 

برای ریسک کردن است.
این رویکرد جدید به نظر مؤثر است. کلاب بروژ 
حالا 10 امتیاز دارد. هاین، با وجود خوش بینی، 
محتاط است و می گوید: »ما هنوز از نظر ریاضی 
صعود نکرده ایم.« اما او اذعان دارد که براساس 
محاســبات پیش تورنمنت، تیمــش احتمالًا 
به اندازه کافی امتیاز جمع کــرده تا به مرحله 

پلی آف برسد.
تیم هایی مانند اسپورتینگ، فاینورد، سلتیک و 
پی.اس.وی آیندهوون نیز رقابت نزدیکی دارند. 
حتی دینامو زاگرب، که کار خود را با شکســت 
9-2 مقابل بایــرن آغاز کرد، هنــوز امید دارد. 
قهرمان همیشگی کرواســی در حال حاضر در 
جایگاه بیست و چهارم جدول قرار دارد؛ آخرین 
جایگاهی که برای صعود کافی اســت. تیم های 
فرانسوی مانند لیل و برســت نیز که بودجه ای 
مشابه اســپورتینگ دارند و با قدرت هایی چون 
پاری ســن ژرمن قابل مقایسه نیستند، عملکرد 
خوبی داشــتند. روزنامه آلمانی بیلد از پیروزی 
بایرن برابر پاری ســن ژرمن به عنوان یک بازی 
تحت فشــار یاد کرد؛ زیرا بایرن در این فصل، 
در موقعیتی حساس قرار داشت. رئال مادرید، 
منچسترسیتی و پی اس جی مجبور شدند تمام 
بازی های خود را بیــش از پیش جدی بگیرند. 
هر شکست ممکن است تأثیر محدودی داشته 
باشد، اما تعداد تیم هایی که از اشتباه آن ها سود 

می برند، به شدت افزایش یافته است.
دیه گو سیمئونه، سرمربی اتلتیکو مادرید، پیش 
از بازی تیمش مقابل اسپارتا پراگ گفت: »این 
فرمت جدید به این معناســت که همه تیم ها 
باید توجه بیشتری داشته باشــند. فشار برای 
برد بیشتر شده، زیرا شــما با تمام تیم های این 

تورنمنت رقابت می کنید.«

چرافرمتجدیدلیگقهرماناناروپاهمهراگیجکردهاست؟
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   قاب تاریخ
13 ساله هایی که دل به خط مقدم زدند؛ درباره گروهی که اعضای آن طی سالیان جنگ با سرود »جنگ جنگ تا پیروزی« 
خود هر آنچه داشتند برای روحیه بخشیدن به رزمندگان  تا خط مقدم نبرد پیش رفتند.مسعود پورحمزه یکی از اعضای آن گروه 
سرود است که اکنون در شغل   معلمی در دهه پنجم زندگی خود به سر می برد. او در آن سال ها نوجوانی دوازده ـ سیزده ساله بود 
که به جبهه رفت. ایرنا مصاحبه ای با او انجام داده که در ادامه خلاصه آن را می خوانید: در تابستان سال ۱۳۶۴ و در میانه جنگ  ، 
گروهی دانش آموزی زیر نظر مرحوم استاد عیسی سپه ونی برای اجرای سرودهای انقلابی و حماسی تشکیل شد. این گروه به همت 
امور تربیتی آموزش و پرورش شهرستان خرم آباد تشکیل شده بود و پس از دو ماه از بین تعدادی محدود از دانش آموزان از منطقه 
اسدآبادی گروه سرود با هدایت    سپه ونی که یک بازنشسته ارتشی بود، اقدام به اجرای برنامه کرد و اولین برنامه رسمی خود را در ۱۳ 
آبان سال ۱۳۶۴ در مصلای شهرستان خرم آباد برای دانش آموزان شرکت کننده در مراسم راهپیمایی اجرا کرد. بعد از آن اجرا سیل 
عظیمی از دانش آموزان سراسر  خرم آباد جهت عضویت در گروه به امور تربیتی مراجعه کردند. این گروه پس از تشکیل تا پایان جنگ 
 مرتبا در جبهه های جنوب و غرب حاضر می شد و به اجرای برنامه می پرداخت. همچنین گروه در اعزام نیروهای استان و استان های 
همجوار نیز حضور پیدا می کرد. و مهم ترین اعزام نیروی کشور )سپاهیان محمد )ص( سال ۶۵ که در ورزشگاه آزادی تهران برگزار 
شد( را نیز این گروه بدرقه کردند و چند ساعت موزیک رژه زده شد تا تمام این عزیزان در حضور ریاست محترم جمهور وقت ) رهبر 
 انقلاب ( رژه رفتند. تعداد ثابت گروه بین ۳۰ تا ۴۰ نفر عضو بود  اما در طی آن سالیان  تعدادی نیز به گروه اضافه  یا از آن خارج می شدند 
  که البته هم سرود می خواندند و هم موزیک می نواختند، تعدادی هم بودند که فقط در یکی از این دو دسته حضور داشتند. »آیا 
زمانی که در جبهه ها به  سر می بردید حادثه  یا اتفاقی برای گروه پیش نیامد؟« بله! اتفاقات زیاد و هر کدام از بچه ها خاطرات خاصی 
دارند، مثل آن شبی که از خرمشهر برای اجرا به سمت آبادان حرکت کردیم و در بین راه چون توپخانه دشمن شروع به زدن مسیر 
کرد، ما را سریع برگرداندند  یا زمانی که در لحظه اجرای گروه در کوه های شهر پاوه درگیری بین کومله و سپاه شروع شد سریع ما 
را درون لندکروز انداختند و به داخل شهر برگرداندند  یا در منطقه سومار شبی که در نزدیکی خط مقدم بودیم را کاملا در تاریکی 
به سر بردیم و کسی نمی توانست حتی یک چراغ قوه کوچک روشن کند و از این دست خاطرات که شاید مجال گفتن همه آنها نباشد. 

  
قاب مشاهیر 2

داستان آن خانم زیبا و خوش صدا و از آخرین یادگارهای دوران طلایی لاله زار و دوبله ایران ؛  ممنونم   و چایی را برداشت. 
صدای  زیبایش عجیب آشنا بود و ســحرآمیز. زنی با موهای فلفل نمکی و زیبا با خالی زیر لب. تازه از مراسم تدفین معصوم جون 
مادربزرگم آمده بودیم که گفتند دوستان دایی جواد و دایی حســین می آیند. در میان دوستان شان این خانم که خیلی همه به او 
احترام می گذاشتند هم بود. در اتاق پذیرایی همان اتاق پشتی روی زمین نشست. آقاجون بالای اتاق بود و دایی و زن دایی و خاله ها 
هم نشسته بودند. مثل همه خانواده های عزادار. وقتی صحبت کرد و تسلیت گفت صدایش عجیب به دل می نشست، مات آن صدا، 
خیره نگاهش می کردم. ۱۲ ساله بودم و شاید بچه نبودم که اینطوری به آدم ها زل بزنم. اما آن خانم با نگاهی آرام به من خندید. مامانم 
صدا زد که چرا اینجوری داری نگاه می کنی. گفتم این خانم کیه؟ مامانم گفت خانم ژاله از دوستان دایی و زن دایی هستند. بابا گفت 
خانم ژاله گوینده رادیو و بازیگر است. از بازیگرهای قدیمی. تازه فهمیدم صدای شان را کجا شنیده بودم. سال ۶۶ بود و هنوز تصویری 
از خانم ژاله ندیده بودم اما صدایش را چرا. بعدها فهمیدم که آن خانم زیبا و خوش صدا بازیگر تئاتر بوده و بازیگر قدیمی سینما. بعدها 
خواندم که از رادیو تا سینما و تئاتر فعال بوده است. بعدها که بیشتر درباره  شان دانستم و فیلم هایشان را دیدم و بارها صدای شان را 
شنیدم بیشتر هم دیدم شان. در مراسم های بعدی و البته مراسم های غیر خانوادگی. زمانی که تازه خبرنگار شده بودم؛ یک بار با دکتر 
رزمجو قرار مصاحبه داشتم. زنگ زدم خانه ببینم کی می روند موزه که خانم ژاله جواب تلفن خانه شان را داد. خانم ژاله مادر دکتر 
شاهرخ رزمجو باستان شناس و مختصص زبان های باستانی بودند. این را آن روز فهمیدم. در این سال ها با اینکه خیلی اهل مصاحبه 
نبودند بارها همان نمره تلفن را گرفتم و احوال شان را پرسیدم. هیچ وقت نگفتم آن دختر مبهوت آن خانه قدیمی در امامزاده قاسم 
بودم  اما همیشه با صدای سلام گفتن شان باز به وجد آمدم. امروز آن صدای جادویی هم رفت. یکی از آخرین یادگارهای دوران طلایی 
لاله زار و دوبله ایران. یکی از آن صداهایی که تکرار نمی شوند. خانم محترم و دوست داشتنی که شاید خیلی ها با نقش قدرتمند خاله 
لیلای روزی روزگاری او را به یاد می آوریم اما ستاره زیبای روزگار سینمای ایران بودند و از نخستین زنان مدیر دوبله در ایران. امروز 
با شنیدن خبر درگذشت خانم ژاله رفتم باز به آن روز نهم تیر ۱۳۶۶. امروز سوم دی ماه ۱۴۰۳ خانم ژاله هم رفت اما صدای باشکوه و 

نقش هایی که بازی کرده بود باقی ماند. در تصویر ژاله علو را در کنار  منیر تسلیمی می بینید.  )از صفحه فرزانه ابراهیم زاده(

  قاب مشاهیر 1
دلال بزرگ خودرو در عصر پهلوی؛ تصور بسیاری از تاریخ دوستان بر این است که شمس 
در دوره حکومت برادرش محمدرضا، وارد امور اقتصادی شد  اما این تصور اشتباه است. شمس از 
همان دوران آغاز پادشاهی پدرش به فعالیت های اقتصادی علاقه مند شد و دست به کارهایی زد. 
البته پیش از آن پدرش رضا شاه، با سپردن پاره ای از امور فرهنگی به دخترش، او را پیشگام برخی 
از تحولات خاص همچون کشــف حجاب کرده بود. چنانچه ریاست پیشاهنگی دختران که به 
دستور رضاشاه تاسیس شده بود و یکی از مهم ترین اقداماتی بود که به دنبال تأسیس کانون بانوان 
در اردیبهشت ۱۳۱۴  در راستای اجرای مقدمات فرهنگی کشف حجاب، توسط حکمت صورت 
گرفته بود، برعهده شمس پهلوی بود . با این حال، شمس به فعالیت های فرهنگی محدود نماند. 
او خیلی زود وارد فعالیت های اقتصادی نیز شد. اولین فعالیت تجاری و اقتصادی شمس با تجارت 
در اتومبیل آغاز شد. البته »بعضي كتب تاریخي تجارت الماسي شمس را اولین فعالیت تجاري 
او مي دانند  اما اسناد تاریخي حکایت از تجارت اتومبیل توسط او در دوران رضاخان می نماید. در 
این اسناد درخواست های متعددی از شمس و دفترش به دربار رضاخان مبنی بر تقاضای اتومبیل 
برای استفاده شخصی وجود دارد، در حالی که تعداد اتومبیل های وارد شده بسیار بیشتر از حد 
نیاز بود.«  تجارت در اتومبیل سود زیادی برای شمس داشت. زیرا اولا واردکنندگان خودرو بسیار 
محدود بودند و به نوعی تجارت این صنعت به طور انحصاری در دست خاندان پهلوی بود. ثانیا از 
آنجایی که خرید اتومبیل از کمپانی های خارجی صورت می گرفت و قیمت آن مناسب بود و از 
طرفی نیاز به پرداخت عوارضي گمرکی نداشت، لذا شمسی می توانست با قیمت عالی و با سود 
فراوان آنها را در بازار به فروش برساند و به دلیل پرسود بودن این تجارت، سوء استفاده از موقعیت 
دربار و برخلاف روال قانونی تقاضاي زیادي براي ورود خودرو به داخل داشت که پس از ورود به 

داخل کشور آنها را در بازار آزاد و سیاه به فروش می رساند.  

  
قاب مشاهیر 3

بکن باوئر و بایرن مونیخ در تهران ۶ تایی شدند؛ یکی از عجیب ترین بازی های دوستانه با تیم های بزرگ در ایران، به بازی منتخب 
تهران و بایرن مونیخ برمی گردد که تیم ایرانی  موفق شد در تاریخ ۹ تیر ۱۳۵۱ در ورزشگاه آزادی، بایرن مونیخ و تمام ستاره هایش را 
۶ تایی کند و در نهایت ۶ بر ۳ برنده شود. ۳ گل منتخب تهران را محمد صادقی زد و صفر ایرانپاک،  غلامحسین مظلومی و همایون 
بهزادی ۳ گل دیگر را زدند. گرد مولر و بکن باوئر ستاره های بایرن مونیخ بعد از شکست سنگین گفته بودند که برنامه بازی های فشرده 

باعث خستگی آنها شده بود. آنها همچنین از تماشاچیان ایرانی که به شدت و یکطرفه تیم تهرانی را تشویق کرده گله کرده بودند. 
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۰۹۲۲۰۳۱: آقاى پزشکیان براى رفع خستگى تان بذارید شنبه تا 
سه شنبه زمام امور دولت را روحانى به دست بگیرد. از چهارشنبه تا 
جمعه هم پزشکیان. شما که هر چي مدیر و وزیر در دولت روحاني 
بود آوردید تو دولت تان. این اتوبوسه یا کشتى اقیانوس پیما؟ احتمالا 

مسئولان نظام از دولت روحاني رضایت داشتند!
  نه دیگه، ســه روز روحانی، سه روز پزشکیان، یه روز 
جمعه رو هم من بمیرم بسپرید به کفترای من. اگه از اونا بهتر عمل 

نکردن، تف کنین تو صئله مون!
۰۹۱۲۱۰۳: جناب خوشخو، همه ما در زندگی، عزیزی را از دست 
داده و در سوگش به قول سیمین دانشور به سووشون نشسته ایم 
و در تنهایی، در غمش اشــک می ریزیم. ولی به ما یاد داده اند که 
دیگران را اذیت و متا ثر نکنیم. برای جناب رئیس جمهور و غم شان، 
احترام قائلیم. ولی آیا درست است که در یک جمع عمومی، ایشان 

با هق هق و گریه صحنه را ترک کنند؟  کمی بوی ریا نمی شنوید؟؟
  چه ریایی برادر؟ آدمی دلش از ســنگ که نیست؟ 
یکهو اندوه در دلش لبریز و منقلب می-شــود. شاید در آن لحظه  
که چشم در چشم عزیزش شد این جرقه خورد. شاید خواست به 
همدم قدیمی بگوید دلش پر است از نامردمی هایی که در مملکتش 
می گذرد.  او هم خیلی تنهاست. یکبار به زمان انتخابات به رفیق 
عکاسم گفته بود »اینهایی که دائم دور و برم خوش رقصی می کنند 
همه دنبال پســت و مقامند«. بگذارید آدم ها راحت گریه کنند. 
مخصوصا سیاســتمداران. نگذارید آنها به سنگدلی عادت کنند. 
چون اشک زلال، آدمی را رئوف بار می آورد و از سنگ وارگی به دور 
می کند. کاش اهالی زمخت عرصه سخت سیاست، بتوانند زود زود 
خودشان را خالی کنند بلکه ما را خالی نکنند! )ببخشید این دفعه 
جواب کفترا، جدی شد. من اساسا رایی به ایشان و دیگران نداده ام. 
اما افتاد روی دنده چپم که این بار ماجرا را از روزنه دیگری ببینم. 
کاش یکبار می شد ستون شنبه ام را با اجازه محرمعلی خان به این 
سوژه اختصاص بدم که چرا سیاستمداران جوامع ناکام همیشه از 

اشک همانقدر می گریزند که از نرم بودن!(
۰۹۹۳۳۵۳: جناب افشار عزیز، شــما غریب ترین و بی کس ترین 
نویسنده این شهر نیستید. نگید اینجوری. شما عشقی. و اما در مورد 
پروستات معزز شما و داستان روده بینی!! آزمایش پروستات، یکی از 
دوستان ما پروسه آزمایش پروستات را توضیح مبسوطی دادند که 
هنوز مایه خنده است در گعده های دوستانه... پیشنهاد می کنم با 
طنازی های جادوی کلام تان و عبور از ممیزی ها، حکایت روده بینی 
آزمایش پروستات را در ستون شنبه خود بنگارید... )وای که یکی 
از دوستان ما که مرشد زورخانه هســتند را برای پروسه آزمایش 
پروستات در بین دوســتان، کاندیدای انجام آزمایش می-دانیم!( 
راســتی اصغر ننه لیلا، بچه میدون بروجردی و شیوا و سرآسیاب 
دولابه، چه ربطی   به مفت آبــاد داره. بابکِ اصغر بشــنوه ناراحت 

می شه)با احترام... داریوش... دولاب(
  داش، این محرمعلی خان ما عین میرغضب نشسته تو 

تحریریه )مخصوصا شنبه ها و پنجشنبه ها( که هیچ داستان اروتیک 
و بالای ۱8 سالی تو صفحه ها رقم زده نشه. به جان خودم، منو شبونه 
می اندازه تو گونی، می بره تو بیابون های شورآباد ولم می کنه! )نه 
که تا حالا کم آبرومون رفته، مرشد زورخونه شما هم بیاد ...( بابت 
اصغر، حق با شماست. یه لحظه مُخم قاطی کرد نوشتم مفت-آباد.

۰۹۳۳۲۲۴: آقای چمران چرا این شهردار فعلی اینقدر حاشیه داره؟ 
آیا عوض کردنش اینقدر سخته؟ مگه قحط الرجاله؟ استاد خوشخو، 
آقای پزشکیان می گه »با گرانی های بی ضابطه برخورد می-کنم«.  
جواب: »اســتاد این گرانی برق، ماشین، گاز، دلار و بقیه چیزهای 
با چه ضابطه ای بود«؟! به کجای این شب تیره بیاویزم قبای ژنده 

خود را؟)نیمای یوش( 
  مگه قبایی هم تن مون مونده داش؟! )لخت مون کردن 
رفتن( قدیم ها یه قبای دولچاگابانا داشتم، اونم اونقدر وصله زدم که 

وصله مُد شد! ببین پرنده »سبزقبا«ی بدبخ چی می کشه!
۰۹۱۳۲۳8: لطفا به وزارت مسکن و شهرسازی تذکر برسانید مبنی 
بر اینکه مسئولین شهرها حتی الامکان به نحوی طراحی نقشه کنند 
که زمین های مرغوب کشــاورزی که زمان مدیدی معمولا برای 
مستعد شدن آنها لازم  است، در طرح واقع نشده  یا قیچی! نشوند و 

همچنان محدود و ممنوع جهت ساخت و ساز شوند. تشکر. 
  گفتی قیچــی، یاد محرمعلی خــان افتادم! لامصب 
شب و روز از مخیله ام بیرون نمی ره.  تا یکی می گه میم، می فهمم 

منظورش محرمعلی خانه!
۰۹۱۵۲۵۶: .باور کنید اگر دندان طمع قاچاق سازمان یافته روزانه 
گازوئیل و ۱۲ میلیارد دلار کسب درآمد کشیده شود مطمئن باشید 
مشکل سوخت معادن و نیروگاه ها و ناترازى انرژى رفع مي-شود 

)سخنان رئیس مجلس را یادآوري مي کنیم براي تمام رسانه ها(.
  آخه ۱۲ میلیارد دلار هم شد پول؟ جلوی گربه آقازاده 
بذاری می گه پوف پوف دنبالم نیا که بو می دی! )یعنی چی می شد 
خدایا فقط دو دلار و ســه ســنت از اون ۱۲ میلیارد رو می دادن به 
کفترای من، می رفتیم عشق و حال! پکیدیم از بی ارزنی و بی بلغوری.(

۰۹۲۲۰۳۱: دولــت و مجلس، دنــدان طمع بــرای تعرفه بالا بر 
خودروی وارداتى را بعد از ۴۰ ســال بکشــد و بفهمید که داشتن  
خودروی روز دنیا با تعرفه متعــارف حداکثر ۱۵درصد حق مردم 
ایران است، گذاشتن تعرفه ۶۰درصد یعنى دولت و مجلس دیگر 
هیچ توجیه منطقى براى اقناع سازى و  همراه کردن  جامعه در تغییر 

قیمت بنزین را نخواهند داشت.
  این جامعه مغشوش و غریبی که من دیدم حتی اگه 
بنزین رو لیتری صد پاپاسی هم بکنن، بازم مردم می رن تو اندرزگو 
دوردور، هرهر و کرکر می خندن و شب رو تا صبح وامی ایستن تو 

صف!
۰۹۰۵۳7۲: جو بایدنِ زهوار دررفته، مجبور شد قلاده نماد نجاست 
)نتانیاهو( را بکشد. این چن وقته حزب ا... جوری موشک باران شون 
کرد که ۲تا ۴ میلیون اسرائیلی به پناهگاه هجوم آوردن. حالا تمام 

بدبختیاشون یه طرف، فکر کن دسشویی رفتن چن میلیون فراری، 
چه خاکی به سرشون کرده. فضای آســمان آن جغرافیا، بلایی به 
سر لایه اوزون آورده که تا قرن ها قابل  ترمیم نیست. اگر در آینده 
سازمان ملل همایش تاثیر گازهای گلخانه ای  روی لایه اوزون برگزار 

کرد بی خود نیست!
  آقا دششــویی مردم رو به تمسخر نگیرین خواهشا. 
من خودم چون ترموســتاتم خرابه، می دونم اینجوروقتا آدما چی 

می کشن!
۰۹۱۲۲۵۴: به دنبال اعلان پیش فروش بلیت قطار، از ســاعت 8 
امروز برای ماه آتی، دو دقیقه بعد وارد ســایت رجا شدم و تهران-

بندرعباس را انتخاب کردم برای دو هفته دیگر. سه قطار پیشنهاد 
شد که اولی نوشته بود تمام شده! دومی را انتخاب کردم، پیام داد که 
ممکن است در این قطار به تعداد کافی صندلی وجود نداشته باشد! 
سومی را که زدم گزینه عدم انتخاب روشن شد و دیگر هیچ یک از 

دکمه ها کار نکرد که نکرد! گفتم باتشکر.
  بیا پیش خودم، اسب مو بذارم در اختیارت، هی هی 

کن و تا خود بندرعباس بتاز! بعد بگو ایبرام بَد آدمیه! 
۰۹۱۲۴۰۵: داش ابــرام. خدمت شــما عرض کنم بنــده غیر از 
هفت صبح، روزنامه دیگه ای نمی خرم اما گاهی اوقات از دســتم 
درمی ره و بقیه روزی نامه های دولتی و نیمه دولتی رو هم می بینم. هر 
چی بانک و سازمان و شرکت و غیره، تمام صفحات روزی نامه هاشون 
پره از مزایده  خونه، زمین، مغازه، برج، ســاحل دریا، کوه و غیره... 
الا ماشــالا همه ایران مال اینهاســت. بعد جوان مملکت، یا پیر و 
بازنشسته-اش، ۲۰متر سقف بالای ســر ندارند. به خدا اگه به هر 
کسی که سقف خونه نداره، یکی یدونه از این خونه ها رو بدن، باز هم 
واسه خودشون دارن که دوباره مزایده کنن. ولی کو رحم و مروت؟ 

کو حرف راست و درست؟ فقط خدا رحم کنه به مردم... )م.تاراج(
  واسه همینه که اســم تم چه بامسما انتخاب کردی! 
مرد حسابی، اونا مگه دست شون چلاقه یا سیب سرخ واسه دست 

چلاق خوبه؟ 
۰۹۱۲7۶۰: آقاایبراهیم، تراختور یک بار و اســتقلال نیمه و بدتر 
از آنها پرسپولیســی ها ۳ بار ســکته »مذغی« کردنــد نه مغزی 

)مشه ماحمود، سنه قوربان(
  منو بگو که این هفته وقتی شمس آذر، تراختور رو برد، 

از پایین و بالا سکته رو زدم!
۰۹۱۳8۳۲: لطفــا از پزشــکیان معزز بپرســید شــما که مثل 
روسای جمهور سابق -به ویژه شهیدان رجایی و رییسی- همواره 
از لزوم اجرای حق و عدالت و انصاف و صحت امور صحبت می کنید 
چقد ر عمل می کنید؟ آیا با حق کُشی ها و نفع طلبی های نامشروع 
کلان متعدد و ملی جلوتی! و خلوتی معمول، مثلا ارتکاب خطای 
مدیران بانکی تان با اهدای وام چند میلیاردی با بازپرداخت ۵۰ساله 
و بهره صفر درصد به خودی هــا، برخورد جدی می کنید؟) چنین 
حق کشی هایی در مقیاس بزرگترش با دزدی نفت آمریکا در سوریه 

و تملک غصبی زمین توســط اسرائیل همسو هســتند( معاذاله 
شجاعت تان نارساست و از »شهید شدن احتمالی« می ترسی؟ این 
مقام و مشکلات زمانه می گذرند اما در قیامت چه عذری به خدا و 

عیال اله دارید؟ الله اعلم! تشکر.
  من جاش بودم او مدیر بانکی را که چندصد میلیارد به 
 خودش وام داده بود درسته می انداختم تو تنور و می رفتم پی کارم! 
) نمی دونم در قیام قیامت، به خداش چی می گه اما مطمئنم به عیال 

می گه »تو بد مخمصه ای افتادم زن. بد مخمصه ای!«(
۰۹۱۲۱7۵: در مورد مطلب صفحه آخــر روزنامه مورخ ۲۹ آذر؛ 
به جمع فرزندان متوهم کوروش کبیــر خوش آمدید. مردمی که 
نمی تونن حتی یه آلودگی هوا رو حل کنــن و تو بدیهیات زندگی 

موندن...
  منو اونقد از هوای دونفره ترسوندن که الان بلای هوای 

هیچ نفره، سرم اومد!
۰۹۳۵۵۱۵: ممنون از روزنامه وزیــن و خوب هفت صبح. آقا چرا 
هفت صبح به شهرقدس نمیاد؟ من از زمان ۲۰۰تومانی روزنامه و 

مجله یکشنبه ها، خواننده مطالب شما هستم.
  مگه دم خونه ما میاد که اونجام بیاد؟

۰۹۳۳۲۲۴: استاد افشار بزرگوار، تصدقت،  شما که روزهای شنبه 
با قلم شــیوای تان روح ما را می-نوازید بی زحمت یک سراغی از 
حسن آقا حبیبی  کاپیتان سابق و آقای جواد زرینچه و آقامهدی 
مناجاتی بگیرید. نفر ســوم روی تخت بیمارستانه. یه خرده هم از 
نجبای زنده بنویس تا روح ما تازه شه. ویران شود آن شهر که میخانه 

ندارد! عزت زیاد.  
  آخیش، حسن آقا حبیبی رو چندوقت پیش تو گعده 
رفقا دیدم، دلم پکید. با آن چشم های مات و مبهوتش داشت دور 
و بَر را نگاه می کرد و حرکاتش کمی اسلوموشن شده بود. لحظه ای 
دلش نمی خواست از فریده خانوم جدا بشه. دلم براش کباب شد. 
این همان سلطان چهارصد دستگاه بود که هیچ بازیکن یاغی ئی 
به عمرش نتوانست در تیم او پایش را  بیشتر از گلیمش دراز کند. 
پیری، اجتناب ناپذیر است و آدمی را برای گریز از آن، راهی نیست. 
آقامهدی هم در جریان بیماری اش هســتم. مردی که یک زمانی 
هیچ کس در اردوهای تیم ملی از دست طنزهای اروتیکش امان 

نداشت. جواد هم موقعیت پیش بیاد چشم.
۰۹۳7۵۰8: نیروهای هفت صبح زحمت سرزدن به ویکی پدیا را هم 
به خودشان نمی دن که نوشتن: »وانت پیکان از١٣٥٠ تولید شده !« 

در حالی که از ٤٨ ساختند.
  بدون ویکی پدیا، هیچ روزنامه ای در ایران منتشــر 
نمی شــه داش. اینو آویزه گوشــت کن؛ عین دریاس واسه ماهی. 
عین یونجه واسه من. عین هویج واســه خرگوش! )دیگه حکایت 
روزنومچه-نویس های نســل من تمام شــد که برای نوشتن یک 
خبر باید گزارش میدانی تهیــه   و رباط صلیبی پاره می کردن. چه 

بینواهای مسخره ای بودیم ما.( 

۰۹۱8۱۳۳: درمــورد تعویض زورکي کنتور بــرق که از هموطن 
اســکویي درج کردید، لازمه بگم که ۱سال قبل از امضای ترامپ، 
با تهدید قطع برق، کنتور ما عوض شــد. بعد معیوب شــد. حالا 

قحطي شه.
  دیگه به امضای ترامــپ چه ربطــی داره آخه این 

شقیقه؟!
۰۹۳۰۰۵۲: :»بگوبخند« از معدود تولیدات مقبول سیما بود که ۲ 

برنامه یلدایي اش ایدئولوژي زده شد.
  اینا تا ته چیزی رو درنیارن ول نمی کنن! نکردن که 

می گما!
۰۹۱۲۲۵۴: دست اندرکاران صفحه خودرو، عنایت داشته باشند 
که وقتی رنو »کولیو« را کولئوس می نویسند باید به جای پژو هم 

بنویسند »پژوت«.
  دســت اندرکاران صفحه خــودرو از قضا خیلی هم 
کارشون درسته، من هم هواخواه شونم، انتقاد هم بکنی آدرستو پیدا 
می کنم با تفنگ آبپاش میام سراغ تون، نفسکش می طلبم! )چون 
یه کاری درباره اتومبیل زنم سفارش کرده بودم که تعمیرگاه های 
مرکزی ام وی ام، چگونه مشتریان مشــترک خودشون رو عاطل و 
باطل می دوونن، خانوم غضنفری هم زنگ زدن کت شونو کشیدن 

رو سرشون، منم طبیعتا باس عوض بدل کنم!(
۰۹۱۵87۹: تا بر ورق دهر نشیند ســخن معرفت و عشق/ هرگز 
نکند یاد تو را بانو، خلق فراموش... با سپاس و عرض تأسف از خبر 
درگذشت حضرت بانو ژاله علو، استادی والا و از بزرگان و از ملکه های 
هنر جذاب دوبله و بازیگری در ایران. روح پاک و مطهرش شــاد 
و قرین رحمت واســعه الهی حضرت یزدان پاک باد و یادش تا ابد 

گرامی  . )آزادبخت آزادمهر(
  واقعا ملکه هنر بود خانوم علو. حیف هیچوخ نشــد 
براش مطلب بنویسم. مخصوصا برای آن خالِ سیه و آن لبخندهای 

گوارایش.
۰۹۱۱۵۶۹: با عرض ادب، پاورقی امروز خیلی زیباســت در مورد 

جنگ حیدری و نعمتی. ممنون از نگاه زیباتون، موفق باشید.
  بدبختی اینه که من هم کفترام حیدری- نعمتی شدن 

و افتادن به جون هم!
۰۹۲۱7۳8: حذف صفرها فقط یك بازي تبلیغاتي براي قایم كردن 
نرخ وحشتناك دلار و نرخ وحشتناك تورم است و باید نرخ دلار آزاد 
را به نرخ نیمایي رساند. اما دولت دارد برعكس عمل مي-كند و نرخ 
نیمایي را به نرخ دلار آزاد كه خود دولت، سازنده نرخ دلار آزاد است 

دولت دارد نقش دلال را در بازار آزاد بازي مي كند.
  بیچاره نیما! بیچاره یوشــیج. اونم وارد حوزه اقتصاد 
و دلار کردین؟ وای اگه عالیه خانوم بدونه، پدر مســئولین اقتصاد 
مملکت رو درمی آره! بیچاره در زمان زنده بودنش دلار به چشــم 
ندید، به محض اینکه ســرش رو گذاشت رو بالین، دلار نیمایی رو 

به اسمش زدن!

چرا سیاستمداران از اشک می گریزند؟
تراختور، پزشکیان، »بگوبخند«، مزایده بانک ها، آلودگی هوا، اصغر ننه لیلا، چمران و حسن حبیبی...

مرتضی کلیلی
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سوژه هفته 
شارلاتان ها جنتلمن هاو

حمید رستمی 

رضا فراهانینادر نامدار

1  انتخاب وینفرد شفر برای ساکت کردن هواداران ناراضی 
از 10 هفته نتایج ضعیف علیرضا منصوریان در اســتقلال در 
نگاه اول شــاید بدترین انتخاب ممکن بــود و اصلا قرار نبود 
یک پیرمرد ۶۵ ســاله که دو ســال هم کنج خانه نشسته بود 
در تیمی در آســتانه نابودی با قراردادی ۶ ماهه و ارزان قیمت 
کار خاصی انجام دهــد و کل قضیه خریدِ زمان بود برای اتمام 
فصل و دادن تیم به دست یکی از سوگلی ها تا یکی، دو فصلی 
هم با چشم غره های ایشان ســر هواداران گرم باشد. ولی شد 
آنچه که نباید می شــد و کار پیرمرد و بچه هایش بالا گرفت و 
سه تا سه تا گل کاشتند و قفل آهنی هم به دروازه شان نصب 
کردند تا هر بازیکن درجه ســه هوس »رونالدو شدن« در برابر 
آبی های پایتخت را نکند ولی دم مســیحایی »شفر« بر روح و 
جان خسته و نیمه جان بازیکنان منتخب و در حال فروپاشی 
منصوریان چنان تاثیرگذار بود حتی ســینه چاکان سرمربی 
قبلی هم در دل خود آرزو می کردند کــه ای کاش چند بازی 
زودتر این تغییر لاجرم صورت می گرفت تا این همه از کورس 

رقابت عقب نمانند.
شــفر که به ایران آمد گفت به تیمی آمــده ام که هیچ کس 
نمي خندد این جملــه کوتاه ترین تعریف یک مربی خارجی از 
مجموعه تحت امرش به اسم استقلال بود اما با این حال نشان 
داد که گریز و گزیری از علم روز فوتبال نیســت و با دست بر 
سر گذاشتن و قضا و قدری شدن  شاید بشود چند باری شاهد 
پیروزی را در آغوش کشــید ولی مطمئنا همیشه در نوسان 
خواهیم بود و در صفا و مروه دکتر جکیل و مســتر هاید بودن 

هروله خواهیم کرد.
2   از آن شب دم کشیده حقارت بار و باخت ۶ گله به العین 

تا همان شــب فاتحانه که داور مالزیایی ناجوانمردانگی اش را 
در حد کمال در حق آبی های »شــفر« روا داشــت فقط۹ ماه 
می گذشت. ۹ ماه از شبی فاجعه بار که به خاطر یک سوء تفاهم 
در دنیای مربیگــری، در تاریخ پرافتخار یک باشــگاه با رنگ 
مشکی نگاشته شد تا شــبی که همه جانانه جنگیدند و روی 

خوش فوتبال حسابگرانه را نمایاندند.
 شــفرِ پیر، فرصت چندانی برای بازســازی تیمی نابودشده و 
لهیده از لحاظ روحی و جســمی نداشــت ولی جادوی علم و 
عملش چنان در روح و جان خسته و مچاله شده بازیکنان اثر 
کرد که به یکباره همه تبدیل شدند به مارادونا های بالقوه که در 
هر بازی چند نفری خود را به رخ می کشند. انگار همان »وریا« 
نبود که اول فصل از سر ناچاری در لیســت نگه داشته شد و 

حالا۹0دقیقه تمام می دوید و می جنگید و گل می زد. 
3   اما زندگی فوتبالی سرمربی آلمانی و کهنه کار در تهران 
به همان خوبی پیش نرفت و بعد از یک ســال به زمین سخت 
خورد تا محبوبیت اش هر روز کمتر از پیش شــده و روزی که 
از ورودش به محل تمرین ممانعت به عمل آمد و او از پسرش 
خواست که از در های بسته فیلم بگیرد مدت ها بود که خیلی 
از روابط ترک خــورده بود. پیرمرد، علیرغم تعلق داشــتن به 
کشوری که الگوی نظم آهنین در موارد مختلف است نتوانسته 
بود آنچنان که باید در مجموعه تحت امــرش انضباط کاری 
برقرار کرده و کار به جایی رسید که جوانان کم نام و نشان هم 
توان بر هم زدن تمرکز مجموعه تیمی را داشــته و به راحتی 
کل تیم را اسیر حاشیه کنند. از سوی دیگر کف مطالبات خود 
را از مدیران بالادســتی آنچنان پایین بیاورد و هر شرایطی را 
تحمل کرده و دم نزند که حتی نداشتن حقوق اولیه ای چون 

داشتن زمین تمرین هم  موجب تحت فشار گذاشتن مدیران 
باشگاه نباشــد و باری به هر جهت به کار خود ادامه دهد. این 
نشانه های بدِ سالی بود که در بهار و تابستانش تیم آماده اش زیر 
و رو شد و ستاره های تابانش به سادگی به تاراج رفتند و کسی 
ککش هم نگزید. ضعف شدید شفر در امر بازی خوانی، به دلیل 
نداشتن تمرکز و آرامش و بروز احساســات بسیار زیاد حین 
مسابقه و آنالیز نکردن کامل رقیبان و در نتیجه انتخاب نکردن 
استراتژی مناسب برای رقبای مختلف و تعریف نکردن پلن های 
متفاوت برای دقایق و شــرایط مختلف بازی ها سبب شده که 
تیم اســتقلال صرفا به ارائه فوتبال مخصوص خود پرداخته و 
کار چندانی به شرایط مسابقه نداشته باشــد و از دیگر سو از 

نقش آفرینی مثبت در شرایط حساس بازبماند.
   ایــن چنین بود که داســتان حضور شــفر در اســتقلال به 
بی ادبانه ترین شکل بســته شد تا ســال ها بعد در راهروهای 

دادگاه های جهانی دنبال غرامتش باشد.
4  شاید وقتی پیش قرارداد آندره آ اســتراماچونی، مربی 
خوشتیپ ایتالیایی توسط علی خطیر که هنوز مظنون اصلی 
اخراج غیر مودبانه وینفرد شفر بود نهایی شد حتی بدبین ترین 
افراد هم حدس نمی زدند کــه قصه اش اینگونه غم انگیز پیش 
برود و از همان هفته های اول، جدا شدنش از استقلال تهران 
یکی از محتمل ترین گزینه های پیش رو باشــد و بالاخره در 

کمتر از ۴ ماه عملیاتی شود.
مردی که با جذابیت خاص رســانه ای و تجربه نشستن روی 
نیمکت باشــگاه اینتر میلان ایتالیا، وارد یــک ماجراجویی 
ورزشــی در دهه پنجم عمر شــده بود؛ خیلی زود فهمید که 
ویژگی مشترک باشــگاه ایرانی اش با اینتر صرفا در رنگ آبی 

خلاصه شــده و باید خود را برای یک جنــگ تمام عیار آماده 
کند . تصاویری که در دو هفته اخیر از استراماچونی در رسانه ها 
انعکاس یافته بود حکایت از مردی داشــت که خشمی عمیق 
در وجودش لانه کرده و عصبانیتی آشکار در رفتار و سکناتش 
مشاهده می شود که انگار ادامه این راه پرسنگلاخ ممکن نبوده 
و خیلی زود این ماه عسل پایان خواهد گرفت، گو اینکه طرفین 
خیلی پیش تر متوجه این همکاری اشتباه شده اند و سعی در 
پیدا کردن راهکاری برای برون رفــت بی هزینه از این انتقال 

سوءتفاهم وار دارند.
از همان روزی که علی خطیر به عنوان مهم ترین پشتیبان - و 
کسی که نقش نخست را در مذاکرات با استراماچونی داشت - از 
مجموعه آبی های پایتخت جدا شــد پیش بینی کردن چنین 
روزهایی چندان ســخت نبود و در واقع امیرحسین فتحی به 
عنوان مدیر عامل باشــگاه اعتقاد چندانی به مربیان خارجی 
نداشته و از ابتدا گزینه ایده آلش در بحث مربیگری فردی چون 
امیر قلعه نویی بود و چیدمانی هم که برای باشگاه در نظر گرفته 
بود، نهایتا به این نام  یــا در درجات پایین تر به فرهاد مجیدی 
ختم می شد. در نتیجه در غیاب »خطیر«، تمام تلاشش را برای 
پایان همکاری با مربی ایتالیایی و ندادن غرامت به کار بست تا 

»آندره آ« خود  استعفایش را به باشگاه ارائه دهد.
5   مقاومت استراماچونی در مقابل کم کاری های مدیریت 
در زمینه پشتیبانی تیم باعث شد که او برف تهران را نبیند و 
چمدانش را برای یک سفر موقتی و هشــداردهنده ببندد در 
حالی که تا به امــروز این آخرین پروازش از تهــران بود و این 
در حالی بود که او تمام تلاشش را برای سامان دادن به وضعیت 

تیمش به کار بسته بود.

 راستش از ســکانس پایانی حضور گاریدو در پرسپولیس حسابی جا 
خوردم. اصلا توقع نداشــتم بعد از آن همه فشــار و چوب لای چرخ 
گذاشتن از سوی مدیریت باشگاه، مربی اسپانیایی این قدر جنتلمنانه 
رفتار کند و بعد از جدایی از باشگاه، به رختکن محل تمرین تیم بیاید 
و با تک تک بازیکنان و اعضای باشگاه خداحافظی کند. می گویند او در 
رختکن، گریه هم کرده که اگر اتفاق افتاده باشد اصلا تعجبی ندارد. 
البته گاریدو از همان ابتدای حضورش در ایران، کاملا محترمانه رفتار 
می کرد و پیش بینی چنین پایانی از ســوی او خیلی هم غیرمنتظره 
نبود. با خواندن ماجرای خداحافظی گاریدو از پرسپولیس، بی اختیار 
یاد دو سرمربی خارجی استقلال افتادم که هر دو از این باشگاه شکایت 
کردند و صدها هزار دلار پول از این باشــگاه گرفتند. البته به وینفرد 
شفر حق می دهم. جلوی پیرمرد و پسرش را یک روز خیلی راحت و به 
شکلی تحقیرآمیز گرفتند و اجازه ندادند به محل تمرین تیمش برود! 
او هم به فیفا شــکایت کرد – من هم اگر جای او بــودم همین کار را 
می کردم - و در حالی که مدیران باشگاه وعده داده بودند، این پرونده 
را با صفر ریال هزینه می بندند، نزدیک بــه یک و نیم میلیون دلار از 

استقلال گرفت و خداحافظ! 
اما استراماچونی می توانست خیلی بهتر از این رفتار کند. او را دوست 
دارم و اســتقلالی را که ساخته بود بیشــتر، اما او بعد از آن که وسط 
فصل و در اوج، ایران را به شــکلی ناگهانی ترک کرد و رفت، هر جور 
می توانست استقلال را دوشــید و حتی از یکی دو دلار هم نگذشت! 
می توانســت به حرمت هوادارانی که عاشــقانه دوســتش داشتند، 
این قدرها هم کاسبکارانه عمل نکند اما همان قدر که استقلالش زیبا 
بود، جدایی اش هم زشت بود. کارلوس کی روش هم با وجود حمایت 
مردم و فدراسیون، خداحافظی خوبی با تیم ملی نداشت که احتمالا 
دلیل اصلی اش برخورد بد رسانه ها با او در یکی دو سال آخر حضورش 

در ایران بود.  خیلی دلم می خواهــد در هزارتوی ذهنم بگردم و چند 
مورد مشــابه گاریدو را پیدا کنم اما چه کنم که به جز یکی دو مورد 
مثل جدایی زلاتکــو کرانچار فقید از پرســپولیس چیز دیگری یادم 
نمی آید! تازه با همین مرحوم هم در تیم امید جوری رفتار کردند که 

آدم شرمش می آید بنویسد!
باور کنید هر چه می گردم، چیزی جز جدایی های جنجالی مربیان از 
تیم هایشان یادم نمی آید. همین جواد نکونام را ببینید. از روزی که از 
استقلال جدا شده، یک اســتوری حاوی دعا یا آرزوی خوب و خوش 
برای استقلال منتشر نکرده. تنها خبری که از او در این مدت منتشر 
شده، استوری درباره فوت هوادار خانم پرسپولیس بود که احتمالا این 
یکی هم برای آن بود که از قافله عقب نماند! فرهاد مجیدی را ببینید. 
یک بار نیامد مصاحبه کند و درباره آن جدایی نابهنگام از استقلال به 
هواداران توضیح بدهد. البته که اســتاد هر بار بعد از ناکامی های تیم 
با یک اســتوری معنادار و کنایه آمیز، موفقیت خودش را به هواداران 
یادآوری می کند. بــرای این که این جور جدایی هــا فقط مختص به 
استقلال نباشد، به یحیی گل محمدی هم اشاره کنم که بعد از رفتن از 
پرسپولیس تا مدت ها سکوت کرد و خبری از او نبود و انگار پرسپولیس 
را کلا کنار گذاشته بود.  اما در میان بازیکنان، چند جدایی وجود دارد 
که خیلی محترمانه و بدون دعوا و خون و خونریزی انجام شد و بعدها 
مشخص شد که چه ارتباط عمیقی میان آنها، باشگاه و هواداران شان 
بود. بازی سپاهان و اســتقلال و حضور مجتبی جباری در سپاهان و 
تشویق او توسط هواداران اســتقلال را به یاد بیاورید. یا تشویق علی 
کریمی و مهدی مهدوی کیا در لباس استیل آذین مقابل پرسپولیس! 
یا حتی تشویق علی انصاریان توسط هواداران پرسپولیس در دربی، 
وقتی لباس استقلال را پوشیده بود! خلاصه که میان آن همه سیاهی، 
این نقاط روشن هم هست که می توانیم دلمان را به آنها خوش کنیم. 

1   حالا دیگر گاریدو سرمربی پرسپولیس نیست،بعد 
از چند نتیجه بد و بازی ضعیف عذرش را خواستند و او هم 
بی هیچ مقاومتی با واقعیت مواجه شد و خیلی  محترمانه 
بلیت برگشــت را اوکــی کرد.همه چیز اینقدر شــیک و 
محترمانه پیش رفت که انگار یک کاســه ای زیر نیم کاسه 
است، نمی شــود باور کنم یک مربی مطالباتش را ببخشد 
و از قید باقی قراردادش که احتمالا کم هم نبوده بگذرد و 
خلاص... من هنوز فکر می کنم چند ماه دیگر با یک برگه 
رای از دادگاه می افتد به جان پرسپولیس و دوباره چرخه 
از وزارت بگیریم یا از اسپانسر یا هوادار متمول راه می افتد 
و نهایتا پول از منبع مشکوکِ و لایتناهی پاداش آسیایی 
پرداخت مي شود. اما چه خبر راست باشد چه نه مواجهه 
گاریدو با اخراج و برخورد پرسپولیس با سرمربی اخراجی 
چیزی ورای آن چیزی بود که سال ها در ایران دیده بودیم، 
برای ما که آنقدر در عمل به تعهداتمان در مقابل خارجی ها 
ضعیف بودیم که بعد از هر مرخصی احتمال برنگشتن شان 

را می دادیم این یک پدیده تازه بود.
امیدوارم خبر بخشش پول هم درست باشد و گاریدو واقعا 

همینقدر جنتلمن و شیك از ایران رفته باشد...
2   هنــوز هیــچ خداحافظــی دردناک تــر از رفتن 
اســتراماچونی نیســت، مرد ایتالیایی که بعد از سال ها 
شکســت در تیم های مختلف شــرق اروپا پای به ایران 
گذاشته بود و آدم خیال می کرد برای احیا  برند خودش هم 
که شده پای استقلال جذابی که ساخته می ماند اما عصر 
یک روز پاییزی بی آنکه حرف اضافه ای بزند یا چیز اضافه ای 
بخواهد یا حتی راهی برای ماندن پیش پای کسی بگذارد 

تهران را برای همیشه ترک کرد،ضجه و مویه های هواداران 
همیشه در صحنه هم هیچ فایده ای نداشت،او تصمیمش 
را گرفته بود و بی خداحافظی و بی توضیح، وطن و استقلال 
را ترک کرد و تیمی که بی شــک رعب آورترین استقلال 
این سال ها بود را با کوهی از حسرت تنها گذاشت، درد آن 
عصر پاییزی آنقدر زیاد است و زخمش آنقدر عمیق است 
که هنوز هم بعد از هر شکستی که نصیب استقلال می شود 
آدم ناخودآگاه یاد استراماچونی می افتد و حسرت به دل 
می شود. چه غریب و عجیب رفت این آقای استراماچونی .

3   کی روش سال ها در فوتبال ایران بود و به تیم ملی 
اعتبار و شان بخشــید اما یکی از بزرگترین اشتباهاتش 
میدان دادن به برخی از بازیکنان بــود که هم از نظر فنی 
ضعیف بودند هم از نظر شخصیتی و اخلاقی و درست وقتی 
تیم ملی داشــت در مقابل ژاپن سرحال مقاومت می کرد 
یکی از همین ها بــه جای رفتن دنبال تــوپ افتاد دنبال 
داور و نتیجــه فروریختن دروازه ایران و حذف از آســیا و 
خداحافظی بی وقت با کی روش شد. چه خوشتان بیاید چه 
نه از آن روز دیگر فوتبال ملی مشابه قبل نشد و کی روش 
رفتنی شد،البته نه مثل برخی ها یواشکی و مستقیم،بلکه 
به ایران برگشت چند روزی ماند با رسانه ها مصاحبه کرد و 
بعد با دستنبدی که نقش ایران را داشت برگشت،او خوب 
نرفت اما کاش دیگر هیچ وقت بر نمی گشــت و با آن تیم 
ملی تکه پاره راهی جام جهانی نمی شد تا آن همه خاطره 
خوب تحت شــعاع تیم ملی بد و نامحبوب آن روزها قرار 
نگیرد،کاش خداحافظی اول کی روش خداحافظی آخرش 

هم می بود...

مهمانانی که پیاز تعارف می کنند!

زیادی محترم هستید آقای گاریدودچار فقر جنتلمن هستیم

یک اخراج بی حاشیه
پیامی در واتســاپ بی اهمیت، به درد نخور و احمــق که به تازگی 
از فیلتر در آمده، به دســتم رســید که گاریدو ســرمربی پیشین 
پرســپولیس بدون هیچ حاشــیه ای تیم را ترک کرده و به همین 
مناسبت قصد داریم به سراغ خروج های بی حاشیه یا پرحاشیه برویم. 
اتفاقی عجیب که معمولا در فوتبــال ایران رخ نمی دهد. اینکه یک 
مربی خارجی یا حتی ایرانی به باشگاهی داخلی برود و بعد از کسب 
نتایج ضعیف بدون هیچ حاشیه ای از تیم خارج شود. به قدری این 
اتفاق عجیب بوده که حالا ما چند یادداشــت و یک صفحه روزنامه 
را به آن اختصاص دهیم. با اینکه در ابتدا به حافظه ام اعتماد کردم 
و قرار شــد که به نمونه های خارجی در این رابطه بپردازم اما بعد از 
چند ساعتی مطمئن شــدم که اعتماد به حافظه کار اشتباهی بود. 
حتی گوگل هم برای تکان دادنش کارساز نبود و نتیجه ای به ذهن 
نیامد. اینکه یک مربی در تیم های مطرح دنیا، خوب یا بد با خروج 
خود حاشیه سازی کند. بازیکن این چنینی تا دلتان بخواهد داشتیم 
و داریم. آنهایی که تصمیم می گیرند باشگاه خود را با وجود داشتن 
قرارداد عوض کنند و حتی به جان می خرند که یک ســال با تمام 
اجزای باشگاه در زاویه قرار گیرند اما به هدف خود برسند. حتی در 
این سال ها کارمند های بسیاری داشته ام که در زمان خروج تا جایی 
که بشود حاشیه و داستان درست کرده اند اما واقعیت ماجرا این است 
که مربی خارجی به یاد نمی آورم. بدتریــن مربی های تاریخ اروپا و 
دنیا هم بدون حاشــیه از تیم های خود خارج می شوند. بعضا حتی 
بودند مواردی که بدترین رفتارشان، اخراج شدن، نشستن در خانه 
و گرفتن حقوقی است که طبق قرارداد قانونی باید به آنها پرداخت 
شــود. بدترین رفتاری که یک مربی فوتبال در زمان اخراج از خود 
نشان می دهد، این است که به تیم دیگری نرود تا باشگاه قبلی خود 
را مجبور به پرداخت حقوقی کند که برای آن کاری انجام نمی دهد. 
کارلو آنجلوتی هم که باشید، می دانید هر باشگاهی می تواند روزی 
دوباره به خانه شما تبدیل شــود، پس بی سر و صدا می رود ولی راه 
بازگشت را خراب نمی کند. او را از مادرید به شکلی بی رحمانه اخراج 
کردند اما یک کلمه هم حرف نزد. رفت و در تیم دیگری مشغول شد 
و چند سال بعد دوباره به مادرید برگشت تا تبدیل به پرافتخارترین 
مربی تاریخ این باشگاه شــود. در ایران اما ریزترین و بی ارزش ترین 
هم برای خود با این تصور زندگی می کنــد که باید تمام جنبه های 
لجن بار شــخصیت خود را در زمان اخراج از محیط کار نشان دهد. 
جالب اســت که موجوداتی این چنینی معمولا زیربار این موضوع 
هم نمی روند که اخراج شده اند. آنها برای دیگران تعریف می کنند 
که ما خودمان تصمیم به خروج گرفته ایم. واقعیت اما چیز دیگری 
است و اکثریت در ایران سعی می کنند از آن چشم پوشی کنند. ای 
کاش در ایران گاریدو های بیشتری داشتیم. البته به نبود مهارت و 
قرار گرفتن در موقعیتی اشتباه، اشــاره نداریم؛ تا دلتان بخواهد از 
این آدم های اشتباهی در موقعیت های اشتباهی داریم. فرق گاریدو 
با آنها این است که مربی سابق پرسپولیس فهمید که آدم مناسبی 
نیست، سکوت کرد و رفت. در ایران اما عادت کرده ایم آن کسی که به 
هیچ وجه واجد شرایط نیست در جای اشتباهی قرار می گیرد و وقتی 
تصمیم به حذفش می گیرید، به بدترین شکل ممکن این فرایند به 
پایان می رسد. در لحظات و ثانیه های پایانی به نظر می رسد آدم های 
اشــتباهی به یکباره متوجه موقعیتی که در آن قرار گرفته اند شده 
و با این واقعیت روبه رو می شــوند که راهی برای بازگشــت نیست. 
نتیجه این می شود که تصمیم می گیرند تا خروج خود را تبدیل به 
جنگی روانی برای دیگر اعضای یــک تیم یا مجموعه کنند. جنگی 
که نتیجه اش مشخص است اما همواره هزینه ای سنگین به همراه 
دارد. حالا گاریدو از ایران رفته و ما هنوز در شوک هستیم که چطور 
شد که اینطور شــد. چطور یک مربی خارجی اشتباهی آمد، نتایج 
اشتباهی گرفت و بدون هیچ حاشیه ای قبول کرد که برود. بعد از این 
همه کلمات هنوز مربی خارجی را به یاد نیاوردم که از تیمی اروپایی 
رفته باشد و برای آنها مشکلی به وجود آورده باشد. اوج مشکل شاید 
مصاحبه هایی باشد که طی آن گفته اند ما تا زمانی که اخراج نشویم، 
نمی رویم. همین قدر بی نمک و بدون هیجان. لطفا بیشــتر ما را با 
اساســی ترین و پایه ترین اصول رفتاری آشنا کنید. دلمان لک زده 

برای کمی زندگی عادی و بدون حاشیه.

1    آخرین خداحافظــی  ام با »والدیر ویــه  را« برزیلی که تیم 
ملی ایران را بــه جام  جهانی برد در یک شــب برفی در لابی هتل 
استقلال گذشــت که بیچاره تا دَم  دَم  های صبح منتظر چنددلار 
از فدراســیون فوتبال ایران ماند تا با خاطــره  ای خوش تهران را 
ترک کند اما قاصد پولکی نرسید و پیرمرد با چهره  ای عنق و دلی 
شکسته از تهران رفت. برخلاف او اما تنها مربی خارجی که با رقص 
و آواز از ایران رفته اســت خاطرات لحظات آخر زندگی در ایران و 
مخصوصا گودبای پارتی  اش در شــیراز را هرگز از خاطر نبرد. مرد 
صورت  یخي که سابقه سرمربیگری تیم منچستریونایتد را نیز در 
کارنامه خود داشــت اگرچه تیم ملی ایران را به افتخاراتی چون 
قهرمانی جام ملت  های آسیا، بازی  های آسیایی و صعود به المپیک 
رساند اما هرگز در مطبوعات وقت ایران مورد تجلیل قرار نگرفت 
اگرچه شــیرازی  ها برای رفتنش ســنگ تمام گذاشت و این مرد  
پرابهت را تا زمانی که روی سن نرقصاندند ولش نکردند. من ویه  را 
و اوفارل را به عنوان صادق  ترین مربیان فرنگی تاریخ فوتبال ایران 
می  شناسم. همان اوفارل که از همان اول حضورش اعلام کرد که 
فقط برای مدت کوتاهی مربیگری در ایــران را می  پذیرد و بعد از 
730 روز کار در تهران، هرچه کشتیارش شدند که بماند، او ادامه 
تحصیل دخترش را بهانه کــرد و گفت »بچه آدم از فوتبال مهم  تر 
است.« برخلاف او اما ویه  را که طاســش در روزهای آخر، خوش 
نشسته بود هنگام رفتن از ایران با دلشكستگی تمام رفت. اوفارل 
در تمام روزهای حضور دو ساله  اش در ایران با مطبوعات نق  نقو و 
ایرادگیری مواجه شد که بدون کوچک  ترین توجهی به کارکردها 
و دســتاوردهای او، تنها به خاطر مبلغ 3۶0 هزارتومانی قرارداد 
سالانه  اش ذله  اش کردند اما او متشخص  تر و خونسردتر از آن بود که 
به مطبوعاتی  ها بپرد یا آنها را بگزد اما ویه  را، تنها و تنها در روزهای 
آخر حضورش محبوب شد مخصوصا وقتی از حماسه ملبورن موفق 
برگشت. او کاستاندایی  ترین مربی تاریخ فوتبال ایران بود و بیش از 

آنکه تکنیسین توپ گرد باشد یک روانشناس عرفانگرا بود. 
2   مستر اوفارل برخلاف ویه  را برزیلی که علنا از ایران طرد شد 
چنان با خاطرات خوش شب  های شیراز به موطنش رفت که حتی 
بعد از ۴۶ سال که ایران را ترک کرده بود هنوز دلش پیِ دل کاکو  ها 

بود که در روز گودبای پارتی  اش بلایایی سرش آوردند که هیچکس 
سرش نیاورده بود. کاکوها خود را کشتند تا به مستر اوفارل، بشکن 
زدن و رقص باباکرم یاد بدهند و سر همین مهربانی ایرانی  ها بود که 
یک عمر برای دودمانش تعریــف کرد »خاطرات ایران یک طرف، 
بقیه ضدخاطــرات دنیا طرف دیگر.« صمیمیــت و مهمان  نوازي 
كاكوها در جام بین  المللي فوتبال جوانان شــیراز او را شوكه   کرد. 
همان تورنمنت بین  المللي كه با شــرکت تیم  هایی چون جوانان 
ایران، كره  جنوبي، مجارستان و جوانان آرسنال برگزار و با قهرمانی 
خوزستانی  ها خاتمه یافت. شیرازی  ها در ضیافت شب آخر نشان 
دادند حتی دیكتاتورترین مربیان جهان نیز در شهر حافظ و سعدی 
رام   شدني  اند! در همین مراسم بود که ناگهان مرد صورت  یخی که 
در چند سال حضورش در ایران با هیچکس روابط چندان گرمی 
پیدا نکرده و همین سردی  اش باعث شده بود مطبوعات کُتش را 
روی سرش بکشند چنان یخش آب شد که رفت روي سن و مشغول 
آوازه  خواني شد! چنین بود که جلال و جبروت او در تصاویر كیهان 
ورزشي شماره دهم اسفند 13۵3 شکســت و برف شد. آن شب 
صداي دورگه و خشن اوفارل، چنان ستون  فقرات حضار را به رعشه 
انداخت كه کل مجلس دور و بر او جمع شده و به التماس می  گفتند 
»اوفارل  جان! نوكرتیم، چاكرتیم، تو را به خدا آواز نخوان!« و اوفارل 
كه شدیدا مشغول اپُراخوانی با صدای نکره بود بالاخره تخفیف داد 

و همان جا بر زمین نشست.
3  داستان مهماني شهردار وقت شیراز در ادامه مراسم چنان 
بي  پرده پیش رفت كه عده  اي هم افتادند وسط تا به مربي افسانه  اي 
فوتبال انگلستان، بشكن زدن با انگشتان دست را یاد بدهند! حالا او 
كه نمي  توانست پا به پاي شَكر شیرازي )نوازنده چیره  دست ضرب( 
خودي نشان دهد چند دقیقه تحت تعلیم محمود شیرازي )جوكر 
و طناز تیم برق شــیراز( قرار گرفت اما ظاهرا آنقدر خِنگ بود كه 
پس از ده دقیقه تمرین هم حتی نتوانست یكدانه بشكن درست و 
حسابي بزند! همان اوفارلي كه روی نیمكت منچستریونایتد، آتش 
می  سوزاند و در تیم ملي ایران نیز چنان انضباط پادگاني ایجاد كرده 
بود كه كسي ناي جیك زدن نداشــت. آن شب در مقابل چشمان 
حیرتزده بزرگان مطبوعات فوتبالفارسي دهه ۵0 كه نمي  خواستند 

سر به تن او باشد تمام ابهتش ریخته بود. آنها اکنون رشک به هنر 
شــیرازی  ها می  بردند که چگونه توانســتند این مرد باپرستیژ را 
بیاندازند وسط تا باباکرم یادش بدهند اما روزنامه  نگارها حتی یکبار 
هم نتوانسته بودند با یادداشت  هایشــان اخم اوفارل را باز کنند. 
همان اوفارلی كه دستیارش حشــمت  خان را به عنوان جانشین 
خلف خود براي تیم ملي ایران معرفي و خود به بریتانیا برگشت و در 
همان روزهاي آخر حضورش، نصیحتی در گوش او کرد كه همیشه 
یاد مهاجرانی ماند »هیچوقت بر سر ستاره  هایت فریاد نکش و آنها را 
هرگز علیه خود نشوران.« حشمت در آن روز در جواب او گفته بود 
»اما اینجا ایران است، جواب مي  دهد!« آن سال شاگردان اوفارل 
در بازي  هاي آســیایي تهران، همه تیم  ها را از دم قتل  عام كرده و 
در فینال هم از روي جنازه اســرائیل گذشــتند و جام را روی سر 
برداشتند. توصیه  های سایکولوژیک اوفارل به حشمت، بعدها رابطه 
این مربی مهربان ایرانی با شاگردانش را تنظیم کرد؛ »دشمنت هم 
اگر دیدي به درد تیمت می  خورد بگذارش تو ترکیب تیم، اما نه به 
قیمت از هم پاشیدن تیم.« شاید ارزش آن آموزه اوفارل، به تمام 
درآمد هفتصدهزارتومني قرارداد دوســاله   او در تهران مي  ارزید. 
مربي ایرلندي با تسلیم شدن در برابر تزي كه مي  گفت »من معلم 
اخلاق و موعظه نیستم و تنها یك سرمربي فوتبال  ام« با شادمانی  
و سرور از تهران رفت و حشمت  خان هم ۵ سال بعد از این ماجراها 
وقتی برای مربیگری به کشورهای حاشیه خلیج  فارس رفت اوفارل 
را برای مربیگری در آنجا به عرب  ها توصیه و دعوت کرد و جیب او 

به شدت پرپول شد. 
4   هرچقدر که صورت ارغوانی اوفارل و شــادی مســتتر در 
چشم  های ســبزش را آســان از یاد بردم من اما هرگز نتوانستم 
چشم  های بی  پناه و آه  های دنباله  دار والدیر ویه  را مربی برزیلی تیم 
ملی را در شــب آخر حضورش در ایران فراموش کنم که چه حال 
خرابی داشــت. مرد یالقوزی که تیم ۹8 ما را به جام  جهانی برده 
بود در روز آخر اقامتش در تهران چنان پکر بود که کارد می  زدی 
خونش در نمی  آمد. من به دیدار او در هتل اســتقلال رفته بودم و 
در تمام آن پنج ساعت مباحثه  مان درباره فلسفه فوتبال که بسیار 
برایم تازگی داشت، آتش جهنم را در چشم  های دلخورش دیدم. 
تمام آن پنج ساعت را چشم دوخته بود به درِ هتل که بالاخره یکی 
از مســئولین فوتبال مملکت گل و بلبل که قرار بود برایش چند 
هزار دلاری پول بیاورد و تصفیه  حســاب کند نزول  اجلال بفرماید 
اما تا آخرین لحظه  ای که با ساک کوچکش عازم فرودگاه بود هیچ 
بنی  بشری از فدراســیون فوتبال حالش را نپرسید و او که نیازمند 

یک صددلاری بود دست زنش را گرفت و با چشم  هایی اشکبار از 
ایران رفت. من آن شــب دلم برایش کباب شد و آرزو کردم کاش 
پولدار بودم و نمی  گذاشــتم او و همســر روانشناسش با آن همه 
شکوه و گلایه از این مملکت بروند. چنان به سردی وداع کردیم که 
حرف  های شاعرانه و فلسفی  اش درباره فوتبال و ادبیات که در تمام 
عمرم از کمتر مربی  ئی شنیده بودم زهرم شد. قشنگ یادم هست 
که آن شب دوتایی چند پاکت سیگار فسدود کردیم و جاسیگاری 
بزرگ هتل را مستخدمین چهار بار برایمان خالی کردند. آن شب 
البته همانقدر که من به خاطر گرفتن بهترین مصاحبه عمرم از یک 
مربی خارجی که حرف  هایش درباره فوتبال، فلسفه و روانشناسی، 
بسیار بی  بدیل و استثنایی بود حال خوشی داشتم او نیز به خاطر 
اینکه بالاخره در آن روزهای واپسین تلخ  تر از زهرش در ایران یک 
نفر پیدا شــده که پای صحبت  هایش بنشیند و تخلیه شود ظاهرا 
قانع به نظر می  رسید. نه تنها از نگریستن به حال و احوال داغان آن 
مربی رمانتیك به پوچی رسیده بودم که وضعیت روحی همسرش 
که دائم دم در هتل در انتظار ملاقات واپسین با یک مدیر، این پا و 
آن پا می کرد از ایرانی بودنم خسته شده بودم. آن دو، زوج دلپذیری 
را تشکیل می  دادند که نظیرشــان هرگز در هیچ زمانی به فوتبال 
ایران نیامده بود و ویژگی  شان احاطه   به اصول روانشناسی بود که 
بلد بودند مثلا براي اســتقبال از ســتاره تیم خود در فرودگاه، رُز 
صورتي ببرند )برای  كریم باقری و همســرش( و عین آب خوردن 
بتوانند بین مربی و بازیکن، رابطه عاطفی گسترده  ای برقرار کنند. 
آن شب سرد زمستاني، اما قندیل  بسته  ترین شب دوران خبرنگاری 
من بود. چشــم  های چروکیده آقای ویه  را توی مخم رفته بود و از 
اینکه او را حتی از هتل محل اقامتش در تهران نیز دیپورت كرده 
بودند اعصابم داغان بود. برزیلي مهربان منتظر دوزار پول قراردادش 
بود كه دست خالي به وطن برنگردد. آن شب من هر قدر خواستم 
درباره خوش اســتقبال و بدبدرقه بودن ایرانی  ها سخنرانی کنم و 
فریدون شــیبانی عزیزم برای او ترجمه کند کلام در دهانم یخ زد 
و تمام زمان مصاحبه را با گلویی بغض  کرده به پیش بردم. هرچه 
دلداری  اش دادم کــه این فرجام تمام مربیــان اجنبی در فوتبال 
توسعه  نیافته و رادیکال ایرانی اســت به خرجش نرفت که نرفت. 
والدیر ویه  را اگرچه در امر مربیگري یک »استفان کواکس« نبود 
اما الحق که در حوزه ادبیات، یك »كارلوس كاستانداي« دیگر بود. 
مردی که توانسته بود تیم ما را بدون پیروزي به جام  جهاني ببرد و 
آن ركورد عجیب را از خود به جا بگذارد وقتی آژانسی را صدا زد که 
به فرودگاه ببردشان، آخرین آهش در تپه  های شمیران افتاد. وقتی 

هتل را ترک می  کردم تهران خسته  دل و غمگین زیر انبوهی از برف 
خفته بود و دلم از ایرانی بودنم خون بود! در آن دیدار چیزهایی از 
ادبیات آمریکای  لاتین گفت که برایم عجیب تازگی داشت. رابطه 
ویه  را و زن فهمیده  اش،   با فوتبــال ارتباطی فراتر از نان گندم بود؛ 
در جایگاه یک توتم و پرستشــگاه. یكجور تسلیم محض شدن در 
یک عشق یكطرفه. یکجور سرسپردگی زیبا و لبریز از حرام  شدگی. 
دلباختگی به فوتبال متافیزیكي. انگاری که جفت  شان از هزارتوي 
رمان  هاي ســورئال آمریكاي  لاتین بیرون   آمده و جنبه واقعیت به 
خود گرفته بودند؛ خلق یک قطعه شعر با »ساق پا« در زمین چمن، 
از نان داغ برایشــان خوردنی  تر بود  . شاید آنهمه سکوت و پذیرش 
و تاب  آوری »ویه  را« از جریان طردشــدگی  اش در ایران، ریشه در 
زمان مربیگری  اش در کاستاریکا داشت که یک روز هنگام بازی تیم 
او با تیم ملی بولیوی، سقف ورزشگاه میزبان ریخته بود )1۹۹۶( 
و 8۴ جنازه زیر آوارها مانده بود. ویــه  را برایم تعریف کرد که من 
آنجا دخترکی را که نفس نمی  کشید در آغوش گرفتم تا به بیرون 
ببرم؛»دخترکی که همیشــه صدای نفس نکشیدن  هایش با من 
است.« او وقتی داشت در آن بهمن یخزده زمستان سال 137۶  با 
من بدرود می  گفت و لب  های سردش بر گونه خشکم می  نشست 
علنا گفت که »ببین! من فقط به یک عبارت فارسی »به نام خدا« 
که بالای سر دعوتنامه فدراسیون فوتبال ایران بود دلخوش کردم.« 
پرنده سرگردان برزیلی تنها دو روز پیش از رسیدن ایویچ به ایران 
با رویاهای زردش وداع گفت. ابتدا وقتی وارد هتل شــدم دیدم از 
دور به طرفم می  آید. گفتم چگونه مرا شــناختید؟ ما که همدیگر 
را ندیده  ایم؟ گفت »من در رشــته روانشناسی تحصیل کرده  ام و 
آدم  ها را بو می  کشــم. از دور معلوم بود که شما گنگستر نیستید 
و روزنامه  نگاریــد.« آنجا بود که به من گفــت »من یک دیکتاتور 
نیســتم بلکه یک دموکراتم.« حتی حکیم ابوالقاسم فردوسی ما 
را هم می  شــناخت و کلی درباره اساطیر جهان بحث کردیم. حالا 
قرارداد 1۵ هزاردلاری او و حقوق ماهانه ۵ هزاردلاری  اش را باید 
می  گذاشت در کوزه و آبش را می  خورد و می  رفت. گفت من از روزی 
که قرارداد امضا کرده  ام تا امروز یک ریال هم پول نگرفته  ام.  حتی 
اتومبیل هم که قرار بود در اختیارم بگذارند نگذاشته  اند.« دست 
کردم توی جیبم ببینم چیزی دارم در جیبش بگذارم. حتی فندکم 
هم از این مشــمایی  ها بود و فریدون باید پول آژانســم را می  داد. 
مجبور شدم قلبم را بهش ببخشم و گریان از هتل خارج شوم. هر 
برفی را به مثابه جنازه دخترک بولیویایی می  دیدم که هنوز بغل او 

چپّه شده بود و نفس نمی  کشید.

مسترجان چاکرتیم، دیگر آواز نخوان!
)دو حکایت از شبِ بدرودِ »اوفارل« رقصنده و »ویه  را« مغموم(

ابراهیم افشار

محمد طالبیان
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